
ROČNÍK IV. V PRAZE, 1. listopadu 1925. ČÍSLO 1.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO,
Vychází měnčně 6s přeslávkou €o, hlavních prázdninách vždy 20. dne v měsici Redakční uzávěrna 5. dne
v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně — Rukopisy se zasílají redakloru Jindřichovi Hrbáčkov , odbornémuučiteli v Přerově (Mor.). Adminis(race: Praha-l[., Jindřišská ul. č. 20. — Olevřené rehlamece se

nefronkují, .

OBSAH: Fr. Hanzelka:(Čítanka. — Želmír: Dětská lež. — J. M.: Diskuse pc
rokéři: k úvaze a domyšlení našemu. — Sociologický kurs. — Paedogogická
literatura. — Zprávy spolkové a organisační. — Právní hlídka. — Drobné
zprávy. — Lileratura.

František Hanzelka: „
Cíťanka.

v metodice jazvka českého jsme se učívali, čím vším má býti
ČÍTAankdot jak s ní zacházeti, aby vykonala svůi úkol. o první je
zbyttečné. povídání, poněvadž každý učitel dostane do rukou Čí
toků takovou, jaká je a ne jaká by měla býti, a to druhé je těžko
udělat Kkdvžse z toho nic udělat Nedá. Jako ze špatné kůže ani
čobrů. švec neudělá dobré boty, tak ze špatné čítanky ani dobrý
učitel neudělá knihu dobrou.

Na čítanky bylo nářku dost už za Rakouska. Tehdy se psali
teoretická pojednání o tom, jak si čítanky představujeme, a že,
až někdy bude možno —. Po převratě v republice bylo to možno,
dělaly se tedy čítanky do zásoby. Nastala utěšená éra pedagogiky
experimentální, kdy se každý domníval, že dítě je pokusným krá
líkem. se kťerým možno beztrestně prováděti roztodivné kumšty.
Když to dělali komedianti, proč by ne českoslovenští pedagogové?
Tak se vyroiila čítanek celá řada: pro nižší i vyšší školní roky,
se všech možných hledisk pedagogických. zkrátka, zahrádka velmi
milá. .

Teprve nvní se poznává, že to, co se páchalo, bylo nezáživné
a hloupé až hrůza, protože pro samou pedagogiku, metodiku, vědu
a umění se zapomnělo na dítě. Ovšem. československá škola má
vychovávati řádné občany a ne děti, proto také děti nedostaly
knížku pro děti. Že hnedle těm reformátorům nenapadlo zavést
do škol místo čítanek Sbírku zákonů a nařízení vlády Č. S.
R. Bylo by to stejně abstraktní a nesrozumitelné jako nynější
čítanky, ale aspoň byv se budoucí občané učili znáti t. zv. úřední
sloh. Tedy rozhodně výhoda pro praktický život neocenitelná.

- Reformátoři ovšem zapadli do bludného kruhu. Ve snaze, aby
se čítanka stakt středem a osou celého vyučování, zalezli trochu
daleko. Myslili totiž, že čítanka musí býti snůškou všech možných



2

i nemožných oborů lidského vědění od řilosořieaž po nauku 0 stroje
ných hnojivech a že se v ní musí „ukázati“ dětem aspoň ponožky
všech slavných literátů, i těch druhořadých'a konečně i literárních
embryí. Proto se to všecko tak zvrhlo, že až nad tím zůstával
rozum stát. ,
©. Vipodstatě jsme byli zvyklí na dva druhy čítanek. Jedny bych
nazval naukové a druhé literární. Ty první měly za úkol doplňo
Vati učivo obecné školy a nahraditi jaksi učebnice. Takovými byly
na př. předválečné (i poválečné) čítanky Jursovy. Druhé zavrhly
všecku nauku a přinášely pouze nevhodně volené ukázky literatury
čítanky Flosovy). Ty jsou na obecných školách dosud a dosud
trápí a týraií učitele i žáky. [ na měšťanských školách je patrný
tento dvojí směr (čítanky Vzkříšení a čítanky Ledrovy).

O starých čítankách se říká, že byly dobré, protože o nových
nutno říci, že jsou špatné. Lépe bychom mohli říci, že staré čí
tanky byly lepší než nynější čítanky nové. Ale ani jedny ani druhé,
dle mého zdání. nevyhovují. Staré čítanky měly vpředu články
čistě mravoučné. Nechci nikoho znásilňovati svým míněním, ale
já bych toho nedoporoučel. Průhledná tendenční literatura la
O hodném Františkovi a zlém Karlovi a O skromné Mařence a
pyšné Filomeně se pro děti naprosto nehodí. Takové články jsou
sice dobré, ale mohly by býti shrnuty v metodickou příručku pro
učitele, aby dle nich učil, ale nemusí býti v čítance.

Pokud se literárních ukázek týče, měly by býti rozhodně voleny
jinak: tak, aby jim rozuměl v prvé řadě učitel, i ten, který ne
studoval dva semestry filosofii nebo srovnávací nauku a pak i děti.
Čítanka, dle mého názoru. nemůže býti knihou šablonovitou.
Každý krai potřebuje jinou čítanku; jinou potřebuje město, jinou
vesnice, jinou děti na Valašsku, jinou na Hané a na Šumavě.

Já bych pro první školní roky volil za čítanku Bartošovu
Kytici s pěknými malovanými obrázky od Kašpara. Dejme tomu
pro L., 2. a 3. školní rok. Pro střední školní roky by mohla býti
sestavena čítanka dle krajů, která by přinášela několik pohádek,
pověstí, ballad, romancí, legend se vztahem k dotyčnému kraji,
pak několik článků naukových, ale dobrých. Tak z dějepisu partie
ze starých kronik, historii místní a krajovou, lidové písně toho
kterého kraje; ze zeměpisu místopis a třeba nějakou ukázku cesto
pisu, z věd přírodních zajímavá pojednání o rozmanitých věcech
(z Brehma atd.) a co možná málo (nebo žádné) články t. zv.
loyální, které jsou nepodařené a po většině bez literární cenv.
Co bylo v tom ohledu vytvořeno u nás po převratě, je práce
chvatná a —- většinou historicky nespolehlivá. Vždyť i takový“
Kopta má (dle Arne Nováka) více dobré vůle než opravdu umě
leckého pojetí věci. To je ovšem kacířství, ale já je vyznávám
v zájmu školy, historie i umění.

Pro vyšší stupně bych. doporoučel četbu hodnotných knil,
Které mládež zajímají. Jen namátkou uvádím pro hochy Steven
sonův Zlatý ostrov. Pro nejnižší stupeň by to nemusela býti pouze



3

Kytice, třeba i Chudáčkovy Koroptvičky nebo Karaiiátovi Broučci.
Nejsou špatným pokusem ani naše Prvosenky.

Pro měšťanské školy by byla zase četba různých knih, když
ne celých, tedy aspoň určitých partií. To ovšem znamená nejen
radikální převrat v Čítankách, ale v celém školském systému,
klerého se snad pro samé hádání a bádání psycho-pathologické
nedočkáme. "aké na to není peněz a musely by se dělat nové
osnovy. Měli-li by je ovšem zase dělat titíž páni, kteří z dopuštění
Božího dnes řídí naše školství, tedy celý svůj návrh odvolávám,
pončvadž není radno čerta malovati na stěnu.

Eo jsou mé soukromé myšlenky; a myslím, že by neškodilo.
kdyby redakce vypsala anketu o čítankách, aby se všichni, kteří
cítí nezdržitelnost dnešních čítanek (a celého systému školského).
voni čimně zúčastniti, I tak nebude škodit, když kolegové a kole
zvuč. mimo to, že mne prohlásí za blázna, také napíší, v čem mé
Bázungsiví spatřují a jak by věci měly opravdu rozumně býti
„Ramy

udvbe zned některý denní list dal se nám k anketě k dispo
edsen, vvložií bych své názory šíře.

WS SVL

Dětská lež.
NapsalŽelmír.

Jest mnoho těžkostí, s nimiž musí zápasiti svědomitý vycho
vatel, chce-li si zasloužiti názvu učitele povolaného.

Duše dětská je tak záhadná, že častokráte musí napnouti učitel
veškeru svou vnitřní energii, aby skryté zlo riebo nedostatky po
vahy odhalil a malého občana z jeho vnitřních zmatků, vědomých
i podvědomých, spolehlivě vyvedl na správnou cestu. Dětskou ne
ctností jest mimo jiné i lež. Ovšem tělesnými i jinými tresty dítě
nevyléčíme z jeho duševní nemoci. Strach před trestem a hanba,
jež trest provází, malou dušičku spíše ještě zatvrzuje, nebo přímo
vybízí provinilce k jednání rafinovanějšímu. Spolehlivější jest zlu
čeliti předem. Čím? Přímým působením na duši dítěte. Tato musí
přijmouti za své vědomí o hanebnosti lži, o její nepoctivosti, úklad
nosti, zbabělosti a nepříjemnosti. Děti jsou přímým obrazem dvou,
tří generací. Bývá tak téměř pravidlem.

Úkolučitelůvnekončíse ovšem-u -školníchdveří,ten -musí
jíti dále. Naučí-li se vychovatel činiti si celkový obraz o duševních
hodnotách rodičů, dědů a babiček dítěte, pak teprve může se spoleh
livě přiblížiti nitru svěřeného mu dítěte. Zákon dědičnosti není ještě
úplně dokázán, avšak přes to nemůžeme popírati, že v zákonu dě
dičnosti přece jest obsaženo velmi mnoho. Jsou-li dědové.a rodiče
dítěte povahy prudké, hašteřivé, lakotné, je vždy možnost, že od
stín tolioto rozkladného směru povahy původců přešel i na jejich
dědice krve. Pozoroval jsemděti z. radin četně požehnaných..Po
vaha každého z těchto dětí zdálase, býti. jinorodou, avšak při bed



4

livém sledování psychy všech došel jsem k poznání, že Dres Na
padnou rozdílnost povah je tu mnoho dokladůpředností i nedo
statků stejně se projevujících, ať již v míře větši, Čl menší. Povahy
zlé jsou vždycky nakloněny ke lži právě tak, jako lež bývá zbraní
individualit buďto zbabělých, nebo přímo zákeřných, jakož i tvorů
různými těžkými poruchami zdravotními postižených. Poukazuji jen
na kretenství, epilepsii, hysterii, neurastheno-epilepsii. Sobectví,
které bývá tak často význačné některým rodům, bývá rovněž ča
sto původemdětskélži. —

Nadprůniěrné nadané děti také velmi často trpi lživosti, která
však obyčejně nemívá zlý cíl, nýbrž je to spíše jakásí sebeláska.
Lež toho druhu má často původ v obrazotvornosti příliš vznícení,
Neklamným ukazovatelem jsou tu zjevy osobního velikášství a
slavomanu.

Horší jsou záchvaty dětské lživosti, pakli čílem sobeckosti Je
msta. lakota nebo přímá touha po mamonu, jakož i po cizím ma
jetku. Působením na duši dítěte lze však i tu šťastně působiti. Pa
matuji se na případ z vlastního dětství. Těsně před naší první sv.
zpovědí na obecné škole ztratilo se u nás ve třídě dvěma spolu
žákům „učení“ (sešity, knihy a pouzdra) a to v době, než jsme
se vrátili z ranní návštěvy kostela. Učitel šel od žáka k žákovi a
každého vyslýchal. Bylo plno slz, avšak přiznání žádné... Smutno
bylo ve třídě. Po sv. zpovědi bylo vše nalezeno za tabuli pro
kreslení, jež vždy odpočívala v. koutě za kamny a korunou všeho
bylo, že katecheta vrátil jednomu ze spolužáků kapesní nůž, který
se tomuto ztratil. Tak se projevil mohutný vliv výchovy nábo
ženské!

Světové publikace o dětské zločinnosti přinášejí často příklady
až přímo děsné o ničemnosti a vytrvalosti v dětské lži. Vzpomínám
případu; kdy devítileté děvče křivě nařklo své vlastní rodiče ze
zločinů a na svých výpovědích tak dlouho a tvrdošíjně setrvávalo,
až soudce odhalil pravou příčinu. Nehodná příbuzná dítěte, chtíc se
zmocniti jmění rodičů, navedla a podporovala dítě ve Ihaní, slibujíc
mu za tostrochu tretek a čokoládu... Nebýti svědomitého soudce,
který rozluštil perný oříšek, celá rodina by byla bývala rozvrácena
pro podlost příbuzné, cizího jmění lačné...

Praví se, že jest pravdou to, co dítě a blázen mluví. Pochybuji
o této zásadě. Lživost u dítěte není zievem bezvýznamným. Znám
rodinu, jejíž jediná dcerKa jako dítě byla pravým mistrem ve lži.
Byla pramenem nepřátelství mezi rodiči, příbuznými a sousedy.
Dítě jinak vynikalo v píli a v prospěchu vědeckém. V šestnácti Je
tech uprchla dívka s potulným hercem a dnes je nevěstkou... Dítě
dobře založené neselže ani tenkrát, čeká-li trest. Ne však každému
dítěti jest vrozena také tato přednost ducha.

Zjev lživosti nesmí vychovatel jen ledabyle přejíti. Pak by byla
jeho autorita pochována. Přirozenost dětská žádá si býti vedena ru
kou pevnou. Je nutno vyvýšiti v nitru dítěte vědomí mravnosti a
zodpovědnosti. Je-li povaha dítěte zatížena, i tu dokáže řádný vy



5

chovatel soustavností a vytrvalostí, že náprava jest možna. Roz
čilování a přílišné hanobení provinilce před celou třídou nebo před
veřejností nepomůže. Domluva mezi čtyřma očima, vlídná, klidná a
shovívavá i odpouštějící působí mohutněji. Jako vychovatelé odsu
zujme lež jako hanebnost přede všemi. Malého lháře veďme pak
k očistě mravní. Povolání vychovatele určuje tu povinnost zod
povědnosti.

A:ŠJ.

Diskuse pokrokářůk úvaze a domyšlení na
šemu.

„Čes. Učitel“ v č. 6. uveřejňuje referát o anketě Svazu národ.
ÚSYobozzení v Praze z 15. IX. 1925.

Názory a vedená tu diskuse stojí za stručné zaznamenání.
Dr. Kozák prohlašuje: Sfovo pokrokový znamená protikle

rikáiní. Klerikalism nebude přemožen bojem ani odlukou církví
od státu.

Prof. Spisar: Klerikalism je projev katolicismu. Kdo se chce

zbaviti klerikalismu, musí se zbaviti katolicismu. Pokrokový program musí býti budován na evangeliu Kristovu.
Prof. Rádi: Táži se, zda neškodíme pokrokářství přílišným

bojem nrotiklerikálním. Je těžko říci, co je klerikalism. Odluka zna
mená, abych sám nemluvil v politice o náboženství. Odluka je,
že musíme věřit, že zvítězíme jen náboženstvím. I katolictví mu
síme respektovat, neboť za války bylo někde poraženo, jinde vy
hrálo. Katolická literatura je silná. Katol. filosofové jsou moderní.

Prof. E. Svoboda: Katolická církev je nepřítelem svobody.
(Ne svobody, ani pana Svobody, ale pan Svoboda je nepřítelem
katolické církve a to je pravda bez diskuse.)

Prof. Žilka: Nechci a neužívám termínu protiklerikálního boje.
Rozmach katolicismu je výsledek naší nekritičnosti.- Pokrokovost
musí býti protináboženská.

Prof. Hromádka: Boi protiklerikální je hodně nepohodlný, ka
tolíci nejsou tak pohodlní. Více uvažují. Profesor Svoboda je typem
pohodlného smýšlení. Na katolictví je to smýšlení pokrokové. Žá
dám, aby boj proti katolictví ponechán byl theologům, filosofům,
aby se jim jiní nepletli do řemesla. Nebojovat proti katolicismu
ve jménu státu a republiky. Pokrokový člověk musí si přát, aby tu
byli vyhranění katolíci. Katolictví bude u nás něco znamenat, až
jich bude jen 10—15%, ale opravdových.

Sekční rada Schiezsl souhlasí s Rádlem: Hledám dlouho deti
nici pokroku a nenašel jsem jí dosud.

Prof. Frinta: Protestuji proti Rádlovi a Hromádkovi, nesmíme
katolictví respektovat.

Prof. Kunstovný: Mluvím jen jako pozorovatel. Anketa má
výsledek negativní.



Nuže, katolíci! Četli jste pozorně? Páni pokrokáři nemohou
se shodnout. Nemohou nalézti definici pokroku ani klerikalismu; ne
vědí ještě, co znamená a co bude znamenati odluka, mají-li Či

nemají nás respektovat, bude-li či nebude klerikalism přemožen
atd. a proto zcela správně ke konci své diskuse dedukují: Anketa
naše je negativní!

Sociologický kurs.
"Péčí ;„Spolku katolického učitelstva na Moravě“ uspořádán

byl ve dnech 31. července až 3. srpna 1925 v klášteře sester Me
poskvrněného početí v Přerově sociologický kurs pro učitelky.
"Přednášel univ. profesor dr. Bedřich Vašek. Kurs byl opravdu za
jímavý a poučný. Návštěva byla četná. Je však si třeba vvědomiti,
že podobného kursu bylo by třebai pro učitele. Vždyťznalosti soci
ologických otázek. jest nám tolik třeba! Mnozí z nás pracují ve
veřejném životě, ať již v ohledu kulturním či politickém, a tu zá
kladem veškeré práce musí býti důkladná znalost sociologie. Otázka
sociální a socialismus hýbou dnes světem a veřejný pracovník ne
obejde se proto bez důkladné znalosti všeho, co. k nim se vzta
huje. Doufejme, že o příštích prázdninách dočkáme se kursu,. jehož
nám třeba. Vldp. prof. dr. Vašek vyhoví zajisté. při. známé své
obětavosti našemu přání.

Aby interesenti mohli si učiniti aspoň jakousi představu o socio
logickém kursu a o všem, čemu se v něm: učí, uvádím. seznam
přednášek kursu právě konaného.

Úvodní přednáška byla: Sociologie a její význam (pojem, obor,
význam, směry a dnešní vyspělost sociologie, vynikající její před
stavitelé.)

: Vztahy sociální v užším smyslu,Jednotlivec a společnost (závislost člověka na společnosti,
jehoVávazky ke společnosti, osobnost nesmí zaniknouti, ukázky po
chybného poměru ke. společnosti). 2. Rodina: (její sociální hodnota,
příčiny jejího dnešního úpadku, nutné reformy). 3. Národ a ná
rodnost (sociální hodnota národnosti, přehnaná láska k-národu, ná
rodňostní menšiny, povinnosti k národnosti). 4. Stát (jeho nutnost, .
nutnost státní moci, účel a forma státu, stát a církev). 5. Mezi

národní vztahy. Společnost národů (válka, sblížení národů, společ
nost národů). =

II. Vztahy hospodářské.
+1. Kapitalismus: (pojem, zhoubnost kapitalismu, předpoklady, z

nichž kapitalismus vychází, ke kritice kapitalismu). 2. Socialismus
(pojem, cíle, důvody, o něž socialismus opírá svou nauku, důvody
jeho velkého rozšíření, jeho omyly a neudržitelnost). 3. Sociální
nerovnosti a snahy o jejich vyrovnání, (stanovisko k nim, některé
cesty k vyrovnání protiv). 4. Sociální spravedlnost: (spravédlivá



„cena, spravedlivá mzda, střední stavy, úřednictvo, rovnoprávnost
žen, daně).

NI. Vztahy kulturní.
1. Vývoj kultury společnosti a zvláště mravnosti (pojem kultu

ry, evolucionistické vysvětlování společnosti, myšlenka všeobecného
a nepřetržitého sociálního vývoje). 2. Sociální hodnota náboženství
a zvláště křesťanství (současná „kultura západu“ nemůže uspoko
jiti, sociální hodnota náboženství vůbec, soc. hodnota křesťanství).

Chsáhlá látka byla, tak s dostatek vyčerpána a vzbudí jistě v
duší každého návštěvníka kursu mnoho zájmu o otázky, jež mu
oyly dříve cizími.k

PEDAGOGICKÁ LITERATURA

Sodagogzické rozhledy. Seš. 7. (září). Jos. Jančařík uveřejňuje obšír
né rOwnaní o Kantově pedagogice. Svůj názor shrnuje v konečném vý
Tok: >onla lze považovati za zjev patřící minulosti. S jeho filosofií i pedavovihou není možno zcela souhlasiti, ale lze se od.něho vždy ještě učiti«

Jos. sond ich píše o-prvním tisku Komenského »Všeobecné poradny« z r.1630. Příhoda pojednává o měření žákových schopností. Mil. Skořepa
vzpomíná starého paedagoga z Humpolecka, Antonína Janů, a jeho my
šlenek o výchově a vyučování. Dále jsou tu Hálovy poznámky o mravní
výchově, založené ovšem nikoli na názoru křesťanském. Čituje výroky
myslitelů, klerými chce dokázati, že Ježíšovo učení dnešku nestačí. (!)
Pěkné jest pojednání Jos.Černíka o znenáhlem vývinu hudebního smysluu dítěte.

Časopis pro obč. nauku a výchovu. Roč. II., sešit 7. (září). V úvod
níku sc uvažuje o nutnosti vzbuzení soucitu v dětské duši na základě ne
štěstí a bídy bližního. K témuž thematu vztahuje se též článek »V továrně
hořelo«. Články »Šetřme zubů«, »Jak máme jísti«, »Dvě cestv«, podávají
pravidla zdravotnická, společensky-výchovná a pojednávají o otázce ma
jetku a vlastnictví. V článcích dalších jest rozprava o měsíci září, o vzá
jemné pomoci. o vojenské povinnosti, o stavbě domu a zvláště obšírně
o abstinenci. Velmi pěkné jest líčení počátků železnice (letošní rok jest
jubilejní) a pojednání o Pasteurovi.

Naše Praha, vlastivědný měsíčník pro mládež. Roč. II., čís. 1. (září).
Kromě básní a drobnějších statí, uveřejněn dojem letu nad Prahou, dále
pak články o Karlově mostě, Prašné věži a chrámu sv. Mikuláše na Malé
straně.

Věstník pedagogický, orgán Ped. knihovny J. A. Komenského. Roč.
Ii., seš. 7.—8. Váci. Příhoda podává úvahu o novém typu amer. orga
nisace školství, F. Pátek zahajnie diskusi s P. Sulou o vyučování iazy
kům. Dále jsou tu referáty o mezinárodním kongressu olympijském v Pra
ze, o hannoverském sjezdu matematiků a přírodopisců, o pařížském me
zinárodním sjezdu kreslířském, o letošních prázdninových kursech peda
gogických při ústavu J. J. Rouseaua v Ženevě, o konferencích Červeného
kříže.

Tvořivá škola, měsíčník pro výchovné práce (Promberger, Olo
mouc.) List je dřívější Zábavná dílna. Red. nezměna. Z obsahu 1. č.: R. Ro
sa: Hledejme dítě. Úvaha plná idealismu, ukazující, co vše by měla ško
la vykonati. Provedení jest ovšem těžké. F. Pátek: Počty a ruční práce:
Návod, jak oba předměty vhodně spojovati. Jen nestalo-li by se pak z
počtů jakési hračkářství! Žák málo nadaný těžko pochopí pojem jed
notlivých čísel, i když si pomůcky, se kterými má počítati, sám vyrobí.



8

V. Mazálek: Slohové projevy jako podnět ručních prací výchovných. —
Autor doporoučí hotovení plastických ilustrací k jednotlivým článkům. J.
Krasko: Fyzika v činnej škole. Doporučení výroby nejjednodušších fysikál
ních přístrojů v ručních pracích. Dále jest Pulkrábkova diskuse: Jak
zlepšiti dnešní stav ručních prací výchovných a návody ku zhotovení
decimálky a loděk s mechan. pohonem. V příloze návod, jak sestaviti
mikroskop.

Čeho by nutně potřebovala měšť. škola? Časopis »Měšť. Škola«
stěžuje si na nedostatky měšť. školy, poukazuje na nedostatek vhodných
místnosti a zkoušených učitelů, přetížení žactva atd. Denní listv. (pokra
kové) článek otiskly a zdůrazňovaly nutnost reformy. — Katolický tí
bor o těchto bolestech věděl již dávno a jeho tisk (»Našinec«) se jimi
již před půl třetím rokem zabýval. Před rozšířením rozvrhu hodin jsme
varovali předem. Ovšem, musilo se státi to, co chtěl »pokrok«. Nyní
titíž lidé. kteří úpadek zavinili. volají po nápravě.

Kádnerovy Dějiny pedagogiky pro učitelské ústavy podrobil zaslou
žené kritice Dr. O. Tauber v »Našinci«. Píše: »Učebnice je zřejmě celá
protikatolicky zahrocena, třebaže jeho velké Dějiny jsou ještě horší. Učeb
nice je neúplná, neobjektivní, místy nevědecká, čímž je v rozporu s-$ 119
naší ústavy, jenž chce, aby se učení shodovalo s bádáním vědeckým.«
Jednotlivé, takřka do očí bijící případy budou uvedeny příště.

ZPRÁVY SPOLKOVÉ A ORGANISAČNÍ

Morava. Kolegové, kolegyně! Zdá se, že jsme v poslední době nějak
usnuti. Nejeví se v našem Zemském spolku taková činnost, jaká kdysi bý
vala a jaké jest opravdu třeba. I širší katolická veřejnost si zjevu toto již
všimla. Vzpamatujme se a hleďme se uplatnit! Pronášeli jsme několikrát
stížnosti, jako. bychom nebyli v katolickém hnuti náležitě oceňováni, ale
vina jest v nás samých. v naší organisaci. Organisace jiné, daleko menší
a méně významné hlásí se čile k životu a my — spíme. Nestačí, že pracu
jeme ve škole. Veřejnost namnoze ani neví, že existujeme. Musíme ukázati,
že nejsme roztříštěnými údy, ale že jsme jednolitým celkem. A to mu

- sime osvědčiti na schůzích, táborech, v časopisech. Bude-li se věděli,
že katolické hnutí má ve svých řadách i uvědomělé učitelstvo, bude se
cíl náš, katolická škola, zdáti hned snáze dosažitelným. Předsednictvo
spolkumusíbýti ve stykus ostatnímisložkamistranya musřpomáhaltihájiti
práva jak katol. lidu vůbec, tak zvláště naše. Žádáme stále zastoupení v
různých korporacích, což jest ostatně zcela samozřejmo, ale mluvíme
o toru jen mezi sebou. Na povolaných místech se o tom namnoze ani
neví. A proč? Jediné vinou organisace. Každá odborová organisace chrá
ní své členy a vymáhá jim práva, nechť tak činí tedy i organisace naše.

Lidovému ústřednímu výboru na Moravě byly zaslány z mnolua
obcí resoluce v příčině katolického učitelstva, z nichž jednu uveřejňu
jeme: My, členové sdružených katolických spolků v Drnovicích u Vyško
va, usnesli jsme se na schůzi po vysléchnutí řečníků »O školské otázce«
na této resuluci: 1. Katolické učitelstvo budiž vzato katol. lidema lid. stra
nou v ochranu a budiž v otázkách školských tázáno o radu a bráno v
úvahu. 2. Strana lidová nechť se svým vlivem domáhá toho, „aby se do
stalo katol. učitelstvu spravedlivého zastoupení ve“ školních úřadech. 3.
Budiž vyvinuta akce, aby co nejvíce učitelstva bylo získáno pro katolický
program a aby v něm učitelstvo mohlo svůj hlas a význam uplatniti.
4. Projevujeme důvěru vedení strany a doufáme, že i dále bude se
domáhati splnění kulturního požadavku katolického lidu. 5. Podrobná kul
turní resoluce zaslána i Matici Cyrilometodějské v- Olomouci. .V Drnovi
cích u Vyškova. 23. září 1925. Následují podpisy funkcionářů za spolek
»Orla«, »Katol. domu«, »Lidové jednotya a »Svazu katol. žen a dívek«,



9

Katolická pěstounka obdrží ihned místo. Přihlas se u Sekretariátu
katol. učitelstva v Irně, IBčhounská 22.

Výborová schůze Říšského svazu katol. učitelstva čsl. konala se v
Praze, dne 27. září za hojné účasti. Čteny dopisy »Svazu katol. učitel
stva čsl.« a »Jednoty katol. učitelstva a přátel křesť. výchovy« a dopisy
některých krajinských odborů. Usneseno uspořádati cykly vědeckých
přednášek jak z oboru pedagogiky, tak z věd přírodních a jiných. Schů
ze katol. učitelstva budou se konati při významných příležitostech (sjeza
katol. inteligence 1926). Doporoučí se ikonati pouti na význačná místa.
Odbor čes.-budějovický chce uspořádati příštího roku výstavku škol. prá
ce katol. učitelstva z již. Čech. Je proto třeba věc náležitě promysliti
a ořipraviti. Bylo by třeba vydati ročenku katol. učitelstva. Krajinské od
bory ať včnují péči mladým kolegům a kolegyním. Nechť se zřídí také
vycházkové odbory, které by iniormovaly členstvo o vhodných partiích
vycházkových, dále o průmysl. podnicích, které mají učitelé s dětmi na
všifvači. Jednáno o nedostatku vhodných knih z občanské nauky, z peda
xosikv i z jiných oborů na základě katolickém. Nutno pracovati k tomu,“
by potřebné knihy byly napsány a vydány. Spolkovému »Věstníku« byla
větována delší debata. Redaktor si stěžuje na nedostatek spolupracov
niku, který zaviňuje, že list není snad na té výši, na které by býti měi
a kterou na něm kolegové žádají. Mnoho těžkostí způsobuje finanční
stránka. Konečně jednáno o zastoupení katol. učitelstva v různých škol
ských a jiných korporacích, kde se jedná o škole a učitelstvu a vůbec
o kuiturních a veřejných záležitostech.

Hlídka mladých.
Na výborové schůzi Říšského svazu bylo usneseno, věnovati mla

dé učitelské generaci čtyřikráte ročně po čtyřech stranách místa ke zprá
vám. jí se týkajících. Pravidelná rubrika v ostatních číslech ovšem zůstá
vá. Pošlete vhodné příspěvky. Budou vítány. Red.

Hlídka učitelek.
Tak často slýcháme říkati: »Učitelkám nemá býti dovoleno vyučo

+ vali ještě po sňatku. Nutno zákon v tomto ohledu změniti.« — Jsou tako
vé řeči oprávněny? Každý rozumně smýšlející člověk řekne zajisté, že
nikoli. A přece najde se dosti těch, kteří slova ta rádi poslouchají a do
konce je schvalují. I mezi kolegy máme mnoho takových »přátel«. Chá
peme. že ti, kteří snad jsou právě bez místa, bez zaměstnání, závidějí
rodinám, kde muž i žena jsou výdělečně činni, jejich tak zvaný dvojí pří
jem. Jest pochopitelno, že jsou nespokojeni, vidí-li, kterak v některé rodině
manželka pomáhá otci rodiny starati se o potřeby domácnosti, zatím co
oni, isouce odkázání na podpory v nezaměstnanosti, úspory z lepších
dob, nebo na příspěvky příbuzných a známých, nacházejí se v situaci
opravdu málo závidění hodné. — Nehoršíme se tedy nad posudkem těch
to ubožáků, ale velmi nemile se nás dotýkají řeči ostatních. Což tito ne
mohou při dobré vůli rovněž svým manželkám zaměstnání zaopatřiti?
Kdo pracovati chce, vždy práci najde. Dovede ovšem dělati pouze to,
co umí. Žena, která se ve svém mládí vyučila šití šatů, prádla, květi
nářství, úpravě klobouků, může vždy ještě i po letech toto zaměstnání
provozovati. Která chodila do školy obchodní, nechť jde pracovati do ob
chodu a do kanceláře, chce-li si zaopatřiti zvláštní výdělek. Nernůžeme
ovšem za to, že mnohé dámy neučily sc ve svém mládí ničemu a nic tedy
později nemohou zastati. "Ostatně ©pomocné práce a službyi jim jsou
vždycky ještě k disposici. — Veřejnosti jest známo, že mnoho provda
ných žen jest výdělečně činno, žádné z jejich zaměstnání nebije však
lidem, jak se říká, tak do očí, jako vyučování. Proč, lze lehko uhodnouti.
Škola jest vždycky všem trnem v oku. A přece právě my, učitelky, mu



10

sily jsme se v mládí více než kdo jiný přičiniti, abychom nabyly způso
bilosti k svému zaměstnání. Nepodceňujeme nikoho, ale každý dá nám
za pravdu, řekneme-li, že naše příprava stála nás dalcko více času a
námahy, než na příklad příprava poštovních úřednic. Těmto pak zřídka
kdo vytýká, že ubírají mužům chleba a přece jejich celou přípravou by
ly tři třídy měšťanské školy a nic více. Chceme-li my naše studium
zhodnotiti, béře se nám naše přičinění ve zlé. Myslí-li ostatně někdo, že
příspěvkem, který přinášíme do domácnosti, jest umožněna již cesta k
dosažení nějakého bohatství, mýlí sc velmi. Naši mužové, obyčejně uči
telé a úředníci, nejsou placeni skvěle a my — rovněž tak. Bylo by nám
milejší, kdybychom byly „odkázány jen na jejich plat, ovšem kdyby -stál
opravdu za to. S radostí bychom nechaly našeho zaměstnání a věnovaly
bychom se svým domácnostem, které .za nynějších poměrů jsou buď. v
rukou služebných, nebo, nemáme-li těchto, jsou zcela zanedbány. Připo
meňme toto při každé příležitosti těm, kteří na nás provdané a v činné
službě se nacházející učitelky pohlížejí ne právě vlídně. K. M

Hlídka učitelstva měšťanských škol.
Zkoušky ra měšťanské školy jsou výnosem. z 3. září t. r.- (cito»

ván na jiném místě) zlehčeny. Je však velmi pochybno, zda nedostatek
zkoušeného. učitelstva bude takto odstraněn. Proč by dělal někdo zkouš“
ku, když vlastně za svou píli a námahu bude ještě potrestán? Je přece
velmi dobře známo, že učitel obecné školy, pakliže vyučuje na škole mě
šťanské, má za toto vyučování větší odměnu, než kolik by činilo plato
vé zvýšení, kdyby vykonal zkoušku, a pak byl odborným | učitelem.
Že by v budoucnosti byly poměry lepší, jest rovněž pochybno. Dle nové
úpravy máme vlastně ztratiti to málo, které nám dosud bylo přiznáváno.
Jes: až hořko v ústech při pomyšlení na těch několik málo korun, ktere
jsou .pro-nás vládou chystány za to, že jsme se kdysi rozhodli dvě, tři léta
připravovati se ke zkouškám, vynaložiti velký peníz za knihy a.cesty
na kursy, jen abychom se stali učiteli, kteří mají pak více povinností než
na škole obecné, jichž nárok na odměnu za zvětšenou činnost jest však
pouze ilusorní. — Ostatně dle mynější celkové situace se zdá, že někdo
neznámý má.v úmyslu měšťanskou školu i vyučování na ní zcela zne
hodnotiti. Viděti to aspoň i z 6, bodu zmíněného min. výnosu. Žádá-li se
menší kvalifikace (dostatečná známka), najde se možná i »dobrák«, kte
rý jednou řekne, že učitelé měšť. škol vůbec nepotřebují nijaké zvlášt
ní odměny. Proč došlo k takovému stavu? Kdo. způsobil "úpadek. učitel
stva měšť..škol? Nemýlím se v úsudku, řeknu-li, že »pokrokové« uči
telské organisace a.jejich předáci ve vzájemné nenávisti jedné kategorie
učitelstva k »druhé«. V době popřevratovése sice orgamisace.učitelstva
ob. a měšťí. škol spojily, ale ne proto, aby společně se pracovalo,. alč
aby jedna kategorie učitelstva ovládla druhou. A výsledek? Žalostný:
Kde jsou doby, kdy měšť. škola měla vážnost? Vrátí se? Čs. strana lido
vá měla na její: vyšší úrovni vždycky zájem. Zajisté se bude starati o ná
pravu. .

Výnos ministerstva školství a národní osvěty ze dne 3. září 1925;
55.106-I., jímž se mění předpisy o zkouškách způsobilosti pro školy ob
čanské. Přihlížeje k trvalému nedostatku zkoušeného učitelstva na ško
lách občanských, pozměňuji až do odvolání nařízení bývalého minister
stva kultu a vyučování, ze dne 31. července 1886, č. 6033, o zkouškách
způsobilosti pro učitele škol občanských v čl, III. odstavce 1., 2. a 9. a
vynesení ministerstva školství a národní osvěty, ze dne 17. listopadu
1919, č. 54.894 (Věstník I, č. 154) a ze dne 17. února 1921, č. 64.773/20
(Věstník I., č. 32), takto: 1. Kandidát. jenž chce nabýti způsobilosti k
vyučování na školách občanských z předmětů některé skuplny, uvedené
v čl. HI.. nařízení býv. ministerstva kultu a vyučování, ze dne 31. čer
vence. 1886, č- 6033, může vykonati zkoušku buď najednou podle před



11

pisů tohoto nařízení nebo po částech za podmínek dále uvedených.
2. Chce-li kandidát konati zkoušku po částech, uvede tuto okolnost zřei
mě v žádosti za připuštění kc zkoušce. 3. Při této zkoušce rozdělí se
předměly jednotlivých skupin vyučovacích tak, aby kandidát byl zkou
šen ve skupině mluvnicko-historické v prvé části, ze zeměpisu a děje
pisu, ve druhé z vyučovacího jazyka a z pedagogiky, ve skupině 'pří
rodovědecké v prvé části z přírodopisu a přírodozpytu, ve druhé z ma
tematiky neho rýsování a z pedagogiky, ve skupině matematicko-tech
nické v prvé Části z matematiky a přírodozpytu nebo rýsování, ve dru
hé 7 kreslcní, z krasopisu a z pedagogiky. Učebný pokus koná se vždy
při druhé Části zkoušky. 4. Zkouška po částech konaná musí býti ukon
čena nejdéle v půldruhém roce a to u téže komise. 5. Částečnou zkoušku
lze opakovali zpravidla jen. jednou. Ministr školství a národní osvěty
může ne návrhu zemského úřadu školního, vyslechnuv okresní úřad škol
ní a zkužchní komisi, povoliti, aby se tato zkouška opakovala několikrá
te. G. Lixiržel-i zkoušenec při zkoušce, kenané najednou nebo po částech,
z učedného pokusu a v učebných předmětech známku aspoň dostateč
nou, mis se mi přiznatí způsobilost pro školy občanské. 7.Koná-li kan
dicát zZouši.n po částech, zaplatí při prvé zkoušce 400 Kč zkušební ta
xy. při Čniších částech zkoušky po 50 Kč. 8. Výsledek částečné zkoušky
zidíal zkažební komise zkoušenci pouze ústně. Teprve po zkoušce v

obou Čestech úspěšně vykonané, vydá kandidátu vysvědčení způsobilosti
pro škoiv občanské. 9. Ve všem ostatním koná sc zkouška po částech.
podle přodjisu nařízení ministerstva kultu a vyučování, ze dne 31/VII.
86. č. (92. 10, Zkoušky po částech lze konati od listopadu 1925.

Důležité z Věstníku ministerstva školství a nár. osvěty, čís. 9. (15.
záři). Zákon ze dne 3. dubna 1925, kterým se zavádí placená dovolená
pro zaměstnance. (Sb. z. a n. 1925, čís. 67.) — Vládní nařízení ze -dne 18.
června 1925, kterým sc provádí zákon ze dne 3. dubna 1925, č. 53. 5b.
z. u n., o dávkách za úřední úkony ve věcech správních (dávkové řády).
(Sb. z. a n. 1925, č. 163). — Vládní nařízení -ze -dne 8. července 1925 o
zkouškách kandidátek odborného učitelství hospodyňských škol zeměděl
ských. (Sb. z. a m. 1925, č. 162). — Vládní nařízení. (II.) ze dne 4. září
1925, kterým se provádí zákon ze dne 3. dubna .1925, č. 53. Sb. z. a n.,
o dávkách za úřední výkony ve věcech správních (dávkové řády). (Sb.
z. a n. 1925, č. 185). — Výnos min. školství a nár. osvěty ze dně 31. čer
vence 1925, č. 2324-1., o hospitování dívek z jednoročních kursů učeb
ných v poradnách pro matky. — Výnos min. školství a nár. osvěty ze
dne 3. září 1925, 55.100-I., jímž se mění předpisy o zkouškách způsobi
losti pro školy měšťanské.

Konkursy. Slezsko. Škol. okres frýdecký. Dívčí měšť. škola
na Baranovci ve Slezské Ostravě (místo ředitelské). — Chlapecká škola
měšť. s koeduk. v Hrušově, učitelské místo I. odboru. — Obecná škola vc
Slezské Ostravě na Zámostí místo nadučitelské. Žádosti do 1. listopadu
1925. Bližší ve Věstníku min. školství a nár. osvěty, čís. 9.

Uprázdněná mísí2z: a) na střed. školách: Ředitele na R v Praze I,
na G v Č. Budějovicích, na Rg v Roudnici. Profes. katol. Nb na G v Plzni;
Rg Praha XII.; Rg Slaný; R Kladno, Nymburk, Nová Paka, Praha XI.
Turnov; LŘč—G Příbram; ČN—RŘ Mladá Boleslav, Jaroměř, Jičín, Pisek;
Rrg Most, Hradec Králové (dívčí); ČFr nebo ON—R Przha II; Č. s mod.
jaz—R Hradec Králové, Kostelec n. O.; ČFr—R MI. Boleslav, Přibram;
Rg Čáslav; FrN—R Rakovník, Příbram, Rg Čáslav; H—Rrg Jičín (div.);
MF—R Louny, Pisek, Praha X:; MG—R Mladá Boleslav, Rrg Trutnov,
Ch s přívl. předm.—Rg Jilemnice, Tábor; R Mladá Boleslav, Jaroměř, Nová
Paka; Rrg Duchcov; P s příp. předm —Rrg Most, Č. Budějovice, Trutnov;
R Kostelec n. O.; K s přip. předm.—R Kutná Hora, Nymburk, Plzeň L,
Rrg Plzeň (div.); T s příp. předm.—Rg Polička, Rrg Liberec, Litoměřice,
Most, Trutnov, Čes. Lipa; R Hradec Králové.



12

. Uprázdněná místa učitelská. Ve Slezsku: v Pcrubě u Orlové (cbec.,
volná komp.); řid. uč. v Březové u Fulneku (vol komp.).

PRÁVNÍ HLÍDKA

Návrh zákona o učitelských platech. Požitky jsou na rozdíl od
schematu pro stát. úředníky stanoveny pevnými číslicemi. Parita z r.
1919 (zákon z 23. května č. 274, čl. II. a IV.) není v celém rozsahu dodr
žena. Učitelstvo škol měšťanských má proti učitel. obecných škol pouze
přídavek 300 Kč (do 7. stupnice) a 600 Kč (od 8 stupnice) ročně. Učitelky
žen. ručních prací a vedlejší učitelé měšť. škol mají býti honorováni po
dl téhož schematu jako učitelé ob. škol, ale s menšími ciframi jak u pla
tových stupňů, tak u přídavků. Funkční přídavky mají býti asi v téže
výši iako nyní. Ty jsou přibližně na výši předválečné, někdy i nižší, ač
platy každého jiného zaměstnance stouply jistě aspoň pětkrát. Učitelé,
nyní odměňovaní procentně, mají býti placeni přesně dle týdenního počtu
hodin. Také vymoženost! .

Pensijní příspěvky po 35 letech. Dle čl. IV. odst. 3. zákona z 17./XII.
1919, měli platiti zaměstnanci, kteří dosáhli práva na plnou pensi, jen
ze zvýšení pensijní základny, a sice ti, kteří dosáhli nároku na plnou
pensi před I/IX. 1919, jen z rozdílu základen (nižší — vyšší). Nejv.
správní soud považuje však za nižší základnu (nabytou dnem 1. září),
platnou v den účinnosti zákona, t. j. 1./1X. 1919. Jde o několik set korun
ročně. Zákon z 22./XII. 1924 č. 287 v $ 8. upravil věc tak, že při čl. IV.
zák. z 17./XII. 1919 v placení pensij. přísp. dle S 17. zák. z 20./XII. 1922
č. 394 se nepřihlíží k době připočtené pro vyměření pensij. požitků z ti
tulu civilní nebo vojen. služby za světové války. (Válečná pololetí, vá
lečné roky, leta legionářská — s nimi 34/32 roku). Od 1./I. 1925 dle
účinnosti zák. z 22/XII. 1924 č. 287 započítává se do 34 let pouze doba
skutečné služby.

Nález. nejv. správ. soudu z 25./VI. 1925 č. 11.683/25. Učitel obecné
školy jest povinen převzíti vyučování nepovinných předinětů na měšť.
škole. Při vyměřování béře se za základ jeho učebná povinnosť jako učite
[e školy obecné. (Těsnopis 4 hodiny týdně — 120 Kč za vyuč. hodinu).

Nález z 30./VI. 1925, č. 8654/25, ukazuje libovůli školních úřadů při
pensionování učitelek žen. ruč; prací, majících percentuální výměru po
žitků. Je-li učitelka pensionována v době, kdy pro redukci tříd klesl
počet hodin (z 90 proc. na 75 proc. nebo 50 proc. a 25 proc.), odchází do
pense s výslužným v nejnižší percentuální výměře, v níž třebas po celý
život dříve nesloužila. ($ 8. zák. z 13./VII. 1922 č. 251).

Nález z 30./V]. 1925 č. 8654. Služební doba učitelek žen. ruč. prací,
pokud byla odsloužena před 1. červnem 1922, v percentuelní výměře po
žitků se nemá přepočítávati. Rep. zákon, resp. vynes. min. z 7./VI. 1923,
č. 42105/1. ustanovilo, že doba, odsloužená v nižší výměře platové, se při
přestupu do vyšší nebo plné výměry platové přěpočítá jenom z části
a to tak, že přepočtená doba odpovídá procentně platové výměře za
dobu v této odslouženou. Ve smyslu 8 8. odst. 2. zák. z 13./VI1. 1922 č.
251 dobou odslouženou s nižším percentuáhmím dflem je rozuměti toliko
služební období učitelek žen. ruč. prací po 1/VI. 1922 a poměrný zápo
čet týkati se může jenom služebního období, které bylo před přestupem
do vyš. požitků bezprostředně posledním v nižším procentu.

Nález z 19./V. 1925, č. 9834/25. Podle $ 6. zák. z 20./XII. 1922, č.
394 a nařízení z 15./]I. 1923, č. 34. ženatým stát. zaměstnancům, jimž se
vyplácí jednotný drahotní přídavek ve výměře pro ovdovělé zaměst
nance. příslušejí přídavky na děti počínajíc teprve druhým dítětem. (To
se však týká jenom skutečných vdovců). Tedy kdo skutečným vdovcem
nebyl, nemůže se o přídavek ucházetí.



13

Nález nejv. správ. soudu v Praze z 9./[V. 1925, č. 7194. Podle zák.
z 13V. 1922. č. 251, náleží výpomocnému učiteli, který jako definitivně
nebo zatímně ustanovený učitel obecné školy byl povolán, aby zastupo
val plně učitele na měšť. škole, substituční přídavek, jestliže z dekretu,
vydaného příslušným školním úřadem, jest zjevno, že byl ustanoven učite
Jem výpomocným (zastupujícím) a nikoli zatímním. Okolnost, zda za
stupované místo jest, nebo není požitkově volné, nemá při rozhodování
o nároku na tento přídavek významu.

Nález z 21./IV. 1925, č. 7647. Nárok ma substituční přídavek má
učitel, který jsa ustanoven ná určitém místě prozatímně, nabude defi
nitivy bez určení služebního místa a jest povolán k substituci podle čl.
X. zák. z 13VJT. 1922 č, 251.

Nález z 14.. 1925, č. 20914.V době 1919—1920 byly platové po
měry učitelstva upraveny zákonem z 23./V. 1919 č. 274. — Žádné místo
nebylo zašádéno do určité hodnostní třídy, ani do určitého platového
stupně, nýbrž icdnotlivý učitel nabyl jen služného, vyměřeného podle
hodnostních tiid a stupnic služného, platných pro státní úředníky. Nebyl
tudíž také učitil ani původně jmenován, ani později povyšován do urči
té hodnosíní iřkiv nebo platového stupně. Služným, spojeným s místem
učitere veřeš. Školy národní, rozumí se služné podle XI. hodnostní tří
dv 1. sinisé ©podletohotoslužnéhovyměřuje se (v tomtopřípadě,o nějž
ide) i snůstiřncní plat.

Fensierovaným před -platností paritního zákona bvla již služební
doba přepočiiina, písemné přihlášky do 6 měsíců ode dne prováděcího
nafizení k 74k. z 22JXII. 1924 č. 287. dle Su 2. odst. 3. netýkají se učitel
stva, ien stát. zaměstnanectva. Žádosti za znovupřepočiítání proto bez
předmětné,

DROBNÉ ZPRÁVY

Pro příští číslo chystáme fotografii podařeného inspcktora-pokro
káře. Pochlubil se pěkně dopisem, co už vykonal pro odkatoličení školy.
jak honí katol. učitelstvo do pense a kteří jsou nyní z okresu na řadě.

Návrhy inspektorů na nucený odchod byly ministerstvem vráce
ny k přesnějšímu výběru.

Aby je Pán Bůh při zdravém rozumu zachovati ráčil! Slávek
Semrád píše v »Čes. Učiteli« k Žižkovu jubileu: »Tisíce prutů železných
a bičů uzlovatých mají dnes na tvůj československý národ, ale i na tebe,
československý učiteli, připraveno v Římě. Řím tě urazil, (!) ty ses okle
pal a snadi zrudl, ale dnes matrika tvoje nám povídá, že jsi ještě v Římě.
Chceš být opravdu charakterem? Blanket k výstupu i s poštovným na
okresní politickou správu stojí 1 Kč 30 h. Přijde doba, kdy bys rád dal
za to tisíce, ale bude pozdě. Vím! Co by tomu řekla tvoje žena a ba
bička, tvůj strýček a tetička, co by tomu jenom řekli lidé, českosloven
ský učiteli?« Tak tedy honem pospěš, čsl. učiteli! Stojí to pouze 1 Kč 30 h!

Úpadek měšť. škol, zaviněný hlavně zákonem reparačním, budí po
zornost již i u úřadů školních. Bude učitelstvu měšť. škol vrácena ka
tegoric B? m

Zlínský Baťa, jako předseda místní školní rady naznačil plán, jak
zaříditi v budoucnosti školství v obci. (Soustava odměn| učitelstvu I©

žactvu, právo posuzovati učitele mají míti rodiče žáků.
Škola vys. studií paedagogických v Praze. Zápis mimořádný 24.

a 31. X. a 7. XI. od 15—16 hod., nutno předložit žádost a dostaviti se
osobně s maturit. vysvědčením a přijímacím. listem. Potřebné tiskopisy
u vrátného.



14

Co se připravuje? V ministerstvu školství připravují se definitivní
osnovy všech přediětů národní —školy. Poradní komise v ministerstvu
přijme návrhy okres. škol. výborů, zemských škol. rad a upraví je v
jednotný návrh. Jde dle zpráv pokrokových učitelských organisací, o
moderního ducha osnov, proto, katolické organisace, na stráž!

Právo rodičů na výchovu dětí. V Sloupnici u Litomyšle nechtějí
rodiče posílati děti do smíšené měšť. školy a dávají je raději do klášter
ní. »Čsl. Rep.« v č. 257 píše, že rodiče (dle zákona) mohou si dělati co
chtějí, ale vidí v tom obcházení zákona. Lze se diviti rodičům, že ne
chtějí někde svěřiti děti učitelům bezvěrcům, fanatikům přepokrokovosti?

Školní učebnice. »Čsl. Rep.« v č. 264 právem ukazuie na nadpro
dukci školních učebnic (kopírování jmých autorů).

U nás a jinde. Ze žákovských výprav máme většinou smutné zku
šenosti. Nejbolavějších jejich stránkou jsou noclehy a doprava drahou. —
Přeplněné vozy působí mnoho nepříjemností nejen ve dne, ale hlavně v
noci. Mládež chce spáti, místa však není. Jak jinak jest jinde, na př. Ve
Švédsku. Tam jsou žákovským, výpravám k disposici spací vozy III. tří
dy, každý pro 10 dětí a učitele. Při výpravě jest i restaurační vůz. Od
června do srpna mají švédské děti příležitost shlédnouti nejkrásnější kra
je své vlásti.

Státní zaměstnanci, ovšem francouzští, dostali do 15. října dra
hotní výpomoc 200 franků, do 15. listopadu dostanou dalších 100 ir. Vvs
nejbližší době bude úprava státně-zaměstnaneckých platů řešena celkově.

Škola vys. studií paedagogických. V zimním seinestru přednášejí:
doc. dr. Seracký (experimentální psychologie), prof. dr. Nejedlý (estetika),
dr. Hons (biologické základy výchovy), prof. dr. Rádl (dějiny filosofie),
doc. dr. Kozák (etika, noetika), prof. dr. Král (sociologie). V prvním stud.
roce proberou se vědy pomocné (biologie, psychologie, filosofie),druhý rok
bude věnován výhradně paedagogice. | takolické učitelstvo má věnovati
škole vys. studií paedagogických pozornost. Mělo by ze studia prospěch
jak ono samo, tak i celé katolické hnutí. Snad v budoucnosti budeme míti,
my katolíci, své vlastní vysoké paedagogické učení; dokud ho však není,
nezbývá nic jiného, než spokojiti se s dosavadním. Kolegové a kolegyně
z Moravy nechť vzpomenou, jakým dojmem působila přednáška d'1
Alír. Fuchse o letošní valné hromadě, spočívající opravdu na vědeckém
základě. Vědeckého prolloubení jest nám třeba. Dokážeme pak mnoho.

Vys. škola paedagogická má býti letos zařízena i v Bratislavě. Mo
hou tedy se věnovati pacdagogickému studiu konečně i Slováci.

Restrikce. Návrhy na nový odchod byly do 5. IX. zaslány zem
ské školní radě; pensionování má býti od 1. XII. nebo k 1. I. 1926.

Odměny za 1925 dle zák. č. 289. Oběžníkem zšr. z 18. IX. 1925 byly
poukázány k výplatě a to za čtvrletí IL—III.k 1. X. a za čtvrtletí IV.
k 15. prosinci 1925. Odměná činí 20 proc. míst. přídavku (který se po
stupem do vyš. stupňů a tříd neb ustanovením do místa s větším pří
davkem změnil). Srážky: kolek kvitanční a přeplatky těm, kteří v r. 1924
působili jen 9 měsíců a dostali celých 100 Kč (záloha).

Postátnění národních škol a učitelstva? Otázka ta hnula by celým
zákonodárstvím školským, které ještě k tomu je v Čechách jiné než na
Moravě a v obou zemích jiné než na Slovensku.

Celibát bude obnoven? Kde svědomí samo učitelce napovídá, že
buď hřeší na dětech ve škole, nebo na vlastní rodině doma, byl by na

místě. :
Pranýř »Čes. Učitele«. Octl se na něm i Fr. Volejhík, říd. učitel

v Újezdě, za to, že daroval na volební fond lidové strany 100Kč.
Drzost okresního škol. inspektora. Pověstný Chýna uveřejmil v

č. 3. »Čes. učitele« podepsaný článek, adresováný »Panu K. Kašparo



15

vl, řím. biskupu v Hradci Králové«. V něm píše: Vyhlašujeme rozhod
ný boj tčm, kdož zneužívají náboženství k účelům politickým. Římský
klerikalism — toť Ižináboženství, náš největší nepřítel. Římanům nic ne
věřte, nic jim nedávejte a nikdy je nevolte! (To má býti patrně odpověď
na pastýřský list páně biskupův.)

sve *
Nejmodernější školní budova republiky jest budova obecné a mě

šťanské zjoly v Praze VI. otevřená počátkem letošního školního roku.Kromě 34 učeben, kabinetů a nutného příslušenství obsahuje dílny, pra
covny. čítárny, fvsikální sině, cvičnou kuchyň i s jídelnou, umývárnou
a sníží a konečně velký přednáškový sál pro 611 osob s nejnovějším
promiižchy strojem. V budově jsou dvě velké tělocvičny se šatnami a
sprchomi. bro školního lékaře jest tu zvláštní místnost. V podkroví jsou
místnost: pokračovací školy. Topení jest ústřední. Pro stravování žáků
jest velbí vuchvně a čtyři jídelny. Stény chodeb jsou obloženy šamoto
vými Mažďicemi a slouží zároveň též jako šatny. Podlahy jsou pokryty
linolcco:. JJ školy dest malý park a hřiště. Škola byla nazvána »Skolon
Mata xovoům

Zbetst žáků. Pro letošní šk. rok bylo zapsáno na obecných ško
kich v sschách pouze 726.754 žáků a žaček, -což jest proti roku 1918 úby
tek © 317524, na Moravě 336.464 žáků a žaček (úbytek 125.808), ve Slez
ska s 58, fúbytek 38.958).

Ž redakce. Na výborové schůzi »Říšského Svazu« usneseno vy
dávali >Včsiníke v menším formátu. Rozsah bude tím zmenšen jen ne
palrně. Ciiceme přinášeti zprávy o školství, jak našem tak cizím, o uči
telskýci a školských organisacích, podávati recense školských a učitel
ských časopisů. knih paedagogických a methodických, dětské literaturv.
uměleckých děl, vědecké články a ukázky vyučovacích | hodin, zkrátka
přivěsti list na výši, aby kolegové našli v něm vše, čeho potřebují. K
tomu ovšem třeba spolupracovníků. Kolegové, kolegyně, hlaste se k
práci! Pracujete pro sebe. Pošlete příspěvky z jednotlivých oborů!

Redaktor.

Z redakce. Došel nás dopis od jednoho z krajinských odborů, kte
rý žádá: 1. Věstník katol. učitelstva čsl. nechť rozšíří se o část, věnova
nou vyučování na základě nových směrů a method: 2. N-' vyci
ve lhůtách čtrnáctidenních, a 3. má pravidelnou rubriku »Konkursy«. K
tomu podotýkáme: Pošlete své zkušenosti a názory. Budou: vítány. Ča
stější vydávání listu není zatím z důvodů finančních možno. Bylo o tom
také již jednáno ve výborových schůzích zemských spolků i »Říšské
ho svazu«. Konkursy budou otištěny.

LITERATURA.

Nakladatelství Jos. Birnbaumá v Brtnici: Ze zátiší života. Povídky
ze života zvířat. Práce různých autorů, přeložil A. K. Hoffmann. 3-——Kč.
Drobné práce, které mají vzbuditi v dětských srdcích lásku ke tvorům,
kteří jsou. stále v. jeho „blízkosti ——- Boa .
-74 AL St: Novák: Probuzení ze sna. Hra ve 4 dějstvích. 5.— Kč. 8 muž..
5 žen.. úloh. O
- Julic Vlasáková: Vězeň na Bezdězi. Výpravná hra se zpěvy a tanci
ve 4 jedn. 6.— Kč. . '



16

K. B. Wanklová-Absolonová: Tulák. Drama ve 4 jednáních. 6.— Kč.
6 muž., 5 žen. úlol.

Nakladatelství J. Kotík, Smíchov. J. Veselý: Příručka pro malíře
samouky. Stručný návod k malbě olejovými barvami. 5.— Kč, 48 str.

Nakladatelství Fr. Obziny ve Vyškově. St. K. Neumann: Válčení
civilistovo. 100 str., 21.— Kč.

Mir. Rutte: Skrytá tvář. 266 str., 33.— Kč.
Nakladatelství Pražské akciové tiskárny. H. de Balzac: Mládenecká

domácnost. Román vyprávěče nad jiné obratného a oblíbeného. Str. 390.
Leo Denis: V neviditelnu. Spiritism a medicism. Přel. B. M. Wei

gert. Str. 144. Výklad otázek, snad věčně nezodpověditelných.

R. R. Hofmeister: Malebné toulky po Čechách. Obrázky, jež pszl
autor, uchvácený krásou našich krajů. Str. 160.

Branko Mašič: Děd Joksim. Ze srbštiny přel. J. Hudec. Romin úto
čení a zápasů, který chce podati opravdový smysl života.

Nakladatelství »Sfinx«, Praha. L. Eichlerová, Ed. Th. Havránek:
Pravidla společenského chování. Kniha moderní etikety, podávající návrd
k uhlazenému a demokratickému chování ve všech případech života. Tři
díly po 25 Kč.

Nakladatelství F. Topiče, Praha. Jos. Holeček: Z »Našicí«, 14 sir.,
12.— Kč. Výbor nejvýznačnějších partií známého románového cyklu, urče
ný v prvé řadě pro školní potřebu.

Komenský: Informatorium školy mateřské. 100 str., 8— Kč.
V. Valenta-Alfa: V ruském zajetí. 124 sir., 9.50 Kč. Vzpomínky na

doby plné strádání a utrpení. Vhodné pro mládež.
Nakladatelství Jos. R. Vilímka, Praha. Dr. Jar. Kosina: II, dějiny

světové. Nové vydání v sešitech po 3.— Kč.

Předplatné na Věstník katol. učitelstva se platí jen složenkou číslo
208.349. (Administrace Věstníku katol. učitelstva čsl. Praha.) — Členové
ZSKUČ. z Čech platí členské příspěvky jen složenkou číslo 1.114. (Zemský
spolek katol. učitelstva čsl. v Čechách.) — Členové KSČU na M. platí
členské příspěvky jen složenkou číslo 28.158. (Katolický spolek českého
učitelstva na Moravě a ve Slezsku.) — Račte míti při platech na paměti,
aby nebyly v účtech zmatky.



ROČNÍK JV. V PRAZE, 20, Jistopadu 1928, ČÍSKO2.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITE LSTVÁ ČESKOSLOVENSKÉHO,
Vycnází měsíčně 3 přestávkou o hlavních prázdnináchkvždy 20. dne v měsíci. (Redakční uzávěrka 5. die

©měs:cí, — Předplatné 15 Kč ročně. — Rukopisy se zasíloji redaktoru Jindřichovi Hrbáčkovi, odbornému
učiteli v Přerově (Mor.). Administrace: Proha-[I., Spálená ul. č. 15. — Olevřené reklamace :c

nefrankuji.

OBSAH: J. Ev. Travniček: Katolická škola. — Anf. Zelnifius: Vyučování ručním
procím. -— J. HH.:Viléme vás! — Leopold Bartoš padesátní: em. J. M.: Pohlavní
poučení ve škole, — Sebevzděláni katolického učitelstva. — Pedagogická lileratura.
— Zprávy snolkové a organisační. — Učitelské časopisy. — Právní hlídka. —
Drobné zprávy. —

JSEv. Trávníček:
Katolická škola.

(Hrst myšlenek.)
Mnoho se mluví a píše o katolické škole. Je to zcela správné,

neboť škola musí býti středem našich zájmů. Jaká škola, taková
obeci národ. Je pravda, čím se chlubí pokrokové strany: Máme
v rukou školy. Z tcho plyne vážné memento pro katolisy. aby
pamatoval na budoucnost katolicismu v naší vlasti. Víme, co to
znamená, když se pokrokové listy chlirbí, že mají v moci školu:
Odcizují děti a tím budoucí občany katolické tradici rodinné
a národní,

Proto jest nutno domáhati se škol katolických.
Avšak téci nedosáhneme pouze změnou názvu dosavadní

školy, zavědením, resp. zvroucněním náboženských úkorů, usta
novením katol. učitelů. Nikoliv. To ještě nestačí

Katolická škola musí býti od základů nově vybudována. Musí
býti postavena na filosofický základ katolický. Teorie pedago
gická musí prameniti ze zásad křesťanské filosofie. Vědecká
metoda, na níž budou vybudovány učebnice, musí býti ryze
katolická, musí se shodovati s katolickými zásadami filosofickými
i náboženskými.

Teprve na tomto základě můžeme budovati životaschopnou,opravdu katolickou školu.
Co by pomohlo miti katolickou školu a užívati při tom

učebnic, sestavených na podkladě katolicismu zcela protichůdném,
i když neobsahují zjevných narážek nepřátelských, miti učitelstvo
vychované v pedagogice positivistické neb evolucionistické, pra
covati metodami materialismu, positivismu, nebo snad. vládu
nastupujícího vitalismu!



18

To by bylo stejně asi, jako obchod devotionaliemi v židov
ských rukou: zvenčí katolicismus, ale v základě zásady filosofických
systémů protichůdných. O a

Na příklad: Naše literární historic užívá namnoze přírodo
vědecké metody, kterou vybudoval materialismus a positivismus:
literární dílo vysvětluje tím, že zkoumá všecky zevnější vlivy
a podněty, které na umělce působily, zkoumá jeho rodokmen, aby
zjistila, které dědičné vlivy určují jeho povahové sklony, zkoumá
vlivy prostředí, v němž umělec žije a jemuž dle biologického
zákona se musí přizpůsobiti. Tak je literární dílo plodem celé
řady příčin mechanických, životních a prostředím určených; není
zde samostatné duševní osobnosti, která by sama působila.

Vidíme jasně, že pojmy přírodovědecké jsou přenášeny na
obor duševní v přesvědčení, že v říši duchovní vládne neúprosně
týž zákon, jako v říší hmotné,

Hle, jak daleko jsme od katolicismu, postupujeme-li touto
metodou! A děje se tak. nebo jí byli vychování, jsou jí psány
knihy Jiterárně-historické. Teprve nyní pronikají metedy. jiné,
ježto materialismus ve vědě zkomírá.

" Anebo dějepis. Pojímá se rovněž ve smyslu zoologickém,
jako by jednotlivé zjevy nebo celé epochy byly přirozenými ná
sledky předchozích jevů a události — a -přece jednají zde

- rozumní lidé, kteří přemýšlejí, rozhodují. Náš český dějepis
je ovládán ideologií protestantsko-humanitářskou, která je ka
tolicismu úplně cizí. Ani oblíbené spisy prof. Pekaře nejsou
bezvadné s hlediska katolického.

Podobně bychom mohli ve všech odvětvích vědeckých, jejichž
základy tvoří učivo našich škol, vyšetřiti, že jsou budovány na
filosofickém základě nekatolickém. o

Čcho tedy je třeba?
Předně katolické teorie pedagogické. Máme českou filosofii

katolickou, ale v pedagogice se dosud málo pracovalo. V jiných
zemích jsou katolíci na tomto poli dále.

Dále nutno připraváti učebnice, které budou pracovány káto
lickou metodou vědeckou. To předpokládá, že bude revidován filo
sofický podklad všech vědeckých odvětví.

Nejdůležitější knihou pro obecnou školu je čítanka: Dle ní
usužujeme na výchovné myšlenky i cíle školy.

Naše katolickáčítanka bude podávati ukázky nejen spisovatelů
výchovně katolických, ale i z těch, kteří oficielně nebyli katolickými
literáty, avšak vytvořilt mnohé části svého díla úplně v.duchu
katolickém. Tak mocné bylo u nich působení katolické tradice,
v níž byli vychováni. Musíme míti na paměti, že i ti, kteří nepsali
výslovně katnlicky, napsali mnohdy věci zcela katolické — a na
opak, není zase vše vpravdě katolické, co napsali katoličtí
spisovatelé.



19

Proto bude třeba prostudovat literaturu s tohoto hlediska a vy
brati přihodné části do naší čítanky. Jednotlivec nestačí k tako
vému dílu; musí býti práce rozdělena. Musí se jí zúčastniti všichni,
kdož chtějí pomoci budovati katolickou školu.

Představuji si to asi tak: Každý z nás prostuduje přístupnou
mu literaturu, vhodné části opíše (musí to býti logické celky,
ne dlouhé) s udáním autora, spisu, díla a str., a zašle ústřední
komisi, která by se sestavila z odborníků. Ti potom vyberou
z nashromážděného materiálu nejvhodnější. Tak „může býti bez
velikých obtíží upravena cenná, na výši doby stojící kniha, která
bude cele v našem duchu.

Nesmíme říkati, že toho ještě není třeba, když nemáme dosud
katolických škol. Právě proto, že jich cosud nemáme, nutno je
nřipravovati, nutno budovati pro ně základy, nutno snášeti stavivo.
Jen tehdy bude míti naše volání po katolické škole konkrétní
smysl, budeme-li míti za sebou kus positivní práce v ohledu
právě nazinačeném.

Jindy zase podrobněji o jiných předpokladech katolické školy.

ASPON
Al Zelnitius:

Vyučování ručním pracím.
Podávám částečně své názory o tomto novém předmětu a byl

bych rád, kdyby i jiní se přidružili, doplnili a opravili, čeho třeba,
abychom mohli podati kolegům něco praktického, jakousi direk
tivu, ale především něco rozumného, beze všech frází a vší pře
háňky.

Účelem ručních prací pro školu je: rozum, praktický smysl
a fantasii dítěte účelně pro život vyvíjeti.

Ruční práce mají dítěti za mládí krátiti dlouhou chvíli, zpří
jemniti vyučování; jsou proto zábavou, která ve městech má od

váděti děti od zahálky, na venkově pak -mádítěti opatřiti vhodnézaměstnání pro dobu prázdnin a pastvy dobytka.
Neučíme dítě pouze robiti hračky, jak se mnozí domnívají,

nýbrž učíme je užitečným a potřebným věcem. Navádíme je, aby
mnohé samy vytvářely, k mnohému však jen nazíraly, jak jim to
učitel sám předvede, neboť není možno vše pro náklad a jiné ckol
nosti skutečně provésti ani s několika dětmi, tím méně s Četnou
třídou (jako na př. zabíjení hřebíků do zdi, prkna, bedničky, upev
nění skoby ve zdi, zamazání děr ve zdia j.).

Je sice pravda, že potřebují děti a učitel času, aby se naučily
hlavně čísti, psáti, počítati, ale nezapomínám časté poznámky ko
legy Francouze: »Máte dobrou školu, mnohému učíte a naučíte,
ale na jedno zapomínáte: na praktickou stránku života, na to, co
dítě vedle čtení, psaní a počtů potřebuje, totiž »ruční práce«. Sám



20

pracoval ve všem, čemu se Ve francouzské Škole přiněll. an
ma př. hodiny, že elektricky po celém ústavě ony a iřeb a ou
přestávku a její ukončení oznamovaly. Vše k tomu potřebné Vy
robil si sám ze dřeva a kovu. ,

Přirozeně každá novota naráží na odpor a tak i zavedení to
hoto předmětu. Pro nás však je topředepsáno, nám tedy nezbývá
než poslechnout. Jde jenom 0 to, jak? , WDP

Upozorňuji, že z předmětu vedlejšího nesmíme snad udělati
hlavní a naposled snad se domnivati, že škola je najednou řemesl
nickou dílnou a žáci učni. Připadá mi, že se zde velmi přehání.
Opakuje se, co se dělo před lety s kreslením a s krasopisem a
mnohdy i se zpěvem.

Učme a cvičme, co je pro školu vhodné, co se. lehce dů
opatřiti. Šetřme kapes rodičů, zvláště v nynější těžké době, nu
zatěžujme jich novými výdaji, kde již knihy a papír jsou tak drahé.
Hleďme, aby ruční práce způsobily, že se rodiče stanou vskutku
přáteli školy.

Neřestí dětskou a mládeže vůbec je hltavá četba ze zvěda
vosti. Ruční práce mají býti jakýmsi lékem proti tomu. Mají při
vésti děti na jiné myšlenky.

Jimi vychovávejme. Dbejme všude čistoty. Ničeho neodhazuj
me na zem. Odpadky a vše nepotřebné jest ukládati na hromádku
na lavici nebo do lavice a pak odnésti do kamen nebo do koše.
Když se děti při tomto zaměstnání ve škole naučí čistotě, pořádku.
budou dbáti čistoty a pořádku také při svém domácím zaměstnání
a při hře a zavděčíme se rodičům, poněvadž jsme děti vychovali.

s něme vždy, že nejsme nikdy v dílně řemeslnické, nýbrž veškole.

Veďme je k šetrnosti a přesnosti. Zde při zdánlivé hře boju
jeme proti povrchnosti, nedbalosti.

Hlavně dbejme kázně; i ruční práce je částí vyučování, tedy
disciplina.

Rozdělil jsem učivo na ročníky, měsíce a skoro na týdny a
vybral jen nejpraktičtější. Při tom jsem hlavně dbal, aby náklad
na vše byl co nejskrovnější. (Příště dále.)

J. H.:

Vífáme vás!
Volby do sněmovny a senátu jsou provedeny. Lid česko

slovenský určil již, kdo má zasedati na místech, jež řídí stát. Mezi
zvolenými jest mnoho těch, kteří slíbili, že jejich činnost bude
spočívati zcela na základech, daných náboženstvím a vírou. Kato
lický liď československý si uvědomil, že na místech takové důleži
fosti musí býti nikoliv lidé, jimž jest náboženství věcí vedlejší,
ba kteří jsou jeho nejzarputilejšími odpůrci, ale že o jeho osudech



21

musí rozhodovati tí, kteří zůstali věrni víře svých otců. Katolické
učitelstvo vítá tyto zástupce na stupních sněmoven a připomíná
jim povinnost z nejsvětějších: boj za katolickou školu.

"Vítáme vás, vy mužové a ženy, kteří jste byli poctěníi dů

vší silou, odhodlaností a vytrvalostí, hajte čistotu duše mladého
pokolení! Lid československý bude vám vděčen za vaši práci a
"bude vám žehnati ještě po desetiletích.

V klubu lidových poslanců jsou i příslušníci našich řad, na
šeho učitelského stavu. Jsme šťastní, že jednotlivci z našeho
středu byli poctění důvěrou občanstva a byli vysláni nájiti práva
katolíků na místech nejvyšších. Jsme jisti, že důvěry v ně vložené
nezklamou. Budou pracovati tak, jak toho dobro lidu žádá. Pře
jeme svým kolegům mnoho zdaru na nové dráze a prosíme jich
zároveň, aby při starostech a obtížích, s novým úřadem spojených,
nezapomněli na bolesti české školy a českého učitelstva. Nechť
neustanou v práci, dokud česká škola nebude opět vedena v duchu
katolickém, jak bývala dříve, a dokud nebude český učitel smýšlení
takového, jakého si po něm národ právem žádá — katolického.OSV

Leopold Barfoš padesáfníkem.
Dne, 12. listopadu slavil abrahamoviny předseda katolického

učitelského spolku na Moravě a předseda Říšského svazu kato
lického učitelstva československého, kol. Leopold Bartoš, učitel
v Lipníku. Výročí jeho padesátin připadlo sice do bouřlivého ob
dobí volebního, ale katolická veřejnost přece neopomněla všim
nouti si muže, jenž celý svůj život věnoval práci pro hnutí, jež má
přinésti národu ozdravění, a věnovala mu vzpomínku.

Leopolď Bartoš narodil se 12. listopadu 1875 v Příboře, kdež
také vystudoval učitelský ústav. Poté byl ustanoven učitelem v Lip
níku, kdež až dosud působí. Vždycky projevoval veřejně své ná
boženské přesvědčení, pro věc katoliokou bil se slovem i tiskem.

Ve škole pracuje Bartoš nanejvýš svědomitě, tak jak vůbec
snad málokdo. Avšak neméně svědomitá jest i jeho ostatní činnost.
Kolik práce věnoval po léta cvičení divadel, zpěvu, přednáškám,
Omlaďině, schůzím, Raiffeisence, obci, ve kteréž zastává funkci
náměstka starosty atd. atd., jest těžko stanoviti. Jest zkrátka ne
únavný.

O školských otázkách pojednával častokráte v časopisech.
»Vychovatelské listy«, »Katolický učitel«, »Našinece přinesly mno
hé z jeho myšlenek. Jako řečník jest znám katolické veřejnosti
velmi dobře.

Jeho práce byla již dávno povolanými činiteli plně uznávána.
Jest proto mimo jiné též členem zemské školní rady moravské.



22

V roce 1913 kandidoval do sněmu a přes značnou protiagitaci sout
středil na sebe větší počet hlasů. I tentokráte byl na kandidátní
listině olomoucké župy. Jest jen litovati, že učitelstvo si nevymohlo,
aby jako čelný jeho pracovník byl dán na místo čelnější, aby též
opravdu byl zvolen zástupcem moravského. lidu. Mohl by do
kázatimnoho. 0

Katolické učitelstvo projevuje svému milému předsedovi k jeho
abrahamovinám z plna duše upřímné blahopřání a vyprošuje mu
zároveň nejhojnějšího požehnání Božího pro jeho další životní léta,

JM.:
Pohlavní poučení ve škole.

Minist. výnos ze 16. srpna 1925, čís. 95507/25-[. uložil všem okresním
škol. úřadům, aby urychleně oznámily, »zda na obž. školách bylo v letech
1923/24 a 1924/25 podáno lékařské poučení o pohlavní zdravovědě, ktor:
uxládá-osnova cbčarské nauky a výchovy, v kolika případech bylo podáno
lékařem, zda v některých. případech učitelem, event. jaké byly při tom
získány zkušenosti.«

Je smutnou pravdou, že mravnost mládeže v posledních letech
ohromně poklesla — hlavně ve věcech pohlavních — a že lékaři i pedago
gové jsou zděšení ohromně značným procentem dětí, Které nejrůznějším |
způsobem prohřešují se proti svému tělu.

Přičin toho jest více: je to jednak všeobecná mravní uvolněnost, ná
sledek války; jest to dále účinek rozlukového zákona, jenž svátostné man
želství snížil na pouhou sm:ouvu, z čehož povstaly hrozné rozvraty V rodi
nách; a je to konečně vymýcení náboženské morálky z moderní výchovy.

, Vždyť dospěli jsme již tak daleko, že z učebnic našich s velikou
úzkostlivosti odstraně“:o bylo nejen vše, co připomíná positivní náboženství,
ale , dokonce slovo Bůhl

„ Duši dětskou dle moderních vychovatelů nemá již prosvětlovati a
ozařovati krása Božího slova, zahřívat teplo jeho příkazů: pouhá věda —
v tomto připadě, jako v mnohých jiných, spíše pouhá všetečná zvídání —
mábýti chladným základem pro výstavbu ryzího, pevného charakteru, má
býti hrází proti přívalu vášní!

Přestalo se rozuměti dětské duši vůbec a místo řádné výchovy dětí
chrtise vychovávati hned od malička -občané bez ohledu na duši mladičkého
plat Cožúpině.se Za již, žedítě nerí miniaturoudospěléhočlověka,Le teprve v člověka dospívá duševně a hlavně tělesně a že s tímto dozrá
váním musí počitat všecka výchova? .

. Zmizel opravdu již všechen smysl pro pravdu, že velké přík —

jako jes ná př. příkaz pohlavní čistoty a sebeovládání — musí spočívat:
škodlivénáste pem základech,než na pouhém zákazu s poukazenéna

Základem pohlavní zdatnosti jest výchova od procitnutí k Životu až
| let dospělosti,rozumná výchova tělesná a výchovaduše na základěoověd.

čených, věkovitých zásad náboženských. :
Dítě, vychované v povědomi přítomnosti Boha vševědoucího, jenž

jest svrchované dobro a krása, jenž miluje čistotua nenávidíkal a hříšný
hnus, ditě, vychovávané k rozumnosti, k pevnosti vůle, ke statečnosti a ni

„koli rozhýčkávané ukájením všech choutek od mísku, "titěrné cetky, nekalé
četby až k nevhodným zábavám, divadlům a biografům, takové dítěvzroste
v člověka čestného a tedy i pohlavně zdatného. .



23

o. „

Pohlavního poučení má se zajisté dostati dítěti; ale tenkrát, xdy toho

potřebuje nebo po tom touží. A tyto okolnosti jsou u dětí rozdílné, musí Setedy díti poučování ve vhodnou chvíli, individuelně, musí býti věku i indi
vidualitě přiměřené a musí býti dáno vždy soukromě.

Poučování pak remá udileti kdekdo, nýbrž rodičové, hlavžé matka.
již vrozený cít dá nejlépe vytušii způsob, jak mluviti se svým dítětem.
aby nižší, hmotnou část tchoto poučení prozářila tim duchovým moméniem.
jenž přece — i v těchto věcech! — nesmírně člověka odlšuje od smyslného
tvorstva a nad né jej povznáší.

Škola jen v zcela mimořádných případech a jen v tomto posledně
vyznačeném směru smí zasáhnouti do práva a povinnosti rodičů vůči dětem“
v chledu pohlavního poučení.

Kde děje se -poučování“ coram publico, člověkem ditéti přece jen
cizím, třeba sebe zvčeněji«, desakuje se cíle zcela opačného. Ne poučení,

ale pohoršení a profanaci způsobí, jak mohli bychom Gokázetí:ze zkušenostisvědomitých kolegů a kolegyvň, i z nářku rodičů dětí, peč!: vychováva
úých, pakli se jim ve škole takového poučení dostalo.

Připouštime, že rodiče nevědí si někdy rady v této přičíné. Ale pak
bylo by úkolem svědomitých učitelu poučiti rodiče v besedé Skclské.

Návod k tomu podáme v některém z příštích čísel.

CIS RV

se o weSebevzdělání kafolickéhoučitelstva.
Mán=li mluviti o sebevzdělání katolického učitele, neminín: im doka

zovati potřebu stálého duševního vzrůstu u tohoto. zástupce inteligence.
Kád bych pronikl hlouběji a ukázal na kořeny, z nichž roste charakter
ratolického 'nteliventa, rád. bych vytkl stěžejní zásady. na nichž jeho
duševní život se zakládá. Vždyť duševní vlastnosti a jejich uzpůsobení,
jasný a pevný názor na život, vůle, cele oddaná jen dobru, a šlechetné srdce

„toť přece daleko více. než rozum sebebohatší vědomosimi nebo sebevětší
vnější výkony. Oostojícli katelické učitelstvo v těžkých zkouškách přitom
nosti, bude to jistě nikoli jeho počtem nebo jenom jeho činností vnější —
vždyť je dosud početné slábo a nemá k disposici úřady, tisk, veřejné minění
atd., jako směry opačné. Zvítězi-h idea katolického učitelstva, bude toto

vitězství účinkem toliko dvou činitelů: ideje, ve kterou věří — to jest Bůh
vám — a mravni velikosti, ryzosti a ušlechtilosti nositelů této myšlenky Boži.

Myslim, že se neklamu, pravimeli, že v našich katolických učitelích
a učitelkách bývá často pod drtivou tihou nepřiznivých poměru malá duše
a že dosti často asi přicházejí návaly pesimismu, pochybností a redůvěry.

A přece je to nčco velikého býti katolickým, t. j. věřícím učitelem!
Ne malomyslnost, ale odvaha a jistá ušlechtilá hrdost sluší vám! Jste stlní

a nepřemožitelní silou té myšlenky, kterou milujete, Které svým životemstoužíte.
Vrihněte se mnou, prosim, letmo jen pohled na žalostný stav současné

vědy, umění, života sociálního. Zříte jen rozvrat, bludiště, tápání. Filosofie
nemá viry v nějakou pravdu a skutečnost, morálka, právo, sociologie jsou
bezradné, nemajice bezpečných vůdčích zásad a nemajice důvodu tak"silného,
aby st dcbyly bezvýjimečné, naprosté poslušnosti a věrnosti, Odrazem této
nejistoty a zmatku je život moderního člověka, neklidný marný a bezůčelný.
Jen hrubá sila, lež, sobectví a rozkošnictvi se uplatňuje; ty však stačí jen
„nizkým duším, kdežto hlubší povahy bolestně cítí nedostatek pravdy, dobra,
krásy.

Jak můžeme býti šťastní my v těto zátopě pochybností.a zmatků!
Nostavíme na písku lidských mínění, budujeme na skále věčné pravdy —
ja zjevení Božím. Znáte Sicnkiewiczův román »Bez dogmatu«? Jest obra

zem prázdného a rozervaného života moderního, jemuž schází základ na ně



24

jaké absolutní hodnotě, ra pravdě. A nyní vizte chrám katolické věrouky:
přes nápory všech stoleti, vedené jménem vědy a pokroku i hrubým násilím
stoji tu před námi velkolepý, zalévaný září vycházejícího slunce nové doby.

„Dnes je nezvratně jisto, že té pravdy křesťanské nikčo nevyhladí, nikdo
nepřekoná, ničím nenahradí. Nejlepší duchové a nejvyspělejší národové touží
zpět ke Kristu a katolické Církvi. Z hlubin lidských srdcí ozývá se volání:
věříme v Boha, věříme v božství Ježíše Krista, věříme v božský původ a
žwot katolické Církve. Právě dnes, v době všeobecného úpadku a rozvratu,
nad denní slunce jasněji se stkví nezničitelnost katolického náboženství.
Když všecko selhává a zklamává, zbývá jediný zdroj života na mrtvé poušti
— učení Kristovo, a my jsme tak šťastni, že proživáme úsvit nové, velké
doby, kdy lidstvo cbrodi se křesťanstvím.

A je- idea, v niž věříme a z níž žijeme, tak královsky vznešená, tax
vždy nová, svěží a oživující smíme potom — malomyslněti? Nemaji tam na
druhé straně příčinu ke smutku? Vědomí, že to, co je nejdražší naší bytosti,
totiž naše náboženská víra, dnes znovu přemáhá svět a jediná trvá a Žije
a břaho působí — nemá nás povzbuditi, posiliti, vzpřimiti?

Proto, mluvíme-li o sebevzdělání katolického inteligenta, sluší přede
vším zdůrazniti, že toto sebevzdělání projevuje se v prvé řadě. radostnou
jistotou: vím, komu jsem uvěřil. Oddejme se cele své víře, v ní jest naše
sila, naše naděje; ona osvětlí nejdůležitější otázky našeho osobního života
a vytkne správné vztahy naše k ostatnímu světu. Ž těto své víry načerpejme
A odvahy, sily, nadšení a láskya buďme jisti, že kritickou dobu překonáme
šťastně a těm mladým duším, jež jsou nám svěřeny, podáme nejživnější ch!íb.

V bludišti nejrůznějších teorii a systémů knižních a divadelních my
katolíci jdeme jistě za Kristem, cestou jeho pravdy a lásky, i když to bývá
cesta křížová. Dogma katolické viry, pravda včera, dnes i zítra pro každého
platná, mravní zákon křesťanský nám ukazují tuto cestu. Na této půdě
počínáme vzdělávání sebe, své duše.

Avšak pravé sebevzdělání je práce na svém zrejvniternějším já, na
vlastní osobě.

Moderní doba sice po jedné straně volá po svobodných, silných
osobnostech, ale vychovati jich nemůže: nedá jim myšlenky, z níž by bylo
ize bezpečně, radostně, čistě žítli a veliké činy tvořiti. Moderní doba však
osobní bytost přímo ubíji a níči. Žijeme v době demokracie, vlády většiny,
diktatury mas. Jakou cenu má jedna lidská duše, jedno lidské srdce pro
moderní sobecký stát, pro organisaci, v níž jedinci jako mo'ekule beze
stopy zanikají a splývají a jsou slepým materiálem pro dosažení celkového
ci'e? Hesla, dnes světem jdoucí, cbraceji se nikoli do nitra, nýbrž na venek:
individuum zaníká v societě a předmětem snahy není prohloubení vnitřnilto
člověka, nýbrž jen dosažení zevnějších statků, nových řádů, lepší existence.
Duše lídská v naší přesocialisovaré době vychází na prázdno, neuspokojena,
nešťastna. A přece je io lidské srdce, ať srdce muže či ženy, otevřená pro
past, která volá po svém vyplnění, vyrovnání: Nepokojné je srdce naše!
: A hle — tu přichází katolická Církev, ujímá setéto. duše jedincovy,
hájí jeji svobodu a uspokojuje její osobní nejvyšší potřeby. Proti demokracii
nesprávně pochopené zdvihá Církev oprávněný individualismus, zdůrazňujíc
nekonečnou cenu každé jednotlivé duše, nosící v sobě obraz Boží, vykou
peré krví Syna Božího určené za chrám Ducha Posvětitele. 'Ovšem praví
Církev ihneď: Království Boží jest ve vás — a těžiště života klade do nitra
iidského: Co platno člověku, byť celý svět získal, ale na duši své škodu trpěl?!

A toto je pravé sebevzdělání křesťanské: práce na vlastní duši,
sebeposvěcení, duchovní Živof.

Dogma dává našemu poznání světlo, mravní zákon staví hráze na
šemu chtění, by nevybečilo z kolejí a neskončilo ve zkáze, a na nás jest,
abychom v nitru svém viru a mravnost náboženskou proživali vážně, plně,
stále vzrůstajíce a upevňujice se v dobrém. Toť podstata našeho sebe
vzdělání.



Příloha Věstníku katolického učitelstva,
Ročník IH. Číslo 1.

SVATOJANSKÝ LISTVĚSTNÍK KATOL DOROSTUUČITELSKÉHO

Uvodem. —
Dva uplynulé ročníky »Svatojanského listu«, vzešlé z lásky,

obětavosti a nadšení, vyoraly první brázdy na úhoru organisace
učitelského dorostu. Vytčený úkol splnily: vzbudily zájem v kato
lickém učitelskémdorostu o jeho sjednocení k účelné a plánovité
přípravě pro vlastní učitelské působení. Přispívaly k vzájemnému
poznávání, přinášely ukázky studentského zájmu pro sebevzdělání
i pokusy vlastní tvořivé práce. Vycházely arciť v rouše velmi pro
stém; hlásaly sice hrdě, že S. S. S. ve Sv. Janě pod Sk. vydává je
»tiskem a nákladem vlastním« a »v tiskárně Svatojanského listu«,
avšak tiskárnou byl prostinký opalograf, obsluhovaný hbitýma a
pilnýma rukama »tiskařů«-kandidátů. Byl tedy »Svatojanský list«
v uplynulých dvou ročnících časopisem jaksi domácím, intimním,
byl vydáván v nevelkém počtu a určen jen soukromým, nečetným
odběratelům, ač cíl jeho i obsah zasloužil si vpravdě širšího pu
blika. Novým, třetím ročníkem proráží »Svatojanský list« tento
úzký kruh a chce se ukázati širší veřejnosti. Zásluhou »Říšského
svazu katolického učitelstva československého« bude vycházeti
čtyřikrát do roka jako příloha »Věstníku katolického učitelstva če
skoslovenského«. »Svatojanský list« chce v*tomto novém rouše
intensivněji plniti svůj program. Chce sdružiti kolem sebe kato
lický učitelský dorost všech učitelských ústavů, soukromých i stát
ních, mužských i ženských. Chce býti hlasatelem jeho snah, věst
níkem jeho díla. Chce uveřejňovati práce katolických kandidátů
a kandidátek učitelství. Chce je vésti k vážné a poctivé přípravě

pro jejich příští učitelský úřad, abybyli opravdu katolickými učitelido všech důsledků. ,
Vychází-li »Svatojanský list« nyní v rámci »Věstníku«, má

náš učitelský dorost možnost seznamovati se současně také se
snahami katolických učitelů. Katoličtí učitelé mají pak přiležitost
"pozmatizase mladou generaci. Budou ji jistě dobrými rádci; budou
ji předcházeti příkladem. Také širší veřejnost katolická všimne si
nyní snad více snah katolického učitelského dorostu a neodepře
mu pomoci.

Redakce »Svatojanského listu« uvítá ráda veškeru pomoc,
rady, pokyny i příklady. Nelze zapominati, že »Svatojanský list«
jest tribunou mládeže teprve se vzdělávající, nehotové, ale mající
dobrou vůli, snahu a vznešený cíl, výše vytčený. K němu po pří
kladu svých předchůdců chceme směřovati bez bázně, s radostí
a nadšením a zveme srdečně k účinné práci všechny katolické kan
didáty i kandidátky.



Do boje!

Do boje, duše, do boje spěj!
Vzdechy a steny, bolestné chvění
zápasem duše v sílu se mění,
neváhej, nečekej, v zápas se dej!

o Pospěš si, bojuj, nenech se zmást
soucitem slepým, nehodným reka;
vitězství tvé je, úspěch tě čeká,
budeš-li oďpor slabostem klást.

Nitro se vzpirá — znič je, znič!
Přes stony, vzdechy, bolestné chvění
přejdi a nedbej, krev ať se pění,
věznících okovů dokud máš též.

Neskláněj čela, zvední je výš!
Umdléváš, klesáš, stržena smutkem,
bolí tě výkřik v trýznění prudkém?
Setrvej, vzmuž se, neklesej níž!»C

Sebevýchova katolického dorostu učifelského.
(Z řeči dp. Klementa na schůzi SSS. ve Sv. Janě pod Skalou.)
Sociální studentské sdružení ve Sv. Janě pod Skalou bylo poctěno

dne 22. října milou návštěvou ústředního duchovního rádce katolického
studentstva, dp. P. K. Klementa z Prahy. Na večerní schůzi SSS., jíž se
súčastnili všichni kandidáti ústavu i profesorský sbor, pronesl P. Klement,
byv uvítán spolkovým rádcem prof. drem Roztočilem a předsedou SSS.
kand. Jáchymem, skvělou řeč, již pro vzácné myšlenky uvádíme:

„Jsem hrd na to, že isem moll zavítati do Sv. Jana ke katolickým
studentům. Chci proto promluviti z upřímného srdce několik slov.

Psal jsem právě úvodníček do Jitra. Navázal jsem na časopis mla
dých italských studentů La Fionda, česky „Prak“. Název mi nebyl jasný.
Když jsem se však podíval na titulní obrázek listu, kde byl zobrazen
mladičký hoch, třímající v ruce prak, uvědomil jsem si celý ideový rozsah
věci a pochopil jsem, preč si čilá italská mládež dala v čelo toto práče.
Je to mladý král David, který se dal v boj s obrem Goliášem.

I hnutí studentské je jako malý David, nemá níc než prak, do
něhož klade oblázky a dává se v“mnerovný a těžký boj proti Goliáši mo
derní nevěry, který je vyzbrojen mečem a přílbou.

Také s námi jake s Davidem bude pomoc Boží v tomto nerovném
boji, musíme však šetřiti všech norem a principů. které s námi budou
pracovati. ,

Vracím se z Říma, kde jsem byl na pouti katolické inládeže.
Spolu jsem se súčastnil kongresu v Bologni. Tam jsem zažil dojmy, jež
se nedají Ichce popsati. To se musí zažít Vidět tu soustředěnou sílu
italské katolické mládeže. shromážděnou kolem hrobu sv. Petra, kolem
stolce sv. Otce — toť pohled imposantní! U nás se dívají mnozí na
katolickou věc jako na něco, s čím se nemusí počítat. Vedoucí kruhy
jsou přesvědčeny. že katoliciví v republice vymírá a za nějakých
20—30 let že zanikne samo sebou.

Já bych jim přál viděti tu sílu mladých, soustředěnou v Římě.
Amerika, Francie, Belgie, Španělsko, Československo, Rakousko, Německo,



3

-Japonsko —vše u hrobu sv. -Petra zpívá slavné Credo in unum Deum.

30 byl pohled k nevyprávění a k nevypsání, Síla hlasů v jedné řečípůsobila nezapomenutelným dojmem.
Totéž divadlo viděl jsem v Coloseu, Jako kajícnící šli jsme -Římem

do čtyř basilik a končili jsme průvod u kostela sv. Klementa. kde
v kryptě odpočívá sv. Cyril. Odtud jsme se ubírali přímo do Colosea,
Srdce se zachvěje při pohledu na Coloscum, kde se 60.000 sedadel se
celý Řím kdysi díval, jak hynuli první křesťané v zubech šelem. Tam
jme poklekli na půdu, prosáklou krví za tytéž idee, za něž- bojujeme
dnes i my. Tam jsme zpívali slavné Credo a papežskou hymnu, přisahali.
věrnost Kristu a sv. Otci. Želeli a plakali jsme, že se ta chvíle nedá
protálhnouti déle. Se slzami v očích jsme se rozcházeli. Zdálo sc nám,
že zažíváme předtuchu velkého společenství.

Na 6000 delegátů se nás sešlo večer v trůnním sále. Jaký to
imiposantní pohled! Delegáti severští s chladem ve tváří, jižní s čilým
temperamentem. jehož nemohou nikde zapříti. Když vešel sv. Otec, zazněl
mu vstříc dlouho neutuchající potlesk a nadšený jásot. Sv. Otec doznaí
ve své řeči,- přes hodinu trvající, že takového divadla dosud nezažil.
Dotud viděl pouze generace starší, nyní však vidí to, co raší — mládež,
klerá bude roznášeti idee křesťanské po celém světě. Sv. Otec naznačil
mládeži a studentstvu dále program; řekl. co požaduje. Promluvil velice
úchvatně, jef z nejlepších řečníků světa. Vložil do své řeči tolik citu
a zápaly, tolik jemnosti a krásy. že svědkové tvrdili, že tak ještě nemluvil
k žádnému kongresu. Pravilt:

„Vy drazí iinoši! Já 'vás prosím, buďt> jednotní, svatí. křesťanští
a apoštolští!“ :

Jsou to čtyři hesla vzácné síly, nad nimiž se musíme zamysliti.
Z nich vane vnitřní i vnější jednota, jednota naší duše s Kristem, jednota
s dekalogem. se sv. Otcem i s celou katolicitou. Z nich vane i mír
v království Kristovo.

Buďte svatí! U nás se na to díváme poněkud s nedůvěrou. se
strachem. s obavou, ačkoliv ie to tak prosté a jednoduché. Buď je
člověk svatý nebo není. Vždyť ke svatosti není zapotřebí bičů, spanína kamenech. hladu; vše spočívá pouze na zachovávání "přikázání Božích
a lásce k Bohu.

Buďte křesťanští a apoštolští! Na to kladu veliký důraz.. Uvádim
zde slova sv. Cypriana. Když pohané- přišli a tázali se: „Co děláte,
křesťané, kde jsou vaše spisy, kde je znáti vaši činnost?"“ Odvětil jsem:
„My mnoho nemluvíme. ale my žijeme.“ (Pokračováni.)

RŮZNÉ.
Z činnosti SSS ve Sv. Janě Pod Skalou. V novém školním „roce

zahájena byla činnost našcho SSS přednáškou spolkového rádce p. prof.
dra Roztočila, jenž promluvil nám o programu katol. studentstva a nastínil
úkoly naší letošní prácé. Spolkové záležitosti byly vyřízeny una druhé
členské schůzi, na níž zvolení byli zástupcové I. roč. ve výboru, ko!
Matouš a Kovář. Redaktorem „Svi. listu“ zvolen byl předseda Jáchym.

- Učiněny byly také disposice pro vydávání „Svi. listu“. Třetí schůzi SSS
poctil návštěvou ústřední duchovní rádce katol. studentstva, P. Klement,
jenž pronesl významnou řeč, již uvádíme na jiném místě. SSS pořádalo
„Svatováclavskou oslavu“, jež se pěkně vydařila. a připravuje akademii
k poctě Fibichově. Také Mikulášský večírek bude opět letos uskutečněn.
— Duchovní cvičení jsou určena na dobu adventní.

Oslava 28. října. Svátek samostatnosti naší vlasti oslaven byl na
učitelském ústavu ve Sv. Janě p. Sk. slavnou mší sv., již sloužil p. ředitel



4

Msgre Lhotský. Po mši sv. konala se v ústavní hudebně slavnost, na níž.
po zahrání národních hymen promluvil © významu 28. října pro české
studentstvo p. prof. Frydrych. Na slavnosti zazpíval pěvecký sbor za
řízení 'p. proí. Háby tři vlastenecké sbory: ©Bendlův „Chorál národa
českého“, ©Smetanovo „Věno“ a Novákův sbor „Jako psanec šel jsi
v dál..." Mezi sbory předneseny byly dvě recitace a sice „Modlitba“ od
Ly. Čecha (recitoval Hájek) a „Mladému pokolení“ od Jar. Boreckého
(recitoval Kalina).

- K nové práci. Již dva ročníky „Svatojanského listu“ byly minulou
redakcí šťastně vydány. Přistoupili jsme k novému vydávání v jiné formě,
vždyť po prázdninách nesměli jsme složiti nečinně ruce v klín a vzpomínati
na to, co bylo za minulé dva roky vykonáno. Musíme pracovati dále,
aby ráš list byl zdokonalen, aby mohl vstoupiti veřcině do řad našeho
katolického dorostu. Jest na nás, katolickém učitelském dorostu, abychom
vytčenou cestou svorně kračeli a co nejvíce podporovali podnik, který je
náš a pro nás. Budeme si sdělovati vš?, co máme na srdci. Lisí bude
tak poutem, jež nás spojí v jednotný šik. Proto přispivejte, kandidátky
awkandidáti všemi silami, by naše práce a úsilí byly korunovány úspěchem.
Jak nás bude těšiti, až po letech sáhneme k časopisu. jciž nalezneme mezi
učebnicemi z dob studií, Jak nám Dude volno a blaze, když si vzpomenénic
na radostné doby úsilovné práce a studia! Jistě nás bude blažili vědon,
ze jsme vykonali dilo, jež přineslo mnoho užitku nám ij věci katolické.
Nesmíme se obávati toho obtížného díla. ale musíme svorně ruku v ruce
kráčeti za společným cílem a podporovali se navzájem. A. Mašck.

Naše táčky. Ptáte se, milí abiturienti, co ic tu letos nového, jak
se nám daří a co děláme. Zůstali jsme ze zbylých ročníků skoro všichni,
jen Jana, Honomichl, Pelikán, Vašíček a Ilouška odešli na jiné ústavy.
Zato jsme dostali četné „přírůstky“, zvláště z Hořovic. lo ( ročníku
přišlo pak nových 25 chlapců. hodných a dobrých. Také v prof. sboru
nenastaly podstatmé změny; přibyl jen nový cvičrý učitel, pan Antonin
3ollart. Jinak v ústavě se mnoho nezměnila Máme novou. jídelnu na
bývalé „verandě“ a v dřívější je zřízena čitárna; je už nyní dosti pěkně
vybavena. Slouží nám také za dvoranu pro naše besídky v SSS. Měli
jsme již pěknou „Svatováclavskou oslavu“ a nyní chystáme akademii
k poctě Fibichově. Jeií program ie slibný. Také živol ve škole není nijak
jednolvárný. To už „osud“ vynese vždy čas od času nějakou „aféru“,
více méně pěknou. Posledně byla „švestková“. Ale milé -Švestky „popra
skaly"“ -tak jsme je dali na lízačku. Budeme míti tedy pěknou „polízanou“
— A co vy děláte? Většinou asi dosud jste doma. Těšíme se, že nám
také napíšete něco do „Svatojanského listu“. © Jen brzo a hodrě. at
„Svatojanský list“ je naším irvalým pojítkem! —

Svatováclavská oslava ve Sv. Janě pod Skalou. Světlou památku
svatého knížete českého oslavilo SSS skvělou akademil v ústavní dvoraně
v pátek 25. září. Dvacetičlenný orchéstr kandidátů za řízení kand. Žáka
zahájil slavnost ©Mendelssohnovým „Svat. pochodem“, načež p. prof.
Macourek přednesl slavnostní proslov. Po. něm zapěl mužský sbor
kandidátů za řízení kand. Přibyla Svatováclavský chorál. ©Následovalo
Mozartovo sólo pro housle s průvodem kvarteta „U pramene“ — (Žák,
Kosobud, Jáchym, Kašpar), pak recitace „Legendy o dědicích země české“
od Ant. Klášterského (Matouš), dále Kummerovo. „Dostaveníčko“ (op. 133)
pro housle s doprovodem klavíru (Žák, Douša) a Říhovského — „Rej
uraličkých“, op. 39 pro 4 housle (Ječmínek, Douša, Kolenský -a Prokop).
Druhá část akademie zahájena byla Javůrkovým mužským sborem „Na
Moravu" za řízení Přibylova a předvedena byla v ní tato' programová
čísla: ©Bůchnerova „Idyla“ op. 29 pro flétnu a klavír (Bébar, Douša),
Vrchlického „Balada blanická“ (vzorně recitovaná Hájkem) a Sukova
„Meditace“ na staročeský chorál „Sv. Václave“. op. 35. pro smyčcové
kvarteto | (Žák, Kosobud. Jáchym, Kašpar). Mohutnou —Bethovenovou
„Symfonif“ č. 1., op. 21., již zahrál orchestr pod řízením Žákovým, byla
oslava ukončena., Všechna čísla: byla dobře nacvičena a také skvěle
provedena. Všem účinkujícím patří srdečný dík.



25

Kdo jednou vážně se pokusil o některou ctnost, ví dobře, jak js nám

těžká, Málem bychom zvolali: Toť nad- lidské siy, prožívati křesťanství
v jeho plnosti, čistotě a výši! Ano — nad pouhé lidské sily, Ale křesťanství
dává. nejen rozumu pravdu a vůli zákon, ono dává celému člověku též silu
a slou tou jest milost Pázn našeho, Ježíše Krista. V křesťanství žije Kristus
-- On, který jest Moudrost, Svatost Láska, Bůh sám. V katolické Církvi
nevybledla postava Ježiše Krista na matný. stin, nýbrž žije v ní ve své
božské svěžesti a síla dobývá si srdci a přetvořuje je. My, bchužel, býváme
si málo vědomi toho, že náš životní názor není jen něco čiře lidského jako
ostatní směry, nýbrž něco nadpřirozeného, božského, co často stojí v příkrém
TOZDOTUS názory a moudrostí světa. Nevšimáme si milosti, necitíme jeji
natnosti, neznáme jejiho působení. To třeba napraviti. Celé naše náboženské
přesvědčení, všechen náš mravní a duchovní život musí kotviti na onom
iediném Prostředníku mezi Bohem a lidmi, na cnom, kdo jest vzorem a spolu
cárcem veškeré životní svatosti a dokonalosti, na Ježíši Kristu. On budiž
důvodem naší víry, příkladem naší vůle, přítelem naší duše. Z oscbního,
ž.vcho, hlubokého přátelství ke Kristu musí prýštiti náš duchovní život. "Tu
snad již chápeme, jak nutna jest hojná, hluboká modlitba a zvláště časté
oscbní a nejužší spojení s Kristem, které tu naši zemskou hliru, z níž jsme
ztvoření, mění v cosi nebeského, jaký účel má sv. přijímání a Eucharistie
vubec.

Chceme-li sebe vzdělati — zde musíme býti opravdu doma, tím mu
sime nejprve svůj život vyplniti. Nenamitejte: »To je pro klášterniky, to je
příliš duchovní, dnes třeba více vnějších činů a práce!« Nemáte pravdy!

Máme my lidé něco krásnějšího než svou duši? Pomincu naše skutky,
zaniknou poslední stopy naší práce — jen naše duše všecko přetrvá, na
věky budě žiti, Nemám tedy míti nejvyššího zájmu, ať jsem muž či žena,
at žiji zde či onde, na tom, aby život mé duše byl co nejlepší?

Čím, prcbůl, chcete napraviti a překoaati tu zmaterialisovanou,
ducha křesťanského úplrč zbavenou dobu? Tím, že budete uzavirati kompro
nešv mezi křesťanstvím a pohanstvím?

Vy chcete mnoho pracovat a horlivě. působit, Katolický učitel nesmí
žití jen sobě; jeho životní poslání jest apoštolát — vychovává mládež, vede
i dospělé.Ano, ale což rodi se zdravý život z toho, co odumírá a chřadne?
Vy, katoličtí učitelé a učitelky, jen fenkráte splnite' svě poslání, bude-li
každý z vás veliký a bohat svým vnitřním životem. Jen tehdy budete své
poslání chápati dosti vážně, budete miti k obětem jeho dost lásky a trpěli
vosti, jen tehdy dáte v ty dětské duše simě zdravého, křesťanského života.

Smutné jest, že musíme se ohližeti po vzorech pravého křesťanského
sebevzdělání do ciziny, kde vidime učitele, lékaře, důstojníky, ano i obchodní
cestující organisovati se ve spolky s charakterem především náboženským,
nestydí se za to a nejsou proto méněcennou organisaci odborovou. Kéž
i u nás je tomu podobně! Kde nemůžete se skupiti v kroužek „stejně „smýšle
jicích, tam aspoň ve své samotě hledejte pomůcky, jež ve vás oživí a pro
hloubí život náboženský. Upozorňuji zejména na dva opuštěné zlatodoly:
Pismo svaté a katolickou litungii; snažme se vniknouti v jejich ducha a pře
svědčime se, čeho v nich lze načerpati. 'To všecko ostatní; co obyčejně za
hrnuje se do pojmu sebevzdělání, odborné studium, výchova umělecká atd.
— to vše dostaví se logicky samo sebou, budou-li položeny tyto základy.

Shrnuji, co řečeno:
Vědomí příslušnosti ke křesťanství naplň nás sikicí jistotou a budiž

nám vodítkem. Největší pozornost soustřeď ujme do nitra, na svou duši a
ccič toto dílo sebevzdělání děj se v živém styku s Ježíšem Kristem; dle Jeho
vzoru a Jeho prostředky. Takto vzdělané učitelstvo jest ono, které toužíme
miti a které čestně vykoná svůj podil na náboženském obrození u nás.

»«



26

PEDAGOGICKÁ LITERATURA

Marie Vítková: Doma, učebníce domácích nauk, pro žákyně šesté
ho až osmého školního roku a pro jednoroční učebné kursy při školách
měšťanských. Vydalo Státní nakladatelství. Dil I. 17 Kč, dil II. 19 Kč.
Knihou řed. Vítkové jest nový předměl uveden jakoby v život. Leč kniha
není jen vhodiou pomůckou pro žačky a učitelky, ale jest určena i pro
širší veřejnost. V části pro 6. školní rok jedná se o všech detailech dom
ciho života: hvgieně a bytové kultuře, čistotě těla i oděvu, o chování,
rozvrhu práce a péči o zdraví. V 7. školním roce podává autorka nauku
o látkách, pokyny k řízení domácnosti, učí 0 domácí výchově a domácí
zdravovědě. V tomto olledu pojednává o první pomoci při náhlých onc
mocněních i při úrazech, pak o ošetřování nemocných, o léčivých byli
nách a o domácí lékárničce. V kapitole o domácí výchově jest zeelu ná
místě zmínka o slušném chování mimo dum, V II. dile v oddíle, určeném
pro 8. školní rok, jest prohloubena nauka o látkách, o řízení domácnosti,
o výživě a domácí výchově a zdravovědě. Zvláštní zřetel jesi věnován
významu ženy v životě rodinném a veřejném a k chování se v cizině.
Pokud se zdravovědy týká, všímá si zde autorka důkladně výchovy ne
mluvněte. Část druhá, určená pro kurs. učí, jak pořádali hostiny, čaje
o páté, svačiny,'jest pak také jakousi praktickou pedagogikou a školou
společenských způsobů. Zvlášič se zde ještě pojednává o bydlení a do
mácích pracích, jako jest praní, čistění, žehlení. Auiorka © zdůrazňuje
mravnost ženy a její mravní sebezdokonalování. Obě. knihy. říkají
mnoho, schází v nich však jediné slovíčko: Bůh. A přece tohoto bvlo
tolik třeba, když se jedná o otázkácůn charakteru. .

Pedagogické rozhledy. Seš. 8. Zd. Záhoř: Nesnáze pohlavní výcho
vy. Auior spatřuje největší překážky, které stojí pohlavní výchově v ces
tě a brzdí pohlavní život lidstva, v křesťanském supranaturalismu a 10
vověkém materialismu. Křesťanství, dle něho, ponížilo a zavrhlo pollav
ní život na věky a takto prý byl způsoben v duších křesťanstva zmá
tek. »Zmatek ten«, praví Záhoř, »došel nejjasněii svého vyjádření v tom.
že katoliciví v Madonně s Ježíškem zbožnilo mateřství, ale zároveň je
prohlásilo za pokoření. Málo lidí si uvědomuje, jak hluboké kořeny zá
pustil tento omyl (!) tisíciletí«.. — Takový úsudek moll si snad autor
ušetříti. Jinak, pokud se týče materialismu, uvádějí se obvyklé doklady
mravního úpadku. :

Jar. Havelka: Příspěvky k dějinám čes. školství národního v době
působení »Politického zřízení«. Pojednává se zde o zřízení školy v Mrini
ci r. 1757 a normální školy ve Zbirově 1774. Dále jsou přesné instrukce
pro skolní oolnižitele z r. 1119... , —

Dr. St. Velimský: Inteligence a teorie gener. faktoru. Část obšír
ného pojednávání, vyžadující důkladného studia, jakož i jistých předběž
ných znalostí.

Jos. Vavrečka podle časopisu Trudovai a škola, čís. 3., píše o zku
šenostech se žákovskou samosprávou v rus. škole (komunistické). V
platnost bylo uvedeno mnoho zásad a předpisů — a výsledek? Zhola
žádný.

Dr. Fr. Hamza pojednává o otázce. bytové vé. článku — viKolébka
míru a zdraví«. Žádá přiměřené byty pro obyvatelstvo a volá k české
veřejnosti po nápravě. Ovšem co platno volání, je-li v platnosti bytový
zákon, který brzdí ruch soukromého podnikatele a brání tedy vzrůstu
bytů jak ve městech, tak na venkově.

Ad. Wenig vypráví o známém. ilustrátoru Adolfu Kašparoví
a o jeho práci.

M. Skořepa dokončuje článek o Ant. Janů z předešlého čísla.
Pedagogický Věstník, čís. 7. 8. (Vydává čsl. ped. knihovna J. A,

Komenského, Praha [IJ., Letenská 5.) V. Příhoda: »Junior High Schol,



27

nový typ aměrické organisace školství. — F. Pátek: Ověřování pracov
ních melod ve škole? — Dr. F. Smotlacha: Mezinár. kongres olympijský
v Praze. — Dr. 0. Vetter: Z liannoverského sjezdu matematiků a pří
rodopisců vc dnech 4. až 9. dubna 1925. — J. Hendrich: Janos Caveiiius
Prey a Komenský. — B. Hnátek: Pátý mezinár, kongres kresliřský vB
říži. — Škol, rciormy -- Otázky metli. a didaktické, Zprávy. — Lite
ratura. -——Učeb. pomůcky. -— Bibliografie. Časopiseckých článků Čes.
v květnu až srpnu 1925. Z cizích pedagogických revuí.

Vychovatelské listy, Časopis pro pedagogišu a Hilosoiji.Orgsán Pěta
vogické akademie. 1Olomouc, Wurmova 13.) Číslo 7--8.

Dr. Boh. Spáčil: Na obranu klasického studia. Osvětlení stanoviska
katolické církve na tuto tak často přetřásanou otázku. Článek obsahuje
mnohé myšlenky původní. některé podle článku Lčona DBěrarda v aso
pisé x»La revue cath. des idées er des faitse. DDor 0 prospěšnost k asie
kého studia jest v jistém. smyslu sporem. dvou různých svět. názarů.
Katol. církev přirozeně studium to vždy bude zastávati.

Jos. Steunčk: O normální osnově vyučování náboženství na pěti

řádní skole ob., spojené se školou měšťanskou. Odpověď na kritiku dříveve »Vycl. Hstechx uveřejněnou.
L. Simonides: Knihovna a škola. Pčkná stať o tom, jak nazírati na

knihovny a jak jich povživíi. Vybidnutí k většímu zájmu o knihovnu
Pedarogického ústavu J. A. Komenského, Zemskou knihovnu v Brně, Stu
diiní v Olomouci a pražskou universimí,

V článku »Naše školské poměry« zdůrazňuje se moc politického
vlivu na utváření ducha školy a upozorňuje se proto na důležitost -voleb
pro kaiolikv.

Boh. Simonides vypráví v jiném článku. kterak se bojuje o kře:.
školu v Německu, katecheta P. F. Tomášek podává konečně návrh, kte
rak nutno Véstí školní mládež k životu z viry.

Článek »Vychovatelé národa«. pojednávající o učiteli a jeho vzdě
lání, jest psán v duchu doby. Žádá pro učitele vysokoškolské studium.
Vysvětluje zároveň, že při dobré vůli dají se odstraniti mnohé zastaralé
názory na tuio otázku, jako jest na příklad zvýšení fin. nákladu na stu
dia a jiné podobné. Katolické učitelstvo vítá toto prohlášení »Vychova
telských listů«. Bylo svého času velmí rozirpčeno na názory na vyšší
učitelské vzdělání, iak je pronesl ve 4. a 5. čísle letošního ročníku p. Dr.
Libický a jež vyššímu vzdání učitej odporováiv,

Drobné články jsou poučné. Přinášejí mnoho nového.

ZPRÁVY SPOLKOVÉ A ORGANISAČNÍ

Krajinský odbor katol. učitelstva v Uh. Brodě vyvíjel v minulém
školním roce, prvním za svého trvání — dosii uspokojivou činnost. Bylo
konáno šest členských schůzí a valná hromada. Všecky schůze konaly
se v Uh. Brodě a zúčastňovali se jich všichni členové. Na programu kro
mě věcí organisačních a časových bývaly přednášky. Themata předná
šek byla: »Mimoškolní působení učitelovo« (Zelnitius); »Utvoření Říš
ského svazu katol. učitelsiva« (Jašek); »Kritika Flosovy Čítanky — pro
školy obecné« (Trávníček); »Methody čtení vzhledem k novým požadav
kům životním a novým čítankám« (Trávníček); +Obč. nauka a výcho
va a výchova náboženská« (za. on2mocnélou Gótzevon | přednesl 'Fráv
níček): »Poznámky k otázce Svatojanské« (P. Konečný, O. P.):; »Objek
tivní metody v psychologii« (proť. dr. Hruban): »Duchovní četba katol.
učitele« (prof. Bureš): »Jak mládež dle Komenského cvičiti ve mravno
sti, cínostech a pobožnosti« (Hauerland). — Themata dokazují, že spo
lek měl na zřeteli, aby členstvo bylo informováno o otázkách pedago
gických, stavovských, všcobecně vědeckých i časových, a nezapome
nuto ani na duchovní život. Kádrem členstva jsou mladí učitelé a učitel



28

ky, kteří ještě dovedou živiti v srdci ideály a nadšení, Další úspěšné
a pronikavé činnosti »Bože, zdař!« : , ,

„ Uhersko-hradištský odbor. - Dne 12. října konána 2. výborová
schůze. Přítomno 12 kolegyň, 3 kolegové! Bylo upozorněno, že na val,
hromadě v Kroměříži přitoiino bylo jen málc členů našeho odborů, což
ovšem zaviněno exerciciemi a jinými okolnostmi. Bylo by záhodno, upra
viti uspořádání schůze i duch. cvičení tak, by jedno nebylo druhému
na překážku. S povděkem vzato k vědomí, že na výborové schůzi Říš.
Svízu jevil se. zájem o výlety a exkurse žactva. Konstatováno, že všem
členům nedochází řádně »Věstník«u. Jednatel zašle proto adininistraci
seznam členstva. Jednatel dále žádá, aby scházeli se členové početněji
a nerozcházeli se ještě při jednání? Mnohé členy ani neznáme. Člen
stvu se zašle dotazník, aby bylo známo u každého jednotlivce stáří,
kvalifikace, doba usianovení. Opis bude dán ústřednímu sekretariátu.
ÚUpozorňuiesc na spolek Starý Velchrad.

Sdružené kraj. odbory katol. učitelstva ma Opavsku, Těšínsku a
Hlučínsku uspořádaly v den Dušiček pout k hrobu zvěčnělého říd. učite
le Hromadníka, horlivého pracovníka v katolickém hnutí, jenž dříme od
daru v Kravařich. ve svém posledním působišti, svůj věčný sei. Nad |hro
bem oduševněle promluvil P. Fr. Žák T, J. Na hrobě jest již postaven
nákladem katol. učitelstva na Hlučínsku kříž od Myslbeka.

Slovenské učitelstvo podalo na valné schůzi delegátů Zem. uči
telského spolku dne 24. srpna v Žilině resoluci o svých požadavcích. —
Slov. učitelé žádají rovnoprávnost círk. škol se státními, státem. place
nou máboženskou školu dle vzoru holandského, provedení pariiního zák.
č. 274/1919, o 50-proc. zvýšený drah. přídavek pro nestátní učitelstvo
s platnosti od 1. ledna 1923, řádný zákonitý plat místo výpomocí, zru
šení rczdíjů mezi novo- 4. staropensisty, urychlené vyplácení výpo
mocí staropensistům, a to v té výšce jako novopensistům, přiznání ná
roku na výpomoc přesluhujícím círk. učitelům dle zák. č. 167-1924 a její
zvýšení dle zák. č. 287-1924 na zbytek r. 1925, učitelům odcházejícím
do pense po zastavení akt. přídavku přiměřený přídavek k pensi, ur
chlené vyplácení vánoč. výpomocí, slovenskou výhodu pro učitele státní
i nestátní, jakou měli na Slovensku učitelé čeští, zrušení diet, cxpono
vaných na Slovensku, učitelům zajatcům, vyplácení zadržených plato
vých požitků vrátivším se po I. září 1919; dále žádají, aby nebyla za
stavována mimoř. drahotní výpomoc na základě kvalifikace inspekto
ra, ale aby bylo proti těmto učitelům zavedeno řádné šetření, aby byly
vyplaceny se zpětnou platností zadržené částky mimoř. drahotní vý
pomoci učitelům, kterým byla výpomoc odňata na základě nedostateč
né kvalifikace šk. inspektora, stální podpora aby směla býti zastavi
na jen na základě disc. rozsudku, kvalifikace učitelů aby byla svěřena
tříčlenné komisi, sestavené z učitelů dotyčného inspektorátu, při bu
doucí úpravě aby ponechán systém rodinných přídavků. Vzhledem k
připravované reformě učitelského © vzdělání | žádají | vysokoškolského
vzdělání, na přechodnou dobu pak univ. kursy na státní náklad. Učite
lům má se dostati také hudeb. vzdělání. Na učitelské ústavy nechť jsou
přiiímáni jen Slováci a v prvé řadě děti z učitelských rodin. Restrikce
budiž zastavena. Dokud jsou na Slovensku učitelé Češi, nechť není ani
jeden Slovák propuštěn. Žádá=se o zastoupení restrik. komisi při vlá
dě. Za nedostatky zařízení školy nechť je stihán vydržovatel a ne učitel,
Zákonitá odměna správě školy ať je vyplácena se státní školní pod
porou. Učebnice chudým žákům jak na státních tak. i círk. školách at
dává stát, rovněž tak ať jsou pak opatřovány školní pomůcky, »Zprávy
referátu min. školství«a ať vycházejí dále v slov. řeči a přinášejí paed.
články, vyhlášky a konkursy. K návštěvě učitelských konferencí nechi
je dán učiteli povoz a diety. Pro přijímací zkoušky do střed. škol. nechť
jsou sestaveny komise z učitelů a profesorů Slováků. Žádoucna je změ
na zákona, by na Slovensku na všech školách bylo náboženství před
ničtem povinným; učebnice ať jsou na všech školách (i vysokých) jen
siovenské. rovněž tak vyučovací jazyk. Exponovaní učitelé a profesoři.



29

neznající slovenštinu, nechť jsou odvolání. V úředním jednání nechť Sc
neuživá výrazu »jazyk československý« ale zčeský a slovenský«, rovněž
tak ne výraz »národnost československá«, ale »slovenská« neb +»Čes
ká«. Vedoucí místa v referátě školství jakož i inspektoráty ať jsou obsa
zeny Slováky. Následuje ohrazení proti katolickému a počešsťovacímu
způsobí výchovy a proti vnucování kultu Husova a Žižkova. — Reso
luce je podepsána předsedou Ant. Hanckou a tajemníkem J. Slotou. ,

Výnos zem. školní rady moravské z 1. října 1925, čís. 59.258, o účastí
ditek při těl. cvičeních v těl. spolcích a jednotách. Před zahájením cvičení
jsou povinny spolky a jednoty učíniti oznámení okr. školnímu výboru.
V něm musí prokázati, že jejich činnost je v souhlase se schválenými sla
novami, oznámiti osobu vedoucí cvičení (připojiti průkaz způsobilosti),
oznámiti místnost a dobu, ve které se bude cvičiti, připojiti seznam žáků.
Mládež nesmi cvičiti zároveň s dospělými a pak v lété nejpozději do 6 ho
din, v zimě do 7. Mládež školou povinná musí býti chráněna projevů ná
boženské, národní a politické nesnášelivosti. Cvičením nesmí trpěu vý
chova. Zjistí-li se, Že cvičitel nevyhovuje po stránce mravní, okr. šk. vý
bor ziedná nápravu. Jestliže by se cvičení zacužívalo k stranickém Puso
bcní, nebo kdyby jím trpěla výchova, okr. šk. výbor je zakáže. O odv9
lání rozhodne zein. školní rada.

Výnos zem. škol. rady moravské z 1. října 1925, čís. 55.552 o účin
kování škol. dítek při div. představeních. Z důvodu, že se nešetří postupu
předepsaného S 79. řádu škol. a vvučovacího. stanoví se za účelem jed
notnosti postupu: Rodiče (zástupcové) přednesou žádost u správy školy
ústně neb písemně. Písemnou žádost může předložiti také spolek, ale musí
ii doložiti pís. souhlasem rodičů dítek. Žádost se kolkuje. Při ústním před
nesení žádosti sepiše správce školy kolkovaný protokol. I přílohy se kol
kují. V žádosti se uvádí den produkce, hodina jejího počátku i konce, míst
nost, způsob dozoru při zkouškách i produkci, bezpečnostní zařízení, účel
čistého výnosu. Text rv. nebo jednotlivých čísel programu, dají pořa
datelé správci školy. Správa školy předloží do 3 dnů Žádost okr. škol.
výboru, připojí text a vlastní vyjádření, není-li hra (program) závadná
a ncodporuje-li výchov. úkolu školy. nebudí-li chování, pilnost, prospěch
a návštěva školy žactva, jež má účinkovati, obav. poskytuie-li dozor do
statečnou záruku, že dítky v mrav. a výchovném ohledu neutrpi újmy,
nebude-li nuinými přípravami zkráceno vyučování. — Hráti se smí v létě
neipozději do 9 hodin, v zimě do 8. Čistý výnos jen k úč. dobročinným
a veřej. prospěšným. Se zkouškami se nesmí začíti, dokud nedá okr. šk.
„výbor svolení: ten je však povinen vyříditi žádost do S dnů.

Zemská školní rada nařídila okres. škol. výborům, aby vyrozu
měly učitelstvo, že musí bydleti v místě svého působení a to z důvodů, že
docházením z jiného místa trpí pravidelnost vyučování. Dostane se po
drobného vyrozumění i okres. škol. inspektorům? V Čechách jest něko
lik okr. sk insp. kteří v místě svého okres, působiště (ošv.), nebvdií a o byty
vůbec se neucházejí. (Na př. Chýna.) Učitel má sháněti byt i když tolio
to není? A což když ho opravdu nenalezne? Obec není povima učiteli byt
zaopatřovati, i správcové škol nemají mnohde naturálního bytu, dostanou
jen příbvtečné a o byt se musí starati sami. Tady úřady školní měly by
se obrátiti ne na učítele, ale na obce s nařízením, že jsou povinny jak správ
cům škol, tak veškerému učitelstvu byty zaopatřiti. :

Učitelské časopisy.
Časopis Čsl. obce učitelské, čís. 2. V čl. »Před volbami«, uveřej

něna jest známá výzva předsednictva k pokrokovým stranám. V článku
vChudá žeň« uvažute se © tom, co se v republice dosud pro školu udě
lalo, lépe řečeno, co so neudělaio. Jest'v tom jistý útok na strany, které
prý jednak se stanoviska »kapitalistického. jednak klerikálního« peče
valy, aby se ve školné politice nic nedělo, jako by nebyly v parlamentě
také zastoupeny strany, které mají plná ústa školní práce. A přece prá
vě ty byly velmi silné a tedy i vlivné! Že by strana lidová byla proti



30

pokroku ve Školství, jest ostatně těžko říci. V jiném článku Boh. Kad
ner uvažuje, zda učitel má býli členem politických stran, Čl má-li státi
mio ně. Smermče: neudává. Ant. Hurupolík podává informací © no
vých politických stranách, o národní stranč práce a straně pokrokove.
Tuto poslední přirozeně. učitelstvu doporoučí, dodávaje, že ji budou

voliti členové »obce Nového lidu« a legionáři. — Následují drobné stati:
Českosiov. Volná myšlenka před vážným rozhodnutím; stavovský ská
ting učitelský (zpráva o zájezdu do Bulharska). V právní hlídce jest po
jednání o dětském přídavku učitelů, jejichž manželka sama bere dra
hotní přídavek. o ,

Věstník ústředního spolku učitelského na Moravě, Čís. 2. Na prvém
místé volební vzkaz: »Pokrokovému (?) učitelstvu musí záležeti ma 101,
aby strany pokrokové vyšly z voleb co nejsilučiší a strany konservativní
a zpátečnické, nepřátelské novodobé kultuře, nemoderní škole a tím i uči
telstvu byly oslabenv.« — Že by strany pokrokové byly opravdu učitel
stvu nakloněny, ovšem těžko říci. Viděti to aspoň z jejich snahy (© pů
úpravě hospodářské situace učitelstva. — J. Jašk žádá v čl. »Učitelé všech
kategorií — spojte se'« jednotnou organisaci a odmílá organisace Zaim0
vé. — V. P. referuje o školské výstavě v Norimberce.

Učitelské noviny v čís. 1. obsahují tylo články: Am, Kavka: Blíž K
sociálně utištěným. Na přední stráži socialismu. Axitační článck k volbám.
jehož hlavní a jedinou myšlenkou jest: »Volte socialisticky!« V čl, +Odhá:
jíte paritní zákon učitelský« vytýká se učit. organisacím, Že nejeví dosil
zájmu na obhájení zmíněného zákona. K. Bodlák: »Etika v umění«. Mnoho
slov, málo myšlenek. V. Žádník: »Boj proti restrikci.« Odsouzení výzvy.
uveřejněné ve »Věstníku moravského učitelstva«, aby provdané učitelky
vzdaly se místa ve prospěch mladých kolegů a doporučení, aby naproti
tomu byly zrušeny učit. ústavy a omezil se počet přihlášených do učit.
ústavů. Jaký smysl mají další rady jako »Nepomálhat řešili kapitalistické
praktiky, neprodlužovat života kapitalistickému zřízení«, jest těžko uhád
nouti. Logika podle známého vzorce »Pěsi na oko«. V čl. »Krice Vol. My
šlenky« se vytýká, že >V. M.« se odcizuje čím dál, tím více dělnictvu, jež
prý si přeje zásadního, důsledného protiklerikálního boje (!). Myslim, že
dělnictvo samo má jiné zájmy. než boj »proliklerikální«. Podle názoru ne
podepsaného pisatele (—1hl.)Volná Myšlenka ztrácí na významu i vlivu a
pokrokový protiliberální boj bude prý veden i bez ní, neobrátí-li včas. -—

Sní naposledy udělají z 11 přepronrovíkolsgové ješíe dahýsi „ der n"
agitační nástroj. Děkujeme předem. V čl. »V zajetí kapitálu a kapitalisticky
orientované byrokracie« útočí se na vůdce učitelských organisaci, jako
by organisace byly v kapitalistickém zajelí a neháií proto dostatek uči
lelských záimů. List jest vysloveně komunistický. Z drobných zpráv svědčí
o tom, odsuzování »bílého teroru«, útoku na »Proletkult«, pak chvála sou
časných ruských poměrů a jiné. M

»Věstník ústředního učit. spolku na Moravč« Vyjadřuje se o »Učitel
ských novinách«, orgánu Socialistického ©sdružení učitelů,.že socialksují
sprostotu a ubohost. 5.

PRÁVNÍ HLÍDKA

Dotaz pod značkou: M. S., ind. učit, v L. u T. (Morava). Stáří 60 let,
služba od r. 1890. -hod. třída VII./3, postup do VIL/4. k 1./VI. 1925, žádost
do pense podána v březnu 1925, pense 15.665 K 40 h, jed. drahotní přída
vek dle I. tř. 2592 K do odvolání. Je to správné?

Odpověď: Tím, že zažádala jste již v březnu 1925 o pensionování,
nemohla jste dostati postup VII./4. k LÍVI, 1925. Ale tím jste také nechy
bila, když žádost o pensi byla z obavy, že 90 proc. klesne na 75 proc.,
což by bývalo bylo horší. Takto Vám byla vyměřena pense I00 proc.
v VIL/3 v. obnosu 17.406 K s 10 proc. srážkou 1.740 K 60 II čili



31

vu proc. v obnosu 15.563 K 40 li, což je na haléř správné. I přídavek 2592
< správný, dle tabulek měl by béti 2580 Kč. tedy o 286 K méné, je 2592 K.
Zi" on č. 286 v 8 10. a JI. (odbytné a zajištění odpočivných požitků, odpo
čisné požitky s příplatkem) se Vás netýká, ježto iste měla nárok na plní
výslužné a skutečně je obdržela.

Nález nejv. správ. soudu z 5.IX. 1925, č. 16.391/25 o funkčním pří
davku, Rediteli mčšť. školv, spojené se skolou obecnou, náleží jenom zá
kladní přídavek jeden, a to ten, který jest stanoven pro školu inčšťanskou.

Činovní funkční přídavky správců škol, říd. učitelů a ředitelů.
O těchto iednaly zákony: Z 21. ledna 1870, z 19. pros. 1875, z 13. května
180-4. z 27. ledna 1903. 1. ledna 1918, z 23. května 1919, z 13. července
1922. Jak stoupaly, Čí klesaty, vysvětluje tabulka:

Rok F. př. Přib. Srážky Výsledek
1870.40 480 - 850K
1875 6141 280 — 880 K
1894 4) cŮU — 1900 K
103 400 Son — 1200 K
1918 450 1200 — 1650 K
1919 454 1200 1002 648 Kč
1422 45U 1200 1200 450 Kč

Fedy od T. 1918 z 1650 Kč na 450 Kč.
Domněnka, že dle výn. min. ze 7. dubna 1923, č. 42.105'Í. dostati se

mů. ředitehůn, kteří spravnjí též obecnou školu, dvojího přídavku (zvýše
včho o 301K z každes třídu), byla mylná, A tak je jasné, že dosavadní
stav těchto požadavků je neudržitelný a musí dojíti k úpravě.

Zákon paritní. Zákon z 23. kvělna 1919, č. 274."zejména jeho část
U. a IV. hájii musí učitelstvo do krainosti. Předloha k požitkovému záko
mn. denž vejíi má v platnost od 1. ledna 1926, zciména druhá její část v $
41.. musí býri změněna. Tedy nelze učitelstvu ustupovat ani krok a po
vinností učitel. organisací bude, aby poslanecké kruhy o tomto vetu infor“
mnovaly. Psal-li „Lid“ v č. 234.: Zaměstnanci státní řeknou jisté: Naděldjte
si z nás blázny! Chcenie požitky iřebas bez zákona, a ne požitkový zákon
bez požitků — mluvil jistě ústy i našimi, učitelskými. Tím, že předloha
bvla oddálena a poskytnut byl i čas k jejímu upravení, očekává učitelstvo,
že i jeho hlas nebude hlasem volajícího na poušti.

Řád školní a vyučovací. Dle definitivního řádu školního a vyučova
cího, který po 20 let skutečně přispívá k řádnému chodu škol. administra
tivy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, vydán zvláštní školní řád pro
měšť, školy na Slovensku a dle toho, iak se osvědčí. chce sc přistoupiti
k sestavení dalšího dílu i pro ostatní druhy škol na Slovensku, bude-li do
te doby neb potom proveědéní vunilikáacevšeho obecného školství. | Poté
pomýšli se na vydání nového řádu školního a vyučovacího 'pro celou re
publiku. Práce ne snadná, které se staví v čestn rozdílnost poměrů i stá
vajících zákonů školních v jednotlivých zemích.

Srážka daně zpříjmu gážistů počínaje rokem 1924 provádí sc vyměřovacími úřady z moci úřední. Za léta 1922 a 1923 provádí se na žá

dost poplatníka. Ti, jichž se to týká. nechť podají kolkovanou žádost:»Berní správě v.... Na základě $ 160, č. 4.. zák. z 12. srpna 1921, č. 366
Sb. zák. a nař. z 1. pros. 1921, čís. 466, žádá podepsaný, aby mu byla po
volena na rok 1922 a 1923 z výše daně z příjmu 15 proc. srážka na po
řízení a zachování oděvu a různých polřeb«. Podpis.

DROBNÉ ZPRÁVY

Pro katolíky pranýř — pro československé inseráty má Čes. učitel.
Sdělujer: »Náboženská obec církve čsl. ve Vodňanech poskytne krásný
byt 0 3 místnostech v nově vystavěném Husově sboru kolegovi, jenž pře



32

vezme ředitelství kůru a bude (za zvláštní odměnu) vyučovati náboženství
Not1 Lo KOLEM PONDÍSTŮM11 WNITÍNÉGVANÝM.« 2

A přece aspoň jeden. Ve zprávé o schůzi učitel. jednoty V Sušici s
dočítáme v Č. uč.: »Poté, uvítán spontánním potleskem, rozhovořil se kol..
Chusti, okres. škol. inspektor. Vzpozuněl zklaminých nadějí v repubinu kl:
dených, a přišel na úkoly národní, sociální a náboženské. Kc konci před
nášky opustil jeden z přítomných místnost na znamení protestu, jak. bylo
P. předsedou v doslovu konstatováno.« .

Vůně siředověku. Tak nadepsal A. J. článek v I. č. „Čes. učitele
a pokračuje: »Zabedněnost projevuje církev. římsko-katolická | Soustutn:
po celé století, Římskoskatolický buh vyskočí na mnírajíciho Člověka rt:
tygr a vyrve z chvějícího se těla neblahou a pochybováčnou duší. [eina
bůh nezadržuje ruku vrahovu nad nevinným a nechrání nevinnosti. Lau
církev hříšná, zločinnáa vraždící, treuřá si vrhnodtí bláto po hrdátlen 11.
rodů i dnes. Republika a papežství jsou pojmy, které se vzájemné vylu
čují, Papežství je nehorázný lidský omyl, pouhý švindl« — Opravdu, stře=
dověk a vůně až otravující. Články takové měli by Čísti všickní zahra
niční cízinci V naší republice, aby se přesvědčili, na jak nízký stupeň

Žurnalistický klesl již orgán toho čes. učitelstva, které si dává jméno po
krokové.

- Školní inspektoři prý si »udělují« nejlepší místa ve svých okresich.
Časopis ČOU. uvádí dva takové případy, jeden z Liberce, druhý z okr
su novopackého.

Co dělají pokrokoví učitelé na okresu rychnovském, © tom se do
vídáme v »Č. Učit.« od uč. Izáka z Kostelce n. O.: »Sestavili jsme. (po
dle obec. voleb. seznamů) seznam všech pokrokových a také indiiercát
uích občanu. opatřili jez razitky 4 podpisy činovaíků a. KOTDOVAJÍ© 7
brikou pro příspěvky. Tak jsme sehnali potřebný kapitál. Pak jsme zřídili
zasklenné skřínky, v nichž vystavujčine různé dokumenty, neblahé kle
rikální činnosti před válkou, za válkv i doby přítomné. Jakou sunsaci
způsobí na př. takový obrázek: císař Vilém, Franz Joseí, král bulhar
ský a nad nimi Panna Maria s Jezulátkem a křížem, nebo různé ist
graiie svěcení zbraní (?), assistence kněží při popravách, fotografie mo
dlitele za vítězství Habsburků, doklady denunciace klerikálů A D.«
Otázkou je, kde na to páni učitelé berou čas, jak se k té jejich Čínnosii
chová okresní školní inspektor a proč nevystavují na př. i básnické plu
dy a chvalozpěvy na Habsburky od zem. insp. Voity Beneše?

Jeden už dostal rozum. »Zabývecite se už něčím jiným!«a v Čes. ně.
volá nějaký pokroku sytý učitel. „Každou chvíli pořádají se ankety o
klerikalismu. Prosím vás, nechte toho už! Proti Římu nepomohou anket

= = © Módní oděvní dům v Karlině, Královská tř. 19, jižNašinci! kýotevřen, Proto všichni svoje nákupy lam řidte. Velký
výběr původních pařížských, vídeňských mode'ů,. bo“alč zásobený sklad
plášťů, koslymů, šalů, večerních toalet, šatečků do tanečních hodin, ko
žichů dle posledních modelů, zhotovených z dobré látky, čistě |rejčovsky
vypracované. za továřní levné ceny bez konkurence, Budele spokojení

a poctivě obslouženi.F. Strádaliová,.
Karlín, Královská tř. 19, vedle Obč. záložny a Praha ll.,

Hálkova ulice č. 8, ne Vinohrady.

Jediný toho druhu křesťanský odborný závod dámských oděvů, Též šiji
z přinešených lálek dle míry. Velký výběr smutků na skladě. Naše pení

„ze patří našincům!| Nekupujte u jinověrců.

Zdař Bůh! Zdař Bůh|

—

M davalel „Říšský Svaz kalol. učilelsíva čsl. v Praze.“ Za vydávání a redakci odpovídá Anfonin
Majitel a vy Novak. — Tiskem Českoslovonské akciové fiskárny v Praze-lI, Spálená č. 15.



ROČNÍK IV. V PRAZE, 20. prosince 1925. ČÍSLO 3.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází mčěně 3 přestávkou o hlavních prázdninách vždy 20. dne v měsíci. Redakční uzávěrka 5. dne
v měsíci, — Předplatné 15 Kč ročně. — Rukopisy se zasílají redaktoru Jindřichovi Hrbáčkovi, odbornému
učiteli v Přerově (Mor.). Administrace: Praha-II. Spálená ul. č. 15. — Otevřené reklamace se

nefrankuji.

OBSAfi: Jindřich Hrbáček: Za T senálorkou Augustou Rozsypolovou. — Blažej
Koukl: Ustředí katolického učitelstva a všem jeho odborům. — F. M.: Kázeň. —
Revise učebnic, — M. P.: Dramalisace článků. — Persekuce kafolického učitels(va.
— Maxim. Dvorský: Pokrok a zpálečnictví. — Pedagogické lileratura. — Zprávy
spolkové a organisační. — Učitelské časopisy. — Právní hlídka. — Drobné
zprávy. — Liferaturo..

Jindřich Hrbáček:

Za +1senáforkou Augusfou Rozsypalovou.
Již druhý nekrolog píši letos: Na jaře Hromadník. nyní dobrá

stařenka, senátorka Rozsypalová. Řídnou naše řady. — Není tomu
dávno. co odešel nezapomenutelný Kadlčák. — Mnoho ztrát v době
tak krátké.

Zvěčnělá opustila nás náhle. Nenadáli jsme se. že jediný zá
stupce katolického učitelstva v senátě opustí nás ještě dříve, než
zasedne na místě, na něž jei vyslal český katolický lid.

Paní senátorka byla mezi námi stále. Nebylo katolického sjezdu,
na který by nebyla přišla. I na Moravu často dojížděla. Dosud jest
jistě v dobré paměti mnohých řeč, kterou pronesla při prázdninovém
pracovním sjezdu Matice cyrilomethodčiské v Olomouci. Slova
milá, jemná a přece plná energie. — Tenkráte. myslím, mluvila
zvěčnělá na Moravě naposled. .

Její život byl dobou práce. Osiřela v útlém mládí a chtěla-li
životní nepřízní čeliti, musela se jí brániti se vším úsilím.

. Učitelkou byla velmi dobrou. V místech svého působení, v Blo
vicích a v Plzni, zanechala na sebe nejlepší vzpomínku. Leč naše
zvěčnělá nebyla činná jen ve škole, ale pracovala i mimo ni a to
mnoho, velmi mnoho. Psala, přednášela, organisovala a hmotně:
přispívala ústavům, přinášejícím lidstvu dobro.

V roce 1920 byla povolána do poslanecké sněmovny, letošního
roku pak do senátu. Než právě téhož dne. kdy dochází zpráva o je
jím povolání do senátu, odchází Rozsypalová tam. .odkudž není ná
vratu, naplnivši 68. rok svého věku.

Katolický lid český si paní senátorky velmi vážil a její čin
nost byla ceněna i na místech nejvyšších. Před krátkou právě do
bou vyznamenal ji sám Svatý Otec záslužným řádem „Pro Ecclesia
et.Pontifice“,



34

"Tělesná schránka drahé zemřelé byla uložena v lůno země dne
26. listopadu na břevnovském hřbitově za velmi četné účasti kato
lického lidu. Smuteční obřady vykonal J. M. opat Zavoral, který
nad hrobem zároveň pronesl krásnou řeč, v níž zesnulou plně
ocenil. Dále promluvili: Předsedkyně křesťansko-sociálního spolku
Petronila' Klinderová, poslanec Myslivec, ředitelka Schmutzerová,
osobní přítelkyně zesnulé, starosta orelské župy Pospíšilovy dr.
David a jihoslovanský student Šedivý.

Není již mezi námi té, která tak mnoho a po celá. desítiletí pro
katolický český lid pracovala. avšak duch její dlí mezi námi i na
dále. Zachovejme jí čestnou paměť, nechť odpočívá v pokoji!

Za zásluhy, které si o rozvoj katolicismu v našich zemích zí
skala a za dobročinnost skoro bezpříkladnou nemůžeme se zemřelé
paní senátorce odvděčiti lépe, nežli slovy, která pronesl nad jejím
hrobem J. M. pan opat Zavoral: „Sni sladce. vzácná, šťastná ženo!“

OK
Ph.Dr. Blažej Koukl:

Ústředí kafolického učifelstva a všem jeho
odborům.

Velká a vážná doba vyžaduje tím úsilovnější práce, čím více
isou podkopávány základní pilíře společnosti lidské, víra a mrav
nost. Neboť 10.000 organisovaných pokrokových učitelů veřeině
ohlásilo boj až do úplného zničení tomu, co se zove katolickým. To
vše má býti vyloučeno ze školy a vytrháno ze srdcí dítek, svě
řených péči pokrokových učitelů.

Jsme už zvyklí na silná hesla pokrokových pánů učitelů a
dobře víme, že mnohý z nich. dovede snésti a vychvalovati každé
jiné náboženství, jen ne katolické. Než také dobře víme, že to di
voké vystupování pokrokových učitelů vůči víře katolické odpu
zuje kolegy a kolegyně z vlastních jejich řad, kteří s odporem se
odvracejí od řádění svých pokrokových kolegů, většinou mladých
a často hodně nezkušených lidí. Je nám také známo, že rozumní
pokrokoví učitelé zůstávají v pokrokových organisacích jen pro
jméno, vítají naši organisaci katolického učitelstva, která má sta
věti hráz proti nesmyslným výstřelkům a nápadům pokrokových
učitelů.

Je tedy dnes tím větší povinností organisace katolického
učitelstva. aby svou činností překonala své pokrokové kolegy.
A jak se to stane? Předně úsilovnou a dobrou prací ve škole, dů
kladným studiem a zdokonalením ve svém oboru, řádnou výchovou
a charakterním vystupováním. Spravedlnost ke všem žákům bez
rozdílu víry a národnosti, poutavý výklad, vyplývající z důkladné
znalosti oboru, a vždy slušné, gentlemanské vystupování — to
budiž heslem každého dobrého katolického učitele a učitelky.

To by však ještě nestačilo. Katolický učitel musí býti tichý
a pokorný. ale musí býti pevný a silný v plnění náboženských po



35

vinností, jak zákon Kristův káže. Vždyť na tom závisí celá jelo
blaženost. „Kdo mě vyzná před lidmi, toho vyznám i já před Otcem

svým, jenž jest v nebesích. Kdo by však mne zapřel před lidmi,
toho zapru i já před Otcem svým, který jest v nebesích,“ pravil
Kristus. (Mat. 10, 33.)

Tedy nebojácně hájit víru katolickou, ale plniti ovšem předem
řádně své povinnosti a pak nemusí se katolík lidí obávati. Dnes
už by proto neměla platiti slova, jež pronesl náš ministr Šrámek
ke katol. učitelům: „Zaražení. kterým sahali na hrdlo, a kterým
vvhrožovali ztrátou chleba pro jejich náboženské přesvědčení. bo
jácní, vstaňte již a vzmužte se...!“ Neměla by platiti proto, že
dies už není třeba se báti a že doba ukázala. že řádná náboženská
výchova a řádné plnění povinností posiluje autoritu nejen církevní,
nýbrž i státní. Kde těchto podmínek nebude, nezahyne Církev, ale
v niveč se rozpadne mnohý stát. Vědomí si tedy toho katoličtí uči
telové budou upevňovati naši republiku řádnou výchovou ve škole
v duchu katolickém a budou vzdělávati dospělé v přednáškách
mimo školu, pokud ovšem čas dovolí.

Věc se dá prakticky řešiti takto: O prázdninách členové od
boru katolických učitelů vypracují si na určitá ihemata, jež si buď
sami zvolí, nebo která jsou jim přidělena, 2. 3 neb i více přednášek.
Po prázdninách sepíší se na schůzi všechna themata, rozmnoží se
© pošlou se našim Jednotám orelským i jiným katol. spolkům
v okrese se nalézajícím, aby si nějakou přednášku vybraly. V klad
ném případě pak Jednota Orla, Lidová Jednota nebo podob. požádá
Okresní osvětový sbor. aby ta neb ona přednáška mohla se konati
v rámci okresního osvětového sboru. To má svou výhodu. Před
náška sice musí býti veřejná. ale většinou jsou na takových před
náškách lidé té neb oné strany. toho neb onoho spolku. A kdyby
přišel někdo i z prativně strany, nevadí, neboť naše přednášky
může slvšeti každý; uslyší aspoň, že názory křesťanské nejsou nic
nelidského a nebezpečného. Jiná výhoda je v tom. že řečník do
stane od okresního osvětového sboru zaplaceno za přednášku. To
činí dle nařízení ministerstva školství za Ihodinovou populárně vě
deckou přednášku 50 Kč, takže chudá Jednota Orla nebo jiný ka
tolický spolek nemusí se starati o to, jak by aspoň dráhu řečníku
nahradil. Kromě toho je zvykem. že se hradí řečníku okresním
osvětovým sborem i cesta do místa přednášky. jež není sídelním
místem okresního osvětového sboru. U nás dle rozhodnutí okresní
ho osvětového sboru činí to 25 Kč, takže řečník v místech mimo
sídlo okresního. osvětového sboru (jež je v každém městě soud
ního okresu) dostane za přednášku 75 Kč. To mu stačí na všechny
výlohy. A kdyby ani oné cestovní diety nebylo, většinou 50 Kč
za přednášku také stačí. Tak mohou míti naše neichudší Jednoty
Orla časté přednášky a nemusí se vůbec starati o to, jak řečníku
výlohy hraditi.

Myslím, že věc stojí za uváženou a za pokus. Na osvětové
sbory musí platiti celý národ, nuže. ať také všechny strany a
spolky něco dostanou pro své vzdělání. Že každý okresní osvětový



36

sbor má skioptikon, který má půjčovat zdarma spolkům Či vlastně
řečníkům, kteří v rámci okresního osvětového sboru přednášejí.
je známo. Tak se to aspoň děje v. mnohých okresích a doufám, že
časem tomu tak bude v celé republice Československé. Výnosy
ministerstva školství o osvětové činnosti by měla míti každá
Jednota a výhod jejich by měla hojně používati.

VAS AVE

F. M.:

Kázeň.
Základní podmínkou kázně a řádu jest víra v Boha a Život

dle-víry. Zakotví-li duše lidská v Bohu a pak dle vůle Boží jedná.
má klid a mír, který kázeň zajistí. Aby duše lidská si tento klidný
stav zachovala, jest třeba, aby nepřestupovala zákona Božího, aby
nehřešila. A příčinou mnoha hříchů bývá zahálka. Bude proto učitel
především pečovati o to, aby žáka přiměřeně zaměstnal duševně i
tělesně. Víra v Boha dává radost ze života a chuť k práci. Aby
chuť k práci u dítěte byla trvalou, musí býti práce přiměřená jelo
duševním i tělesným silám. Úkolem učitele jest, aby podával žákům
učivo přístupné jejich chápavosti, aby žáci učivu rozuměli. Roz
umějí-li mu, sledují je pozorně a se zájmem, není-li jim snad již
příliš známo. Pracují s plnou duševní energií, v práci úplně se po
noří, pohrouží a nevyrušují. I při známějším učivu, může býti mysl
náležitě zaměstnána cvičením v správném a plynném vyjadřo
vání. Při učivu těžším použije učitel různých method, aby všichni
žáci. pokud možno, učebné látce náležitě rozuměli. Aby učitel
učebnou látku dobře ovládal, to jest důležitou podmínkou k utvrze
ní kázně.

Dále jest třeba, aby učitel jednal vážně a někdy též (když jest
třeba) přísně, ale spravedlivě. Vážně neznamená ovšem smutně.
Seznamujeme-li dítě s něčím, vidíme, že dítě hledí upřeně a věc
pojímá vážně. Občas však zažertovati, nebo na některou pravdu
žertem upozorniti, jest prospěšno, zvláště v těch oddílech vyučo
vání, které mají býti návodem k slušné zábavě. Žertování musí býti
u učitele při jednání s žáky ovšem omezeno. Při tom zvláště musí
míti učitel na paměti přísloví: „Všeho s měrou.“ Při přílišném žer
tování trhaly by se nitky opravdové pozornosti, mysl dětská by
se obracela více k zájmům, které v určitém čase nejsou na vhod
ném místě a které mají málo společného s vyučovací látkou. Tě
kavost žáků by se zvětšovala. Nejsou-lí myšlenky soustředěny,
učivo se špatně chápe, nerozumí se mu a čemu dítě nerozumí, to
je netěší, tím sc neobírá. Které dítko není lhosteiné k tomu,.umí-li
nebo ne, když učivu nerozumí, jest nespokojeno, krev se mu žene
do hlavy, jest neklidné a vyrušuje potom neúmyslně. Neklid jest
třeba co nejvíce zmenšiti, aby učitel nemusel nervy příliš napínati.
Nervy hleďme zachovati stále svěží a silné. Vždy jest lépe, aby
učitel jednal s dětmi vážně a dle potřeby přísně, čímž jejich těka



37

vost a rozptýlenost mysli omezí, snadnější chápání jim umožní;
potom dětem těšícím se z úspěchů očka radostí září. Učitel uspo
kojen též, raduje se více vnitřně; nedává dětem radost svou příliš
najevo. Jen zřídka při opravdovém zdaru dětské práce žáky no
chválí, aby je uklidnil, o správnosti ubezpečil a je povzbudil (to
týká se hlavně prací samosialných, při nichž pěstuje se tvořivost,
u některých případů pozoruhodnějších).

Mnoho chvály vedlo byvv některých případech k přeceňování
činnosti a k nesprávnému postupu u žáka. Při práci jest třeba počí
nati si klidně, neukvapeně, rozvážně, hleděti docíliti většího roz
položení mysli, aby dítě si mohlo věc náležitě promysliti.a po
rozuměti jí a tím aby (rvaleji utkvělav paměti. Přílišným chvalem
vhání se žákům příliš krev do hlavy a klidné uvažování a chá
pání se tím ztěžuje. Pro lepší osvoiení-učiva a k procvičení v po
Uačování dětské těkavosti prospěje. když jednu věc probereme v
různých obměnách -— různými methodami a přinutíme tak žáka,
aby se déle iednou věcí zabýval a důkladně ji seznal a ve vyjadřo
vání se pocvičil. Též malým dětem nedáváme najednou mnoho věcí
ku hraní. Ovšem i zde musíme dbáti míry. aby se učivo příliš ne
znechulilo, Snadno a s úspěchem se učiteli pracuje. je-li on a děti v
povznesené náladě. kterou nůsobí víra v Boha a jednání dle ní.
Potom i kázeň je zajištěna.

Revise učebnic.
Konucéně byl učiněn řádný krok kupředu. Dr. Tauber, známý

školský pracovník, vydal právě brožuru „Učebnice našich škol
ve „světle pravdy“, v níž podrobuje spravedlivé kritice některé
z nich. Látka jest ovšem velmi rozsáhlá a proto zůstaly ještě
mnohé z učebnic neprozkoumány. Po vánocích sejde se za tím
účelem pracovní komise, sestavená Maticí cvrilometodějskou ze
školských odborníků a pojedná o další práci. Díilko Dra Taubra
(vyšlo nákladem MCM v Olomouci, cena 6 Kč) zevrubně pojednává
Jak o učebnicích středoškolských, tak i o těch, jež isou určeny pro
škoiu obecnou a měšťanskou. Z prvých naprosto katolickému
cítění nevyhovují: Ertlova Rukověť literatury. pro. maturaniv.
Dr. Fr. Nováka Dějiny nejnovější pro učit. úst., Učebnice dějepisu
od Šermberv-Brdlíka, Bidlo-Hýbla-Šusty a od Dra Peška; Dra
St. Nikolaua Učebnice zeměpisu, Dra Davida Přírodopis. Dra Krei
čího Logika a Psychologie, Kádnerovy Dějny pedagogiky. -—
Z účebnic pro měšťanské skoly je posouzen jako nevhodný z ohledu
nábož. dějepis Gebaurově-Jiráka, z učebnic pro obecné školy Mu
žíkovy čítanky „Květen“ a Trojdílná čítanka Flosova. Jako čá
stečně nevyhovující označil autor pedagogiku od Švádlenky,
Adámka a Fahouna a Dra Pekaře Dějiny čsl. (Vlastivěda).

wowDr. Tauber upozorňuje i na brožury šířené na středních
školách (Řín a papežové, Dr. Schacherl: Dnešní názor o původu



38

lidstva) a na Keprtovu knihu „Z minulosti a přítomnosti“. Vyvrací
mylné názory v učebnicích uvedené a cituje hned autory jiné,
hodnověrné. Uvádí jména některých učebnic, které nutno ještě
přezkoumati a zdůrazňuje. že třeba v tomto ohledu všimnouti si
též různých příruček, pak básní a písní, jež se ve škole cvičí.

Práci Dra Taubra nutno uvítati jako opravdu záslužnou, jen
je si přáti, by se našli následovníci, kteří by pracovali dále, byv
konečně otázka učebnic byla vyřešena. Hk.

M. P.:
Dramafisace článků.

Ke článku pod tímto názvem v 10. čísle „Věstníku“ podávánt
svůi názor:

Zdramatisování článků provádím s dětni už dávno, ale jen ve
škole a doporoučím je také jen pro školu. Pedagogický význam io
má, dětem každého stupně se to nesmírně líbí a slouží to výborné
jako osvěžující změna ve vyučování. Nutno ovšem užívati toho ien
velmi zřídka a lo vždy jen jako odměny. Děti to mají tak rády. že
by v každé hodině čtení a slohu chtěly „hrát divadlo“, jak'si (o
samy nazvaly. Pěkně se nám na př. podařilo minulý měsíe zdrama
tisovat článek „Borový stromeček“ od K. Vinařického. K veřejným
produkcím dramatisace článků nedoporoučím nanejvýš jen tak z
nouze. Vždyť máme dosti různých. pěkných dětských divadelních
her. Vhodných dětských žertovných výstupů postrádáme. Ty, jež
máme, isou buďto fádní, nebo. se hodí spíše pro dospělé než pro
děti. A tu je na nás. abychom si výstupy dětské sami skládali. Tolik
talentu máme snad každý. abychom dovedli něco žertovného slo
žit Když jsem loni k orelské žákovské besedě nenašla vhodného
výstupu, složila jsem si dva žertovné výstupy sama a již mám zase
jeden nový připraven k besedě příští. Poznavši pak, že člověka
více těší cvičit děti vlastní práci. než práci cizí. pokusila jsem se
i o skladbu dětských vánočních her. Loni sehrála iseimns žactvem
Orla své vánoční divadělko a letos přiidu opět se svým vlastním
dítkem. Zkuste to všichni, kteří se věnujete naší mládeži i mimo
školu! Všecko ide: jen chtít!

VYP ROY

Persekuce kafolického učifelstva.
(Řeč zemřelé sen. Aug. Rozsvpalové v rozpočtové debatě.)

Máme nejedno memorandum s doklady, ze kterých. vysvítá, že
učitelstvu, které se otevřeně hlásí ke katolickému názoru světové
mu, děje se v nejednom směru křivda. Jsou dokázány případy, že
profesorům, kteří se osvědčují neochvějně katolickým životem, od
daluje se zařazení do vyšších hodnostních tříd. Máme doklady, že,
když se jedná o obsazování vedoucího místa ať na obecné či mě



39

šťanské škole a mezi žadateli je učitel neb učitelka opravdového
katolického přesvědčení, sníží se jim okresním školním inspektorem
kvalifikace v rubrice, označující schopnost k vedení školy, a místo
dostane mladší „pokrokový“ žadatel. A co konečně říci v případě,
kdy okresní školní výbor (na př. v Náchodě) přímo se vyslovil, že
nepřipustí, aby na okres byli přijati "absolventi katolických učitel
ských ústavů!

Chtěla bych se tázati pana ministra školství a národní osvěty,
srovnává-li se to s demokratickou ústavou našeho státu a je-li
oprávněno takové jednání proti občanu, který nabyl kvalifikace na
základě pravoplatné činnosti povolených ústavů, schválených a
uznaných zem. školní radou, aby směl býti vylučován z ustanovení
na tom či onom okrese.

A tak neváhám vzdáti úctu těm učitelům. kteří v dnešním
chaosu mají odvahu jíti cestou ozářenou pravdou a nepřidají se k
směrům, kterými se otravuje duše dnešní mládeže.

Jiné a jiné jsou ještě případy zievného porušení spravedlnosti
proti těm z učitelů. kteří mají odvahu býti netoliko katolíky matri
kovýmni, ale též katolíky činem. S povděkem vyslechla jsem slova
pana gener. zpravodaje dra Srdínka. když pravil:. „Ministerstvo
školství a zemské školní rady musí klásti na srdce školním inspek
torům, aby byli v úřadech nestranní. Totéž platí úplně i o učitelích.
Politika musí ze škol ven. Škola musí býti nestranná. aby vzdělá
vala rozum, cíl a charakter. Nesmí ani politicky. ani stavovsky
drážditi rodiče a děti jedny proti druhým.“ Případná to zajisté
slova. Mám za to, že, třeba toho pan gener. zpravodaj nevyslovil,
zajisté souhlasí s tím. aby sc také nedráždilo nábožensky. ©

ME SLA

Maxim. Dvorský:
Pokrok a zpátečnicíví.

V novinách, v knihách, na táborech i v rozhovoru užívá se
hoině těchto slov. avšak nejčastěji ve významu nepravém. mylném.
Právě slova, jichž význam není přesný, líbí se agitátorům a po
vrchním novinářům a to z toho důvodu, že mohou podle potřeby
význam slov libovolně upraviti a jimi posluchače a čtenáře sváděti.

Slovu „pokrok“, utvořenému podle německého Fortschrift dává
se význam něčeho lepšího, dokonalejšího. než co bvlo dříve; slova
„zpátečnictví“ užívá se pak ve smyslu všeho toho, co přivádí
stav méně dokonalý. škodlivý. Slovo zpátečnictví nahrazuje se
nvní s oblibouslovem reakce, jež iest latinského původua jež zna
mená jakousi činnost proti něčemu.

Směšné je ovšem to. jací lidé se pokrokovostí vychloubají.
Jeden volá: „Jsem člověk pokrokový, nemodlím se a nechodím do
kostela.“ Druhý praví: „Já se nepřiznávám k žádné konfesi, já
mám své náboženství v srdci“ Třetí dí: „Jako člověk pokrokový
isem pro to, aby všichni „římani“ (= katolíci) byli z naší republiky
vyhoštěni“ Čtvrtý rozumuje: „Tento člověk je pořádný a hodný.



40

ale není pokrokový, je to zpátečník, proto musí býti zničen“ Jiní
zase hlásají nenávist a mstu k minulosti, majíce vše minulé za zpá-.
tečnické. A také oni chlubí se, že isou pokrokoví.

Pokrokovost předstírají obyčejně lidé mladí, nejčastěji nestálé
povahy a menší inteligence.

Kdo o pokroku a zpátečnictví chce rozhodovati, má a musí Si
neiprve uvědomiti účel lidstva na tomto světě; pravím lidstva, ni

»koli jistého národa, vytrženého listu z dějin. Ouo vadis? Kam spě
ieš? Jedni myslí, že jsme zde k tomu, abychom žili a dobře se měli.
To jest ovšem náhled nejpohodlnější a neiprostší zároveň. Druzí
tvrdí, že jsme na světě proto, abychom konali dobro a že o tom.
kam spějeme, nelze ničeho říci. Ignoramus. — Třetí věří, že lidstvo,
t. i. duševního vývoje schopní tvorové byli stvoření, aby konali
dobro ve smyslu oduševnění hmoty, aby naši zeměkouli propra
covali. — „V potu tváři budeš chléb svůj dobývati!“ — a stali sc
tvory přibližujícími se ideálu nejvyššímu. Úzký názor prvních ne
vyžaduje opravdově, poctivé práce, nýbrž jen boj o bytí a nebytí
znásilňováním nebo přelstíváním jedněch druhými a. vykořisťo
vání slabších a nenáročných bez ohledu na mravní stanovisko. U
nich platí direktiva barbarů: Kdo s koho. ten s toho, oko za oko,
zub za zub. Druhá kategorie hlásá sice dobro, ale jelikož nechce
ničeho věděti o budoucnosti, nemá vyšší představy ani měřítka o
toni, co dobro jest, a nemůže tedy rozhodovati o pokroku a zpáteč
nictví. Bloudí. Třetí kategorie má za to, že dobrem jest to, co lid
stvu v jeho snažení k určenému cíli nepřekáží, nýbrž co je pod
pornie a tím trvale oblažuie. Dobro jest veliké úsilí, veliká práce a
odříkání z lásky pro lidstvo.

Lenost. lež, závist, msta, násilí. nepoctivost. nečistota. nepo
slušnost nemohou nikoho trvale oblažiti; jsou zlem. Dobro Ize spat
řiti ve třech ctnostech: v poslušnosti, pracovitosti a poctivosti čili
svědomitosti. Tv jsou proto vlastnostmi lidí opravdu pokrokových.

A co říci o zpátečnictví? Ve vývoji lidstva a světa vůbec neni
nijakého zpět. Svět se.vyvíjí čili spěje dál a dál dle nezměnitel
néch zákonů božské Prozřetelmnosti a tvoří nové jevy na pod
kladě minulosti a v těsném spojení s ní. Zajisté jest tento vývoj
určen na miliony let předem podle relativity času. Národové usy
chají a hynou, jejich minulost se nevrací. Tvrdí se často, že Ře
kové a Římané byli v kultuře dále než my. Tak tomu není; nebyli
a nemohli býti dále. V jistých věcech dosáhli virtuosity, avšak
souhrn kulturních vymožeností jejich nebyl tak veliký jako našich.
A pak — kořistit z kultury mohla tehdy jen malá část náfoda —
aristokraté.

Tedy ve vývoji lidstva nějaké zpět neexistuje, nýbrž jen po
stup vpřed. Je proto zbytečné stále mluviti o zpátečnictví. My, ka
tolíci jsme dokonce nadšeni pro pokrok skutečný! Ten pak vidíme
v uznávání autority, v poslušnosti, v úsilovnější práci, v poctivosti,
v snášenlivosti a lásce k bližnímu.

To jsou směrnice pokroku. Všechno ostatní je pouhou frází



41

PEDAGOGICKÁ LITERATURA

Jan Wasserbauer: Myšlenkové základy a praxe obě. sauky a výchovy.
(I. sv. Pedag. přítomnosti, 44 str. Kč 6.80.) Autor „Rozvrhu tčíva a obč.
nauky a Výchovyý«chce dilkem podati stručný celkový názor na problém
mravní výchovy. Proto také důsledně v textu užívá ne názvu zavedeného
-—obč. nauka a výchova — ale laická morálka, mravcuka, mravní výchova
a pod. Název předmětu prý není šťastně volen. OGvšem— něco jiného jest
občanská nauka a výchova a jiného zase laická morálka. Zavedeno bylo
da školy toto druhé pod prvým názvem. Názor Wasserbateruv jest znám:
Proti mravouce na náboženském základě postaviti mravouku laickou.
V tomio smyslu jest psána celá kniha. Autor dokazuje správnost svého
rázoru doklady z děl mnchých pedagogu. | Proti náboženství se v knize
veútočí, naopak, mluví se o něm jako o něčem, co zásíiuhuje opravdové
úcty, víme však, Že v praxi se pak pracuje jinak. Jest pojednáváno i o smě.
rech, které nepřeji právě obč, nauce (zde správné laické morálce). V tonito
chledu jsou uvádění co skeptikové scciclogevé, cbjekÚvistě, psychevivgové
voluniaristé a pedagogičti individualisté, Autor nedcporučuje známkování
cbě, nauky, ale za to navrhuje záznamy myšlenek žáku. Ukázkapemátečních
záznamů žáku vyššího stupně jest též připojena. «

»Vychovatelské Listy«, č. 9.—10.Doc. Jan Stanék: „Dnešní škola
ú náboženství. Úvaha-o jich vzájemnémpoměru a zlu, piynoucim
údské společnosti z tcho, že rnábožerství není ve škcle příznáván takový
význam, jakého by bylo mu třeba. Dr. A, Štursa: Demokracie. Škola
bez Bcha nemuže vychovati opravdové demokraty, ale pouze pokrvice.
Em.Masák:Katotická literatura krásná a jeji potřeby.
Nejúčinnějším lékem proti přepjatosti a erotismu dnešní literatury mohla By
být beletrie katolická; musila by ovšem býti na výši doby. jest však po
měrně zanedbávána; není pracovníku v tomto oboru. Karci:cká inteligence
většinou se věnuje práci spolkové a. politické, literární Činnesi namnoze
podceňujíc. | Příčinou tcho pak jest též divný dnešní názor na konorování
práce. Ovšem dila katolické belletrie musejí se též kupovati, Ad. Špaldák:
Uvoď do ideologie a ukázky z ní. Obšířnějšípojednání,které
si v mnohém všimá též Fr. Krejčího »Positivní etiky. — Rubriky: Literatura,
rozhledy po vychovatelství, filosofie, kulturní hlídka; zprávy podávají mnohé
zajímavé drobnosti. V katechetské hlřdce uvažuje AL Krejčí o zvýšení po
božnosti při mši sv. Spec:elné školy a učitelstva týkají se krazší stati Jiadř,
Hrbáčka (Velikání našich dějin, obsazování misi c/m. Zspekictu a 4).

Časopis pro obč. nauku a výchovu, čís. 8. Z obsahu: Úvaha o 28.
říjnu, rozmluva o svobodě a samostatnosti, program dětské besídky, žá
kovského výletu, stavba domu (látka pro kreslení a ruční práce), časné
události v obč. nauce.a výchově, životopisy sochaře Václava Levého a
vynálezce Josefa Božka, pohlavní výchova, zkušenosti z vedení žákov
ských »Knih života«, úvahy o obč. nauce a výchově. © .

Časopis pro občaníuca navku a výchové, £73. 44 Nlaieré ze stat
možno označiti zcela směle jako mnoho řečí jednak o věcech samozřejmých,
jednak o zbytečných. Pěkná jest vzpominka na správce olomouckého musea
Kováře, učence-samouka. Pochybeným názoremjest však výklad o smrti
matky při porodu. Podobné otázky řeškti na nižším stupni obecné školy
sotva možno doporučiti. Pi Dr. Spalová musila ovšem zminiti se o Bílé hoře
a vzpomenouti přitom Říma, karmelitána Dominika, až nějakou divnou lo
gikou přešla na legionáře. Zde pak řekla něco nového: prý jich hrdinně ze
mřelo 40.000, aby odčinili potupu bělchorskou. To tu ještě nebýlo. Nu —
nechť odpočívají v vokoji.

Hvězda, časopis pro spolkovou práci mezi katol. mádeži, čís. 5.
(Vychází v Brně, Starobrněnská 19—21.)



42

ZPRÁVY SPOLKOVÉ A ORGANISAČNÍ

Odbor uhersko-hradištský, Výborová schůze konána dne 22, listopadu
v »Lidovém domě«. Předseda odb. učitel Vičánek, nově zvolený poslanec
objasnil politickou situaci Jednatel doporučuje, aby si katolické učitelstvo
připravilo stylisaci svých požadavků, až se bude projednávati reforma řádu
školního a vyučovacího (katolické školství, předměty, pcečethodin, občanská
nauka, ruční práce) a hlavně aby se zajímalo o čitanky, Navrhuje, aby co
nejdříve zemský spolek jmenoval odborníky pro každý stupeň, kteří by sv
ujali určitých otázek, s jinými zpracevali a takto je přepravili pro Říšský svaz.
aby tento měl pro případ potřeby elaberát již připravený. Na předsedu byla
vznesena žádost, aby jako jediný poslanec z řad katolického učitelstva i na
dále jeho si všimal a v připadě potřeby se ho zastal. Předseda slibuje tek
učiniti. — Valná hromada koná se v lednu.

Požadavky akčního výboru čsl. učitelstva ohledně úpravy platů. 1. Za
chování platnosti článků I. až V. a $ 35. paritního zákona a řešení úpravy
učitelských platů v rámci všeúřednické předlohy jako IV. dil jeji třeti Části.
2. Učitelům měšťanských škol budiž doba ztrávená na škole obevné počítána
jako by byla ztrávena na škole měšťanské. Rozpěti platové proti školám
ubecným v předválečné pcměru (zrychlení postupu o 6 let). — 3. Platcvá
stupnice učitelů národních škol nechť se kryje se stupnici platů státních uči
telův $ 69 předlohy. Učitel školy obecné by tedy postupoval oď stupně 3a)
ež do le), učitel školy měšťanské ve stupní 3b), dále pak od 3d) do Ic)
ve dvěma náslužnými přídavky po 3000 Kč, učitelka domácich nauk na čher.
škole od 3a) do ld), na měšťanské škole jako literní učitelé na škele obecné,
4. Vedlejší učitelé ať jsou posuzování jako učitelky dom. nauk. — 5. Funkčn
přidavky správců Škci maji býti zvýšeny sedminásobně a stanoveny jednotné
pro školy cbecné a jednotně pro šxoly měšťanské bez ohledu na požet tříli.

Návrhů na naši úpravu platů jest mnoho. Liší se ovšem od sebe je:
částečně. Učitelsívo všeobecně stojí za požadavkem parity se státním
úřednictvem stejného vzdělání. Návrh zákona ji však ruší, uváděje zrušení jako
nutnost, neboť služba školní jest prý cd úřednické zcela odlišná. Utěšují nás,
že prý diference platová mezi námi a státními úředníky nebude velká! Prý
asi 192. Jen aby! Nutno však uvážiti, že úřednictvu jest ještě vždy vyhrazen
zvláštní postup, čehož u nás není! Věžkosti půscbi pak otázka úpravy platu
učitelstvu měšťanských škol. S návrhem nemůže býti učitelstva spckojenu.
Katolické učitelstvo projevilo již své pežadavky, které kol. posl. Vičánek
bude dále tlumočiti.

K situaci. Z řad katolického učitelstva jest nyní po úmrtí pí senátorky
Rozsypalové v Národním shromáždění pouze kol. posl. Vičánek. Mncho úkolů
Lude na něm spočívati. Dcufáme však, ba jsme si tím jisti, že vždy bude
katolické učitelstvo a jeho požadavky chrániti. Moravské katolické učítelstvo
vdělalo v předvolebním období taktickou chybu. K volbám nezaujalo zvlášt
riho stanoviska, ač mělo tak učiniti, jako činily cstatní odborové organisace
katolického tábora, které jmenovaly osoby, jež z jejich středu měly příjíti
d« sněmovny a senátu. V příštím období zajistě se zachováme jinak. Jesi
vůbec třeba žádati, aby naší organisaci byl přikládán týž význam, jako orga
nisacím. jiným. To se týká nového zastoupení v krajských radách, výkonných
výborech, na sjezdech a pod. Posud jsme toho opomijeli, takže veřejnost
r amnoze ami nevěděla, zda organisace katolického učitelstva vůbec existuje.
Postupu celku to ovšem škodí!

Hlídka učitelek.

„Na stezky „provdaných a v činné službě jsoucích učitelek, pronesené
v 1 čísle »Věstníku katolického učitelstva« dovoluji si odpověděti: Vdaná



43

"a vyučující učitelza je přetížena praci a starostmi, ježto musí žíti nejenom
škole, ale i své domácnosti. Proto má školu raději opustit. Na tuto přetiženost
pracemi a starostmi sama si mi jedna vdaná kolegyně, jsoucí v činné službě,
upřímně stěžovala. — Pravi-li vdané kolegyně, že jejich mužové, obyčejně
učitelé a úřednici, nejsou placeni skvěle a ony že tudíž musejí přivydělávati
svou činnou službou školní, budiž tento jejich nářek výstrahou všem svo
bodným učiteřkám, aby se neprovdávaly za učitele nebo úředníka, a prak
úckou radou, aby si vzaly muže, který je s to manželku uživiti, anebo aby
zustaly svobodnými. Vždyť nikdo nenařízuje učitelce, aby se provdala. A je
snad škcla nějakým zaopatřovacím ústavem pro manželky mužů, kteří mají

malý plat? —- Zákon, nařizující celibát učitelek, je již opět na obzoru. p

Hlídka! učitelek domácích nauk.
Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu z 9. října r. 1925, čis. 68.588

nřímo volá jo změně právních poměrů učitelek ženských ručních prací Zní
zakto: »Předpisy reparačního zákona z 13. července 1922, čís. 251 vztahují
st nejen na učitelky, které za účinnosti jeho nově nastupují, nýbrž i na ty,
které nastoupily před jeho účinnesti a jejichž požitky se tedy až do I. června
r. 1922 řídily předpisy dříve platnými. Od 1. června 1922 jest proto pro vý
měru požitků učitelek ženských ručních praci lhostejno, jakých požitků po
živaly dříve podle předpisů dřívějších a podle dekretů vydaných jim o tom
svého časí podle norem dříve platných a rozhodují tu naepak jen předpisy
zákona z 13, července 1922, čis. 251.« — Podle. toho muže se státi (také
se již vykutku stalo), že učitelka může se dostati v době stáři do 53092.ba
i do 2397 výměry platové, ač platila po léta na plnou pensi.

Hlídka učitelstva měšťanských škol.
Úpadek měšťanské školy. Koncem rcku 1924 vyučovalo na českých

a slovenských měšťanských školách 2000 učitelů bez předepsané zkoušky.
Proč jest takový nedostatek kvalifikovaných učitelů? — Odpověď jest jedna:
Nedostatéčná odměna za práci, ke které je třeba nejen několikaleté před
běžné přípravy, ale i pravidelné větší denní přípravy k vyučování. Jaká byla
odměna učitelů měšťanských škol dříve? Před válkcu měli jsme lepší ma
teriehní postavení než úřednici kategorie B, to jest před úředníky kate
Gorie C měli jsme nadskok několika let a tím i patřičné platové zvýšení.
Zákonem č. 254 z r. 1922 byl nám tento nadskok zkrácen na 3 léta. Domá
háme-li se toho, co nám patři, řekne se nám někdy, že jsme chlebaři. Inu —
učitel nesmi se hlásiti o své, ač každému jinému jest “to dovoleno. »Hoden
jest služebník mzdy svél«

Pokusy o nápravu poměrů na měšť. škole nebudou míti žádného vý
šleďku, dckud příslušní činitelé nechcpi se jediného prostředku, který jedině
ntuže vésti k nápravě, totiž dokud neupraví řádně platy učitelstva těto školy.
Za dnešních poměrů nebude vice učitelů dělat odberné zkoušky, i kdyby
snad z nynější »dostatečné« kvalifikace některý »reformátor« slevil na »ne
tostatečnou«. Mysli-li kdo, že dělání zkoušky na dvakrát pomůže, revnůž
se mýli. Takové reformy: možno nazvat příštipkářstvím, © Čí snad právě
učkteré kruhy počítají s tim, že přištipkář nebude za svvu »také« práci tolik
požadovati, jako jini? — Při úpravě máme přijit: opět zkrátka. Návrh
zákona nám aspoň mnoho neslibuje. Říšský Svaz ovšem v tomto ohledu
zakročil. Kdyby příprava k odb. zkouškám a příprava k vyučování na měšť,
škole měla býti honorována měsíčně nějakcu desetkcrunou, ubla by se
něšť. škola docela.

Valná hromada Svázu slovenského učitelstva konala se 29, listcpadu
ve Zvolení. Delegáti zastupovali 43 jednoty a as: 2000 členu. Schůze vy



44

pracovala rescluce o postátnění slov. učitelstva, O paritě a 0 vysoko
školském vzdělání učitelstva. Vysloveno bylo roztrpčen nad postupem
republikánské strany proti slovenskému učitelstvu, jež za ní šlo do voleb.
Tato strana se totiž nespokojila tím, že za ní šlo Sdružení pokrokového
učitelstva, ale jala se organisovati ještě zvlášť agrární učitele. Vyslovéno
bylo dále přání, obvykle pronášené na učitelských schůzích, ohledně pro
vádění pokrokového programu politických stran. Právní postavení učitelstva
rest pokrokovému programu ©starosti vedlejší, hlavní starost jest jen
» »pokrok«. .

Sekretariát Zemského spolku katol, učitelstva na Moravě, ve Slezsku
a v Hlučínsku (Brno, Běhounská 22), zdvořile, ale důrazně žádá pány
předsedy krajinských odboček a zároveň „veškery členky a členy, aby
cznamovali ihned změny členských adres, Sekretariát, veškerá administrace
i pokladna timto nepcřádkem velmi trpí.

Učitelské časopisy.
ČasopisČs. 0. U.,čís.3. Stať volební i nevolební, Článek

tónu, v učitelském »pokrokovém«tisku zcela obvyzlého. Stačí přečisti si
věty: »Mluviti o tom, aby se volilo protiklerikáině, bylo by zbytečno.
(Pozn.: Totéž si myslíme také.) Boj protiklerikální je přece již vžilý
v tradicích pokrokových organisací a bylo by smutné, abychcm měli zdů
razňovati věc tak samozřejmou.«< V. jiném. článku podrocben jest kritice
min. výnos z 3. záři, č. 55.100-1., jímž se mění předpisy o zkouškách
způsobilosti pro školy měšťanské. Je tam zmínka i o školských odbornicich,
bývalých učitelích nár. škol, přidělených ministerstvu. »Nás by velmi za
jimálo zvěděti, jak se vůbec mohlo stáli, že tito pánové depustili, že podobný
výnos byl vydán. Možno za takových okolnosti se domnivati, že jsou na
stráži, by škola národní neupadala.< — Zajímavá jest stať, vc které se
doporučují k protiklerikálnímu beji určité knihy a brožury (Kuneše Baura,
Um Vítka, bývalého řeholnika Schacherla a jiných) ©

Věstník Ústř. spolku učitelského na Moravě, čís. 4. Po boji —
v nový boj! Zpracování obvyklého motta: >Hrr na katolíky! s přímým
depcručením církví (prý) »pokrokových«, zvláště československé. Výzva
k učitelkám, aby si všímaly kulturního a pelitického vývoje žen. — V článku
sCesta -z krise« jsou návrhy na řešení krise v dnešních 1. zv. po
krokových učitelských organisacích. Čs. O. U. se vyzývá, aby nepřehlížela
zemsté spolky, ale aby na nich stavěla. I ve většině dalších článků řeší
se rovněž organisační krise. .

Věstník Ústředního spolku učitelů na Moravě, čís. 10. Větší část čísla
vyplněna jest články, týkajícími se krise učitelských organisací, Z jiných jest
viděti, že učitelstvo považuje dosud za nutné, při každé příležitosti zdůraz
ňovati své »pokrokové« poslání. Vidíme to na př. z článku Em. Vítka:
»Pokrokové učitelstvo moravské má tím větší povinnost pracovati k vitězství
stran pokrokových, čím silnější je dosud na Moravě strana lidová!« Na jiném
mistě čteme, že vučitelstvo je zásadně proti konservativním stranám« (zde
jde o agrární konservtivní stranu Práškovu). — Pokud se týče programu
vzdělávací činnosti za letošní rok, doporučuje se studium psychologie (Cla
parěde, Psychclogie ditěte a reforma kreslení). —- Dr. Jan Uher v delší stati
pojednává o pedagogické práci v jednotách. Doporučuje učitelstvu, aby se,
pokud možno, po ukončení studií ještě samo dále vzdělávalo. (Českosloven
ské katolické učítelstvo doporoučí to a také již dávno provádí.) Má na mysli
Jednak rozšíření vzdělání obecného, jednak odborného. Doporučuje, aby
za tim účelem byly utvořeny v jednotách pedagogické obbory a kroužky.
Pokud se týče obecného vzdělání, žádá studium filosofie (spisy Masary
névy — v první řadě Česká otázka a Světová reroluce, Drtinovy (Úvod
da filosofie), Rádlovy), sociologie (Lindner, Makovička, Foustka, Král,



45

Bláha, Chal:pný, Comte, Spencer), etiky (Masaryk, Krejčí, Čada, Bláha),
vsychologie (Babák, Krejčí, Chlup, Souček, James, Stern, Claparěd), logiky
(Masaryk: Konkretní logika). Jakožto specielní vzdělávání představuje si
prohloubení pedag. studia (dila Komenského, Masaryka, Lindnera, Drtiny,
Krejčího, Chlupa, Kádnera) a hlavně studium nových směrů.. Nutno míti
zájem o experimentální pedagogiku, o výchovu mravní a tělesnou. V prvé
řadě nutno věnovati pozornost činné škole. — Poznámka: Všechna takřka
dila v článku tomto doporučovaná jsou psána na základě světového názoru,
jemuž jest katolicismus naprosto cizím. Učitel opravdového katolického pře
svědčení bude proto studovati i dila jiná. O těto věci přiště.

PRÁVNÍ HLÍDKA

Zákon o nemocenském pojištění veřejných zaměstnanců z 15. října
1925 byl vyhlášen 1. listopadu. Podle $ 1. vztahuje se j na učitele obecných
a měšťanských Škol podle paritníiho zákona. Pojištěnec má nárok na lékařskou
pomece, léčiva, therapeutické pomůcky a nemocenské ošetření příslušníků
rodiny. Volba mezi praktickými lékaři obvodu okresního úřadu bude voiná.
V úvahu ovšem přijdou pouze lékaři, kteří učiní příslušnou smlouvu s Lé
čebným fondem, který bude prováděti pojištění. Pro obvod každého okres
ního úřadu bude zřízen okresní sbor Léčebného fondu, spravovaný před
sedou okres, úřadu a volenými funkcionáři. Dozor. nad ústředním sborem
vykonává ministr sociální péče. Pojistné činí 2 procenta 27 stálých požitků
a polovinu z něho hradí zaměstnavatel. Za praktikanty, aspiranty, voloitěry
plati zaměstnavatel celé pojistné. Náklady spojené s počátečním zařizením
a působením Léčebného fondu hrazeny budou zálohou státu. Na humanní
jeho instituce přispěje vláda obnosem pěti milionů Kč. Ustanovení zákona
o nároku na pojistné dávky a o placení pojistného nabudou účinnosti devět
měsíců, ostatní ustanovení šest měsíců po jeho vyhlášení. Podrobnosti ve
Sb. z. a n. 1925, č. 221. :

Učitelům a katechetům, kteří odebírají pro dítky časopisy. V hodině
občanské nauky neb i jindy předložte časopis a poraďte, aby rodiče děti
podepsali listek: »Prosim Vás, abyste pro mého syna N. objednal časopis
„Dětský svěť« (Květy mládí). Tim bude věc zákonně vyřízena.

Výtah z ostrovy zákona o vzdělávání učitelstva národních škol, na
vrženého pracovní komisí při ministerstvu školství a národní osvěty v listo
padu t. r. Učitelstvo škol národních vzdělává se na pedagogických akade
miích a na ústavech pro vzdělání učitele domácích nauk. Obojí ústavy zři
zovati smí jen stát a podléhají přímo ministerstvu. Studium jest bezplatné.
Pedagogické akademie budou zřizovány především v Sídle universit, Teore
tické obory na těchto budou: filosofie, biologie, psychologie, pedagogika

„a vědy pomocné vesměs na vysokoškolské úrovni. Další vzdělávací obory
jsou: specielní metodiky, dovednosti, tělesná výchova, hudba, zpěv, výklad
jazyka vyučovacího, výcvik v cizích jazycích. Při pedagogických akademiích
budou zřízeny cvič, školy státní. Studium má býti dvou- neb čtyřsemestrové
(dvě aliernativy). Pro učitele škol měšťanských budou podle potřeby zvláštní
dvousemestrová oddělení, připojená k akademiím v sidle vys. škol. Při těchto
akademiích mohou býti též zřízena dvousemestrová oddělení pro učitele
mládeže úchylné a pro učitele cvič. škol. Řádným posluchačem akademie
může býti absoivent střed. školy, jenž má patřičný lékařský průkaz a dokáže
vysvědčením nebo zkouškou, že v kreslení, ve zpěvu a hudbě má určitou
zběhlost. Ústavy pro vzdělávání učitelek domácích nauk jsou čtyřleté a zři
zuji se podle potřeby v sídlech pedagogických akademii. Do I. třídy mohou
býti přijaty dívkyrsjež s úspěchem vychodily učeb. kurs při Škole měšťanské
nebo čtyři třídy střed. školy. Zákon má miti pět hlav a 57 paragrafů.



46

DROBNÉ ZPRÁVY

Kolegům, kteří chtěj' se zabývat pedagogickým experimentováním,
doporučují se ke studiu tato díla: Dr. V. A. Lay: Pedagog-ka experimentální
(Dědictví Komenského), Dr. Ed. Claparěde: Psychologiedítěte a experimen
tělní pedagogika. (Vydavat, odber US. v Brně, Dvořákova 3, Kč 36.—)
Správná volba povolání. (Ústřed“ pcraden pro volbu povolání v Praze,
Kč 30.—.) — W. Stern: Methoďensammlung zur Intelligenzprůfung. — Josei
Hubálek: »Víťa.«-Psychogram žáka. (Družstvo Havlíček, Něm. Brod.) —
O dílech psaných na zák.adě katolického názoru světového jindy. .

Sliby: »Já pak prohlašuji jménem vlády a všech koaličních stran, že
učiním všechno, aby celá úprava (stát. zaměstnancu) byla předležena přiš
timu parlamentu tak, aby počátkem roku 1926mohla vstoupitiv platnost“
(Min. předseda Švehla ve státně-zaměstnanecké desitce 16. října 1925. —
Vládní list »Čs. republika« čís. 283.) 

Učitel doktorein lékařství. Dne 25. listopadu byl v Brně promován na
doktora lékařství odborný učitel Lad. Drastich.

Pozor na nové cesty k lidovýchově. Min. školství a nár. osvěty při
pravuje výnos o organisaci vyšších lidových škol městských a lidových škol
internátních. Timto výnesem umožní se podpora lidových instituci, z nichž
dosud vešly v činnost hlavně t. zv, lidcvé university, Výnos bude se týkati
specielně zřizování městských večerních škol středního typu, dále internát
ních celodenních lidových škol (jako v Německu a Dánsku). Vše jest na cko
pěkné, jencm je-li takové i pozadí. Jsou totiž obavy, že výnos bude pro
spěšný hlavně stranickým, v prvě řadě socialistickým školám. Katolici budou
platiti daně a jejich nepřátelé snadno, rychle a zadarmo. studovati.

Právo katolických dětí na výchovu v duchu katolickém. Právo toto
jest uznáváno v Belgii, Holandsku, Italii, Bavorsku, Polsku, Anglii, Americe
* jinde, jenom u nás jest oficielní veřejnost proti němu. Běda proto také
tomu, kdo těnto směr výchovy zastává. Katoličtí učitelé mají v tem ohledu
mnoho smutných zkušenesti. Newyorský vychovatelský spolek postaral st
o to, aby ve třídách bylo vyvěšeno Desatero a jednou týdně bylo předčítáno.
To by bylo křiku, kdyby náš Spolek něco takového chtěl prosaditi. A bylo
by toho tolik třeba! 3

Dvacetileté výročí pověstného Perkova zákona, jenž byl pokusem
o praktikování zásady cchrany nárednosti dítěte při návštěvě národních škol,
připadlo na 27. listopad. Byl vykládán tak, že platí pouze pro školy veřejné,
kdežto v soukrcmých býla cdnárodňování ditěte dána úplná volnost.

Masarykův lidovýchovný ústav zavedl koncem listopadu tak zvané
vyučování na vzdálenost, čili dopisní kursy, zvané »Domácí učení«. Někteří
učitelé doporučuji toťo vyučování, jiné hlasy však poukazují na jeho ne
dostatečnest, která není v poměru s poměrně velkým nákladem. A pak —
podle pravidla »Snadno a rychle« nejde také vždy vše zdolati. Polointeligence
máme již stejně dosti.
—— očeský Učitel« v č. 7. otřel se o naši poslankyni Rozsypalovou a pi.
ředitelku Schmutzerovou. Již nadpisy článků: »Denuncujte!« nezasluhují od
povědi, — Podobným způsobem napadl list v č. 10. a pak“ 11. a 12. odb.
učitele Mašáta a Hrbáčka. Kol. Mašát žádal redakci o adresu autorovu, ale
>Český Učitele zůstal odpověď dlužen.

Apřece aspoň jeden. Číslo 8. »Českého Učitele« psalo z Učitelské
Jednoty V Sušici: »Poté uvítán spontánnim potleskem, rozhovořil se kol.
Chýna, czres. školní inspektor. Ke konci přednášky cpustil jeden z při
tomných mistnost na znamení protestu, jak bylo předsedou v doslovu konstatováno.
. Už i na jeho okrese? Podle čisla 9./10, »Českého Učitele« schůze

v Kamenici n. [pou skončena za menší účasti, než byla zahájena,



47

Opět jeden dostal rozum. V č. 8. »Českého Učitele« píše kdosi: »Pro
sím vás, nechte toho už! Proti Římu nepomohou ankety, ani učenecké
debaty!«

»Český Učitel« y č. 15. naříká nad volbami: Z národní demokracie
a živnostenské strany nezvolen ani jediný učitel, v agrární neprošel ani
Smrtka jen v sociálně demokratické prošel Beneš a Jáša a u českých socia
listů dvě učitelky: Plaminková a Reichstádterová. U komunistů Haken, u li
dovců Vičánek, vedle něho ovšem řada kněží, kteří jediní vystihli, že běží
o duši národa. Činilí jsme, co jsme mohli, abychom u všech stran dosáhli
zastoupení, ale byli jsme tvrdě odmitnuti. .

Nepřijal? »Český Učitel v č. 7. psal z Budče Prachatické: Předsed
metvo Z. Ú. 8., jakož i výbory strany českých socialistů požádány o pod
poru “andidátky insp. Chýny. »Stráž Lidu« psala: Kandidátku naší strany
vedou: Dr. Patejdl, Ot. Svoboda a školní inspektor Chýna V č. 9./10. píše
oČeský Učitel«: Do župy českobudějovické: Kolega Chýnaz, jemuž sice vyla
stranou Čsl, socialistů kandidatura nabízena (?), této nepřijel. — Jak to?
Učirelé zaň tolik prosili, on tolik čekal, čsl. socialisté jim vyhověli, nabídli
mu třetí místo, a on tohoto šťastného místo nepřijal?

LITERATURA.

Nakladatelství Jos. Birnbauma, Brtnice. Schilgen H.: Ve služ
bách Stvořitelových, kniha pro katol. snoubencea manžele.Pře
ložila L. Strčblová. Kniha bohatá obsahem. 70 str., 7 Kč. — Cervantes:
Pěr meziher (vždy o L jednání). Přeložil B. Kyselý. 7 Kč. —
S. Juškevič: Výhra pana Šomkina, hra o 5 jedn., 4 m., 4 ž. 8 Kč.
G. Ronaj: Brouček, drama ve 3 jedn. s proměnou. 3 m., 3 ž., 7 Kč.
Hospodářský kalendář pro r. 1926.3 Kč.

Nakladatelství »Čine, Praha [IL A. Uzarski: Mufik. Jeden z nej
větších dnešních humoristů a satiriků v práci opravdové původnosti podro
buje německý život poválečný ostré kritice. Mnohá místa jsou podána snad
az příliš drasticky, ale celkem přece čte se kniha pěkně. 400 str. se 100 illustr.
42 Kč.

— Nakladatelství A. Krále, Praha-Smíchov. J. Hrůša: Modré
s nebe, kniha prós moderního lyrismu. Autor, význačný člen mladé gene

„vace, vypráví o své lásce k člověku poniženému a trpicímu, k životu a Ve

Nakladatelství B. Kočího, Praha I, F. Bartoš: Maminčiným
mazličkům. Řada říkanek, provázená rázovitými ilustracemi C. Koty
šana. 15 Kč.— J. Jelínek: Kytička poupat. Národní říkánkya básně
s obrazy R. Matesa. Texty jsou pro I a II. třídu, 64 str., 18 Kč. Obě knihy
isou vhodné pro nejmenší ditky.

, Nakladatelství A. Neuberta, Praha II A. Dumas: Dobrotisko,
román invalidy z doby Napoleonova tažení na Rus. Liči poměry na začátku
XIX. stoleti, strasti válečné, přidělování půdy státem zabrané, pád cisaře
i jeho návrat z Elby. 384 str., illustr, 20 Kč. — A. Dumas: Umirá se
na lásku? Román z moderních franc. salonů a jejich vznešené společnosti,
přinášející zajímavé závěry. 340 stran, 17 Kč. — V. Lipa: Nepočestná
žena. První díl. 216 stran, Kč 13.50. — M. Tynayre: Dům hřichu.
312 str., 18 Kč. Prvý román řeši thema probírané již nesčislněkráte, druhý
liči zápas dvou světů: světa odřikání a jiného, toužicího po životě. Otázky
filosofické, umělecké i jiné jsou řešeny přístupnou formou. Bibliograficko
vzdělavací věstník »Literatura« přináší podrobné seznamy vydaných děl
belletristickýchi jiných. 2

Nakladatelství Fr. Obziny, Vyškov. Mir. Nohejl: Vidím milence.



48

Osm povídek. 150 str., 20 Kč. — Jar. Maria: W erther. Román.JIL vyd..
180 str., 30 Kč, — Obzina vydává vesměs dila cenná a v Krásně úpravě.
Prvá práce podává povídky se zajímavými motivy, druhá jest parafrázi, na
podobením proslavené knihy Gcethecvy. Autor uplatňuje zde psychologické
rozbory, jež působí obzvláště im, Že jsou provázeny Koblihovými dřevoryty.

Nakladatelství Akciové tiskárny J. Holeček: Pero. Román-paméu.
IV. dil, 348 str. Jako v předešlých dilech, tak i zde -podává sen.or Českých
literátů zajimavé vzpomínky na dcby minulé, hlavně pekuď se týče českého
života politického á uměleckého. — R. Jesenská: Román ditěte.
Obrázek ze staré Prahy, který svou tklivesti velmi půsodi, 124 stra —
H. de Rógnier: Živá minulost. PřeložilaEL.Purkyňová. 184 str, Remán
z vysoké francouzské společnosti, Jest vyplněn mnohými zajimavesími, protu
upoutá čtenáře,— R. L. Stevenson: Rytíř z Ballavtrae. Přeložia
M. Jesenská. 190 str. Dobrodružný román z 18. stoleti, Námořnícké příhody
dodávají.mu zvláštníhorázu.

Nakladatciství F. Topiče, Praha II — A. Wenig: Večerní me
týli. Pohádky, příběhy a vzpomínky s corazy J. Weniga. Kniha o 100 sir.
v tuhé vazbě 30 Kč. Jméno Weniga jako spisovatele pro mládež má zcela
právem velmi dobrý zvuk, jak z této práce viděti. — Alois Jirásek: Bitva
u Kreščaku a jiné povídky. Knihapěknájak cbsahem, tak úpravou.
100 str. s ilustr. P. Dillingra, váz. 35 Kč. K. V. Rais: Cesta k do
movu. Písně a obrazy plné radosti a veseli. Ilustrace |. Čejky. Váz. 32 Kč.
Všechny tří knihy jsou vhodné jako dárek pro mládež.

Nakladatelství Jos. R. Vilimka, Praha II — Bal. Prus: Andčika.
Divči románek s ilustracemi Fr. Hornika. Přeložil Dr, J. Radimský. 216 str..
18 Kč. Děj, jenž zapíše se dívkám hluboko do srdcí, neboť osudy děti
a zvířat, v knize vyličené, zaujmou každého svým kouzlem. .

Sociální rozhledy, revue pro otázky sociální, hospodářské,
kulturní a státovědecké. Ročník 25 Kč. (Administrace: Brno, Běhounská ul.
čis. 22—24.) Dosud vyšla 3 čísla. s příspěvky našich předních pracovníků.

Hvězda, časopis pro spolk. práci mezi katolickou mládeží. Vy
cházi šestkrát ročně. (Administrace: Brno, Starobrněnská ul. č. 1921.)
18 Kč. Pěkné úvahy, přednášky a drobnosti.

A rcha, měsíčník pro literaturu, umění, kulturu a život. Roč. 43 Kč.
Ev a, ženský vzdělávací měsíčník. [Rečník 15 Kč. — Administrace obou
časopisů: Olomouc, Wilsonovo nám. 16. — Šťastná rodina. Hustr.
měsíčník. Administrace: Praha II., Panská 1. Ročně 18 Kč.

Redakce znovu prosí P. T. dopisovatele, aby své příspěvky psali Či
telně a písmem přiměřeně velkým: nemáť ani redaktor, ani sazeč kdy, aby
dešlý rukopis luštili. —včk—

HARMONII A
obou soustav

Rudolf Pajkr a spol.,
Hradec Králové.

Pedalová harmonia v každé
velikostí a V přesných roz
měrech varhan pro kosfel,
— školu i cvičení. —

m | „ŘíšskýSvaz katol. učilelstva čel. v Praze.“ Za vydávání aredakci odpovídá Antonin
Majitel a vydavatel „Říšský Sve Českoslovanské okciově liskárny v Proze-ll, Spálená č. 15.



ROČNÍK IV. V PRAZE, 20. LEDNA 1926, ČÍSLO 4.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsčně s přestávkou o hlavních prázdninách vždy 20. dne v měsici. Redakční uzávěrna 3. dne
+ měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. — Rukopisy se zasílají redahtoru Jindřichovi Hrbáčkovi, odbornému
učiteli v Přerově (Mor.). Adminisfrace: Proha-l[., Spálená ul. č. 15. — Olevřené reklamace se

nefrankuji.

OBSAH: Jan Sv. Trávníček: Čítanka. — Josef Janáček: Proč je strašíle? —
Školské restrikce. — Pedagogická lileratura. — Zprávy spolkové a organisační. —
Hlídka učitelstva měšťanských škol. — Učitelské časopisy, — Právní hlídka. —
Drobné zprávy. — Literafura, -— Svafojanský list. —

Jen 3v. Uřavnéek::
- 4Cíťanka.

((iosy ke stejnojmennému článku Hanzelkovu.)

slohi bych také nadepsati: „Problém nových čítanek.“ Znělo
by to hodné učené a bylo by to moderní. Dnes se ze všeho dělá
přoblém: žijeme v samných problémech. A největším problémem ie.
zdali 10. vo se problémem nazývá, ve skutečnosti jim jest. Avšak
ie jisto aspoň tolik, že dobrá čítanka bude u nás ještě dlouho oprav
dovým problémení.

Již loni mluvil jsem na schůzích odboru v Uherském Brodě o
obtížích s novými čČítankami. Měl isem na mysli hlavně Flosovu
čítanku. díl IIÍ,

Obtíže isou trojího druhu.
L. Číínnka je sestavená na myšlenkovém podkladě nekatoli

ckém -- a ni ten není jednotný: poučí o tom již prostudování první
části. Obsahuje mnoho zievných nesprávností a nepřesností. Ně
které články jsou zahroceny protikatolicky (zvl. v I. vydání z roku
1921). 1

2. Pro venkovské jedna- až trojtřídky je v celku příliš těžká;
působí obtíže učiteli svědomitému (čl. © brýlích a jich vynalezení
a mnolé i.). Poněvadž ve větších obcích jsou měšťanské školy,
užívá se ji nejvíce na shora zmíněných kategoriích škol.

3. Je to vysloveně čítanka literární <- a proto nezvyklá. -—
„Ukázky písemnictví nejsou voleny nejvhodněji,

Z těchto tří zřídel pramení ony nesčetné obtíže a celková ne
spokojenost s čítankou. ač se nedá popírati, že má i dobré stránky.

škola“ nové čítance jsem se zmínil ve 2. čísle ve stati „Katolická



Jsem přivržencem t. zv. Jiterární čítanky. Nebudu reproduko
vati všecky důvody, jsou to více méně známé věci — ale jeden
důležitý přece vvtknu: V každé obci je obecní knihovna. Děti do
spěvše. mají přístup k písemnictví. Nuže. nechať získají o něm aspoň
silhouetický obraz, nechť slyší o důležitých dobrých spisech, aby s
užitkem mohly čísti. Jinak natropí četba více škod než užitku.
Musejí si odnésti ze školy určitý zájem o naše spisovatele. aby vy
hledávaly jejich díla.

Zájem literární probudí se nejlépe četbou hodnotných knil.
Ale, prosím — kolik těch knih přečteme? A připínati výklad o ii
ných. kdvž dítě má plnou hlavu toho, co se právě čte — to se ne
potká s vahným úspěchem.

Proto se mi zdá vhodnější četba vybraných částí. které jsou
pro děti vhodné 1 přece hodnotné. To opět předpokládá čítanku -—
a sice literární čítanku. Poukazuji opět ke čl. „Katolická Škola“.

Dotýkám se ještě kraiinské čítanky, pro každý krai zvláštní,
jak navrhuje kol. Hanzelka. Je to dobrá myšlenka. ovšem důsledně
provedená vede na scestí. k přílišnému lokálnímu omezení předsiav
žákových.

Zde je nutný kompromis: Pro každý kraj zvláštní čítanka, V
níž by se duch kraje všestranně obrážel, ale zároveň do ní vřaditi
ukázky tvorby, v níž se obrážejí jiné kraje, aby se obzor žákův
rozšířil. Ovšem. že těchto ukázek z jiných krajů bude poměrně
méně.

Tím způsobem bv vzniklo tolik různých čítanek. na kolik
povahově různých kraiů by se vlast rozdělila. Naskýtá se však jiná
obtíž. Co počíti v krajích, které isou přechodní mezi dvěma kuieny
povahově odlišnými? (Povaha, t. j. celý kmenový svéráz.) Taková
území nejsou sice příliš rozsáhlá, ale také o nich nutno uvažovati.

Je možné i takové řešení. Upraviti čítanku. která by bvla
společná všem kraiům — a zvláštní části pro každý kraj. Spoje
ním společné části se zvláštní vzniknou specielní čítanky krajinské.
Je to podivné řešení, ale, prosím vás. začne-li člověk kombinovali,

"množí se kombinace jako před utvořením nové koaliční vlády —
a víte dobře. že kombinace neznají nemožnosti.

Matice Cyrilometodějská sestavila komisi pro revisi učebnic.
Je toho potřeba. Bylo by však velmi prospěšno využíti seznaných
vad nejen věcných, ale i metodických (t. j. v metodě, jakou byla
"učebnice sestavena na určitém ideovém základě) k sestavení
nových — a to v první řadě nových čítanek. Bylo by škoda, aby
cenné zkušenosti se neužilo k positivnímu budování naší nové
čítanky. .

Návrhů a plánů může býti hodně — v každém, byť byl sebe
podivnější, jest něco správného, je-li dobře míněn. Dobře praví
Hanzelka, že pro teoretické řešení těchto otázek nestačí náš Věst
ník; je příliš omezen svým rozsahem. Mohlo by se tak státi v ně
kterém denním listě. (Našinec? Lidové Listy?) Jen ať se účastní
každý, kdo má o potřebnou věc zájem.

WP RVS



51

Josef Janáček:

Pročje strašíte?
Vítězství demokracie přineslo úlevu sociálně a právně ut

štěným. Mezi nimi byly v prvé řadě ženy. Jim dostalo se roz
sáhlé rovnoprávnosti s muži. Volební právo, přístup k úřadům,
za stejnou práci stejnou mzdu a možnost setrvati ve službě i po
uzavření sňatku. A je to podivuhodné, že jsou to právě opět ženy,
které samy proti těmto svým právům bojují. Tak zrovna ve třetím
čísle našeho „Věstníku“ straší pisatelka [M. P.| coelibátním záko
nem a fo strašidlo nevypadá jinak. než jako volání nových pout na
Ženy.

A je zajímavo, Že jsou to Ženy nepostižené. neprovdané, které
isou mluvčími těch zdánlivě nešťastných. na jejichž obhajobu musí
vystoupiti muž! Vyslovím jen některé názory. čerpané z vlastní
zkušenosti o této otázce. Nesnášejí se naprosto s náhledy věčných
stýskalů, o

Naříká-li provdaná učitelka nebo úřednice na nešťastný Život
a přetiženost, isou toho obvykle dvě příčiny:

Buď jsou to ženy. které pro svou úředničinu přešťaly být že
nami © béžném slova smyslu a staly se úřednicemi, které kromě
svého povolání k ničemu jinému nejsou a mají hrůzu přede vším,
co je cítit se spořádaným domovem a jeho těžkými povinnostmi. A
aroto še domnívají. že ukončením úřední povinnosti a sklapnutím
knihy vykonaly všechno. čím isou svému domovu povinny. Jsou
takovými svobodné i vdané. Co nad to je. je pro ně sport, kniha a
spolek se vším, co k tomu patří. Takové ženy se vůbec neměly
vdávat. protože byv byly nešťastny i bez úřadu, aspoň v prvním
přechodu do nového Života. Těm nepomůže deset měsíců hospo
dyňské školy před vstupem do rodinného hnízda.

Za druhé jsou to konečně ženy, jež jiné silnější okolnosti rázu
převážně sociálního vzdalují mužům, činíce je proto ustaranými a
nepokoinými. Není bytu, jsou s mužem zaměstnány na různých
místech. dojíždějí a poněvadž bývají povětšině z chudého prostře
dí. mají těžké počáteční starosti finanční, podařilo-li se jim už ko
nečně nalézti byt a zaříditi si jei. .

Příčinou jejich nespokojenosti. není coelibátní zákon. jako
bezprostřední úraz jejich Života. Jsou to věci. které se nedají sice
zlomit přes. koleno, ale při troše trpělivosti a dobré vůli předsta
vených úřadů brzo zmizí a z těch nešťastných osůbek stane se
nejspokojeněiší rodina. plnící všestranně své výchovné i společen
ské poslání bez úhony úředních povinnosti. Mám toho živoucí do
klady.

- Dala by se o tom napsati dlouhá studie trochu rozdílná od
šosáckého povídání Olgy Fastrové v „Národní Politice“. Vždyť
jsem svědkem mnoha takových manželství oboustranně výděleč
ných členů, která jsou uzavírána s notnou dávkou romantického
jdealismu a odvahou k životů sice těžkému, ale konec konců šťast



92

nému. Jsou to docela jinak Šťastné chvíle. než v rodinách s muži
s úplně zabezpečenou existencí.

A že by tím trpěl úřad? Nezapomenu na zajímavý výrok.
který mi učinil přednosta osobního referátu jednoho poštovního
ředitelství, starý a jistě zkušený pán: „Rád udělují místa na samo
statných poštách provdaným dámám, poněvadž vím ze zkušenosti,
že pro poštu pak pracuií místo jednoho- — dva. Vím. jak ochotně
a svědomitě pomáhají svým manželkám muži ve volných chvílích.
a takové patří k nejvzornčiším.“ A vím, že mnohé vdané ženy se
vzdávají v přemíře své horlivosti i zákonitě zaručených nároků na
mateřské i jiné dovolené, jen aby nebyly solí v očích svým kole
gům reptalům a přemáhají se nadlidsky vědouce, pro koho pracují.
Jejich úřední svědomitost je zcitlivělá svědomitostí rodinnou. Tak
je tomu a nejinak! Výjimky jen pravidlo potvrdí.

A že není škola zaopatřovacím ústavem pro ženy málo ho
norovaných mužů? To je trochu jinak obměněno pravdivým. —
Školy a všechny úřady isou zaopatřovacími ústavy pro nás všech
ny, ženaté i svobodné. Protože. kdybvchom jich neměli, pomřelí
bychom hlady. Hledáme v nich zaopatření všichni, ať již k tomu
strachu o živobytí přilepíme trochu idealismu, nebo táhneme svou
práci bez duše jako soumaři.

I ty rodinné starosti vypadají trochu jinak u muže, jenž je
si vědom, že není sám Živitelem svého malého rodinného krbu a.
dovede vzít notný kus břemene na sebe.

Nevolal bych tedy coelibátní zákon jako bič na odvážlivce.
kteří nedostatečně zabezpečení vstupují v manželství.

Volal bych po dokonalejší výchově zabezpečených a samo
statných žen a po větší blahovůli úřadů pro manžele, kteří po
společném životě blízko sebe touží. Mohou však býti jisti všichni,
jimž je to solí v očích, že se svého postavení okamžitě vzdají, jak
to bude bez poruchy rodiny možno — není je třeba strašit nede—
mokratickým zákonem.

WSTLPR

Skolské restrikce.
Dvě úvahy.

I.
Poslanci Ježek. Navrátil a spol. podali ministerskému předse-—

dovi dotazo provádění restrikce a žádost o její“novelisaci.
V dotaze se praví: „Zákon ze dne 22. prosince 1924 © úspor

ných opatřeních ve veřejné správě stanovil v $ 14 co nejširší mož
nost výběru osob. které přicházejí v úvahu při restrikci státních
zaměstnanců v předpokladu, že objektivní řízení administrativních
"orgánů provede co nejpřísnější a nejspravedlivěiší výběr osob pro:
opatření tak vážné a drastické.

- Jelikož však zákona toho bylo mnohdy zneužito z důvodů
politicko-stranických, takže státní zaměstnanectvo cítí se ohroženo



53

v nestranném vykonávání svých úředních povinností, tážeme se
vlády, zda jest ochotna zastaviti 31. prosince 1925 provádění re
strikee awnovelisací upraviti jistotu právních poměrů státních za
mněstnanců.“

Souhlasíime s tímto odstavcem se zřetelem k poměrům škol
ským. Restrikce tu již ukončena! Bohužel, máme s ní smutné zku
šenosti. Jen něco z nich možno dnes uvésti.

1. Proč byla nařízena restrikce? Mělo se ušetřiti. Deite však
vypočísti. kolik se restrikcí ve školství ušetřilo! Nemožno mluviti
o úsporách, platí-li se pense učitelům, kteří neměli doslouženo a
musili odejíti. Neušetřilo se, platí-li se služné novým silám, jež za
předčasně pensionované musily býti přijaty.

Neomlouvá, řekne-li se, že by nebylo bývalo míst pro čekatele
učitelství. Mužský dorost mohl nahraditi učitelstvo literní, jemuž
podmínky restrikční se zamlouvaly a tudíž dobrovolně odešlo. žen
ský dorost mohl nahraditi učitelky ženských ručních prací, jichž
velhni mnoho pensionováno. takže dnes na mnohých venkovských
školách se ženským ručním pracím nevvučuje. Proč by je zatím
nězastoupily učitelky literní, aby děvčata nebyla bez vyučování
předhněti pro Život tak důležitému.

Restrikce ve školství znamenala hospodaření od desíti k pěti!
2. Provádění restrikce roztrpčilo i ty. kdož dosud měli dů

věru v nestranné vykonávání úředních povinností.
Každého resirikčního nařízení chápala se vždy pokroková or

ganisace učitelská. aby mohla chrániti své lidi a uskutečňovati své
heslo: „Kulturního pokroku dosahuje se jedině bojem proti tmářům.“

Ve schůzích „pokrokového“ učitelstva vybírali se „zralí“ je
dinci. kvalifikační komise podávaly „nestranné návrhy“ okresnímu
školníimu výboru. Mnohý inspektor stal se vykonavatelem vůle 2—3
členů organisace. Pokrokáři znají dobře své představené! Kdo byl
navržen, musil odejíti. A odešel ráději „dobrovolně“, jinak by se mu
bylo pomohlo! Důvody pro restrikci nucenou. nehledají se tak

těžko!
„Smržům““ prý se v tomto období nápadně dobře dařilo! Kam

však se poděla důvěra v poctivou školní práci?
3. $ 14 zákona o úsporných opatřeních ve veřejné správě sta

noví, že při rozhodování o tom, které osoby maií opustiti službu,
-uváženy budou: služební způsobilost. výkonnost. upotřebitelnost,
hospodářské a rodinné poměry a jiné závažné okolnosti.

Upotřebitelnost měla v úvahu přijíti zvláště při restrikci
učitelstva měšťanských škol. Svědčí o tom leták „Měšťanská škola,
škola pracujícího lidu. v největším nebezpečí“, vydaný Říšským
svazem učitelstva měšťanských škol republiky Československé.

Praví se v něm: „K dobré škole patří účelně připravení a
vzdělaní učitelé tak nutně, iako struny k houslím. Přes 2000 odbor
ných učitelů na měšťanské škole dnes chybí. Učitelstvo měšťan

-ských škol jest na vymření! Lide československý. bude-li tvoje
-Zkola zničena, k čemuž bezmála dochází, umyjeme si ruce jako Pi
fát a řekneme si: „Všechno jsme učinili, co jsme mohli.“



94

Zeptejte se, kolik učitelů měšťanskýck. škol bylo restringováno
a kterak byli nahrazeni. Došlo až k tomu, že dnes na měšťanských
školách vyučují učitelky, mající jen zkoušku dospělosti. Odsuzujeme
proto jednání oněch činitelů. kteří levicí letáky rozdávali a pravicí
učitele měšťanských škol k restrikci napisovali. Mám na jazyku
hodně ostrých slov k tomuto obrázku!

Domnívali byste se, že rozhodly snad hospodářské a rodinné
poměry. Bylo by tomu tak, kdyby ze služby školní byli odešli ma
jitelé větších hospodářství, cihelen a jiných závodů, jimž dle úsudku
Jednoty učitelek moravských jest učitelství vedlejším zaměstnáním.
To se namnoze nestalo! Zajímavou ilustrací k tomu jest, že na jed

nom okrese ze dvou k nucené restrikci navržených učitelek pensionována byla učitelka hmotně hůře situovaná.
Restrikční zákon školství neprospěl!
Přesloužilci bez něho stejně mohli odejíti a ostatnímu učitel

stvu odchod do pense mohl býti usnadněn. Restrikční úhoři předem
věděli, kterými dveřmi nutno prolézati, aby se paragraf pootočil a
je nezasáhl. Dobrovolníkům, kteří zákon respektovali. zbyla trpkosí
v duši, neboť vidí, že jsou v nevýhodě vůči těm, kdož koncem roku
s odkazem na restrikční zákon nuceně byli pensionování a pense
jim přislíbena dle nově přislíbeného zákona platového.

Čož nepracovali všichni stejně? Za to, že poslechli a se pod
řobili, nezaslouží odkopnutí ve způsobě nižší pense. Jest spraved
livo, aby zákon restrikční byl novelisován, aby všem pracovníkům
na roli školské, které zasáhl, dostalo se výslužného dle nové
pravy platové.

Věci povšimnouti by si měli naši poslanci.
Fr. Pospíšil.

I.
V „Lidových Listech“ | upoutal mne článek. Šifrou pode

psaný. Vykládá v něm pisatel některé názory na školské věci,
které však ani mně, ani kolegům stejně smýšlejícím nemohou se
zdáti zcela přijatelnými.

Již ta věc, že nás na každém kroku straší nebezpečí pokro
kářského nátlaku, je naivní omyl, zejména objeví-li se v souvislosti
s otázkou propouštěných přesloužilců.

"Je sice nepopíratelnou pravdou, že staří pracovali věrně na
poli národním a“ vlasteneckém s jistou obětavostí, ale nelze také
upříti, že přijde i pro nejpilnějšího hospodáře čas, kdy je třeba slo
žit ruce do klína a předat otěže práce do rukou mladého pokolení,
které také má k práci chuťa bezesporně i trochu vlohy.

Je příliš velkým omylem, domnívá-li se pan pisatel, že mladí
vytlačují staré proto, že tito jsou konservativci. Ne, starými jsou,
to je jediný jejich hřích. Mládí chce také žít a pracovat. Není proto
čestným od nás, jestliže kryjeme přesloužilcům záda jen proto,. že
jsou našimi. Jejich jednání není v současných poměrech ani kře
sťanské, ani sociální. Řekněme jim to upřímně a nemusíme se strašit



55

nebezpečím přepokrokovění naší školy. Staří nemají tolik sil, aby
nával zarazili. přijde-lí nějaký opravdu mocný.

Jestliže přesloužilý řídící učitel má svny inženýry a doktory
a dcery učitelkami, v Praze byt, nebo v Chrudimi svůj dům s prázd
ným bytem, jejž na oko obývá jeho chof, a přece zůstává ve službě,
ač by mohl již po 4 —5let užívat zaslouženého odpočinku, pak ta
kové jednání za dnešních poměrů nezaslouží ochrany. Proč? Pro
tože sto jiných jest ochotno nastoupiti jeho uprázdněné místo. Prosí,
aby aspoň měsíc mohli učit. aby nebyli bez chleba. Mnozí z mladých
isme. nucení opouštět svá působiště, ač isme v nich s těžkými
penézi zařídili své byty a usídlili se v nich se svými rodinami. a
docházet dvě tři hodiny cesty daleko do jiné školy a to jen proto, že
skivná a obávaná restrikce se zastavila u starých a mladým urazila
hlavy u samého temene. Staří totiž prý pracují ve škole jen a jen
„Z idealismu a nejlíp“ mladí pak „jen a jen pro žaloudek a k tomu
prach mizerně“. Toho nesmyslu nebudeme přece hájit jen ze strachu
před pokrokem. Žít chceme — nechte nás proto klidně pracovat a
nehoňte nás s místa na místo proto, že staří dostali na dva měsíce
dovolenou a nájednou se ukázali nezbytnými a bvli povolání zpět.

PEDAGOGICKÁ LITERATURA

Za domovem, vlastivěda československá. Vychází v sešitech nákladem
F. Topiče. Vyprávěcí formou podávají se mládeži mnohé poznatky jak z děje
pisu a zeměpisu, tak i z věd přírodních. Čte se jako. román, proto každý
rád po něm sáhne.

Ed. Benišek: Přirodozpyt pro jednorcční učebné běhy při měšť.
Školách. Státní nakladatelství. 150 str., i4 Kč, 100 ilustr. Již na prvý pohled
poznáme, že kniha jest napsána zcela jinak, než jak tomu u školních cvičebnic
bývá. Není stopy po vvobrazeních, jež dědí jedna generace po druhé, aniž
si který z autorů učebnic uvědomí, že vlastně dává tisknouti nesmysly. Rov
něž odpadají rozvláčnosti a obširné výklady. pro těžkost slohu, žactvu na
mnoze nesrozumitelné. Kniha Beniškova jest první originelní; jest viděti
z každého řádku, že ji psal odborník a ne »spisovatel«, který dnes napiše
učebnici geometrie, zítra mluvnici atd., S nimiž se v naší pedagogické litera
tuře bohužel velmi často setkáváme. V knize Beníškově jest vzat opravdový
zřeteb k moderním vymoženostem technickým.

Pedagogické rozhledy, čís. 9.—10.jar. Havelka: Příspěvkyk dě
jinám českého školství národního v době působení politického zřízení.
Z článku dovídáme se mnohé zajimavosti ze školního a učitelského života
před 80 až 120 lety. Za povšimnutí stojí, že učitelstvo i v oněch dobách
mivalo vždy poměrně větší vzdělání, než různí úřednici, kteří rádi se vy
chtoubali svou důstojnosti. Bývaly sice případy, že učiteli se stali lidé ne
s předepsaným vzděláním (na př. r. 1832 3 třídy hlavní školy a šestiměsíční
kurs), ale i vyučení řemeslníci a vysloužili vojáci, leč i dnešní úřady mají
z těchto vrstev hojný počet příslušníků, nemluvě ani o legionářich. —
Fr. St. Velinský: Inteligence a teorie gen. faktoru. Obšírné psycho
logické pojednání. — Ant Růžička: Cvičení prostorovépředstavivosti
v kreslení pracemi z paměti. Pisatel, jenž propaguje zvýšení zájmu o perspek
divu,vypráví o svých názorech a zkušenostech při vyučování — Jos.H á l a:
Několikpoznámek o mrávní výchově. Mnohé myšlenkyjsou zajímavé, ač
zase jiné jsou zcela tuctového rázu. Protináboženská zaujatost pokrokových



56

ptazgovu daeška jes, se zde ová. 1 v plné síle. Pr dlech Neetscheho,
Humea a Masarvka praví se: »Dosavadní náboženská výchova, jak se ve
školách dává, pro mravnost vůbec ceny nemá.« Pan Hála tedy navrhne asi
nějaký nový způsob náboženské výchovy církvi, jíž patři. Což však, je-li
bez vyznání? —-Zprávy podávají mnohé cenné poznatky z oboru pedagogiky,
psychologie i didaktiky.

Časopis pro občanskou nauku a výchovu, čís. 10., Čl. »Vánoce«. Číů
nek nabádá k vvužití vánoční nálady. abv povznesla uškechtilé city Člověka,
U tom, co činí vánoce vánocemi, o náboženském „významu vánoc, nen
ovšem ani slova, Či by toho list, vycházející státním nákladem, snad nesnesí?
K buzení soucitu mezi mládeží maji též sloužiti člárky »Zvláštní všednést
"školního životac a >Chraňme hladových ptáčat“. Dobrý je článek »Opatrnosii
nezbývá« s mnoha příklady, jak dešle k nehodám. Článek >Jinčvatka | 3e
povídá ničeho nevého, Jos. Fuksa píše, kterak poučuje děti o rozdílu nczi
dobrou a špatnou čethou. Fr. Venclu podává několik příkladu, kterak v CDě,
nauce vypráví o časových událostech. Jseu účelné až na mncho zbytečného
řikání o místní školní radě. Sotva kdo bude na př. tvrditi, Že má nějaký
smysl vykládati, jak okresní inspekter školní vítá jeji členy a náhradníky,
proč-jest přítomen, jak mluví ke shremážděným © jejich povinnostech. Žávi
mají dokonce sestavovat formuli sležení slibu, Kam zž zajde v pckusech,
všecko. hned zavésti, jen když je to nevota, dokazuje návrh dramaiisace
sedění místní školní rady! Že ještě neuvedl pan Fr. V., jak by měl žák, před
stavujicí pana předsedu místní školní rady, dávati direktivy přítomnému panu
řídicímu! Když již vše učí žaky. měl by je naučiti i tomu. Samo sebeu st
rczumi, že ani na »všenárcdnihcz Sckcla nesmi se — jako v každém čísle - 
zapomenciti. Musi se přispěchati s trcchou reklamy, V čísle vzpemenuto
konečně památky Pzlackčého, ILudevita Štůra a Denise.

(ZPRÁVY SPOLKOVÉ A ORGANISAČNÍ
kuž. Budělovská:

Jednatelská zpráva,
přednesená na 5. valné schůzi »Zemského spolku katolického učitelstva

v Čechách«, dne 3. ledna 1926.

„Je známou zkušenosti, že není tak nesnadno raziti velké heslo a
vytyčít vznešený cíl, ale že je obtižno dosáhnouti toho cíle a uskutečnit
všecko tak, jak ve chvílích nadšení napsáno v programu určitého podniku.

I náš Zemský spolek katolicačho učitelstva zexusil tcho sám na scbě
vrcholnou měrou za pét let svého trvání. První tři leta pracovalo se hlavně
do šiřky. Šlo o to, přivést a zachytit kdekterou věřící duši mezi naším
učitelstvem, aby neulonula v pokrokářství nebo lhostejnosti, ale přimkla se
k hrstce stejně smýšlejících a stejně věřících bratří a sester. Schůze a
konference mladého spolku posilály přítomné členy s mnohými ú«cly do
všech koutů Čech, aby pracovali každý ve svém okoli, jak nejlépe dovedou.
A všude spojilo se k společné práci aspoň několik katol. učitelů, učitelek
a profesorů a vytvořili 10 odboru v různých částech země. Účastníci přímkli
se k sobě v naději, že společně ponesou se snáze všechny obtíže. Bohužel
oda soudružnost členstva v. jednotlivých odborech nepotrvala. Zvláště.
v- některých odborech málokdy se konají společné schůze, a pokud se
áodržují, trpi všeobecně 'velmi slabou účasti členstva. Každý je ovšem příliš
»aměstnán svou vlastní školskou prací 'a intensivní činností v charitativních
i žiných spolcích Katolických, ale nemělo by se přece jen tak příliš zanedbá
vati sdružování čistě stavovské. Kéž nájde se v každém odboru aspoň
několik pracovitých členů nebo členek, kteří by pozdvíhli upadající Živat
našich odborů! Vši chvály zaslouží proto náš nejčilejší odbor v Českých



: Příloha Věstníku katolického učitelstva.
- Ročník HiN Číslo 2.

SVATOJANSKÝ LIST
VĚSTNÍK KATOL DOROSTU UČITELSKÉHO

Sebevýchova kafolického dorostu učifelského.
(Z řeči dp. P. Klementa na schůzi SSS ve Sv. Janě pod Skalou.)

(Pokračování.)
Jinošit Vás je stále vidět, na vás sc poukazuje, proto. iešmíte

naoho mluvit, ale musíte žít podle hesla sv. Cypriana. Tím provedete
nejvštší část svého úkolu. Nebudetesli však apoštolovat životem, pak
vše ostatní je marné a zbytečné. Nesmíte jménu katolík dílati neřest,
nesmíte žít jinak, než káže evangeliitm. To jsou slova sv. Otce a s těmito
slovy jděte do boje.

Mne vždycky zrovna fascinuic pohled na hlavy, srdce a 7uce,
jež budou míti to nejdrahocennější z celého národa — malé dětské srdce.
Vy budete v plném zastoupení otce a matky budovat charakter. dítěte.
Učitel a kněz — to jsou dva korelativy, které se musí. Vzájemně
doplňovat. Kněz má sice charakter svátostný. ale má inolhem podruž
nější vliv než učitel. Oba však mají stejný úkol — každý svým způsobem.
vychovávati dítky Ježíši Kristu. Katolický učitel. jenž buduje na evargeliu
Ježíše Krista. musí býti celý prosáknut ideami jako nitro umělce, by
mchl zasáhnouti do měkké duše dítěte a z ní vytvářet obraz Ježíše Krista.
Budete-li kráčeti ve šlépějích svých rodičů, je dítě vaše celé. Nyní, kdy
rodina se rozpadává, kdy se nechce a ani nemusí staárati o dítě. tak
ráda je sirká do školy, poněvadž se ji stává přílěží.

Dítě je a bude váše. Co z něho uděláte, takový. přinese užitek,
Sémě dobré vydá plod dobrý, zasejete-li však sémě špatné. vydá také
plod, ale zlý awzkažený. který padne na vaše hlavy. Běda tomu. kdo
si troufal urvati duši Kristu. Ten zlomený květ ponese s sehou až na
věčnost před věčného Soudce.

Maně si vzpomínám na velkého německého spisovatele OL Will
mapa“ Zanechal pedagogická dila nesmírné ceny. z nichž vyniká zeiména
kniha „Geschichte des Idealismus“, kde vykládá své pedarovické názory
na podkladě ideje katolické. Přál bych si, abyste je jako katoličtí učitelé
znali všichni, neboť mají větší cenu než spisy Foerstrovy. Jsouť stavěny
nt pevnějším základě.

Před vámi stojí veliký úkol, velice krásný, ale jest potřebí zaříditi
sche sama, abyste nevpluli do přístavu svého povolání —nepřipraveni.
Musíte býti velcí, vzdělaní, katolicky krásní, a toto poslední podtrhávát.
Tu nestačí polovičatost, každý musí vychovati sám sebe. Jako vři stavbě
krásného a mocného domu musí sc propracovati jednotlivé detaily, každý
kánen a ornament se musí upraviti zvláště, zpracovati podle určitého
plánu architekta a teprve potom vše sestaveno v colek tvoří krásnou
stavbu, tak i společnost lidská se skládá z jednotlivců. z nichž každý
inusí býti dokonalý, aby i celá společnost byla dokonalá. Massa, n"iliony
suvad mohou býti dobrým volebním materiálem, ale jsou zcela ničím pro
velkolepý čin práce. Dejte mi velké katolické jednotlivce 1 máte za
24 let republiku vrácenu katolictví. Pepictví a organisační psina — (ta
v katolické práci nepochodí. Dejte mi krásné jednotlivce a vrátím vám
celou republiku. Leč ti zde musí být a necisou-li, musí se vychovat.
K tomu však je třeba mnoho. Chci-li nějakou věc milovat. mnusím. ji
napřed dobře znát; po čem toužím, to musím napřed vidět. Obraz,
kterého nevidím. nemůže se mi líbit Katolická církev. je nemilována,
jelikož je neznáma. a nikdo sc nesnaží, aby ji poznal. Proč se do ní
tolik kope. jako by byla nějakým starým. nepotřebným zbožím? Konají



6

do věci, jež se jim zdá zahalena blátem, a zašlapávají ji ještě hlouběji,
ačkoliv by. ji měli zdvihnouti, očistiti a postaviti na nejlepší místo. —

(Pokračování.)ho

Jar Žák:
.Zdeněk Fibich.

Česká veřejnost vzpomíná s úctou v.této době 25. výročí smrti
velkého skladatele hudebního — mistra Fibicha. Jeho umělecký odkaz jest
pobídkou i našemu SSS., aby si připomnělo význam Fibichův a vzpomnělo
jeho života a dila.

Zdeněk Fibich, nejpřednější český skladatel, narodil se 21. prosince
r. 1850 v Šebořicích u Čáslavě, kde jeho otec byl lesmistrem. Vyrostl
v myslivně a odtud si můžeme vysvětliti jeho náklonnost k romantice, po
připadě i jeho baladovost.

Studoval akademické gymnasium.ve Vídni, pak pražské malostranské.
V těto době začal se učiti hře na klavír a prvním základům hudební teorie.
První pokusy skladatelské také spadají už do této doby, jak o tom svědčí
čiyřhlasá skladba »Pange lingua«. Tímto činem upoutal pozornost svého
učitele Zikmunda Kolešovského, který tím více věnoval mladému Fibichoví
pěči a čas. Více však na sebe upozornil, zvláště širší kruhy společenské,
když jako I4letý student přijel z Prahy do Chrudimě a předložil tamějšímu
orchestru svou první práci, totiž první větu symfonie Es-dur, kterou pak na
koncertě s velkým úspěchem dirigoval. Tímto činem osud Fibichův byl
rozhodnut. Odebral se do Lipska na konservatoř, kde zvláště na něj
působily koncerty, jež měly vliv na pozdější jeho tvořivou práci. Již za
svého pobytu v Lipsku psal skladby písňové i klavírní.

Aby nabyl většího rozhledu v oboru hudebním, odebral se do Paříže,
kde však dlouho nezůstal. .

Když se vrátil do vlasti jako 20letý, pracoval na první skladbě
zpěvoherní, na Bukovénu, který podává patrný důkaz o jeho skladatelském
nadání. Brzy nato psal skladby melodramatické. V melodramatě, k němuž
je, přivedl Schumann, jest zřejma jeho snaha o hudební pokrok. Jsou to
zejména melodramata Štědrý den, Pomsta květin, Věčnost, kde znázorněna
jest zuřící bouře s mohutnou gradací finální při hlasu Božím. Potom vyniká
Vodník, komponováný na slova Erbenova s průvodem orchestru, a Krá
lovna Emma. x

Po roce 1874 stává se Fibich opravdovým umělcem vecvšech oborech
hiadebních. V jcho originelním lyrismu, žhavé erotice a v romantických nála
dách, zvláště v ličení lesa, nevyrovná se mu žádný český skladatel.

V těto době věnoval se Fibich hudhě programové. Po Orchestrální
fantasii napsal ouverturu k Pražskému židu. Velkou události však byla první
symfonická báseň Otello, pozdéji Záboj, Slavoj a Luděk, Toman a lesní
panna, Bouře a Nevěsta Messinská, která znamená vrchol dramatického
pokroku dobv Smetanovy.

Cenná jest též romantická zpěvohra Blanik, jejíž partitura ještě
dnes se počítá k nejlepším dílům dramatickým.

Klavírním kvartetem e-mol končí se první období Fibichovy činnosti
skladatelské. Fibich na čas ustoupil do pozadí, ale brzy jeho duch se
rozvíjí dále a na foruin hudební přicházejí Mše f-dur a slavnostní ouvertura
[3-mol.

Od ballad melodramatických pokročil k melodramu scénickému. Sem
patří první česká trojdílná trilogie k Vrchlického Hippodamii, ve. které jest
patrný vliv Wagnerův, totiž mluvené slovo a hudba jsou současně spojo
vány. Selanka V podvečer, g-dur, líčí poesii letního večera. ,

Fibich jest vzácným umělcem zvláště v písni. Z jeho zpěvů ozývá
se cosi něžného, vroucného, tu vášnívého, tam slavnostně vzrušujícího.
Sborová kantáta Jarní romance náleží mezi nejlepší dila Fibichova.

Skladby Fibichovy nejsou složeny jen podle vzorů cizích, jsou; a
zvláště jeho pozdější skladby, psány formou českou, smetanovskou. Důkaz



tuho je Pád Arkuna, kde komponista líčí boj pohanství s křesťanstvím
u polabských Slovanů, a Šárka. Novotou u Fibicha byly také tak zvané
»Malířské studie«.

Kromě těchto skladeb napsal spoustu skladeb menších, označených
jen číslicemi.

Ke konci života byl Fibich stižen srdeční vadou a 5. října 1900
vydechl svou šlechetnou duši.

Fibich: byl mužem vážným, s nadšením pro hudbu kfasickou, a byl
také nejvzdělanějším českým umělcem.

B.Petřík: Za ŤJ. Š. Baarem.
3 usinající přírodou odešel na věčnost kněz, vynikající pracovník

na poli lterárním. Srdce každého poctivě cítícíhoČecha zajisté plnou měrou
pocítilo tuto zdrcující zvěst, již obzvláště cítíme my studenti, kteří jsme
fasto sáhli po knize našeho "milého spisovatele, abychom z ní čerpali osvě
žení a poučení pro život. Cítíme pohnutí a lítost nad předčasným jeho
odchodem. Odešel na věčnost po neúnavné a poctivé práci dne 24. října
1925 ze svého rodiště Klenčí pod Čerchovem.

J. Š. Baar narodil se 7. února 1869 z rodiny původu bavorského.
Ačodina tato sídlila v Klenčí již od 17. stol., ale již záhy po přistěhování se
počeštila a vzala na sebe ráz úplně chodský, takže se stala typem zámožného
sedláka chodského. Podle přání otcova měl se státi Jindřich dědicem rod
ného statku. Avšak v Baarovi se probudila četbou oblíbeného autora V.
jkosmáka touha státi se kukátkářem. Proto na přimluvu matčinu vstoupil do
vymnasia v Domažlicích, kdež neúnavnou píli vyšinul se mezi přední žáky.
JZ na gymnasiu vytkl si Baar veliký ideál životní — poučovat, zušlechťovat
a obrodit celý národ český, kterémuž ideálu zůstal věren až do smrti. Po
způsobu Kosmáka vstoupil do. semináře, neboť byl přesvědčen, že stav
«néžský mu umožní najíti cestu k srdci českého člověka. Po vysvěcení na
Viěze stal se kaplansm v Přimdě. Z tohoto německého ovzduší pocházejí

mnohé obrázky kněžské, jimiž přihlásil se ke katolické Moderně. V Novém
životě uveřejňoval své počátky. Později změnil Baar několikráte misto své
působnosti kaplanské, načež byl jmencván farářem v Klobůkách u Slaného.
ud pobytu v Ořechu a' Ounětících počíná se jeviti u něho mohutnější lite
vární činnost, v níž zpracovává různé náměty, jež bral ze života venkov
ského lidu selského, kraje chodského, jihočeskéhoi z okoli pražského. Baar, '
jsa ještě poměrně mlád, odebral se na odpočinek do Klenčí. Zde oddal se
úplně literatuře a studiu národopisnému.

Možno říci, že Baar byl předním znalcem kraje chodského, ale nejen
kraje, nýbrž 1 lidu, jehož duši dovedl si nakloniti, nehoť s ni citil. a již
nám přesně podal i se všemi náklunnostmi a zvyky, tak jak ji poznal, čin.ž
v naší literaturu heletristickou uvádí nový tón vypravovatelský. Jeho vřelá
láska k rodnému kraji jeví se v množství povídek, románů a obrázků, jež
věnoval svému kraji. Tklivě popisuje trampoty chodské v povídce »Pra
kravičku«<, kazatelsky a mravoučně poučuje v románě »Poslední z rodu
Sedmerova<, bohatě zachycuje nám mizející zvyky chodské v nedokončené
oPaní komisarce« a jnistrně kreslí nám starou chodskou silu a nynější
mravní 1 hmotnou bídu v »Osmačtyřicátnících«. | děj dománů »Poslední
soud«, »>Naděkanství« a »Hanče« odehrává se mezi lidem chodským.

Život českého člověka zachytil nám Baar v nejlepším svém románu
»lanu Cimburovi«, v němž kreslí Baar obraz člověka ušlechtilého, přímého,
zbožného, obhájce českého a selského svérázu. Baar byl nejen dobrý
spisovatel, ale i vzorný katolický kněz-Chod, v jehož těle Žila pravá česká
selská krev. Byl počítán mezi stoupence reformního nutí kněžského, avšak
jcho názory nikdy nevybočovaly z mezí církevní kázně. Liíčil-li s oblibou
životní poměry venkovského kněžstva, ať sentimentálně či s kárnou ten
alencí, dotýkal se velmi šetrně ožehavých stavovských otázek kněžských,



8

nikdy pak při tom se neobracel proti cirkvi. Baar byl stejně pravověrný
katolik jako upřimný vlastenec. . 0

Nová českábeletrie ztrácí v Baarovi předního zástupce a lid český,
zvláště pak chodský, svého vychovatele a rádce.

2 Různé.
Mikulášský večirek. V sobotu dne 5. prosince 1925 uspořádalo SSS

ve Sv. Janě pod Skalou »Mikulášský večírek«, který se plně vydařil. Na
programu byla čísla hudební a zpěvní (sborová i sólová), jednoaktovky,
sólové výstupy a mikulášská scéna. Všechna čísla přispěla k veselé náladě,
která u všech se jevila. Některáčísla a některé scény vyvolávaly salvy
bouřlivého a srdečného smíchu. Všem účinkujícím upřímný dík. Čistý
výnos věnován byl Ustředí katol. stud. čsl. na »Mikulášský dar«.

Přednáška o misiích v Africe. Dne 28. listopadu ©byla pořádána
přednáška v ústavě ve Sv. Janě pod Skalou o Africe, jejim obyvatelstvu
a jeho zvycích. Přednášel misionář vdp. P. Florián, který po jedenáct let
působil mezi černochy v Africe, a to u Otrokářského pobřeží v Ouinejském
zálivu. Přednáška byla nanejvýše zajímavá. Svou milou a přívětivou tváří,
svými prostými a přece tolik pravdivými slovy uchvátil každého. Prostě,
bez všelikého vychloubání líčil vše to, co zažil, vše, co kultura křesťanská
dovedla stvořiti v zemi divokých národů černošských. Z jeho řeči vanula
přes její prostotu největší obětavost člověka; co lásky ke Kristu musí vířiti
srdcem, co sebezapření, co obětování! 1.

Duchovní cvičení na našem ústavě byla konána ve dnech 28. 29. a 30.
listopadu 1925. Byla započata v sobotu o 5. hod. odpol. slavným »Veni
Sancte« a ukončena v pondělí 30. listopadu ráno společným sv. přijímáním.
Cvičení konal vldp. dr. Řihák, provinciál řádu jesuitského, profesor na
gymnasiu v Bubenči. Cvičení bylo konáno od všech kandidátů svědomitě,
x plným pochopením jeho důležitosti. V proslovech dostalo se studentstvu
rolik povzbuzení, tolik krásných myšlenek,že zůstanou trvalým pokladem
na další cestě životní.

Fibichova akademie. K uctění památky Zdeňka Fibicha, hudebního
skladatele, uspořádalo SSS ve Sv. Janě pod Skalou pěknou akademii
v ústavní hudebně dne 11. listopadu 1925. V prvé části akademie byla
předvedena čísla výhradně fibichovská (8), ve druhé části provedena byla
dila jiných skladatelů (8). Plně obsazený orchestr Kandidátů za řízení kol.
Žáka zahájil akademii Fibichovou idylou »V podvečer«, po níž následovala
přednáška © Zdeňku Fibic.ovi, pronesená kand 'ar. Žáker1. Následoval
sbor »Tichá noc«, který dirigoval p. prof. Hába; v sólovém výstupu
předvedl kand. Štok s doprovodem p. prof. Háby »Selanku pro klarinet«.
Následoval sólový zpěv »Má dívenka jak růže« | (Cidlinský, u klavíru
Douša), sonatina pro housle s doprovodem klavíru (housle Žák, u klavíru
p. prof. Hába), velice pěkný melodram »Pomsta květin« (Hájek, u klavíru
p. prof. Hába) a jako zakončení této části násiedoval smyčcový kvartet
G-dur (Žák, Kosobud, Jáchym a Kašpar). —- Po přestávce zahájil opět
akademii sbor Křížkovského »Utonulou« (řídil kand. Malacka), pak houslový
výstup Gounodův »Faust« podle 'zpracování D'Abarda, op. 47 (Kosobud,
u klav. Douše); následovala recitace Vrchlického »Ropucha« (Jáchym),
houslový kvartet, který předvedl »V studni« od Blodka (Kolenský, Žaba,
Adamec, Bednařík). Dále byla předvedena ještě tato programová Čísla:
„h. de. Bériot »Moderato«, č. 3., op. 57. (Prokop, Petr), Fr. Sekanina,
»Smrt Rafaelova« (recitace, Hájek), Bendl »Růžinko má, dřímej« (zpívalo
kvarteto; Cidlinský, Šedivec, Ječmínek, Kalina). Akademie ukončena byla
orchestrem; který vzorně předvedl za dirigování kand. Žáka Offenbachova
»Úrfea v podsvěti«. Akademie skvěle se vydařila a přinesla všem milé
chvilky příjemného pobavení a zušlechtění. Všem, kdož přispěli k plnému
zdaru akademie, dostalo se poděkování na schůzi SSS.

SSS blahopřeje milému příznivci panu dru V. Macourkovi
k jeho promoci na doktora filosofie.



97

Hidejovicích, který se opravdu zajímal © všechny školské otázky, zaujímal
K nim stanovisko ve svých schuzich a resoluce, jež posilal ústředí, byly
maohdy podkladem vážného jednání užšího i širšího výboru Zemského
spolku. | činnost tohoto odboru, pokud se týče prohlubování a upevňování
naboženského života členstva, byla opravdu příkladná. Bylo hy si přáti, aby
otátních 9 odborů si vzalo z něho příklad a následovalo. :

Ustřední výbor staral se o potřeby svých členu, tak nejlépe mohl.
Ve svých 14 schůzích užších a 3 širších i četných presidiálních snažil se
ovsahnouti a zpracovati všechny naléhavé otázky školské a uplatníiti 1 hlas
Ietohckého učitelstva v. příslušných resolucich. Živou zůstávala otázka
stavovských požadavku platových i postupových, a tu s naším spolkem
rak v ruce sledoval i spolek katechetský, zejména jeho předs. p. arc.
nenář Benda, jehož spolupráci s naším spolkem co nejsrdečněji vítáme.
Neméně často splynulo naše snažení i se Sdružením katol. inteligence
1 Výborem pro tisícileté výročí památky sv. Václava.

Stejně ožehavou otázkou, jež vyžadovala často zájmu našeho spolku,
js Mále nerozřešená reforma střední školy. Z naších řad sleduje ji pilné
zvměna ji Ant. Trnka, řed. gymnasia v Jičíně, a předseda prof. Novák,
sierí vždy se snažili včas upozornitina hrozící nebezpečí a na schůzích
-ov denních listech informovali členstvo o všem, čeho bylo pro tu dobu
potřebí. Eřeba zejména bdíti, aby chystanou reformou nebyly odstraněny
naše Katolické ústavy učitelské a aby znovu nebylo poškozeno vyučování
nabozenství na. středních školách. Učitelské ústavy. katolické snaží se
zitpski své. vmtřní poměry, zejména výběrem žactva a rodin opravdu
vzorné katolických. Mnohým se to již značně podařilo; o tom svědči zejména
ráboženská horlivost kandidátů a kandidátek a zvýšená snaha po spolu
nrácí S nášín učhtelským spolkem. Zástupci kandidátu vvžádali si sami,
chy čtyřikrát ročně. byla jim propujčena čtyřstránková příloha našeho
Vostníku, již st sami vyplňují. Starají se také, aby byli informování kandidáti
Lona státních ústavech, aby zachycení byli z mladého učitelstva aspoň lidé
cobré vule. Dosud. pusobi. mnoho. starostí umísťování těchto mladých
«Diturientu. Snad nyní po ukončení restrikce se poměry zlepší.

Cienem. ministerské. restrikční komise za lidovou stranu byl člen
vsboru spolku p. prof. Rich. Vojáček. Neúnavnému. a obětavému našemu
pmacovníku vděčí mnozí za účinnou radu a pomoc nejen při ukončeném již
jednání restrikční komise, ale i při všech nutných stycích s vyššími úřady
školními.

Nutno poděkovati také celé delegaci čsl. strany lidové, jejiž všichnt
čivnové vždy ochotně vyslechli požadavky a stížnosti kteréhokoli člena
našeho spolku a dle možnosti zakročili v jeho prospěch u všech úřadů, kde
toho bylo třeba. Výbor spolku zaslal také výk. výboru strany lidové memo
randum, aby v lidové parlamentní delegaci dostalo se učitelstvu zastoupení
ektivním učitelem, jenž by zvláště měl na zřeteli řešení otázek školských.
Při listopadových volbách zvolen skutečně na Moravě odb. uč. Vičánek,
člen výboru Říšského svazu. V Čechách jsme bohužel osiřeli nečekaně,
náhle a bez náhrady. Právě v den svého zvolení do senátu odešla totiž —
jistě v mista věčné radosti — sl. Augusta Rozsypalová, zasloužilá čestná
členka. našeho spolku a horlivá, neúnavná pracovnice na roli školské.
Učitelstvo katolické zachová ji vždycky vřelou vzpomínku.

Spolek náš pozván byl a zúčastnil se také jednání o vytvoření Svazu
všech odborových organisaci lidové strany a výbor v zásadě rozhodl, že
členství v tomto Svazu — až bude ovšem ustaven — nemůže býti spolku
na škodu, ba naopak. Důležitější ještě spojení uskutečnilo se však dne 28.
prosince, 1924; „toho dne totiž konána ustavující valná schůze Říšského
Svazu, v němž zatim spojeny zemské spolky v Čechácha na Moravě.
Konečně po tříletém smlouvání, rovnání avysvětlování docíleno dohody i
dnes po roce trvání můžeme již plně oceniti výhody kolegiálníhoa důsled
ného postupu obou spolků ve školských otázkách. Předsednictýí Pro (o odvouletí má předseda staršího spolku moravského, p. odb. učitel Bartoš,



58

a na Moravu přestěhovala se letos také redakce, spolkového našeho ČAsop
»Učitelský Věstníke. Nemáme vroucnějšího přání, než aby všichni naší
členové pochopili význam a důležitost spolkového orvánu. Je smutno všem,
Xteři jsou jako členové výboru v každé schůzi informování o stavu našeho:
odborného listu, když slyší, jak netečně ještě dnes mnozí členové pošlou
čísla svého Věstníku zpět, a nechají-li si je, necítí onu mravní povinnost,
poslati jednou za rok těch několik korun předplatného na hrazení skuteč
ných výloh. A proto ony vytrvalé úvahy a rozpočty, jak Vvyváznouti z dluhů,
jak čestně dostáti závazkům platebním. Jak potom můžeme přijíti s poža
davkem, aby každý svou hřivnou duševní přispěl ku zvelebení a prohlou
bení obsahu listu, kdvž ani ta hrstka členů svého odb. časopisu nečte a
neodebirá?! Prosíme tedy vřele všechny přítomné dobré vůle, aby mezi
svými známými členy odboru působili a uvědomovali je, abychom z trapné
situace finanční co nejdříve vybředli. Je trapno o tom mluvit, ale je to
nutno v zájmu dobré věci. :

Rovněž bylo by si přáti, aby členové a členky, kteří dovedou a
chtějí psáti o zajímavých a akutních otázkách školských, skutečně psali
a informovali širší obec čtenářskou v laskavě nám propůjčené školské
rubrice v »Lidových Listech«. Jen tak vzbudíte zájem rodičů o školské

- otázky, budete-li s nimi v denním listě upřímně a po katolicku © nich
hovořiti. Mluvit, psát, získávat rodiče pro katolickou školu, již — třeba po
letech — se dočkat musíme, má-li český národ zůstat alespoň v Části
katolický, aby ta lepší část křesťanská, katolická přejala a zachovala kulturní
statky našeho národa, neboť někdy opravdu při té práci mezi školní
mládeží ztrácí katolický učitel naději, že toto pokolení bude hodným násle
dovnikem a dědicem svých výborných katolických předků.

Znovu srdečně děkujeme všem, kdož i v letošním roce snažili se
G rozkvět Zemského spolku katolického učitelstva, a prosíme sl. valnou
schůzi, aby i letošní činnost spolkovou laskavě schválila.

—v//——
Krajinský odbor brněnský konal od počátku škol. roku 1925—26 již

čtyři zdařilé schůze. Mimo delší praktickou přednášku debatuje se-v každé
schůzi o nových směrech ve vyučování a výchově, o školských otázkách
dne, o obranných prostředcích proti ofensivě pokrokového tisku a slova a ji
ných katolickému učiteli blízkých věcech. Schůze jsou zdařilé, bohužel bývají
navštěvovány pouze třetinou členstva, zvláště dámami. Není třeba vysvět
lovati, že nedochvilností trpí část i celek: chybí impuls nepřítomných, není
tolik aktivní činnosti, která by se jinak vyvinovala a účelněji působila. Po
několik let máme již pravidelné měsíční schůze. Nejbližší schůze umluvena
na 24. ledna, Těšíme se, že poznáme i ty, kdož jsou jindy nepřítomní.Předsednictvo.

Valašská skupina učitelů katolického smýšlení tvoří se právě ve středu
Valašska. Za tím účelem sešlo se 18 kolegů a kolegyň z Vizovska a Vsacka
dne 8. prosince v sirotčinci v Liptále u Vsetína ku předběžné poradě, již
předsedal kol. Leop. Bartoš, kterýž jako předseda spolku katol, učitelů po
vhodné promluvě podal pokyny pro zřízení takové skupiny. Vzhledem k tomu,
že na Vizovsku i na Vsacku je již dostatečný počet členů, aby mohly býti
zřízeny samostatné kroužky, jakož i vzhledem ke špatnému spojení mezi Vi
zovském a Vsackem upuštěno od. původní myšlenky společné skupiny a roz
hodnuto, aby Vízovsko utvořilo svůj kroužek a Vsacko s Meziříčskem zase
svůj. Zvolení důvěrnici, kteří mají za pomoci ústředního sekretariátu provésti
přípravné práce. Třeba tu vzdát? veřejný dík správě sirotčince, ctihodným
sestrám řádu sv. Dominika, že vyšly s neobyčejnou laskavostí přítomným
vstříc a při poradě, když vzpomenuto abrahamovin předsedy kol, Bartoše,
zapěli tomuto dovedně a nadšeně zdravici »Mnogaja ljeta«. Schůze měla

vůbec ráz upřímné srdečnosti, jakž ani jinak nemůže býti mezi stejně smýš
lejícími.



59

Z moravského sekretariátu, Nově zvolení lidoví poslanci vstupují ve
školské otázce do ofensivy! Počínaji akci resolucemi, aby zasedali v místních
i okresních škol. výborech také katoličtí učitelé, aby podle nového politického
klíče byli také z řad katol. učitelstva jmenování okresní školní inspektoři
a aby ve všech školských úředních složkách, ministerstvem počínaje, byli
také zastoupení katoličtí učitelé! Na našem spolku žádají: »Aby k novému
údobí našeho postupu a z důvodů taktických všude ve všech sídlech okres.
skol. výborů, kde posud nejsou, založily se ihned krajinské odbory. Je to
náš aktuální úkol, který předpisuje naše legitimace. Práci provede sekretariát,
jenom je třeba oznámiti sídlo polit: správy, sídlo stálých schůzí a dvě úplné
adresy svolavatelů. (Členů stačí pro začátek 5.)« Dále se žádá, »aby všecky
stanovami schválené odbory hned v prvém nebo druhém měsíci sešly se
k valné hromadě a ji s programem oznámily politické správě. Rovněž buďtež
i členské schůze nejen měsíčně svolávány, ale také politické správě oznamo
vány. Nezapominejme o každé členské schůzi referovati v nejbližších denních
nstech, Vždyť sami přiškrcujeme své svobodné rozhodování, nedržíme-li se
neochvějně stanovl«

Odborové ústředí učitelstva společně s jinými zaměstnaneckými ústřed
nami podalo vládě a poslaneckým klubům memorandum, jehož hlavní body
jsou tyto: Splnění závazku, daného zákonem z 22. pros. 1924, č. 286:Sb.
z. a n., jakož 1 slibu daného polit. stranami, že bude uzákoněn nový platový
systém stář. a veř. zaměstnanců $ platnosti od 1. ledna 1926. Návrh, vy
pracováný min. komisi, jest nedostačující a musi býti důkladně opraven tak,
aby značil pro veškeré kategorie veřejných zaměstnanců opravdové zlep
šení, zachoval jim dosud nabytá práva i pokud se týká nároků na budoucí
postue 1 ohledně žen. V návrhu budiž uvedena systemisace mist v jednotli
vých služebních oborech. Parita'učitelstva budiž uplatněna do nejkrajnějších
mezí sc státními zaměstnanci. Ke všem připravným pracím a jednáním buďtež
přizváni zástupci odborových stavovských- organisaci. Zákon o léčebném po
jištění budiž novelisován. Má mnoho vad a nedostatků. Ustanovení o nucené
restrikci buďtež zrušena, neboť restrikce nesplnila naděje v ni kladené. Budiž
pracováno na vybudování řádné, nynější době přizpůsobené, služební prag
matice pro veškeré veřejné zaměstnance, v níž by byl uplatněn rozhodující
vliv volených zástupců zaměstnanců při rozhodování o osobních poměrech
zaměstnanců. Vláda a parlament nechť naléhají na rychlé provedení do
konalé reformy státní správy všech oborů za součinnosti odborových organi

ve veřejných úřadech, ústavech, školách a soukromých podnicích, jakož i by
tové otázce. Pro přechodnou dobu, než budou uzákoněny úřednicko-zřize
necké komory, buďtež ve všech otázkách zaměstnaneckých vždy včas vy
žádána dobrozdání odborových organisací stavovských a buďtež zřízeny po
radní sbory zaměstnanecké při všech ústředních úřadech.

© otázkách platové úpravy. Činnost ta je nanejvýše“potřebná, neboť veřejnost
musí přijíti k poznání, že stav, do něhož bychom se dostali porušením pa
rity, byl by pro nás nanejvýš nečestný. Nestačí však, aby se poúze konala
schůze, přečetlo se krásné prohlášení a účastníci se rozešli. Nutno vějiti ve
Spojení s korporacemi, které vysílají své zástupce na mista, kdež se bude
rozhodovati o našich věcech, to jest s výkonnými výbory stran a s členy
sněmovny a senátu. Ani katolické učitelstvo nesmí zaháleti. Informujte naše
zástupce, vytožte jim situaci. o

Konečně se začíná nová doba. Nově zvolení lidoví poslanci začinají
akci, aby katoličtí učitelé zasedali také v důležitých školských korporacich.

nedělaly pak těžkosti od Jidi vlastního tábora. Staly se totiž případy, že
předáci hnutí se vyslovili pro to, aby katolický učitel v mistním neb okres
nim školním výboru nezasedal, ač ho třeba lid na onu funkci navrhoval.
Už prý je v těch korporacích dosti »pokrokovýche učitelů, ač tam „hlavně



60

patři zástupci z řad cbčanstva. Názor ovšem předpotopníl Tak jako kdy
bychom řekli, že v živnostenské radě smí zasedati kdekdo, jencm ne karo
hcký živnostník, v železniční opět ne železničář atd.

Valná hromada Zemského spolku katolického učitelstva v Čechách
konala se dne 3. ledna t. r. v sále lid. ústředí v Praze, v Panské ul, č. I.
V sobotu 2. t, m. odpo! konala se v kreslirně u sv. Anny členská schuze, již
kromě mnoho členů spolku i řeholních sester-učitelek zůčastnili se vzácní
hostě: zástupce důst. ordinariátu kan. dr. Hanuš, senátor dr. Karas, zástupce
katechetského spolku p. not. Benda a dr. Beran. Hlavní referát přednesl
gymn. řed. p. Ant, Trnka: »O důležitých školských otázkách«<. ©Promluvil
zejména obširně o čtvřech věcech: O zamýšleném zrušení zem. škol, rady,
o otázce školních prázdnin, o reformě střední školy, o reformě Či zrušení
pedagogii. O každém temto námětu uvažuje p. ředitel dukladně, praktickv,
na základě svých mnohaletých zkušenosti; po každé. části přednášky
rozvinula se obširná debata, v niž cenné náměty podali zejména n, sen,
dr. Karas, dr. Hanuš, prof. Novák, prof. Vojáček a sl. Čermáková, rákže
resoluce, jež byly předloženy. následujícího dné na valné schuzi, bvly
opravdu důkladně prepracovány a uváženy. — V neděli 3. tm. konala se
valná schůze za účasti p. min. vnitra dra. Noska, p. ústř. tai, post. B. Staška
a celegatů o:iboru. Valnou schuzi řídil předseda prof. Ant. Novák. Po uvítání
hostu a vřelé vzpomínce na zemřelé členy a příznivce spolku: dra. Stejskala,
Msgra. Davidka, sl. Rene'tovou a sen. sl. Aug. Rozsypalovou, přikročeno
k vyřízení formalit. Čtena zpráva jednatelská, pokladní a zpráva tajemníka
spolku. Všem dostalo se po doslovu p. předsedy a revisorů účtů absolutoria.
Nato předčitá p. řed. Trnka resoluce o důležitých školských otázkách, jak
byly vypracovány na. včerejší členské schůzi. Každou jen stručně
odůvodňuje k informací těch, kdož se včera nezúčastnili. — V debatě o těchto
oiázkách a o konečnou jejich úpravu se přičinilí zvíména odborný učitel
Chudáček, posl. Stašek, p. Brož, prof. Vojáček, sl. Mayerová, jež oznamuje
některé cenné náměty budějovického odboru, zejména se týkající spolu
práce s poslaneckými kruhy ve věcech školských. —. Po ukončení debaty
ujimá se slova p. min. vnitra dr. Nosek a vážně poukazuje na nebezpečí, že
z dnešní školy nevyjdou již přesvědčení katolici. | Nebude. katolického
dorostu, nebudeme-li míti cpravdu katolických rodin, jež by deplňovaly
soukromé, čeho škola dnešním dětem nedá. Nesnažme sc jen o překotnou
reformu vzdělání učitelstva i žactva; ta se nedá dělat narychlo, nýbrž
umírněně a vážně na stálých principech, Touž pečeť ukvapenosti a nehoto
vosti by nesla nerozmyšleně provedená hmotná úprava učitelských poměrů,
s níž by jistě nemchla býti spokojena aní jedna kategorie“ státních
zaměstnanců. Pan ministr slibuje, že se přičiní ve svém resortu, aby tak

chce býti radou i skutkem nápomocen, -——Předseda prof. Novák přednáší
psk některé návrhy výboru, zejména o členských přispěvcích, jež byly pro
příští rok značně snížsný (na 12 a 25 Kč), jak patrno ze zprávy na jiném
místě, a pak o dalším vydržování sekretariátu. Oba návrhy výboru valnou
schůzí přijaty. — Doporučujeme, aby za resignovaného člena z. šk. r.
dra. Podlahu jmenovala vláda nového, jejž navrhne arcib, konsistoř.
Poslanecký klub bude požádán, aby věnoval pozornost zejména osobním
otázkám při obsazování školských úřadů. — Posl. Stašek vřele doporučuje
zřízení stálé školské komise při spolku, jež by byla v přímém styku
s poslaneckým klubem. Komise ustavena hned na valné schůzi. Zasedají v ní:
prof. Vojáček, prof. Novák, arcíb. notář Benda, pi. řed. Schmutzerová, prof.
Petr, odb. uč. Chudáček a Budělovská. — Vykonány volby. Předsedou zvolen
opět prof. Novák a ostatní členové výboru zustali jako loni. — Doslovem
prof. Nováka valná schůze skončena.

Důkžité z »Věstníku min. školství a národm osvěty«, čís. 12. Zákon
z: dne 12. října r. 1925 o zřízení, působnosti a organisaci Státního zdravot



61

1925, kterýmž se stanoví státní rozpočet pro rok 1026 (Sb, z. a n. č. 207).
vládní nařízení ze 14. hatep. 1925 o drah. výpomocí učitelstvu obecných
a měšťanských škol v Podkarpatské Rusi, vydržovaných obcemi nebo nábo
ženskými společnostmi (Sb. z. a n.), podobné nufizenim, týzžajícím se tako
vých škol na Slovensku (Sb. z. a n. č. 234), výnos min. školství a nár.
osvěty z 10. listopadu 1925, čís. 131.174/[, v pokvnéch pro vykonávání
zdrav. dozoru na nár. skolách venkovských, výnos min, školství a národní
osvěty ve shodě s min. financi z 25. listopadu 1925, čis. 141.232/L, jimž
se provádějí ustanovení © výhodách příslušejících učitelstvu na veřejných
školách obecných a měšťanských v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v oboru
peplatkovém, min. výnos z 27. listopadu 1925, čis. 142.473/1I., o pořádání
odh. běhů k dalšímu vzdělávání učirelu kreslení (rýsování) na živnosten
ských školách pokračovacích v r. 1926. (Brno-Král. Pole, II. běh, Praha,
I. běh, Čes. Budéjovice, II, běh, Přerov, I. běh, Bratislava, I. běh), min. výnos
z 5. prosince 1925, čís. 116.469/11., o zapisování známky ze žen. ruč. praci
na vysvědčení, dospělosti ze ženských a koedukačních ústavu učitelských,
min, výos ze 4. prosince 1925, Čís. 145.413/1.. jimž se mění výnos z 31.
kvěina 1924 o rozpočtech a vvůčtování osobního nákladu na živnostenských
škeléch Pokračovacich.

Hlídka učitelstva měšťanských škol.
Pro zasmání. Ve výnosu mir. školství a nár. osvěty č. 120.006/1

z 11. řijna 1925, jejž zemské školní radv rozesilají okresním školním vý
borům, se pravi, Že není připustno. aby za zástupce ředitelů měšťanských
škol byli ustanovování učitelé, kteří nemají zkoušky způsobilosti pro školy
měšťanské, jsou-li po ruce učitelé zkoušení. Nařizuje se tedy něco, co jest
samozřejmé. Viděti však z toho, kam až to již s měšťanskou školou došío.

Rozpor mézi Říšským Svazem učitelů měšť. škol a ZUS. v Čechách
se prohlubuje. »Český učitele staví »Svaze na pranýř za to. že prý snižuje
nezkovšené učitele obecných škol, přikázané službou měšťanským školám.

Učitelské časopisy.
Časopis Čsí. obce učitelské, čís. 5.—6. Prof. Ot. Kádner: K otázce

nové encyklopedie filosoficko-pedagogické. Zdůraznění nutnosti pořízení nové
filosoficko-pedagogické encyklopedie misto zastaralého Klikova Stručného
slovníku pedagogického. Prof. Kádner má na mysli vypracovati dilo zcela
Samostatně, ne snad za pomoci děl cizích, jejichž hesla -by byla pouze pře
Jožena do češtiny a věcmi našimi doplněna. Encyklopedie bude asi usku
tečněna, neboť prof. sbor filosof. fakulty pražské usnesl se již doporučiti
ministerstvu, aby byla prof. Kádnerovi v příštím školním roce snižena učebná
povinnost, aby mohl projektované práci zcela se věnovati, Náklad ponese
ČOU. Cizojazyčná encyklopedická dila jsou: německá: Roloffovo (katolické
stanovisko),Loosovo,Reinovo;anglická:Monroeovoa Watsonovo.Francouzi
maji slovník Buissonův, rovněž mají slovníky Chorvaté a Poláci. Italové maji
třidilnou encyklopedii. — Dr. Ot. Chlup: Plán ústavu pro pokusnou
pedagogiku v Praze. Vědecký ústav pedagogický má miti tato odvětví:
1. oddělení antropologické, 2.. anatomické, fysiologické a biologické,
3. pedagogické a školné hygicnické, 4, sociologické, 5. oddělení pedagogické
psychologie pokusné a pedopsychologické,6. esteticko-výchovné, 7. pokusné
oddělení pro tělovýchovu a školu práce, 8. vychovatelskou poradnu. Úkolem
přednosty ústavu bude získati osvědčené spolupracovníky v oborech těles.
1 duševního vývoje ditěte a v různých oborech výzkumné vědy pedagogické.
Smysl a cil ústavu jesty uvésti celou výchovu na základ objekt. zkoumání
všech těl. i duševních podmínek veřejné Školní výchovy. —| Časapis.
doporučuje nový podnik Masarykova lidovýchovného ústavu »Domáci učeni«,
ač ozývají se hlasy, které jej posuzují jako něco, čemu nělze přikládati
zvláštního významu, — Předsednictvo ČSOU. uveřejňuje dále v listě polemiku



62

s moravským »Věstníkem US.« ohledně známého rozporu ČsOU. s jednotli
vými učitelskými organisacemi. Spor ten ovšem ještě dlouho nebude ukončen.

PRÁVNÍ HLÍDKA

Dotazy buďtež zasílány přimoodbornému učiteli Jos. Mašátovi,
Kamenice n. Lipou. Připojte 3 Kč ve známkách.

Nárok na drahotní přídavky na dobu studii dle $ 6. zák. z 20, XII. 1922
č. 394, přísluší jen ditěti, které studuje nepřetržitě. ,

Čekatelé. Čekatelé obdrží v prvém roce adjutuní nejmžší hodu. třídy.
Py zkoušce způsobilosti obdrží definitivu se zpětnou platnosti (od počátku
druhého roku služebního).

- Výplata od I. ledna 1926 šekem poštovní spořitelny. Prozatím jen
výslužného a zaopatřovacích požitků, Nepředkládá se potvrzení 0 žití
a pobytu. Poplatek kolkový zapravuje se srážkou v likvidaci. Poštovní úřad
dodá plateb. poukazy a do 3000 Kč i penize s knihovním výtahem. Příjemce
platu podepiše kvitanci pro účtárnu zem. polit. správy v Praze II.. Letná č. 2.
Změna byťu se hlásit musi,

Restrikce. V době vánočních prázdnin byla prý doručována příslušná
akta všem, aby do 8 dnů poslali vyjádření. Právní účinek nastane prý
s platnosti až 1. února 1926.

Náhrada stěhovacích výloh — nábytečné. Výnosem min. z 20. IH. 1925
č. 2693, upravují se nároky na náhradu stěhov, výloh při přeložení z úřední
moci (služebních příčin). Min, financí sdělilo 11, II. 1925, č. 28.461, že

„povolovati nábytečné jest dovoleno jen těm, kteří ve starém působišti
zábytek svůj měli a v novém úředním působišti si nový nábytek
pořidili (starý nestěhovalt) a o stěhovací náhradu nežádali, žena a děti
skutečně s ním se přestěhovaly (doložení ohlašovacím policejním listkem).
Podkladem nábytečného jest jen služné (nikoli s přídavky). Týká se i učitelů.
(Dvorní dekret z 16. X. 1804, č. 29.311 Sb. pol. z. a č. 31 Sb. just. z. č. 607.)

Drahotní požitky stát. zaměstnanců na manželky, odcházející ze státní
služby s odbytným podle restrinkčního zákona. Nárok manželův na drahotní
přídavky na manželku se obnovuje, jsou-li jinak splněny všechny podminky
zákona č. 394/1022. zejm'na byl-li sňatek uzavřen před 1. lednem 1923.

Samostatné výdělečné zaměstnání manželky stát. zaměstnance jest
skutečností, která může odůvodniti použití S 6. odst. 6. zák. č. 394/1922 (bez
zřetele, trvá-li rok čí nikoli). — (Nález č. 18.293/1924.)

Drahotní přídavky. Nález z 25. IV. 1925 č. 5869: Je-li stát. zaměstnanec
povinen pečovati o výživu rozvedené manželky, náleží mu jednotný drahotni
přídavek (na ženu učitelku, soudně rozvedenou), dle 8 6. bod 1., odst. 5, zák.z 20. XII. 1922č. 304.

Resoluční přídavky. Dle oběžníku z. šk. r, z 25. XI. 1925 č. II. A.
9976;2. jsou zmocněny ošv., aby povolovaly učitekstvu odměny 400 Kč ročně
dle č. 394/22 těm, kteří dosáhli neb dosáhnou 4. stupně VH, tř. platební,
když doba jejich skutečné služby školní přesahuje o 3 roky dobu povinnou
k dosažení tohoto stupně při kvalifikaci aspoň tří stupňů.

Restrikce. Návrhy z. šk. r. byly u ministerstva již schváleny, osoby
stanoveny. Odejdou patrně až k 31. I. 1926 — po platnosti nového zákona
požitkového (větší pense) a tím se uprázdní mista pro abiturienty.

Zkoušeným po konkursu. Poněvadž se konkursy nerozepisují, žádejte
všichní (mimo ty, kteří působí jako zástupci učitelů nemocných), kteří
působíte na mistě def. zřízeném, které se uprázdnilo úmrtim neb odchodem,
a kteří jste vykonali nyní v listopadu zkoušky způsobilosti, aby za vás správa
školy požádala prostřednictvím o. š. v. k z. šk. r. na základě zák. z 9. IV. 1920
č. 306, o definitivu bez určení místa s platnosti od 1. září 1924. K žádosti
přiloží správa školy váš osobní výkaz a opis vysvědčení způsobilosti.



63

DROBNÉ ZPRÁVY

V článku »Dramatisace článků« z 3. čísla má státi správně: ... přijdu
-opět se svým vlastním dilkem (misto dítkem), v »Hlidce učiteleke má státi
správně ...na stesky (misto stezky).

Aby bylo jasno. »Český Učitele otiskl zprávu z »Českého Slova«, jež
referovalo zároveň s některými jinými listy o nemilém případu, přihodivším
se v naší orelské Jednotě, kde totiž dva členové napadli Místní radu a pak
zvláště mne, jako starostu Jednoty, takovým způsobem, že musili býti
z Jednotv vyloučení a já jsem kromě toho podal na ně žalobu. Zpráva ovšem
bvia stylisována tak, že to budilo zdání, jako bych byl napaden zcela
enrávnéně. | Divim se redakci »Českého Učitele«, že opisuje zprávy z listu,
aniž ve hliže mformovala. Tak piše učitelský list o učiteli? — Abych aspoň
poačkud záležitost osvětlil, dodávám. že pří prvém. přelíčení zástupce
obžziuvaných, Žid, soc. děém. předák. žádal za cdročení za přičinou
nastovnéní důkazu pravdy. "Ten ovšem, ač již 22 měsíce uplynulo, dosud
nedán nebyl. Lze snadno uhodnout, jak celá věc skonči. »Český Učitele
budí svou zprávou zvláštní dojem, vždyť i zdejší mistní a okolní nepřátelské
isty o případu ien z nepatrné části referovaly, neboť vědí, že není člověka,
icež by noměl nepřítele. Jindř. Hrbáček.

Proti návrhu požitkového zákona ozývají se hlasy soudců, kteři maji
být zkrácení proti soudům sborovým. Také profesoři středoškolští cítí se
zkrácení prot ředitelům, Vytýká se předloze, že zavede úřednickou šlechtu
a picbs, ve šlechtu s roční gáží 1G0—150.000 Kč, že usilují národní demo
kraté, že získají ceikově jen ti, kteří se dostanou do vyšších tříd.

Proč mnozí nechvátali do pense? Při odchodu dc pense má býti škrt
mne činovné, čímž stoupne rozdil mezi posledním platem a výslužným

Důsledky restrikce. Ozývají se hlasy, že se bude brzy říkat: Máme
mnoho úřednictva a tím velké daně a máme málo úřednictva a tim škedy —
cež ve větši míře platí tim více o školství a učitelstvu.

»Věstník« pensistů přinesl srovnání pensí. Ředitel měšť, škol, spoje
ných s obecnou, odešel v době mezi 1. IX. 1919 a má 24.364 Kč pense.

Kdyby byl odešel v době mezi I. IV. 1907 do 31. VIIL 1007, měl bý býval23.064 Kč, a kdyby po 31. III 1907, měl by 22.319 Kč. Učitelka žen. ruč.
prací má výslužného 20.280 Kč, řídící učitel z téže pětitřídky 18.654 Kč,
tedv o 1634 Kč méně.

LITERATURA.

Nakladatelství B. Kačiho, Praha I., Národní pohádky Bož. Němcové.
Hustroval Jos. Tomášek. 45 Kč. Pohádky jscu 'wovázeny ilustracemi tak
dekonalými a v tak hojném počtu, že kniha tato patři k nejlepším našim
důům, určeným pro mládež. | přes poměrně vysokou cenu možno ji do
poručiti jako velmi vhodný dárek. Rekové pohádek jsóu ilustracemi opravdu
jako oživeni.

„Nakladatelství »Číne, Praha II, John dos Passos: Ulice noci Román,

236 str, Kč 25.0. Práce velmi doporučovaného Spisovatele, podávající za
jimavé obrazy a náměty.

Nakladatelství J. Laichtera. Praha, E. March-Tappanová, Dobro
družství a hrdinné činy. 216 str., 15 Kč. Příběhy plné odvahy svým drama
fickým dějem upoutají mládež tak, že tato při čtení současně vše skoro pro



64

živá. Obzvláštní ceny dodávají knize vypravování o velkých mužích: Wi
shingtonovi, Stanlevoví, cestovatelich: I.ewisovi a Clarkovi, ač 1 statečné činy
drobných lidi (o strážci majáku, o lovci kožišin) jsou zajímavé. Pro školní
knihovny. .

Nakladatelství Pražské akc. tiskárny: J. M. Barrie, Petr Pan v hennig
stonském parku, 108 str. Ad. Dygasiňskí, V divočině, 100 str. Bož. Viková
Kunětická, Za větrem, 64 str. — Všechny tři knižky jsou vhodné pro dítky
a možno je tedy zařaditi do školních knihoven. Prvá vypravuje pohádkové
události z anglického ovzduší, v další nadšeně opěvuje známý polský spi
sovatel volnou přírodu, poslední pak podává: tři české pohádky. | menší
Čitky rády po knižkéch sáhnou, neboť jsou zdobeny hojným. kresbami a tisk
jest velmi zřetelný.

Nakladatelství Obelisk, Praha: Vojtěch Rakous, Vojkovičti a přes
polní. Seš. vydání dila v české iiteratuře skoro jedinečného rázu, Spisovatel
literárné příbuzný Raisoví vypráví lahodným slohem rozkošné obrázky ze
života drobných v<nkovských českých Židu, velmí vzdálených duchem cd
svých bohatých světovládných souvěrců.

Naklacatelství F. Topiče, Praha HH.:Ignát Herrmann: Tehán Kondelik
a zeť Vejvara. Nové sešitové vydání knihy v nejširších vrstvách pro svuj
zvláštní humor velmi oblibené. — Karel V. Rais, Cesta k demovu. Drobné
přiběhy psané veršem : prosou, Sešitevé vydání. Světem pchádek. Ve sváz
cích po 3.60 Kč (dosud vyšly tři) souborně vypravuje A. Wenie pohádky
jednotlivých cizích kraju. 

Učitelkám domácích nauk. K četným našim kuchařským knihám při
bviy dvě nové práce odborné spisovatelky. Anuše Kejřové, vydané Pražskcu
akciovou tiskárnou: Zdravotní polovegetariánská kuchařka, 174 str, a Při
ležitostné hostiny (I. díl 142 str.). Prvá, jež jest zajímavá již svým spe
cielním určením, dodává ještě kromě toho ceny předmluva MUDra Kuthaňa.
druhá jest pak vlastně nejen knihou informační, ale i jakýmsi společ, rádcem.
Nakladatelství A. Neuberta v Praze vydalo právě po sedmé státní inspektorky:
M. Trachtové Kuchařskou. knihu (232 str., 13 Kč). Čétná vydání svědčí 0 ve
liké oblibě.

Radio, měsičník vydávaný nákladem Dra A. Reinwarta, Praha II., 7:
redakce min. rady Dra O. Kučery a věnovaný otázkám radiotelegrafie a tele-
fonie. Četné obrazy, náčrty, hlidka amaterská, obchodní zprávy. Roč, 48 Kč..

Knihy, jež dašly:
Z nakladatelství »Uniez: Rais-Kašpar, Zapadli vlastenci, seš. 7, —

Nikolau, Širým světem, zeměp. měsíčník, roč. III., seš. 1.—5. — Jos. Jahoda,
Náš dědeček, seš. 11. a 12. — Pallas-Zelinka, Obrazové dějiny literatury:
české, seš. 13. Jim ukončen I. dil (do Němcové, Pravdy a Douchy).

HARMONIA
2 obou soustavRudolfPajkraspol.,

Hradec Králové.
Pedalová harmonia v každé
velikosti a V přesných roz
měrech varhan pro kosfel,
-— školu i cvičení. 

Majitel a vydavatel Říšský Svaz katol.učilels(va čsl. v Praze.“ Za vydávání aredakci odpovídá Antonín
" M Novák. — Tiskem Českoslovanské akciové fiskárny v Przze-I[, Spálená č. 15.



ROČNÍK IV. V PRAZE, 20. ÚNORA 1926. ČÍSLO 5.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měněně 5 přestávkou o hlavních prázdninách vždy 20. dne v měsíci Redakční vzavěrka 5. dne
v měs — Předplatné 15 Kč ročně. — Rukopisy se zasilajs redaktoru Jindřichov Hrbáčkovi, odbornémuuviteli v Přerově ("lor.). Administrace: Prana-IÍ., Spalená ul. č. 15. — Olevřené reklamace se

nefronkuji.000
OBA; Jindřich Frbáček: Bude lépe? — Přiznáník dani z přijmu — Stan. Luhan:

Předvojenstá výchova mládeže. — Anl. Zelnilius: Vyučování ručním pracím. —
Bedogogicka literatura. -— Zprávy soolkové a organisační. — Učilelské časopisy. —
Přární hlidka — Drobné zprávy. — Literatura. —

Jindřich Hrbáček:

Bude lépe?
V Přerově. dne 19. února 1926.

Plni zvědavosti očekávali jsme začátek zasedání sněmovny.
Jčših jsmu se, že toto přinese ozdravění neblahého stavu, ve
kléréní se iny učitelé, pokud se týká stránky hospodářské, na
vnazíme, Však dosud čekáme marně. Sněmovna zasedá již ně
kolik dni, avšak otázka budoucnosti naší existence dosud rozře
sena není, Slabou útěchou jest nám vědomí, že ani druzí státní
a veřejní zaměstnanci na tom zatím nejsou lépe.

Neděláme si příliš skvě'é naděje. nechceme býti optimisty,
avšak mělo-li by se státi, že by se nevyšlo našim spravedlivým.
požadavkům vstříc, pak bychom měli divný úsudek o těch, kteří
mají náš osud v rukou. Časopisy všech stran i jich předáci jsou
dnes svorni v názoru, že jest nutno dáti nám to, co žádáme, již
z důvodu spravedlnosti a«lidskosti, však přes to máme stále obavy
o výsledku úpravy. Dle pověstí, jež se stále šíří. jsou obavy ty
vskutku oprávněné.

„My, katoličtí učitelé, sledujeme tentokráte existenční boj če
skoslovenského učitelstva zcela jiným způsobem, než jak se dělo
v dřívějších dobách. Tehdy jsme starost spojenou s řešením ži
votních otázek nechali spočívati na bedrách kolegů organisovaných
ve všeobecných, čili jak se říká, pokrokových organisacích. Tím
isme ovšem chybovali. Vzdávali jsme se práva rozhodovati 0
sobě samých, což nám bylo jen na škodu. Dnes jest jinak. Uve
řejňujeme své názory na řešení platové otázky v časopisech, sú
častníme se s ostatními zaměstnanci schůzí a porad, odkudž vy
cházejí popudy k dalším krokům, zkrátka veřejnost ví o našich přá
ních. Tím dáváme najevo, že jsme soběstačitelní a že jsme tedy
složkou, s níž dlužno za všech okolností počítati a již tedy nutno
také respektovati.



66

Ovšem v nynějším stadiu nesmíme ustrnouti. Musíme jíti dále,
musíme pracovati na širším základě, ruku v ruce s ostatními,
kteří rovněž trpí pod tíhou doby. Vkatolickém táboře jeví se dnes
mocná vlna odborového hnutí. Všichni katoličtí zaměstnanci se
spojují v jeden celek. Nebudeme zajisté státi stranou, ale půjdeme
s nimi. Jest to nutné. Jedinec podlehne v boji životním, stojí-li
osamocen; potřebůje podpory druhů stejně cítících. Doufejme, že
se podaří utvořiti pevný šik a že nebudeme pak žíti i nadále neu
stále v obavách, v jakých žiieme dosud, kdy nevíme, co vše nás
nrůže v nejbližší době po stránce existenční stilnoutí a zároveň
nemáme jistoty. zda našimi slabými silami se dostatečně oblá
jíme. Pak se bude pracovati lépe.

Vše toto jesť ovšem ještě hudbou budoucnosti. Zatím čekánic,
jak dopadne dnešní fase našeho existenčního boje. Nechceme se
však dožíti zklamání a pokoření; | nezasloužili bychom si ho.
Proto voláme ještě jednou a to důrazně k povolaným činitelům:
„Dejte nám, co nám patří. Hoden jest služebník mzdy své. Od
straňte roztrpčení, které s životem učitele již pomalu srost'o!
Poskytněte nám lepší budoucnost“

PMSSVL

Přiznání k daní z příjmu.
Do31. ledna má vždy každý učitel podati berní správě, v je

iímž obvodu bydlí, přiznání k dani z příjmu, jehož požíval v roce
minulém. Přiznání to má význam již pro běžný rok. Kdo přiznání
nepodá, tomu může býti daň vyměřena na základě pomůcek, jež
má úřad k disposici a může následovati i pokuta. Blankety vy
dává berní správa. Učitel zapíše do příjmu: služné. místní a
drahotní přídavky, přídavky na děti. náhradu bytného, zkuš. taxy,
remuneraci za nepovinné předměty a osob. přídavky, tedy všechny
platy v penězích, dále nájemnou hodnotu bytu. ve vlastním domě
neb bytu naturálního a hodnotu výrobků z vlastního hospodářství
neb živnosti, v domácnosti spotřebovaných.

Dani z příjmu nepodléhají cestovní paušály, diety, cestovné,
náhrady stěhovacích výloh, odškodné za činži při přesídlení,
funkční přídavky správců škol, substit. příplatky, zálohy na služné,
úmrtní kvartál, příjmy z dědictví, darování, vyplacené kapitály z
pojištění, byty služební, pozemky ponechané k používání, za něž
se něco ze služného sráží. Budiž v přiznání uveden i příjem, jehož
zdanitelnost jest sporná, ale budiž poznamenáno, zač jest poskyto
ván, aby odhadní komise mohla o něm rozhodnouti (na př. odměna
starostovi.)

Od příjmu jest dovoleno odečísti výdaje na dosažení, zabez
pečení a -zachování příjmu, jež jsou:

1. Přímé daně (mimodaně z příjmu)s přirážkami a dávkami,
na př. dávka z nájemného, vodné, stočné;

2. úroky z dluhů;



67

3. trvalá břemena z právních titulů, jako výměnek, alimenty
i pravidelné dávky poskytované bez zvláštního: právního titulu
manželovi, dětem nebo rodičům, nežijícím s poplatníkem ve Spo
lečné domácnosti;

4. pensijní příspěvky;
5. premie za pojištění věcné i životní v nejvyšším obnosu

1200 Kč, týká-li se pojištění poplatníka samého, 2400 Kč, týká-li se
i jnanželky a dětí. Pojišťovna a čísla pojistky buďtež v přiznání
uvedeny!

6. Příspěvky pojišťovnám, nemocenským, úrazovým, staroD
nínn invalidním, vdovským, sirotčím a pensijním, pokladnám za
služebné, nebo takové příspěvky za poplatníka a příslušníky jeho
dojnácnosti, je-li zákonem nebo smlouvou k pojištění a zaplacení
příspěvků vázán. (opět jen do 1200 Kč neb 2400 Kč);

T. srážka na pracovní nářadí a šat, jízdné z bydliště do půso
biště a zpět. Při příjmu do 24.000 Kč jsou výlohy tyto paušalo
vány 15%. ze služebního příjmu a nutno je bez dalšího průkazu
sraziti. Při více než 159: nutno je zvlášť prokázati. Při služ..příjmu
přes 24.000 Kč srazí se částkou skutečně vynaloženou. Budiž však
i v tomio případě u přiznání žádána 15%- srážka.

Nároknasnížení berní sazby podle $ 173.zák.:
a) Není-li ryzí příjem celé domácnosti po přípustných sráž

kách vyšší než 26.000 Kč o jeden stupeň za druhého člena rodiny,
při čemž se manželka nepočítá, tedy za druhé dítě, o dva stupně za
třetího až pátého člena, o tři stupně za každého dalšího člena;

b) při celk. ryzím příjmu od 26.000 Kč do 52.000 Kč vždy o
jeden stupeň za každého třetího až pátého člena a vždy o dva
stupně za každého dalšího takového člena rodiny. Snížení může se
žádati pro neobyčejné obtížení výživou a vychováváním dětí, vy
držování chudých příslušníků pro nemoc, zadlužení a zvláštní ne
hody. ($ 174.)

Služební příjmy zapíší se úhrnem na prvé str. přiznání do
rubr. D a možno je též jednotlivě vypočísti na 3. str. Případný
důvod k osvobození se uvede. Nájemné z bytu nelze odečísti,
rovněž ne splátky dluhu. Rodinný stav buď v přiznání správně
uveden. Děti a vnuci uvedou se i tenkráte, když za příčinou vzdě
lání neb z jiného důvodu jsou dočasně mimo dům. Zletilé děti a
iní příbuzní, když platí za byt a stravu přiměř. náhradu, nepo
kládají se za členyspol. domácnosti v zaopatření hlavou rodiny.
Rovněž tak se za příslušníky této nepočítají švagr. strýc, synovec,
bratranec, neteř, služka. podnájemník, strávník. .

Příplatky pro domácnosti méně obtížené.
Při příjmu nad 18.000 Kč roč. platí ženatí bezdětní a vdovci s jed
ním dítětem o 10%, svob. pak o 15% více než ostatní (Š 172a).
Při tom možno čítati i nuzné sotrozence a sešvagřené poplat
níkovy až do 2. stupně, kteří jsou v jeho zaopatření. Poplatníci
s příjmem až do 24.000 Kč, kteří vychovali aspoň 2 děti, to jest
starali se o ně nejméně do 14 roků, jsou od placení přirážky osvo
bození. Kdo jest pro nějakou vadu odkázán na ošetřování cizími



68

lidmi, může při příjmu od 18 do 52.000 Kč žádati o snížení při
rážky. Kdo vychoval dvě nebo více dětí při příjmu od 24 do
52.000 Kč, rovněž -tak. Má-li býti vrácen přeplatek daně z příjmu,
vzniklý srážením vyšších částek z příjmu, nežli byla daů pře
depsána, musí býti zpráva o přeplatku prokázána výměrem berní
správy.

(Dle Věstníku USU.)WPS
Stan. Luhan:

Předvojenská výchova mládeže.
Kurs učitelů a profesorů, konaný v Litoměřicích ve škole pro.

výchovu záložních důstojníků pěchoty ode dne 9. července do2.
srpna 1925 a jednající o předvojenské výchově inládeže, byl pi
satelem vřele přijat.
„Poznatky načerpané v tomto kursu, zanechaly ve mně silné
dojmy. jichž možno s prospěchem užíti na vyšším stupni školy
obecné (6., 7. a 8. šk. rok) při všech učebných předmětech, zejména
v rea'iích a při tělesné výchově.

Učitelovou povinností jest, aby nejen rozšiřoval v dětech při
prvém vstupu do školy myšlenkový obzor dítěte, aby v něm budil
lásku k Bohu, vlasti, mateřštině, aby probouzel v dítěti úctu k (vur
cům naší české samostatnosti.

K tomu dnes napomáhá učiteli v hojné míře i t. zv. občanská
výchova. kde možno umravňovati mládež na typických příkladecl.
vzatých z Písma svatého nebo ze života skutečného a tak zvolna
připravovati žáčka ke konání občanských ctností, jichž bude jednou
sám potřebovati jako občan, vojín.

Kázeň ve škole musí býti takřka vojenská, aby se mohla pak
utužovati vůle žáka, čímž posílí se jeho charakter a tak připraví sc
pro povinnosti, jaké život ukládá k rodině, státu a lidstvu.

Dalším úkolem učitelovým bude buditi v žactvu hrdost nad
osamostatněním naší vlasti z drápů dvojhlavého orla, jenž svými
spáry nelítostně trhal naše stará práva.

A jen ten národ bude silným, který si dovede svobodu udržeti.
Tělesná výchova žádá učitele náležitě připraveného, -řádně

cvičeného, aby mohl náležitě se ujmouti svého úkolu a s výsledkem.
V hodinách tělesné výchovy se pracuje intensivně a to na pod

kladě osnov, schválených ministerstvem školství a národní osvěty,
a ty jsou v podstatě průpravou k předvojenské výchově.

Jest si jen přáti, aby výchova předvojenská byla proniknuta
duchem národním (vlasteneckým), aby mohla tak splniti úkoly na
ni kladené.

Předvojenská výchova budiž vsunuta do hodin tělesné výcho
vy, ale tak, aby počet hodin vyučovacích na školách obecných a
občanských nebyl rozmnožován, ježto učitelstvo i žactvo jest ne
smírně přetíženo prací nejen ve škole, ale i mimo školu.



69
„

Pisatel je toho náhledu, že by bylo potřebí, aby byla vytvo
řena určitá střediska v obcích, kamž by docházela mládež škole
odrostlá a kdež by byla mládež poučována a cvičena řádnými in
struktory, kteří mají abso'vovaný kurs pro předvojenskou výchovumládeže.

VSTVU

Ant Zelnitius:
Vyučování ručním pracím.

(Pokračování.)
Rozdělení učiva.

I. třída.
Vřeba obstarati špilky (špejle), sirky. sušené ovoce, barevný

papir, kousek pastiliny, nebo pouhý slín.
září 1. dřívka, špilky, sirky: skládání předmětů ve škole —

stůl, židle, tabule...
řílcn lámání dřívek — dělení

V W Vas ti. 2, 4. B dílů
a lo t.j. 3 9, »"
6 ti. 6

listopad 2. Kaštany, brambory, ořechy, suché trnky — dřívka
prosinec čepice, klapačky z ořechů — lodičky

čertv, kříže ze suchého ovoce pro Mikuláše a vánoce
panáky, zvířata, hračky

leden 3. listy papíru (napřed z popsaných sešitů, novin —
později lepší)

únor přek'ádání na V, 4, 8 — (W)
řezání papíru tvrdším papírem na 44. 14, lg — (W)
Skládání z obdélníku — šípy, bouchačka, lapka. loďka

ze čtverce — jak čtverec — koník, boty i jiné
březen 4. pastilina (pro 3 žáky stačí 1 tabulka — uschovati

v krabičce od sirek)
duben kulička— kuličky, hrách, míč, tvkev. koule, ovoce
květen váleček — doutník, salám, klobáska, okurka. žemle,

uzenka, jelito, jitrnice, rohlík. podkova. bochník,
homole, láhev, topol. smrk, sud. mrkev, řepa
žížala, had, motyka, kosa, srp, kladivo, motyka.
sekyra, cigareta, svíčka, sloup, elipsa. řetěz. klíč.
cylindr

koláček — poklička. cukroví, makovník, tvarůžky.
hodinky, stůl, mlýnské kolo, podložkv. houba, klo
bouk, čepice. zvířata, nádoby
— válec, cihla, domek, úl. skříň —

červen -5. tištění (zemák doma ořezat —- ukázat)
DAG B
o o 0 0 vzorky
A A A A



70

6. nalepovat (ze střihaného barevného papíru V uvede
ných tvarech)

1. třida.

Třeba obstarati špílky, rozličné luštěniny a jádra, barevný
< papír, hlínu.

září lámání a dělení dřívek;
z plodů a dřívek hračky, jako vlka...

říjen papír; šípy, povětrňák, jednoduché draky
skládání papíru jako v I. tř. a těžší;

listopad rovnati různé plody v obrazce a dle toho kreslili
(hrách, fazole, žaludy, bukvice, jádra dyňová, okur
ková, jabloňová. slunečnic .. „);
řezání barevného papíru v proužky — předtím
skládati;

prosinec. navlékání plodů jako koralů na řetízky;
papírové ozdoby, řetězy, košíčky pro vánoce.
zlacení ořechů;

leden 14. 2 s vyu: W
Únor pastilina neb hlína jako v I. tř. a těžší, složitější:
březen pletení žil;
duben řezání forem ze zemáků;
květen tištění jako v I. tř. — složitější obrazce;
červen nalepování barevného papíru v I. tř. — složitější

obrazce.

. NI. třída

„ Barevný papír, pastilina, nůž;
září řezání papíru, hotovení mlýnků, obálek, zálepek,

sáčků... jednoduchých draků
říjen hotovení krabiček z tvrdšího papíru, z krabiček

košíčky, z brků ptáky, z plodů různé hračky.
listopad řezat kaštany, misky... tiskátka, písmena, košíčky

stříhat z papíru.
prosinec stříhati a lepiti jesličky
leden: pastilina, hlína — dle řemesel. <.
únor: připravit hlínu — k cihlářství a hrnčířství.
březen: pletení žil z prutů, z lýka, z kukuřičných listů. —
í Ukázat, jak se vejce vyfukují nebo vyssají.

„duben řezání prutů, oklepávání píšťalek
pukače, střikačky — pukač také z brku —

květen vytrhávání a vystřihování z novinového a barev
ného papíru, stylisování, řadění

červen řezání proužků a rozličných tvarů z barevného pa
„píru, pak nalepování — neb toto připraviti pro I. tř.

IV. třída.

Barevný papír, jesličky, lepenka, plátno, bílý papír, hřebíky
„m



71

září jak se cídí obuv a připravuje pro vlhké. deštivé
počasí

trhání papíru novinového, později i jiného,
draky. ozdoby pro domácnost na police.atd.
střihání a vytrhování vzorků

říjen skládání obleku, klepání, čištění;
přístroje fysikální z papíru (bouchačka, měch...)
ze dřeva (pukač, stříkačka, fukar, mlýnek...)

listopad balení knih, sešitů; balení zásilek; balení psaní.
pásky na noviny, sešívání sešitů, hotovení krabiček

z kresl. papíru
prosinec stavění jesliček — vystřihování atd. — pokud možnoi samostatněmalovat.—Košíčky.—Řezánílepenky
leden práce z proutí: rámečky řezané a sbíjené. ©možno

krášlit lýkem neb kukuřičným listem
únor řezání papíru na patrony

balení talířů — ukaž (pro stěhování)
březen pletení z proutí — žíly

balení sklenic — ukázat (pro stěhování)
duben lepení; robení štítků....

zabíjení hřebíku do prkna. bedničky, zdi — ukázat
květen z lepenky: utěrátko na péra. deska bez hřbetu a se

hřbetem
upevnění skoby ve zdi — ukázat
zalepiti díru ve zdi — ukázati a vysvětlit

červen lepení obrázku pod sklo; oprava knih;
bednička na poštu k zásilce „sklo“.

V. třída, totéž rozšířeně.

Upozornění. Proutí. Je velké nebezpečí, jež tu hrozí. V kraji
našem je mimo les málo křovin. Kde má zpěvavé ptactvo hnízdit?
Proto tolik tohoto ptactva ubývá. Není radno říci hochům: „Na
řežte si prutů a haluzí!“, poněvadž dítě v tom věku nezná míry,
nemá rozumu, neovládá se. Proto hych toto odvětví. jež proutí a
haluzí vyžaduje, nedoporoučel. :

Nejlépe by bvlo. kdyby učitel sám při vycházkách ukázal,
co a jak řezati. Času toho ale není nazbyt, neboť čas vycházky
je potřebný pro důležitější věci a poznatky.

PEDAGOGICKÁ LITERATURA

Dr. Josef Keprta: Jaro, čítankapro městské školy národní, dil II..
pro třetí školní rok. Vydalo Státní nakladatelství po ministerském schválení.
Cena Kč 19.30. Celkem by byla kniha obsahem na výši doby, neboť nemá
zastaralých říkanek a planého poučování, což obě se táhlo čitankami po celá
desetileti, avšak posuzujeme-li ji také se stanoviska náboženského, jež pro
svou důležitost jistě nutno také bráti v úvahu, nemůžeme býti spokojení.
V básních, ani v próse není zmínky o Bohu, až snad na to, že se v článcích



12

z českého dávnověku mluvi o bozích pohanských. Tedy o těto kultuře mohou
se čět: dověděti, avšak o kultuře moderního, katolického ducha nikoliv! Není
však na tom dosti. I když shovivavě přejdeme menší narážky, jaké jsou
na př. ve článku »Třešeň« (Staré černé zdi — kláštera — zbourejte«) nebo
»Rtužový paloučeke, musime se rozhodně postaviti proti článkům »Husovy
hranke« a »Slepý hrdina«. V prvém se o celé činnosti Husově praví pouze,
že vystupoval proti nehodným kněžím. Kněží prý ho pak odsoudili. Když sč
nuuví o jeho upálení, žák se pouze dovídá, že ho upálili, ale poněvadž jest
ve větě podmět vynechán, jest mu skoro naznačeno, koho má z upálení
(ovšem neoprávněně) viniti. Ve článku se mluví i o provokační písní »Hra

nice vzplála« a jest též „připojen obraz zideálněné postavy Husovy, a je!nikoliv podávající pravou jeho podobu. V článku o Žižkovi se píše, že byl
postaven v čelo bojovníků, kteří hájili učení Husovo proti papeži. — Mu:ši
vše toto osmileté ditě věděti? To již mohl autor také přidatí alespoň několik
řádků o tom, jak Žižka pálil kněze a katoliky vůbec. Připojeny jsou dva
obrazy Žižkovy, jako by jeden nestačil. — »Jaro« podává pravý obraz ducha
dnešních učebnic: Hus, Žižka — toť alfa i ómega národního smýšlem: s ka
tolcismem pryč! Čítanka jest ozdobena mnoha vyobrazeními, z nichž však
některá nejsou zrovna nejlepší.

Jan Kozák a Jan Roček: Početnicepro druhý školní rok
škol trojtřidních a vicetřídních. Cena 7 Kč. Početnice pro třetí školní rok škol
troitřidních a vícetřídních. Kč 7.80. Knihy jsou pěkné jak obsahem, tak
i upravou, k niž přispívají četné obrázky Ant. Krátkého. Příkladů neprak
tických a neživotních zde není, Maličkosti, skutečnosti neodpovidající, jako
na př. zminka o několika desítkách hochů za vojáky ustrojených, již se
odpustí.

Za domovem. Vlastivěda československá. Dilu III., Morava a Slezsko,
vyšlo dosud 7 sešitů (po 2.50 Kč). Povidkovou formou seznamuje čtenáře
se zeměpisem, národopisem, historii, geologii, přírodepisem, zemským i sa
mcsprávním zřízením. Jest zobrazením kulturního i hospodářského života,
poměrů vzdělanostních, uměleckých, vysvětluje povinnosti a práva jedno
tlivců. Knihy může býti použito za školní četbu, ale jest též vhodná pro
učitelk k výkladům vlastivědným. Vydává nakladatel F. Topič v Praze.

Věstník pedagogický, roč. IV., čís. I. J. Uher: Organisace výchovy
mládeže vyšlé ze školy. Připomenuti odborným kruhům, církvím, polit. orga
nisacím a podnikatelům jejich povtinosti k dospívající mláaezi. Pokračovací
školy nejsou nějakou lidcvýchovou v pravém slova smyslu, neboť jen čá
stečně prohlubují vědomosti, známé již ze Školy národní, měly by se však
ujimcuti skutečného vedení mládeže. Stalo by se tak za přispění závodů
a jejich vedoucích dělníků, kteří znají duši dcspívajícího hocha, — J. Hen
drich: Liturgická reforma ve vyučování. V Anglii, kdež se ozývají stížnosti
na nadvládu intelektualismu (našim pedagogům se však zdá, že se v tomto
ohledu u nás ještě stále málo činí), byl dán návrh zjednati mu protiváhu
prostředky uživanými v náboženství, prostředky kultu. Denně měl by žák
slyšeti nejkrásnější místa bible i jiná skvělá mista poesie a prósy, dále měl
by se obeznámiti s několika sty vybraných hudebních skladeb. Týdně měl
by sc zůčastniti slavnosti na počest velkých osobnosti neb velkých idei. Me
todám liturgickým má se věnovati polovina vyučevacího času. Jiné články
jsou: Cestou k nové škole, Návrh zákona o vzdělání učitelstva, O Kantově
pedagogice, Nynější stav učitelského vzdělání v Německu. Ředitel Bakule

uveřejňuje odpevěď na článek prof. Stejskala, jenž ostře kritisoval zájezdy
do ciziny a koncertní vystupování mládeže.

»Vychovatelské listy«, roč. XXVI., čís. 1. Dr. I*. Krus: Naše školské
požadavky. Tyto shrnují se v jedné větě: Katol. dětem katol. výchovu,
naukou i cvičením, od křtu a chec. školy až do dospělosti a vysoké školy.
Tak toho žádá duch národa svatováclavského a cyrdlomethodějského. Rodiče,
chtějí- li míti právo na děti, musi si připamatovati i povinnost, snažiti se pro
své dítky opravdu katol. výchovy dcsáhnout. — Al. Krejčí: Výchovný



73

význam kázání, Hojně příkladů z Písma svatého. — Dr. j. Pulkrab:
Ukázka z nábož. čítanky pro vyšší třídy obec. i měšť. školy. Zpracování
otázky »Co máme věřiti?« slohem přístupným, ale způsobem přesvědčivým.
— Dr. J. Kratochvil: Základní myšlenky indické filosofie. Velmi za
jimavá stať, podávající stručný přehled filosofických soustav národa hluboce
filosoficky a nábožensky založeného. Obyčejně čteme o mich jen nejasné
zprávy, kdežto zde je podáno vše uceleně. -— Jindř, Hrbáček: Škola
a socialismus. Socialistické učení způsobilo mnoho zla v každém ohledu
a ve škole zvláště. Nelze uznávati pouze massy a individualitu podceňovati
Pokud se týká vyznavačů socialismu, možno říci směle, že jednou z jich
prvních starosti jest boj proti církvi katolické. Rozmach nevěry také počal
hlavně teprve z rozmachu socialistického učení. Ti, kdo myslili, že škole
učco přinese, byli zklamání. Nivelisace ponížila učitele a profesory. Proto
prvč se socialismem ze školy!

»Časopis pro obč. nauku a výchovu«, roč. III., čís. 1. Jan Uher:
Do třetiho ročníku. Čteme-li tento úvodník, musíme si maně říci, že do
savásní škola nestála patrně a vlastně dosud nestojí za nic. Pěkné
vysvědčení těm, kteří ji přivedli na dnešní stupeň a kteří v ni pracuji.
Dovidáme se aspoň, že prý ideálem těch, kdo zaváděli do našich škol obč.
vauku a výchovu, bylo ukázat cestu a dáti přiležitost k tomu, aby dc
savadní mechanická, šablonovitá škola se mohla ponenáhlu proměnit ve
školu novou duchem i uspořádáním. Dále čteme: »Občanská nauka a výchova

školu činnou. Činná škola je vrcholným pedag. ideálem dneška, Podstata
jeli je prosta. Usiluje se ji o to, aby škola zlidštěla.« Tedy-dosud se
ve škole nic. nečinilo? Generace, odohované školow minulých desitileti,
naučily se patrně všemu samy až po ukončení školní návštěvy! Učitel a žák
byly patrně pojmy dosud sobě cizí. Vždyť se dále dovídáme, že občanská
nauka a výchova poměr učitele a žáka nově upravuje (2), je mostem, po
němž je možno sobě se přiblížit. Nejlepší jest necháno na konec: »V občan
ské nauce a výchově máme především nasadit pázu na vyvrácení staré,
mechanické, pasivní školy.« Články Do práce, Dobrý a špatný příklad i jiné,
plně. mravoučných naučení, nepodávají celkem nic nového. Jsou to
návody pro začátečnika-učitele, co má v hodině obč. nauky wykládati. Učitel
zkušenější sestaví si postup vyuč. hodiny sám a dovede také přidati vhodné
příklady. Mil. Skořepa, známý -propagátor obč. nauky a: výchovy, podává
souhrn názorů na obč. nauku, jak jsou zřejmy z odpovědí na úřední dotaz.

Tyto jsou: Úřední osnovy jsou maximální, podrobné osnovy se ne
osvědčují, většina škol jest pro obč. nauku jako pro zvláštní předmět, jen
menší část jest proti a sice z důvodu, že obč. výchova má býti principem
všeho vyučování. (Tohoto mínění jsou asi velmi mnozi, ale neprojeví je,
by nebyli prohlášení za »zpátečníky«.)| Vyskytlose přání redukovati
vvučování tohoto předmětu na I hodinu týdně, jiné přání pak žádá odloučiti
obě. nauku od obč. výchovy a věnovati každé z nich po I hodině týdně
zvláště. Že nový předmět vyžaduje obtižné přípravy, obrazů k vyučován
a že klasifikace jest těžká, jest samozřejmé. Jako výsledky obč. nauky
a výchovy jsou uváděny: zlepšené chování žactva, lepší kázeň, žáci prý
slušněji pozdravuj, jeví porozumění pro život V přírodě, snášekvost,
úslužnost, větši smysl pro poctivost, Čistotnost, péči O zdraví. Občanská
nauka podporuje dokonce výchovu estetickou, rozštřuje obzor žáků, šetření
atd. atd., zkrátka, kdyby článek četl laik, mysli by, že již žáci budou
hotovi filosofové, andělé a nevím, co ještě. Nu — kéž by! Dr. K. Spálová
uvádí životopisy Benjam, Franklina, Jamesa Watta, což je zcela oprávněně.
Za to v článku Fr. Venclů »Časové události v obč. nauce a výchově«
nedočteme se tak dalece o ničem jiném, než co dělá Sokol, co mu prospivá
a Co vše dovede, zkrátka, pomalu bychom se dověděli celý životopis Sokola.
Int — doba! Patmě v Újezdě Svianském, kde autor působí, nemají

starost o nic jiného, jen o Sokola. .



14

ZPRÁVY SPOLKOVÉ A ORGANISAČNÍ

Katolické slovinské učitelstvoje sdruženo ve spolku Slomšekova
Zveza, který oslavoval letos v červenci jubileum 25letého trvání. »S10
venski učitelj (čislo 9. ze dne I. září 1925) přináší o tom obšírnou
zprávu, z niž vyjímám nejdůležitější: »Oslava se konala 9. a 10. července
1925 v Lublani. Po.mši sv. zahájil slavnost předseda Ivan Štruhlý. Slomše
kova Zveza- byla založena u.příležitosti oslav 100. narozenin velikého
biskupa Slomšeka, když křesťanské učitelstvo poznalo, že nemůže dále
setrvávati v organisaci, která se stala filiálkou liberální strany. ©Vzpomněl
nejstarších členů, kteři již 25 let ve Zveze jsou, příznivců i mrtvých,
a věnoval též vzpomínku našemu dlouholetému předsedovi T Kadlčákovi
V slavnostní schůzi pronesli pozdravy biskup dr. Jeglič, jménem Jiheslovar
ského klubu poslanec univ. prof. Dušan Sernec, za kř. soc. dělnictvo byv.
ministr J. Gostinčar, za Orly prof. dr. Capuderad. Poslán telegram králi
Alexandru. Slavnostní proslov měl kcl. Janko Grad. Sekretářka Anica Lebar
podala zprávu o 25leté činnosti Zveze. Byla založena 10. Estopadu 1900 (II.
katol. sjezd). 1. číslo Slovinského učitele vyšlo 22. srpna 1899. Má dosud
11 krajinských odborů. Nato konána valná hromada. Zveza sdružuje nyní
456 učitelů a učitelek. Členský příspěvek byl zvýšen na 60 dinarů, před
platné na Slovinského učitele pro nečleny na 40 dinarů. Velmi obšírnou
zprávu o spolkovém věstníku (Slovenski učiteli) podal jeho redaktor For
tunat Lužar, který si zejména stěžoval, že katol. učit. nemá dosud své
vlastní tiskárny. Požadavky katol. učitelstva tlumočeny takto: Věnovati
větši pozornost učit. dorostu, protože sebe lepší školské zákony nepomohou,
nebude-li křesťanského učitelstva. Sjezd přijal též | resoluci, usnesenou
v hlavním odboru Zveze jugoslovanského učitelstva dne 30. června 1925
v Bělehradě, v níž se odsuzuje překládání, pensionování a propouštění učitel
stva z politických důvodů. Odsuzuje se, že učitelům, stihaným z politických
důvodů, nebyla dána možnost se hájiti a vésti stižnosti. Odsuzuje se mini
sterské nařízení, kterým se učitelstvo vyjímá v disciplinárních věcech z na
řízení zákona, platného pro ostatní úředníky, a tim jest bez záštity, kterou
má jiné úřednictvo. Odsuzuje .se, že při výběru školních inspektorů se hledí
na jejich politickou příslušnost ke straně ministra školství (tehdejšího mi
nistra Pribičeviče, který byl krátce nato vystřídán Vukovičem. Odsuzuje
se návrh nového zákona o školách národních, který je výsledkem bezpři
kladné reakcionářské politiky, jak ji představuje ministr vyučování Pribi
čevič. Tento návrh zákona nepřihlíží ani k jednomu cprávněnému požadavku
kulturních pracovníků, svými drakonickými nařízeními degraduje učitelstvo,
odnimaje mu všecka státní a úřední práva. Návrh nového zákcna stavi
školu pod policejní dozor a činí ji rovnu četnické stanici. Slomšekova Zveza
se tedy staví po bok hlav. odboru U. J. U, apelujíc na všecky zodpovědné
činitele, aby změnili návrh tohoto zákoňa v duchu oprávněných přání učitel
stva. Ve volbách byl zvolen předsedou opět kol. Ivan Štrukelj. — Slovinské
učitelstvo má tedy tytéž bolesti, jako my: Neutěšený materietní stav a poli
tický útisk. Jest jistě naším přáním, aby, tak jako my, i slovinské katol.
učitelstvo dočkalo se splnění svých oprávněných požadavků. Můžeme v to.
doufati, neboť, jak vidno ze zpráv o valné hromadě, jest význam katolického
učitelstva slovinského dcbře chápán. Slovinským bratřim a sestrám k jejich
práci »Zdař Bůh!« František Hanzelka.

Požadavky čsl. učitelstva vzhledem k úpravě. 1. Zachování paritního.
zákona z 23 května 1919 čis. 274, — 2. Učitelé škol obecných nechť maji
automatický postup a jich konečný plat nechť se rovná platu 'úředníka
stejného vzdělání dvakrát povýšeného, což jest obdobné s poměrem mezi
profesory a úředníky s vysokoškolským vzděláním. — 3. Odbor. učitelům
měšť, škol nechť je přiznáno zvýšení o šestinásobný rozdíl předválečný

„»



15

mezi platem učitelů ob, škol, —jenž činil na počátku služby uW0 kč rečně,
na konci 1160 Kč. — 4. Učitelkám domácích nauk budiž přiznán postup,
jaký maji úředníci téhož vzdělání. Nechť jsou pak plně zaměstnány. —
5. Vedlejší učitelé nechť postupují stejně jako. učitelé stejného vzdělání
a nechť maji po třech letech nárok na definitivu. —.6. Ředitelům škol budiž
přiznáno funkční služné šestinásobné předválečného výměru. — 7. Nechť
je zavedeno | funkční služné pro cvič. učitele, okr. inspektory a učitele,
pridělené školním úřadům.

Ze zemského spolku katolického učitelstva. Školská komise zasedala
třikráte a sebrala materiál k reformě střední školy a učit. pedagogií. Návrhy
zástupců katolických pedagogii, formulované na nedávné poradě v Praze.
se kryji se stanoviskem, které zaujala poslední valná hromada ZSKU. Pan
řed. Trnka podal návrh na úpravu prázdnin. Byl přijat a bude předán mini
sterstvu školství. — Sekretář ZSKU., dp. Svatek, onemocněl a jest v léčení
v nemocnici Milosrdných bratří. Ti, kdož se na něho obrátili s intervencí,
musí posečkati, až bude moci choditi. — Zemský spolek vstoupil do odborové
organisace při straně lidové »Unie« a obdržel ve výboru čtyři zástupce. Před
seda >Unie« dr. Karas, II. místopředseda posl. Roudnický a jednatel posl.
Petr ochotně převezmou intervence za členy našeho spolku. Bylo zjištěno,
že mnoho členů ZSKU. neodebírá spolkový »Věstník«. Připomínáme jim, že
je to stavovskou povinnosti. Mnoho učitelů-lidovců není dosud v našem
spolku, jak se zjistilo při restrikčních intervencich. | zde nutnobýti důslednými.
Doufáme, že tento pokyn postačí.

£ Jihočeského odboru ZSKUČ. Od valné hromady, konané 27. VIII,
sešli jsme se čtyřikrát. Ve výborové schůzi 27. VIII. projednány byly návrhy,
jež přednesla delegátka odboru při schůzi Říšského Svazu katolických uči
telu žsí.. konané dne 27. IX. v Praze. — Ve členské schůzí 11. X. promluvil
duchovní rádce odboru, vldp. pan prefekt K. Reban na thema »Liturgické
hnutí —- cesta k náboženskému obrození«. Místopředsedkyně, slč. odbor.
učitelka L. Mayerová, podala referát o schůzi širšího výboru ZSKUČ. a
schůzí Rišského Svazu katolických učitelů, již byla 27. IX.. v Praze při
tomna. --- Ve schůzi 22. XI ukázal nám vldp. duchovní rádce, jak mnoho
může křesťan čerpati z liturgie pro život. — Dne 11.:XH. pořádal náš odbor
spolu se Sdružením katol. rodičů pietní večer k uctění jasné památky + paní
senátorky Augusty Rozsypalové s přednáškou slč. odbor. učit Mayerové a
ukázkami literární práce zemřelé. — 29. prosince konala se větší členská
schůze s programem: 1. Náboženská promluva duchovního rádce »Kristus
v jeslích«, v niž postavil nám znovu Krista za životní náš ideál. 2. Před
náška p. říd. učitele Stanislava Luhana z Bukovníka »O ručních pracech vý
chovných na škole národní«. 3. Časové organisační a kulturní otázky. 4. De
Pata a volne návrhy. V této schůzi odhlasována byla resoluce, kterou Jiho
český odbor K. U. Č. žádá lidovou delegaci poslaneckou, aby učinila vše,
co v jejích silzeh jest, aby ideál katolické školy se stal dosažitelným, a na
vrhaje prostředky k tomu. Dále požádána parlámentární delegace, aby uplat
nila svůi vliv na výnosy ministerstva školství o náboženských úkonech.
školních slavnostech, o dětské literatuře a dětských časopisech, o účasti
žactva v tělocvičných spolcích a při veřejných produkcích. Týž den odpo
ledne uspořádala nám učitelka domácích nauk, sl. M. Špengrová, výstavku
originálů doudlebského kroje a podala o nich zajímavá poučení. Večer pak
prožili jsme milé chvíle rodinné slavnosti katolického učitelstva u vánočního
stromku. Uspořádali jsme čajový dýchánek, v němž po srdečných slovech
Jeho Biskupské Milosti a plamenné promluvě duchovního rádce, ve svitu
zářicího vánočního stromku a při hlaholu koled- našich milých členek byli
jsme všichni zase Šťastnými dětmi. M. R.

Druhá valná hromada krajského odboru katolického učitelstva v Uher.
Hradišti konala se dne 31. ledna za účasti 16 členů. Z jednatelské zprávy:
Mezi rokem přibylo 8 členů, takže celkový jejich počet jest nyní 41 kromě
15 sester z Napajedel. Nyní se opět hlásí další. Schůze byly hojné a byly
též hojně navšičvovány, ovšemmnohý ze členů se od valné hromady vůbec
neukázal Valné hromady zemského spolku zúčastnili se čtyři členové. Před



o

76

seda odboru byl zvolen poslancem a bude moci, jsa znalý poměrů, o mno
héin s prospěchem na vlivných místech promluviti a jednati. Mezi rokem
vždy referoval o nejdůležitějším z toho, co se vztahovalo k otázkám škol
ským, stavovským i politickým. Jednatel přednesl mnohé náměty, jež ovšem
čekají na zpracování. Pokud mu byly členstvem vráceny dotazníky, zpra
coval oscbní výkazy jednotlivců, v nichž vše důležité bude znamenáno.
Třeba poděkovati předsedovi za vše, co pro spolek i pro jednotlivce učinil,
a žádati, aby i nadále pomohl, kde toho bude třeba. Spolkovými činovníky
byli jednomyslně zvoleni: předsedou posl. Vičánek, místopředsedou Marie
Pídová, učitelka v Uherském Hradišti, jednatelem Marie Černá, učitelka
v Derfli (dosavadní jednatel Ant. Zelnitius žádal zproštění pro přetížení
jmou spolkovou prací), pokladníkem Jan Kořínek, říd. uč. v. v., členem vý
boru Ant. Zelnitius, uč. Náhradníky byli zvoleni: Frant. Pernička, uč. v Ha
lenkovicích, Lad. Valoušek, řid. uč. v Traplicích, Boh. Uajdušková, učitelka
v Óstr. Lhotě, Marie Brodiková, učitelka v Horněmči, revis. účtů: Alois
Reček, odb. uč. ve St. Městě, Marie Vitoušková, učitelka v Ostr. Nové Vsi.
Na konec předseda byl zmocněn dožadovati se pro učitelstvo spravedlivé
a rozumné úpravy platových poměrů a vystupovati proti úpravě stranické,
dle niž by dostali jedni vše, druzí nic. Trváme na zachování nynějšího
postupu v platových třídách a stavíme se proti systemisování míst jako
proti néčemu nespravedlivému.

O finančních otázkách učitelstva jednalo se na poradě odbor. orga
nisací stát. zaměst. čsl. strany lidové v místnostech posl. klubu 2. února. Uči
telstvo zastupovali: prof. Novák, posl. Vičánek, odb. uč. Budělovská a odb. uč.
Hrbáček, který přednesl požadavky učitelstva ohledně úpravy jeho požitků
(parita s úředníky téhož vzdělání, otázka učitelů měšť. škol, výhody na
úráze a jiné). Přednesené požadavky byly přijaty se souhlasem, z čehož
viděti, že čsí. strana lidová i katolický tábor vůbec nikterak se nestaví
proti nejprimitivnějším existenčním podmínkám učitelstva, což na příklad
o socialistických stranách i při jejich stálém hlásání humanity říci nelze.
Podobné porady zástupců všech odborových organisací budou 'se konati
častěji, neboť jen tak je možno státním zaměstnancům sjednotiti se na
společném postupu.

Důležité z »Věstníku min. školství a nár. osvěty«, sešit 1. Živnostenský
zákon pre územie Slovenska a Podkarp. Rusi z 10. října 1924 (Sb. z. a n.
1024, č. 259), výnos min. školství z 8. ledna 1926, č. 121.182-I1. o před
běžných zkouškách při externí zkoušce dospělosti na učitel. ústavech.

Hlídka učitelů měšťanských škol. Naše minimální požadavky
"tumočené při poradě odbor. organisací 2. února: Plat učitelů občanských
škol, zvětšený ihned o 1200 Kč, dále třileté přídavky po 400 Kč, později

dočká! Prvý tříletý přídavek budiž vyplácen hned v roce ustanovení na
měšťanské škole. .

Učitelské časopisy. .
časopis Čsl. obce učitelské, čís. 10. Mimo články, jež hájí ohrožencu

paritu a ohrožení existenčních požadavků učitelstva vůbec, dále diskuse
o organisačních sporech, stojí za povšimnutí stať E. Strnada: Udomácnění se
exaktní pedagogiky u nás. Jest to vlastně úvaha o knihách univ. prof. Dra
O. Chlupa: »Výzkum duševních projevů u dětí méněschopných« a »Vývoj
ped. ideí-v novém věku«. Četba prvé knihy jest pro laika těžkou, obsah její
jest však cenný. Přečtení zbaví učitele starobylého peněti života duchového
jako nečleněných celků. Důležitou jest věta: »Není žádoucí stanoviti úchylku,
ale spíše stanoviti příčinu úchylky.« Dr. Chlup respektuje osobitost, což jest
základem jeho výzkumu, jenž jest velkým pokrokem proti škálám textů Bine..
tových a typologickým předsudkům. Vůbec prof. Chlup, ač vyšel od Sterna,
přece se dopracovat své analyticko-syntetické metody individuelního roz
boru. V knize druhé jest tento organický řetěz ped. idei: Od slov k věcem,



TI

Bacon Verulamský 1561—1626. — Životní moudrost, Mich. Montaigne 1533
až 1592. — Výchovou k nápravě věcí lidských, Komenský 1592—1670. —
Smysly, zdroj poznání, J. Locke 1632—1704. — Návrat k přírodě, J. J. Rous
scau 1712—1778. — K mravní povinnosti, J. Kant 1724—1804. — K duši
dítěte, J. Pestalozzí 1746—1827. — K soustavě a metodě, J. B. Herbart
1776—1841. — Proti mytu (?), A. Comte 1798—1857. — Tělo, duch a spo
tečnost, H. Spencer 1820—1903. — Fr. Krejčí, Svoboda a návrat ke křes
ťanství, Tolstoj 1828—1910. — Jj. Úlehla, Životní synthesa. — Masaryk,
Fr. Drtina, O. Kádner, Morální pedagogika. — Fr. W. Fórster, Snahy o exakt
ní pedagogiku. — Nové školy. | zde jest Chlup věcný a střízlivý. Jest za
jímavé, že se nebojí odia Fórstrova a hlásí se k němu, ba věnuje mu lásky
plnou kapitolu, vždyť Herbart a Fórster jsou dva životní póly. — V drob
ných zprávách jest stať, mezi jejimíž řádky čteme o nenávisti (či závisti)
učitelstva škol obecných k učitelstvu škol měšťanských. Jest něco takového
stavu na prospěch? Křesťanská solidarita schází.

Věstník ústředního spolku učitelského na Moravě, čís. 7. V úvodníku
rozebírá se rozhovor p. ministra školství se zástupci Akčního výboru zem
ských ústředních spolků učitelských. Dovídáme se, že zákonu o vysoko
školskéní vzdělání stojí v cestě mnoho potíží, že v otázce odluky cirkve od
státu © upravení poměru mezi školou a církví nelze čekati zvláštních pře
vratných změn, což jest dáno politickousituací (71 poslanců jest prý -orien
továno římsko-politicky), že otázce kulturního povznesení lidu a mimoškolní
a Idové výchovné činnosti učitelstva bude pan ministr věnovati živou po
zornost. — Josef Matějik: K lidu blíže. Zde čteme: »V kulturním i politickém
boji maji cba tábory, pokrokový i zpátečnický, své předbojovníky v každé
obci, onen v učiteli, tento v knězi.« A dále: »Vitězství pokrokové věci jest
tedy v první řadé závislé na prácí učitelstva.« — »Dnes nelze omezovati
učiteli svou Činnest na zdi školní budovy, jeho vliv musi zasahovati-do ce
lého okolí školy. Bez této mimoškolní práce nebude vítězství pokroku nikdy
zabezpečeno.« Proto tedy t. zv. učitelstvo tlačí se za vlivné funkcionáře
do různých spolku a společků; to jest celá jeho mimoškolní práce. Má po
máhati na nchy pokroku. Víme nyní aspoň, co si mysliti o oné stále opěvo
vané činnosti učitelstva.« — Z referátu o schůzi předsedů jednot učitelských
na Moravě dovídáme: se o rozporech mezi zemským? učitelskými spolky
a Čsl. obcí učitelskou. Na schůzi dckonce byla pronesena slova: »Vytýkáme
Obci bolševické metody boje.« — Pěkné!

PRÁVNÍ HLÍDKA

Dotazy buďtež zasílány kol. Jos. Mašátovi, odb. uč.
v Kamenici n. L. Připojte 3 Kč ve známkách.

Daň z příjmů. Až dostanete platební rozkazy, žádejte vrácení pře
platků — rozdil ve srážkách dle tabulek sazebních!

Věc zásadní. Koalované strany daly slib, že nedopustí | porušení
paritního zákona — zejména čl. I—V. a $ 35.

Průtahy v požitkovém zákoně. Dr. Fischer, hlavní referent osnovy,
onemocněl — porady odsunuty do dvanáctky a těžiště do porad, hledajících
úhradu.

Souhlasíme, aby školní přirážky byly vybírány opět obcemi (ne ber.
uřady), aby srážky z míst. přídavku správců škol za byt náležely místním
škol. radám, aby byl vydán zákon pro učitele venkovských škol o bytech.

Nalítli, chudáci! ©Mnozí pensisté, aby rozhojnili své malé požitky,
přijali ve státních úřadech místa smluvních úředníků za remuneraci. V dů
sledku restrikčního zákona č. 286. přišly úřady na to, že jim náleži jen jedna
polovina smluvené remunerace, nebo snížení pense na polovičku. Chudáci
musi vraceti a platiti i daň z příjmu z té polovičky remunerace.



78

Kde se bude přijímati? U finančních úřadů praktikanti pro konceptní
Vbor. —

Nová požitková předloha? Dne 21. ledna sešla se dvanáctka, konsti
tuovány byly dvě desetičlenné komise požitkové a úhradová. — Studie je
návrh tří zákonů: 1. část o 207 paragrafech (4 skupiny místních přídavku);
Z. část o 47 paragrafech (zákon učitelský); 3. část o 12 paragrafech
(o platech duchovenstva). Parita pro učitelstvo jen na tak dlouho, pokud
trvá zákon.. .

Vrácení tax a poplatků učitelstvu. Až bude vydáno prováděcí nařízem
od zšr., podá škola hromadně za všecky k ošr. žádost ©(nekolkovanou)
o vrácení tax a poplatků kolkových. Žádost doloží se přílohami (platební
archy, poukazy, výplatní listiny, kvitance), také nekolkovanými.

Služební slib — přísaha. Min. školství k dotazu zšr. moravské z 0.
února 1920 č. 5880, rozhodlo, že není námitek, aby se připomenutí služební
přísahy dálo písemně, a aby ti, jichž se týče, pisemně potvrdili, že vzali
připomenutí to (přísahy-slibu) na vědomí. (Učitelstvo, vzdálené od sídla
okresu.)

Kolkovné. Přihlášky o drahotní přídavky na děti podléhají kolkovné
povinnosti. :

Nárok na přestěhovací výlohy není vázán na Id4denní lhůtu k jeho
uplatnění. (Nález nejv. správ. soudu č. 11.477 z 30. prosince 1925.)

DROBNÉ ZPRÁVY

Potřeba pojišťování žactva proti úrazu. Byl hlášen případ: Učitelka
měšť. školy ve smíšeném území dovolila dětem při tělocviku (v zimní tělo
cvičně s nářadím a hladkou podlahou) sehráti hru »Škádlivá«, Při té hře
rozdělí se žactvo na 2 skupiny — řady proti sobě — (řadv kryji zády ná
řadí a tvoří záchranu), uvnitř je závodiště na volném mistě tělocvičny,
Hráč hledi se dotknouti rýhy (znamení před oběma řadami) na podlaze a
jakmile se jí dotkl, dá se na útěk ke svým, pronásledován hráčem z řady
druhé, který snaží se jej zachytiti a odvésti ke svým jako zástavu a sám
se tak 'státi »škádlivým«. (Utíká-li žák rozumně a v určeném směru, neublíží
si, vskoči nanejvýše do náruče žáků své řady.) Co se však stalo? Žákyně
(obutá a na vysokých podpatcích!) utíkala mimo dovolené směry k rohu
těloovičny (kam již záchranná řada nedosahovala!) a tam padla, zlomivší
si při tom ruku v zápěstí. Učitelka ji poslala k lékaři; po vánocích dité
nepřišlo do školy a věc vyšetřoval četník. Právní poradu jsme dotyčné
učitelce ihned zaslali a pro ostatní k informací uvádime: Nedovolujte her,
které se pro zimní tělocvičny nehedí. Nedovolujte žákyním a žákům cvičit
vůbec, když rozkazu — cvičit totiž ve cvičkách, přezůvkách, punčochách,
třebas i z nouze raději naboso — neposlechli. Buďte bdělí a ostražití v ho
dině tělocviku; žactvo i vy jste vysazení nejrúznějšímu nebezpečí, pro- něž
je třeba zabezpečení: pojištění žactva i vás proti úrazu. Dle způsobu Z. Ú. S.
zavede i náš Z. Ú. S. pojišťování taková u: naší »Národní pojišťovnyc«
v Praze IJ., č. 90—91, prostřednictvím našeho pojišťovacího odboru. Přihla
šujte se a zasilejte šekem hromadně z celé školy roční prémie (1 Kč za
každého žáka); neučini-li toho škola, žádejte, aby tak učinila místní školní
rada hromadně za všecko žactvo a školy v mistě. (Náhrada v případě ne
štěstí 250 Kč, pohřebné 750 Kč, renta až do 15.000 Kč.)

Vyrukovali již s návrhem nových učebných osnov: Přidávají na měšť.
škole povinné češtině a němčině (ze 4 hodin na 5 hodin), navrhují nepov.
trancouzštinu ve Ill. roč. se 4 hodinami, přidávají ke 2 hod. zeměpisu 1 ho
dinu občanské nauky, ubírají rýsování ve 3. roč. po 1 hodině, v I. a II. roč.
je ruší vůbec, ubírají kreslení ve III. roč. po 1 hod. (ze 4 na 3), na dívčích
ve všech ročnících po 1 hodině (ze 3 na 2), ruší zpěv ve III. roč., ubírají



79

žen. ruč. pracím na dívčích po I hod. v I. a II. roč. (ze 4 na 3), ve III. roč.
(z.5 na 3) atd. — A teď to hlavní: vynechávají náboženství vůbec a místo
něho navrhují »výchovnou hodinuc, která je »volnou hodinou bez
předepsaných osnov«! — V dějepise vyzdvihují význam Mistra Jana Husa,
válek husitských a hnutí českobratrského.

Konkursy. Podle pokynů min. školství z 9. XI. 1925 č. 130.424
budou se rozepisovati opět konkursy na všechna volná místa.

Přijímání nových sil. Nastane úmrtím, pensionováním, zřízením nové
pobočky na místa požitkově volná.

Pranýř »Českého Učitele« získává nám nové členy. Ocitl se na něm
kol. Král z Jizbic na Poděbradsku.

Naříkají. Č. 20. »Českého. Učitele« píše: Situace organisační stává se
kritickou.

LITERATURA.

NakladatelstvíJ. Birnbauma v Brtnici: A. K. Hoffmann:
Městys Brtnice. 86 str. s il., 12 Kč. Monografie osady, známé svou historií
i starobylým zjevem. Kolegové z jihozápadní Moravy 1 jin přečtou ji
se zájmem. — Jul. Vlasáková: Dobrá partie. Veselohra o 4 dějstvích.
(7 m., 5 žen.) 5 Kč. Já ho nechci. Veselohra o 3 dějstvích. (5 m., 5 žen.)
Seliště, ves bez mužů. Veselohra o 3 děj. (více osob) a 6 Kč.

NakladatelstviA. Neuberta v Praze. Al. Dumas: Láska mým
vzkříšením. 388 str., 20 Kč. Román z poslední doby tvoření slavného romano
pisce, kdy duch tohoto z romantiky středověku obracel se k romantice
souvčké doby. Idyla ze vznešené franc. společnosti, v niž však viděti nejenom
Intimní zátiší, ale i zákulisí velkého světa.

Nakladatelství F. Obziny ve Vyškově. G. Papini: Zpovědi
Kniha, obsahující výbor nejlepších prací z dvou knih lyrických prós. Přel.
B. Vlček. Kritisovati zde uměleckou hodnotu Papiniho jest zbytečné. Víme,
ze jest geniem. | Četba jeho práce, ač bylo při výběru přihlíženo k2 sro
zumitelnosti pro české čtenáře, jest dosti těžká. — St. K. Neuman:
Válčení civilistovo. 98 str., 21 Kč. Básník vypráví své vzpomínky na pobyt
v maďarských garnisonách a protkává je lyrickými obrázky i filosofickými
a politickými reflexemi. Je to prostá historie mimikry, za války nesčíslně
kráte se objevující.

Nakladatelství »Pokrok« v. Praze. B. Benešová: Úder
350 str., 15 Kč. Pěkný román z váleč. ovzduší. Oblíbená spisovatelka líčí
klidným a přece uchvacujícím způsobem život moravského maloměsta.
Prostředí toto, rovněž důležité pro osvob. bej, nebylo dosud u nás tak
mistrně zpracováno. — Cestami odboje. Dilo, jež má zachytiti prostředí,
ve kterém. žily naše legie, po stránce zeměpisné, národopisné i historické.
Popisuje život jednotlivců i skupin, čímž vytvořuje velkorysou vzpomínku
na osvcbozovací boj. Sešity s mnoha "illustracemi, vycházející dvakrát
měsíčně, jsou po 5 Kč.

Nakladatelství»Sfinx« v Praze. Doc. dr. Václav Dědina:
Tvář naší vlasti a její vývoj. 160 str., 15 Kč. Vysvětlení postupu a přižm
změn povrchu republiky, jež se děly v davnověku a jež se ději podnes.
Populárním způsobem pcpisuje se, jak půscbily na změnu našich krajin
zaplaveniny mořem, sopečné výbuchy a jiné zjevy. Výklad jest prost cizích
nesrozumitelných slov a je provázen mnoha illustracemi. — Doc. Dr. jar.
Klika: O vzniku, vývoji a zániku života. 168 str., 15 Kč. Vyličení vý
vojových teorii všech věků a nauky o dědičnosti. ©Četná mista jsou velmi
zajímavá, vyvracejií mylné názory, často hlásané. Mnoho illustraci.

. NakladatelstvíŠolc a Šimáček v Praze. J. Petrus: Ode
vzdaná. 224 str., 10 Kč. Krásný kraj valašský, jehož přiroda hýři barvami,



80

vydechujíc omamné vůně a jásá pod dotekem slunečních paprsků. —Náhle
kvitka se zavírají a klesají pod dopadem těžkých kapek a závanem větru.
Tak i lid valašský hned jásá radosti, hned klesá pod ranami osudu.

Nakladatelství F. Topiče v Praze. Právě k 80. narozeninám Sva
topluka Čecha byla vydána Kniha novel (314 str., 24 Kč), vyšlá jako
II. svazek jeho vybraných spisů, podávajících nejkrásnější a nejlepší
z toho, co veliký básník vytvořil. Čechova novelistická tvorba nese se
tónem vážným i rozmarným a satvrickým, jest podivuhodné svěžesti i slov
niho půvabu. Jeho slavná epická báseň »Ve stínu lípy« vyšla právě
v 23. vydání tamtéž (82 str., Kč 5.50). Skvělou formou veršovou podává
zde básník řadu vypravování vážných i rozmarných, umístěných v rámci
besedy pod starou lipou. Každé vypravování tohoto cyklu má jiný ráz
obsahem i vypravovatelem. — Jos. K. Pyl: Od nového roku do postu.
96 str., 13 Kč. Kus pražského života, novela, otřásající se mravní bidcu
t. zv. vlastenců,“ kteří se přes noc vyskytovali v přišeří červánků našeho
probuzení, Kniha jest.v původní úpravě, což má opravdový význam vziledení
k letošnímu Tylovu jubileu a jeho oslavám. — Dr. R. Urbánek: Jiří
z Poděbrad. 2 Kč. 36. svazek »Českých hlav«.

Nakladatelství K. Vaččleny vv ML Boleslavi, Ve sbírce vlastenecké
četby »Naše otčina« vyšly právě svazky (po Kč 1.80): M. Popnlová:
Zázrak Svaritovítův (vrácení mladého filosofa národu). — R. R. Ho
metster: Večer na vranovickém dvoře. Vylíčení pověstné »chuchelské
bitvy« s buršáky a jejich následků u ideálního vlastence-profesora. — Ruž.
Jesenská: Čaj u Hostanů. Válečný příběh s malostranskými motivy
ze studentského prostředí. — Jj. Štemberka: Antoniino údolí. Propa
gátor Orlických hor předvádí malý svět horské samoty a líčí jak prosté
stařečky na jazykové hranici, tak též mladé nadšence, trávící prázdniny
v pohádkovitém údolí. Svazky jsou illustrovány akad, maliřem Fr. Vroblem.

NakladatelstvíDružstva »Vlaste v Praze. Jar. Dlouhý:
Vstal ježiš Kristus z mrtvých? 76 str., Kč 3.50. Drobný, ale dobrý apolo
getický spisek, který měl by čísti každý. | Spisovatel probírá přístupným
slohem otázku svrchovaně důležitou. — Sborník histor. kroužku, Redaktor
J. Hronek. Dvojsešitem čis. 3.—4. ukončen ročník osvědčeného histor.
časopisu. — Loučenský: Pro maminku. Lidová hra o třech jednáních.
(Na oslavu jubilea sv. Františka.) — Archa, roč. XIV., čis. 1., měsíčník pro
literaturu, kulturu a život, ročně 36 Kč. Red. Em, Masák. Admin.: Olomouc,
Wilsonovo nám. 16. — Eva, ženský vzdělávací měsíčník přechází po 15letém
redaktorství L. Zamykala do rukou inž. V. Bitnara.

Z nakladatelství »Unie«: Němcová—Kaašpar: Babička,čís. 9.
— Rais—K ašpar: Zapadlívlastenci,č. 8.—10.— Jahoda—Vrobel:
Náš dědeček, se5 13.—1i6.— N.x:.aad: Šným světem, čís. 6.

:"ae kBAT ©PAĎKACmi
HARMONIA

| Rudolf Pajkr a spol.,
Hradec Králové.

Pedalová harmonia V každé
velikosti a V přesných roz
měrech varhan pro kosfel,
— školu i cvičení. —

Majitel avydavnleí „Říšský Svaz kalol.učilelsíva Čsl. v Praze“ Za vydávání a redakci „odpovídá Antonio.Norák. — Tiskem Českoslovanské akciové liskárny v Praze-II, Spálená č. 15.



"RÓČNÍK IV. V PRAZE, 20. března 1926. ČÍSLO 6.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně s přeslávkou o hlavních prázdninách vždy 20. dne v měsici. Redekční uzávěrka 3. dne
v měsící. — Předplatné 15 Kč ročně, — Rukopisy se zasílají redakloru Jindřichovi Hrbáčkovi, odbornému

učiteliv Přerově(iMor.). Administrace: hall Spálená ul. č. 15. — Otevřené reklamace senefrankuji.

OBSAH: K situaci. — Vládní návrh. — B. Kuznik-Neplachovský: Předvojenská
výchova mládeže. — F. L.: Naše činnost. — F. M.: Kreslení. — Pedagogická
liferalura. — Zprávy spolkové a organisační. — Učitelské časopisy. — Hlídka uči
telů měšťanských škol. — Právní hlídka. — Drobné zprávy. — Literatura. —

K situaci.
Dosud marně čekáme, co bude vlastné s úpravou našich platů.

vězí s ztiéšěny a to se asi uskuteční; zdali však vskutku budou
upraveny, © dest zlepšeny, tím dosud nejsme jisti ani v nejmenším.
Ani ostátil státní zaměstnanci nemají innoho naděje na lepší doby
adass naplňíjí obavy teprve vážné. Jak se na nás a na naši práci
potíží nů inístech nejvyšších, přesvědčili jsme se v- poslední době
několikráte. Nenadáli isme se toho a také jsme si toho nezasloužili.

Jako dokument pro doby budoucí nutno uvésti úryvky z řeči
min. financí dr. Engliše v sociálně-politickém
výboru o požitkovém systému dne 14.února.„Učitelé
měří na milimetry požitky úředníků administrativních se středo
školským vzděláním. Účetní úředníci chtějí více nežli učitelé a
berní úředníci, poněvadž mají vedle střední školy státní zkoušku
z účetnictví. — — Radost jsem měl z deputace fin. stráže, která
se přišla hlásit k větší práci. alé o požitcích nemluvila ani slovo.
— — Extensivně se projevuje největší nespokojenost u učitelů.
Před válkou bylo jejich snem dosáhnouti čtvř nejnižších hodnost
ních tříd státních zaměstnanců. Tento sen byl daleko předstižen
v republice. Dosáhli parity v požitcích s administrativními úřed
níky státními se středoškolským vzděláním. Tvrdím, že tato parita
materielně jest zachována v požitkovém systému přes všechna
opačná tvrzení“

Řeč tato byla podrobena několikráte kritice již v denním tisku.
zde poznamenáváme proto pouze toto: Zastává úředník správní.
dvakráte povýšený, službu významnější než učitel, kterýžto názor
jest uveden v důvodové zprávě učitelského zákona? Stejná cena
práce, stciná odměna. Jsme zcela oprávněni příjmy naše srovná
vati s příjmy jiných služebních skupin a brániti se. i kdvž o haléř
isme zkrácení. Nikdo nebude dnes chtíti snad opakovati starý ra
kouský vtip, že učitelský ústav nemá téže ceny jako vyšší gymna
sium nebo reálka (zde trvá studium dokonce jen 3 léta).



82

Učitelské zkoušky — způsobilost pro obecné školy, způsobilost
pro měšť. školy — jsou pak těžší než zkoušky úřednické. Kde jest
na př. v tom ohledu i státní účetnická zkouška za. odbornou zkouš
kou pro školy iněšťanské?

Finanční stráž jest patrně jista přízní páně ministrovou, proto
jelí deputace o požitcích ani nemluvila. Ostatně zmíněná deputace
měla zcela jiný účel.

"© Před válkou byly ovšem čtyři poslední dietní třídy naším
snem. Ten byl republikou splněn, byl však splněn také ostatním
zaměstnancům stejného vzdělání. O nělakém značnějším zlepšení
není možno ale mluviti. Dále než do VIL. třídy se nedostaneme, té
pak dosáhne i ten, kdo chodil pouze do nižší střední školy. V tomto
ohledu získaly proto kategorie jiné daleko více a nic se jim ne
vytýká. Jen jako příklad uvádím, že evidenci branců vedli dříve

při hejtmanstvích gážisté v hodnosti šikovatelů, titiž lidá stali se
však v republice obratem kapitány.

Proto nespokojenost projevuje učitelstvo zcela oprávněně.
Pokud se týká parity, vyslovuje pak požadavek: Při stejném vzdě
lání a steiné práci steiný. plat. Jakmile parita iest vzata, jest ne
bezpečí ještě jiných možných ztrát.

Nepomůže sebe přesvědčivější ujišťování. že materielně jest
zachována. Mohli bychom se pak dočkati icsiž mnohého, co bv
nám bylo velmi nemilé. Chceme proto své. Ži mě. co nám palři.WSV



Vládní návrh.
TABULKAL

(Do 2.000 obyvatel.)
Služné, činov. (dle 4 stupňů) a výchovný přídavek. Váleč. pololetí již započíta
ná, připočíst ke skutečné službě. Abilurient z r. 1900 nepřetržitě působící má

k 1. lednu 1926 celkem 27 roků 9 měsíců — požitky 28 roků,

8x s, 8 | 8 | 8 Svýchov. na|: S přídavkemna děti |
a ala | | 3 |idtě|zděi| 3 | 4 |. 5 6

1 | © 18 měs. 9 768 .
2 1. Adjutum: . |
3. ||| 18 měs. '|10.824|| |

4—6 | 1|| 9.000| 2.640 |11640||13.440114.640 115.540|16.440 |17.340 118.240
7—9.j 2 /|10.800| „| |13.440||15 240 (16.440 |17.340 [18.240 19.140 20.040

10—12 | 3 ||12.600| „| 15.240 |17.040 |18.240 |19.140 j20.040 20.940 [21.840
13—15 | 414.400) „117.040 ||18.840|20.040 [20.940 |21.840 (22.740|23.640

16—18 j 5 ||16.200) —„ ;18.840|20.640 (21.840 |22.740 [23.640 |24.540 |25.440

19—21 | 6 |I8.000) „| /20.640 (22.440 23.640 |24.540 (25.440 |26.340 |27.240
22 -24 | 7 19.800; „| |22.440||24.240 (25.440 |26.340 |27.240 |28.140 |29.040

'25 "27 | 8 |21:600| —„| (24.240 [26.040 |27.240 [28.140 [29.040 |29.940 [30.840
28—30 | 9 |23.400| —„ ;26.040||27.840 [29.040 |29.940 [30.840 |31.740 [32.640

31—33 !10/|25.200: —„| |27.840|29.640 [30.840 |31.540 |32.640 (33.540 |34.440
| 34—35 |11|27.000 [4 129.640 131.440132.640 [33.540134440 |35.340 |36.240



TABULKAII
(Od 2.000 do 25.000 obyvatel.) —

„Do | "S o E | E S výchov. na. — S přídavkem na děti.($$ Bál š ž a1ó“ | 8| O| 8|idtějzděi|3.54.1516.
| 1. 18 18 měs. |10.212]| | | |

2 o .Ž i Adjutum:
003. 431 18 měs. 111.316) i :
| 4-6. 179.000: 3360'12.360;:14.160:15.360 16.260:17.160 :18.060;18.960
107-9. 210.800, |14.160||15.960;17,161 [18.069 ;18.960 119860 |20.760

| 10—12 3512609" „| [15.960 17.760 |18.960 ;19.860 -20.760 ;21.660 22.560
13—15. 4 514,4007— | |17.760119.560|20.760 21.660 :22.560 '23.460 :24.360

| 16—18 ' 5'16.200; „| |19,560(21.360 [22.560 23.460 24.369 j25.260 |26.160
19-21 6718.000|—„ | |21.360 123.16024.360 [25.260 26.160 27.060 127.960 |

1 22-24 , 7 /19.800——„ 123.160|)24.960 26.160 '27.060 ;27.960 |28.860 |29.760
| 25--27. 821.600. (24.960.26.760 |27.960[28.860 29.760 30.660 [31.560
. 28--30 | 923.400 126.76028.560 ;29.760 30.660 '31.560 32.460 133.360

33 | 10/25.200 m |28.560 30.360 131560 ;32.460 133.360:34.260 j35.160
34. 35 011 27.000 = 30.36032.160 333.360:34.260 35.160 [36.060 136.960

3. Kuzník-Neplachovský:

Předvojenská výchova mládeže.
(Několik poznámek k článku kol. Stan. Luhana.)

Plně souhlasím se článkem kol. Stan. Luhana a s jeho názorem
na předvojenskou výchovu mládeže, neboť i mně bylo umožněno
jako instruktoru kursu předvoj. výchovy pro učitele a profesory
v Opavě dosti dobře vniknouti nejen do úlohy, kladené na. poslu
chače se strany učitelů-důstojníků, ale i do porozumění a chápání
učitelů, připravujících se na ni. Bylo mi možno slyšeti různé ná
zory této věci se týkající a proto znovu pravím, že plně souhlasím
s kolegou až potud, pokud neprojevuje svůj náhled o vytvoření
středisk v obcích, do nichž by docházela mládež škole odrostlá.

Myslím, že celá otázka molila by býti nejlépe řešena v tělo
cvičných spolcích. — Proč?

Tam spěchá mládež ráda, bez nucení, dobrovolně. A jen práce
(u této věci tímdůležitější) dobrovolná — nenucená může něco
vytvořiti, může být chápána s láskou, může dosáhnouti žádoucích
výsledků.

Ať už v tom či onom spolku, snad i za dozoru osob vojenských,
zvláště k tomu určených (myslím na spolky komunistické a ně
mecké), vedoucí osoba — cvičitel, snad i učitel, mohl by se co
nejlépe uplatniti. Ovšem, že sám by musel být těchto věcí znalý.

Proto bylo by nutné i pro učitele nevojáky pořádati povinné,
vojenskými osobami vedené kursy, v nichž by alespoň částečně
byla jim dána možnost po této stránce se na výchovu připraviti,



84

Bylo by ovšem třeba, aby mládež již nyní ve cvičení dostá
vala aspoň něco z předvoj. výchovy, to jest, aby povely, mnohdy
zdlouhavé, byly nahrazovány říznými povely vojenskými. Nutno
pak chopiti se práce k vypracování nových povelů, nových sestav
a pojmenování cviků dle povelů vojenských.

Byla-li by utvořena střediska, jak se o nich i v kursech mluvilo,
pak by bylo nanejvýš nutno, abychom-i my, katol. učitelé, hlásili
se do řad těch, kdož by mládež v nich měli vychovávat, aby se
předešlo nebezpečí: a) možnosti, že by katolická mládež byla nám
vzata z rukou, b) aby na ni neměli vliv pouze kolegové nasáklí
více méně bolševickými názory. Takto by se spělo spíše ještě
k rozvratu.

Katolické učitele čeká nová práce, ale zajisté se jí chopí rádi.
vždyť jest to práce pro národ.

F. L.:
Naše činnosf.

-Nmnozímyslí, že náš spolek spí. Přejí si a žádají na spolku něco
a snad ani sami nevědí co. Formulujte dostatečně své požadavky
a spolek vám jístě vyhoví. Je třeba. znáti přání všech organiso
vaných a pak by bylo snad možno vyhověti mnohým.

* Činnost katolického učitele může býti veliká. — Není nás mno
ho, ale i to malé množství mnoho zmůže.

Pokrokoví kolegové chlubí se úspěchy, kolik lidí odloudili
z církve, kolik dětských duší poštvali proti knězi. Jejich program
je obsažen ve slovech známého iuspektora, jenž klade vždy na
srdce nově nastupujícím: „Chci mít náš okres pokrokový, proto
nemohu usazovati lidi, kteří dosud nezúčtovali s Římer. kteří by
nepracovali pokrokově ve škole a mezi lidem“ Ovšem, my víme,
jak si p. inspektor pokrokovou práci ve škole a mezi lidem před
stavuje, a jeho program je tedy jasný: Vyrvati ve jménu pokroku
z dětských "duší náboženství, zesměšniti je a naučiti dítě jím po
hrdati. K tomu účelu dovedou pokrokáři zkresliti dějinná fakta a
využívají občanské nauky a výchovy. ©

Jaký však je a jak"pracuje katolický učitel? Osobnost jeho
pěkně vylíčil ve 3. čísle Věstníku I)r. Dlažci Koukl. Přečtěte sj
ještě jednou jeho slova, zamyslete se nad mnohými větami a po
znáte, co pravdy a skutečně katolické programové práce obsahnií.
Přídal bych ještě něco. Nestačí jen důkladné vzdělání ve svém
oboru. Katol, učiteli je třeba kromě toho ještě jistého všestranného
vzdělání, aby mohl svému pokrokovému kolegovi nejen dokázat.
že je lepší, že je charakterem, ale že je také vzdělanější. A budete
Jí takoví, pak před vámi smekne pokrokový občan. Dále je třeba.
aby katol. učitel pracoval v lidových organisacích. Pole působnosti
jistě rozsáhlé a vděčné. Naskytá se mu příležitost působiti nebo
říditi divadla, tělocvičné a hudební akademie, přednášky, dětská
představení a pod. Kolik duší může touto cestou posilniti, kolik



85

vlažných přivésti na správnou cestu! Vykoná-li každý z nás tolik,
vykoná mnoho pro školu, lid, církev i stát. A to musí být naším
úkolem.

M:
Kreslení.

Při kreslení dbáme toho, aby dítko nabylo zručnosti V Z0--.
brazování lidí. zvířat a věcí, -aby tříbil se jeho vkus, dále aby
učilo se rozimmožovati vše krásné a tím přispělo k zvětšení ra

dosti, kterou působí pohled -na krásu, aby utvrzovalo své pojmy
a navykalo si na vytrvalost ve svém zaměstnání.

Uvádím trochu látky pro kreslení. Abychom si snáze vzpo
mněli, co bychom v kreslení měli procvičiti, projdeme v duchu
různá místa a-všinneme si. co by se nám ku kreslení hodilo.

Zasiavíme sc: I. ve světnici: Máme tu nábytek, Šaty, obuv,
knihy. návrhy na desky knil, dopisy, kamna s plotnou. nádobí
a i. potřeby kuchyňské, výrobky kuchařek, řemeslníků (v dílně
řemesliíka), draní: peří, malba na stěnách, okno s květinami a zá
clonami, dlažba v síni, dvéře a j. Možno též kresliti a rýsovati
za pomoci teček na kreslicím listě, které jsou v určitých vzdá
lenostech, pododně jako bývaly dříve na tabulkách a kresl. listech.
Dříve se Kkreslilovýhradně za jejich pomoci na nižších stupních,
což bylo jednostranné, ale někdy způsobu tohoto možno použiti,
jako jednohoz mnohých. Dítky mohou si mnohé vzorky samy
tvořiti podobné jako pomocí sítí. Všimněme. si dále, co je 2. ve
chlévě (koně, krávy: ovce, kozy, vepři, králíci), 3. ve stodole (cep.
hrábě, síta. lopaty. pytle s obilím. mlýnek, mláticí stroje, mláce
ní obilí (ilustrace) s ptáky před stodolou), 4. v kůlně (vozy, kosy.
hospodářské nářadí, stroje a j.), 5. na dvoře (slepice. husy. holubi,
krocani, pávi, hnízda jiřiček), 6. v zahrádce (plot. záhonky. zele
nina, keře, květiny (národní ornament); ornament vzniká okráš
lením přírodních tvarů: (listů, květů, plodů, větviček, ptáčků a i.)
a „měřických ploch. Při nár. ornamentu lze pěstovati ve velké
iníře tvořivost; podle některých vzorů žáci sami'ťvoří vzory jiné.
Možno kresliti džbáň s národním ornamentem. talíř, skříň, kolébku,
opěradlo židle, zástěru: a-j. Pozorujme dále, co je- 7. na zahradě
(jednotlivé stromy., listy. -barevné listy na podzim (kladení barvy
na barvu Za mokra; stylisované lisťy v měřických plochách.'v pá
sových ozdóbách příhňých, kruhových, vlnitých. v pás. „ozdobách
se. zoubkovými okraji, v plošných výzdobách. plošné výzdoby po
mocí patron.. vystříhaných třeba. z měkkých přeložených- papírů
(jedé se- přes-ně hustěiší' barvou), květy, plody, ptáci, motýlia
jejich vznik;,řada stromů (bez. ohledit na perspektivu a.perspek
tivně' (řádu vzdalůjících se od. nás), včelník, vinná réva. „Po
hádka. o zlatých, iablíčkách“, „česání ovoce, přivázání stromků- u
kůlů), 8. na návsi nebo náměstí (domys lomenicemi a vjezdy (těž
perspektivně), vrátkas'it kupce věci zá výklady. okrasné stromy,



86

kaplička, kostel, věci v kostele, kříže, pomníky padlým a j., sochy),
9. na silnici (stromy, cestář pracující na silnici, cestující pěšky, na
koni, bicyklu, automobilu, v kočáru, telegrafní sloupy s dráty a
vlaštovkami na nich, povozy s kladami, s plachtami, řadu vojska),
10. na poli (orání, vláčení, setí, válení, květiny v obilí, sekání
vbilí strojem, kosou, stavění panáků, svážení obilí, pasení na strništi,
vybírání brambor, hon na zajíce a koroptve), 11. na pastvině (pa
sáci u ohně, krávy, kozy, husy, hejno ptáků, zajíc v dálce panáč

kuie. bajka „Koza a zajíc“, „Na pastvě“ (ilustrace: těla koz a
husí z poloviček fazolí přilepených. ostatní části jsou přikresle
ny, kmen stromu z kůry, větve z nalepených trav, z látky šat
pasáků, písek přilepený, slunce ze žlutého papíru nebo Ččerve
ného (je-li před západem slunce); ostatní věci se -přikreslí (toto
hodí se více pro ruč. práce výchov.), hry žáků na pastvě), 12. na
louce (květiny, motýli skuteční, stylisovaní v měřických plochách.
pásových ozdobách vodorovných neb svislých, plošné výzdoby
s motýli a květy, brouci a j. hmyz, sekání a sušení sena, svážení,
pasení po otavách, ohníčky na pastvě), 13. v lese (lesní stromy
a jejich plody, datel na stromě. veverky se šiškami mezi nohama,
srnci, zajíci, lišky, některé bajky o lišce, kácení dříví, vyrovnané
metry, odvážení klád, „Pohádka o perníkové chaloupce“. rusalky,
pidimužíci, jehnědy („kočičky“), jednotlivé větvičky nebo sva

„zeček větviček, ovázaný barevnou stuhou, váza s jehnědari, je
hnědy na velikonoční a jarní pohlednici (viz pohlednice), houby),
14. u rybníka (husy, kachny, lysky. labutě na vodě, žáby, rybý
a jich lov. rákos. vodník, víly. loďka plující po vodě s plavci), 15.
u řeky (ryby. čápi, leknín stulík plující na vodě, víly), 16. u že
lezniční trati a na nádraží (telegrafní a telefonní sloupy s dráty.
koleje. vlak, sign. zařízení). Dokončení příště.

©PEDAGOGICKÁ LITERATURA

Časopis pro obč. nauku a výchóvu, seš. 2. Úvodník: Náš president
(k 7. březnu). — Svaz národů. Vznik, význam, účel, složení. —. A. Zachar:
Krásná naša domovina. Mimo jiné praví zde autor: »Naučiť poznávať krásu
domoviny je menovite v dnešných časoch moc významné. Dnešní Vudia
v mnohom postrádajů cit pre krásu prirody a tak zároveň nemilujů svoje
okolie — vlasť, nemajů lásku k vlasti a tak nezáleží im ani na jej blahu...
Učme teda a poukazujmena krásu vlasti, vzbudzujeme tým len cit vlaste
rrecký a toho nám je v dnešnej ťažkej dobe hodne zapotreby.« Podává pak
ukázku, kterak v tomto směru pracuje. Nejlepší přiležitost ku práci podávají
mu- vycházky:uksa: Malý vychovatel. Jak kazite a jak dobrému učíte malé
děti. z hodiny občanské nauky a výchovy na 2. stupni 4. a 5. škol .rokui.
Článek pojednává o vlivu školních dětí na jejich mladší sourozence. Má za

„účel naučiti žáky, jak si mají počínati, aby jejich mladší bratři a sestry
byli vedení k dobrému. — V. Vaniček: O knize. — Jak číst. Příklad vyučo
vací hodiny, v níž mají býti žáci poučení, že mají četbou něco vyzískat,
naučiti se, představiti si čtené. — I.. Fediuk: Občanská nauka na školepo
mocné. Rozdělení vyuč. látky, — Fr. Šebek: Povinnosli školy, rodiny a ná
roda k občanské výchově příštích generací. (Dokončení.) Škola musi pra



87

covati ve shodě s rodiči, chce-li vypěstovati řádné charaktery. Podáván jest
k tomu podrobnější návod. Výchově charakteru má se věnovati více pěče,
Má se pak použítí k tomu každé přiležitosti. V článku jest zmínka o účel
nosti výchovné daně, jak ji navrhoval svého času Jos. Černý, ktera by
umožnila rodině s větším počtem děti věnovati se jejich výchově více než
dosud. Navrhuje se též udělovati i státní odměny za zdárnou výchovu.
Jedno jak druhé jest ovšem těžko proveditelné. Jde zde o peníze, a tý
veřejnost na výchovu a školu ne příliš ráda obětuje. — Fr. Venclů: Časové
události v občanské nauce a výchově. Rozprava o národních buditelích,
o knihovnách, časopisech, o vycházkách, o divadle, obrazech, koncertech —
a jak se u p. Venclů již samo sebou rozumí — i o Sokole. Nadšený tento
borec nevynechá ani jednoho čísla »Časopisu pro občanskou nauku a vý
chovu«, aby Sokola nevzpomněl. Z článku viděti zřejmou agitaci pro vstup
do Sokola. --- Ján Porod: Cvičebnice občanské nauky a výchovy. Úvaha
o tom, jaké by měly býti. — Dr. K. Spálová: Před deseti lety. — Z našeho
zápasu za samostatnost. — Mikuláš Koperník. — Jiří Mrštík: Výsledky
v občanské nauce a výchově. O těch bude možno spolehlivě mluviti až po
tetech, ovšem prý jíž dnes se jeví. Vypočítávány jsou nejrůznější vlastnosti
žáků, které prý mají původ v občanské nauce. Podle toho budou patrně
za několik let z našich dětí andělé. Přiliš optimistický názor. Dokonce prý
znají žáci občanskou nauku nejraději ze všech předmětu. Nu — nechť!.

Hvězda, čís. 2. K. Lutislav: Katolická mládež a laický apoštolát.
Výzva, aby spolky mládeže vzaly si za hlavní úkol křesťanskou nábožensko
mravní výuku. — Leopold Bartoš: Poválečné snahy katolické venkovské
omladiny. Přednáška osvědčeného přítele mládeže školní i dospělejší z roku
1919, kdy na popud jeho a ještě jiných několika opět se počalo s organisací
Omladiny. —- Karel Řeban: Tělo a duše. — Jos. Jančík: Protestantismus. —
Jos. Ocelek: Ruce Mariiny. Vesměs články, z nichž může učitel čerpati po
učení pro výchovu. V příloze: Dětské besídky črty ze života sv. Františka
z Assisi, Den zbožného ditěte, Legenda o sv. Kryštofu, básně k recitacím.

ZPRÁVY SPOLKOVÉ A ORGANISAČNÍ

Krajinský odbor katolického učitelstva pro severní Moravu učinil na
výroční valné hromadě tento projev: Návrhy na úpravu učitelských platů,
jak je na základě usnesení předsednictva Spolku katokckého učitelstva tlu
močil klubu lidových poslanců a senátorů odb. učitel Hrbáček, se schvalují.
»Věstník« ať se zasílá všem přihlášeným členům. Mnozí nedostali ani ukáz
kového čísla. Je-li toho příčinou, že někteří nezaslali do Prahy 40 Kč, pak
vinu na tom má vedení »Svazu«, které má členům řádně uvčsti na pamět,
nač peníz jest. V krajských spolcích vybirá se členský přispěvek. Tento
způsob. dvojího placení jest bez zdůvodnění. Nechť jsou ve »Věstníku« do
poručovány katolické firmy 4 uveřejněvány konkursy. .

Matice cyrilometodějská usnesla se v poslední výborové schůzi, aby
jeden z kalendářů, vydávaných jejím nákladem, byl zčásti věnován pro
pagaci katolické školy a organisace katolického učitelstva. Odb. učitelé
Hanzelka a Hrbáček budou spolupracovati na jeho uspořádání. Kolegové
a kolegyně nechť zašlou proto v nejbližších týdnech redakci »Věstníku«
články, jež by měly vztah ke katolické škole a katolickému učitelstvu
a které by se daly do kalendáře zařaditi (ideové články lidově psané, dějiny
spolku, episodv, výchovné stati atd.). .

Krajinský odbor katolického učitelstva pro okresy Šumperk—Zábřeh
konal valnou schůzi dne 10. února t. r. v Zábřeze. Předsedou je opět Sta
nislav Spáčil, řídicí učitel v Bušině, jednatelem Jan Šaj, odborný učitel
v Bludově. Schůze zůčastnili se též dva lidoví členové zábřežského školního
výboru. Bylo usneseno věnovati 50 Kč na pomník + kol. Č. Hromadníkovi.



88

Krajinské odbory Spolku katolického -učitelstva na Moravě: Bosko
vice—Mor. Třebová (Jar. Sláma, uč., Bořit u Černě Hory, Vlad. Kobylka, UC.,
Deštná, p. Rozhnání), Brno a okolí (Jos. Juda, říd. uč. v. v., Lišeň), Břec
lava—Hodonin—Židlochovice (Dr. Blažej Koukl, prof. reálky, Břeclava),
Hlučín (Karel Ježek, říd. uč., Hlučin),. Hranice—Lipník (Leopold Bartoš,
člen Zemské školní rady, uč., Lipnik), Kyjov (Jan Mlčoch, uč., Kyjov, Bo
žena Mayerová, odb. učitelka, Koryčany), Mor. Budějovice —Jihlava—Znoj
mo—Třebič—Dačice (Štěpán Trnka, odb. uč., Mor. Budějovice), Moravská
Ostrava (Ronnald Kudělka, uč., Mor. Ostrava, Katolický dům), Nový Jičín—
Příbor (Jiří Mezírka, řed. měšť. školy v. v., Příbor, Oldřich Otáhal, odb. uč.,
Příbor), Opava (Frant. Hanzelka, odb. uč., Krnov, Milada Moslerová, uč.,
Opava, Kylešovská ul. 41), Přerov, Severní Morava (Frant. Šnajdr, řid. uč.,
Dubčany u Litovle), Uherský Brod, Uherské Hradiště (Jos. Vičánek, odb.
učitel, poslanec, Uh. Hradiště, Marie Černá, učitelka, Derfle, Jan Kořid, uč.
v. v.), Velké Meziřiči (Cyril Charvát, uč., Vel. Meziříčí), Vsetin—Valašské
Meziříčí (Řost. Třískala, říd. uč., Hovězí), Vyškov (Otakar Pavlík, říd. uč.,
Lovčičky u Sokolnic), Zábřeh—Šumperk (Stan. Spáčil, říd. uč., Bušín, Jan
Šaj, odb. uč., Bludov). o

Opravy,- navržené Spolkem katolického učitelstva na Moravě a ve
Slezsku k návrhu zákona č. 71.304/3-1925. S 5. bod. 3. Dodatek: U kate
chetů, kde není možno doplniti do zákonného počtu hodin, aspoň 16 hodi:
týdně. $ 7. bod. 3. budiž změněn takto: Lit. učitelům a zvláštním učítelůní
náboženství se zkouškami pro -školy občanské, ustanoveným def. nebo za
tímními učiteli na školách občanských, náleží ode dne tohoto ustanovení
po dobu jejich působení na škole občanské osobní do pense vpočitatelny
přídavek 1200 Kč. Počínaje nejbližším postupem do vyššího stupně zvyšuje
se příslušná postupová částka, jde-li a postup až včetně 7. stupně o 406 Kč,
jde-li o postup do 8. neb vyššího stupně o 700 Kč. Bod. 4.: Učitelkám ruč.

„prací (dom. nauk) s vysvědčením způsobilosti pro školy občanské, usta
noveným definitivními neb zatímními učitelkami na školách občanských,
započtou se do postupu 3 léta a zvyšuje se, počínajíc nejbližším postupem,
do vyššího stupně příslušná postupová částka, jde-li o postup až včetně do
7. stupně o 120 Kč, jde-li o postup do 8. neb vyššího stupně, o 240 Kč. —
S 11. Dodatek. Ovdovií-li provdaná učitelka, která opustila službu školní
a jest opět ustanovena, započtou se jí léta, jež vyučovala před provdáním. —
S 13. budiž změněn takto: Učitelům ustanoveným na cvič. školách při stál.
učitelských ústavech přísluší služné jako učitelům obč. škol a služ. přídavek
1200 Kč, po desetileté službě na cvič. škole 1800 Kč ročně. Přídavek tento
započítává se do výslužného. — $ 15. Ze zákona budiž vypuštěno: S tím
omezením, že činovní přídavek může činiti pro říd. učitele a správce škol
obecných nejvýše 500 Kč a pro ředitele škol občanských nejvýše 700 Kč
ročně. — $ 34. Dodatek. 5. Pomocní vedlejší učitelé (učitelky) obdrží po
propočítání jejich hodin z počáteční služby procentně pensi podle zákona
podle zásad jako učitelé literní. 6. Odměna za nadpočetné hodiny budiž
upravena vládním nařízením a nebudiž pojata do zákona. Odpočivné a za
opatřovací platy. Dodatek: Do výměru odpočivného podle tohoto nového
zákona buďtež pojati oni učitelé, kteří před jeho uzákoněním následkem
restrikce byli pensionováni, ačkoliv byli schopní službu školní konati a do
svého pensionování ji konali s dobrým prospěchem.

Z »Věstníku min. školství a národ. osvěty« seš. 2. Viádní nařízení
z 22. XII. 1925 o zkouškách kandidátů učit. nižších škol hospodářských.
(Sb. z. a n. 1925, č. 267.) Vládní nař. z 15. I. 1926, kterým se vydávají

, podrobné předpisy k čl. H., If., IV. a VIII. fin. zákona pro rok 1926 (Sb. z.
a nař. 1926, č. 10). Min. výnos z 8. I. 1926, čís. 125.009/25-| o výkladu
Pokynů k úpravě lékařské služby na školách národních. Min. výnos z 27. L

"1926, č. 146.267/25-I1 o ukončení škol. roku. Min. výnos z.29. I. 1926, čís.
8167-II, určený ředitelstvím a správám škol všech kategorii, o statistice
těsnopisného vyučování. Oznámení: 1. O doplnění předpisů o zkouškách učit.
způsobilostí pro odb. školy pro ženská povolání, 2. železniční jízdní řády



Příloha Věstníku katolického učitelstva. v
Ročník EHY. o Číslo 5.

SVATOJANSKÝ,LISTVĚSTNÍK KATOI. DOROSTU UČITELSKÉHO

J. Šimonická:
Vřesové květy.

Mám ráda vřesu květu růžovicí, jež s poďdzimkem vždy svítí
a blednou v stráních, vzdálených mým zrakům,
isou dech jak podzimu a závoj z tenkých nití,
podobné dumným západovým mrakům.

Fy květy tesklivé, v nichž vuně žádné nění,
jen smutek snivý, pohádková něha,
"ak podivně se vždycky rozechvějí,
dyž ruka moje utrhne je bledá.

A zdá se mi, snad přelud je (o pouhý,
když s večerem je s sebou brávám domu,
že plno voních je skryto jakés touhy,
že simče voních víří zádumčivých tónu.

Sebevýchova kafolického dorostu učitelského.
(Z řeči dp; Klementa na schůzi SSS. ve Sv. Janě pod Skalou.)

(Dokončení.)

Proč naše organisace nepronikají? Pončvadž iejich znalost je malá.
Dvite ruku na srdce a ptejte se: „Známe my tu katolickou věc, známe
evangelia. známe Krista?" Nevím. zdali si budete moci dáii kladnou
odpověď. Bylo by dnes nesmírnou hanbou neznati různých věd, jako
třeba dčiepisu, techniky páry a benzinu, principu acroplánu. ale za ne
znalost náboženství se něstydí nikdo. .O to se žádný nestará.

Vy jste ještě v mladých letech, rosiete a nejste hotovými muži.
Říká se, že mladík v 19—20 letech. je hotov. že je. dovršena jcho
charakterní kariéra, a potom prý se. s ní nehne. Snad je to pravda. Jak
mladý muž dosáhne místa a určitého platu, je hotov se vším ostatním,
i S upevňováním charakteru. Ztráví celý život v klidném, buržoasním
živobytí, a konečně jde do pense, z níž iej vvpudí toliko smrt. Něco
takového si nesmíme dovoliti my. Katolický student musí růsti stále,
nikdy nemá dosti vědomostí. Vzorem nám budiž sv. Tomáš Aguinský,
který, když umíral, pravil, že skoro nic neví. Dovedeme se spokojit
s tim nic, ale musíme se snažiti růsti silou a tonhou po vědění u poznání.
Bylo by -—-podie dnešních. módních hesel -— hanbou neznat fox-trott,
shirjmy. ale neznal principu katolické věci, to hanbou není. Proto vy se
musíte po těchto věcech ptát, dokud jste zde a máte k tomu příležitost,
abysie potom měli z čeho dávat. Jak byste mohli budovati katolickou
knituru, když byste sami ve svém srdci nechovali pravého pokladu vědo
mosií? Znáte jistě. filosofickou větu: „Kde nic není, nemůže se brát.
kdo nie nemá, nemůže nic dát“



10

Proč je dnes katolická rodina tak zubožena? Když ke mně přijdou
snoubenci na. katechismus, mnozí z úich se nedovedou ani pomodliti
Otčenáš nebo odříkati Desatero. Jak. mají potom tací rodiče vycho
vávati děti? Ň

Jest třeba vypracovati individuelní výchovou vlastní jádro našeho
já. Jak kdo sebe vychová, takovým bude. Sv. Otec řekl: „Modlete se
a zase se modlete!“ Student. jenž se nemodlí, nechť si nemyslí, že něco
dokáže. Kristus Pán řekl krásná a veliká slova: „Beze mne nemůžete nic
činiti“ Jestliže se chceme vychovati ve velké charaktery, musíme hýti
spojení s Kristem a tohoto spojení dosáhneme pouze modlitbou. Pravím
ještě jednou. vy se musíte modliti. af již tíní rozumíme denní moclitb+
neho otevření úst. když přijímáte „sv. tajemství“, © Snad se. modliře.
vždyť jste přece v katolickém ústavě; ale madlíte se opravdu? Připonieňte
si, že modlitba je spojení duše a mysli s Bohem. Zamyslete se nd tim
každý sám. Kdo se nemodlí, ať nemyslí. že pronikne v tajemství Boží
Ovšem. mnohý se nedovede modliti. :

Přišel ke mně student-akaderík a pravil mi: „Snad byste. důstojný
pane. nechtěl, -abych já vzdělaný člověk. inteligem, medlil se nětakau
modlitbu jako Otčenáš nebo růženec? Dejte mi nějaké velkolepé modlitby,
třeba od Březiny. potom snad se budu modiit.“ Pravil „snad“ a já
říkám: i kdvbych mu je dal, přece byv se nedovedl. modliti: ba. nemadlii
by se ani tehdy. kdybych mu snesl poesii celého světa. Kdo se nedovede
modlit Otčenáš. ten sc nebude umět modlit do smrti. *'

Kdvž jsem jednou zaopatřeaval nemocného starce. pravil mi úebožák:
„Velebný pane, nejkrásnější chvíle mého života byly. když isem se večer
ukládal k spánku. Vzpomněl jsem si vždy na svou dobrou matku, pomodlii
jsem se inodlitbu k andělu strážci. které mie ona jako malého chiapce
naučila. a pak jsem blaženč usínal.“

Pascal říká: © „Víra začíná kropením svěcenou vodou“ 4. touto
skromnou technikou katolickou začíná.i náš vstup do víry: mv sc tak
stáváme katolíky.

K modlitbě náleží i jisté drult četby. Znáte Písmo sv.? Kolik z vás
je má ve třídě ve své Javici? Přihlaste se upřímně, nebojte se. (Hlásí se
JV. roč.) Vidím. že je vás dosti, kteří máte Písmo sv. Chcete-li se však
nazývati katolickými studeniv. opatřete si je všichni. ať je vaší legitimací.
Nechť neubělne den. kdy byste nezabořili očí a mysli do těch stránek.
z nichž můžete čerpati tolik znalosti a potěchy pro svou duši. Jiná krásná
kniha. již vám doporoučím, ic „Následování Krista“ od Tom. Kempenského.

Dále. Znáte liturgii? Víte. ce. jest mše sv.? Věřím, že se vám
zde náboženství dobře vykládá. leč knihu, jež by vás poučovala o liturgii,
byste měli míti každý. Idcální takovou knihou ie Misál římský, leč tento
je příliš drahý. Každé SSS však by jej mělo míti ve své knihovně. Rovněž
by si měl každý z vás odnésti s sebou do života Dogmatiki ad proi.
Kašpara. Je to jedna z knih. z nichž můžet2 čerpati své katolické vzdělání
a znalost u víře. Je to velmi smutné, že ani katoličtí akademikové' nejsou
příliš vzdělání ve věcech náboženských. A proto zcela právení jim bylo
řečeno: „Vy. akademikové. mnoho chcete, ale ve věcech víry neznáte
více než kvartáni.“ Je třeba míti touhu po katolictví a též zaříditi podle
něho svůj život. Myslím. že nemluvím k duším zatvrzelým a hluchým.

Jako vrchol modlitby, již nám tolik doporoučí sv. Otec. je sv.
přijímání. Jestliže chcete, aby vaše srdce se stalo krásným, pak znejte
cestu k Nejsvětější svátosti oltářní. Využijte této síly, jež se vám podává,
nechť je každé sv. přijímání pro vás velké a hodné, nikoliv hříšné. Pak
zajisté v každém z vás bude přebývati Kristus. což přislíbilslovy: „Kdo
jí mé tělo a pije mou krev. ve mně přebývá a já v něm“

My. Čechové, jsme bývali národem. jenž dovedl pro myšlenku
cucharistickou jíti až do bludu. Dnes však jsme velmí vlažní ve věcech
víry. Je to charakteristické pro nás. A přece se o Slovanech říká, že jsou
kmenem hluboce nábožensky založeným.



11

„„ Dnes se tolik přetřásá otázka: ©Přijímat či nepříjímat? | Kamkoli
přisdete, všude uvidíte velký kalich. symbol vzdoru a odboje. Ten však
neznamená pre. nás nic. Tam, v kostele, při mši sv. na oltáři. tam jest ten
pravý kalich, v němž se skrývá tajemství krve Kristovy. Nechť je vám
všem jednotný apel: Choďte k sv. přijímání. Chcete-li vykvésti v krásný
květ. pak toho dokážete jedině cestou zucharistickou.— Tak, drazi, se
z vás stanou charakterní katoličtí inteligenti, katoličtí učitelé, katoličií
vůdci. Právě těchto posledních potřebrieme nejvíce. Jest třeba těch.
už by. vedli malé kroužky společenské, © aby. vedli mladé. stedenty
i nestudenty. aby vedli malé děti. Kněží hynou! Chtějte býti proto vůdci
vůdci celého národa. veďte jei vpřed v celé katolické s'le po příklad:
sv. Václava a ták vyplníte svůj katolický ideál. Pak budete malými Davidy.
steří se dovedou postaviti za svou věc. budete Václavy a velikými
apoštoly, jichž je dnes tak málo. ani ne dvanáct. Toto navrácení národa
k idválům katolicismu. k Eucharistii, tof celý cíl našich organisací. Chcete-li
s námi kráčet. podejte nání svou ruku a pak vám zaručím slavné. veliké
viičeství!

Na shledanou!

j. Šimonická:
Vzpomínky volám!

Vzpomínky zlaté, miloučké, drahé,
pojďte jen ke mně, pojďte jen blíž.
sedněte na klín, na skráně vlahé,
sejměte s hlavy všelikou tiž.

Pojďte a utište duše mé stesky,
zpívejte písničku radostných chvil,
zpívejte písničku smavého dětství,
mlěte, zármutek, bolesti kvil.

Vzpomínky zlaťoučké, pojďte jen ke mně,
vždyť vy jen zbýváte. když prchne sen,

-když z dálky budoucnost směje se temně,
když duši rozrývá bolesti sten.

RŮZNÉ.

Ples. Dne 7. února 1926 pořádaly Jednota Orla čsl. ve Sv. Janě pod
Skalou a Sociální stud. sdružení studentský ples. Ten se plně vydařil v ka*-'
dém směru. Byl z nejlepších plesů v Berouně, jakž se kritika vyslovila.
Imponovalo přesné zachovávání společenských pravidel a společenské vy
stupování studentů. Ples byl četně navštíven a'byl překvapením pro Berouu,
neboť ukázal společenskou vyspělost katolických studentů.

-© Zeyerův večer. Dne 28. ledna oslavilo SSS. ve Sv. Janě pod Skalou
25. výročí smrti velikého českého Mistra, básníka z největších, hluboce vč
řícího člověka, velkého ctitele mariánského, J. Zeyera, vzpomínkovým ve
čirkem a přednáškou. O náboženském přerodu Julia Zeyera promluvil při ní
za odvolaného kol. B. Davidka kol. Dvořák. Přednáška byla pečlivě zpra



n!lu

cována; byla to skutečná studie. Zajímavé byly ukázky ze. Zeyerovy kores
pondence, kterou vedl se svými přáteli a v níž se svěřoval se vším, co ho
bolelo i co mupůsobilo“ radost. Zajímavé byly také úryvky z jeho spisu,
a výroky vynikajících mužů o Zeyerovi. Byl podán krátký a pěkný obraz
Zeyerovy duše, obraz, ve kterém možno zříti člověka moderního s jeho
bolestmi a tužbami, člověka, který s obdivuhodným úsilím hledá pravdy,
a zvláště pravdy náboženské. Ačkoliv měl kol. Dvořák málo času k nastudo
vání přednášky, byla přednesena vzorně. Po přednášce byly recitovány
básně »Abgar« (Jáchym) a >Kam kráčíš, Pane?« (Hájek).

Orelská besídka. Jednota Orla čsl. ve Sv. Janě p. Sk. pořádala dne
20. prosince 1925 »Orelskou besidku«, která měla velký úspěch a přispěla:
do výchovného programu spolku. Všechna čísla byla pěkně předvedena,
zejména výstupy tělocvičné. Besídka zahájena orelským pochodem (dirigoval
žák), po němž následoval proslov spolkového rádce p. proi. Frydrycha.
Předvedení prostných bylo: vzorné a bvlo odměněno bouřlivým potleskem.
Byla předvedena ještě tato čísla: »Faust a Markétae od Gounoda (orchestr,
dirig. Žák), skupiny vysoké (členové), sbor »Kde děva má“ od Vošáka
(dir. Malacka), skupinová prostná (dorost). Po přestávce zahájil besídku
sbor »Orle pestrý« od Tovačovského (dir. .Malacka), pak byla recitace >Grit
perspektivac od Al. Čápa (Jáchym), cvičení na bradlech (členové), sbor
»Slovan« od Krahla a skupiny na bradlech (členové a dorost), které zvláště
vyvolaly zasloužený potlesk. Besidka bvla ukončena orchestrem »Fantasie
ze Smetanových opere (dir. Žák).

Vánoční akademie. Soc. stud. sdružení ve Sv. Janě uspořádalo dne
24. ledna 1926 >Vánoční akademii«. Akademie se plně vydařila a vnesla do
všech myslí milé kouzlo vánoční. Třebaže vánoce dávno již minuly, v téch
několika okamžicích si je každý rád připomněl. Program byl bohatý a pro
pleten hudbou. zpěvem a recitacemi. Akademie byla zahájena ouverturou
»Marta« od Flotova (orchestr dir. J. Žák), dále byl předveden Mozartuv
>Koncert D-dur< (1 věta — sólo housle Žák, u klavíru Douša), Říhovského
>Vánoční nálady«, kteréž zejména byly pěkně předneseny (Kolenský—Bed
nařík), Haydnův »Kvartet od 39« (Žák, Kosobud, Jáchym, Kašpar), Beetno
venův »Koncert D-dur« (1 věta — housle sólo Prekop, u klavíru Dcusa?.
v druhé části akademie Dvořákovy »Slovanské tance« (Č. 8. —- pro klavír
čtyřručně.— Kadlčák, Přibyl) a byla zakončena mohutným orchestrem,
jenž zahrál od E. Griege »Huldigungsmarsche, op. 56., č. č. (dir. Žák).
Í recitace byly pěkně předneseny. Recitováno »Kouzlo vánočníc od Jaroslava
Vrchlického (Svašek), »Půlnoční mše na Karlštejně« od K. V. Raise (Hájek),
»Legendička«.od Dostála-Lutinova (Matouš), »Herodes ukrutný« od Od
valila (Krpec). Byl předveden i pěkný melodram »Česká legenda vánočnic
na slova Vrchlického, zhudebnén od Nešvary (Jáchym — u klav. Douša).
Také sbory, které byly vesměs řízeny kol. Malackou, přispěly k utvrzční
pěkného dojmu. Ješté v prvé půli snivý a krásný sbor »Chtic, aby spal«
od Vránka upoutal každého. Pěkně působil i sbor »Heslo« od A. Havlasv.
Všem účinkujícím náleží srdečný dík.

Z nábožensko-výchovné činnosti SSS. Soc. stud. sdružení pořádalo
dne 3. března duchovní přednášku ndp. p. prof. Novotného jako přípravu
na přijetí velikonočních sv. svátosti. Bylo to několik krásných myšlenek
o nekonečné lásce, která se nám v Nejsv. svátosti oltářní podává, a v blaho
dárných účincích, které vznikají ze spojení s Kristem. Společné velikonoční
svaté přijímání bylo v pátek 5. března.

Jubileum. Dne 15. února oslavil své šedesátiny jeden z prvých pru
kopníků katolického hnutí na Moravě Dionysius Jos. Polanský, řídící učitel
v. v. na Dolní Bečvě. Časopisy právem vzpomněly jeho jubilea. Býval po leta
velmi čilý ve všech oborech obrodné práce. Katolický učitelský spolek mo
ravský čítal jej od počátku ku svým prvním člsnům. Za zásluhy byl minto
jiné odměněn papežským řádem Pro ecclesia et Pontifice«, Přejeme do
brómu kolegovi, aby se ve zdraví dočkal ještě dalšího jubilea, volajite
»Mnogaja ljeta!«.. .



89

jako učebná pomůcka, 3. školní výpravy do ciziny, zejména do Italie,
4. zkoušky dospělosti externistů pro školy obecné, 5. mezinárodní žákovské
soutěže: a) soutěž, vypsaná Americkou nár. radou pro zamezení války vc
Washingtoně (12 cen po 100 dolarech), b) soutěž, vypsaná Americkou ligou
pro občanskou školskou výchovu (ceny po 25, 50, T5 dol). Právo veřejnosti
mimo jiné bylo propůjčeno těmto školám: soukromému žen. ústavu sv. Jo
sefa v Čes. Budějovicích, soukromému učit. ústavu ve Sv. Janě pod Skalou
na běžný a příští školní rok, soukromému žen. učitelskému ústavu kon
greuace sester Nejsv. svátosti v Čes. Budějovicích, s nim spojené cvič. škole
a ústavu ke vzdělávání pěstounek (vesměs právo konati zkoušky dospělosti
a vydávali vysvědčení dospělosti). Po dobu dovolené poslance Národního
shromáždění, zemského školního inspektora Vojtěcha Bencše, vykonávají
v Čechách dozor na národní školy a vedou agendu zemských inspektorů:
vládní rada Dr. Em, Vebr, zemský školní inspektor Dr. Jos. Keprta, zemský
škol. inspektor Lad. Schliickbier. Poučení o výplatě výslužného a zaopatřo
vacici: požitků plynoucích z Čes. pensijního fondu učitelského pošt. úřadem
šekovým. --- Rozepsání konkursů: Morava. — Okresy Brno-——-venkov,Ho-.
dout::, Holešov, Hranice, Hustopeč, Litovel, Místek, Mor. Budějovice, Mor.
Třebová, Nové Město, Prostějov, Uh. Brod, Uh. Hradiště, Velké Meziříčí,
Vyskov, Znojmo, a io na místa ředitelů, odb. učitelů, říd. učitelů, správců
škol a učitelů (též s kompetencí pro ženy). Žádosti vesměs do 31. března.
Kovnéž ninoho konkursů se vypisuje pro školy slovenské a menšinové. Mezi
národní ústav při učitelské koleji university Columbia v New-Yorku nabídl

ministerstvu školství a nár. osvěty stipendium v částce 1500 dolarů pro čsl.pedagogického pracovníka na školní rok 1926—27 v částce 1500 dolarů.
Žádosti do 27. března.

Dne 8. března uplynul rok od úmrtí nezapomenutelného Čeňka Hro
madníka. Na jeho hrobě stojí pěkný pomník, postavený nákladem Krajinského
odboru katol. učitelstva na Hlučínsku. Nápis na desce zní: >S nezapome
nutelným chotém a tatičkém na shledanou se těší choť Božena a. syn
Čenéko. Na podstavci: >V katolickém lidovém nutí žil, trpěl a umřel
v práci, kterou zajisté Bůh hojně odměnil, Svému zakladateli — předsedovi
Krajinský odbor katolického učitelstva na Hlučinsku.« Náklad pomníku jest
uhrazen teprve z polovice obětinami některých katoliků-lidovců, Očekává
se, že i ostatní učiní zadost své morální povinnosti z křesťanské piety k ne
božtíkovi, nezištnému pracovníku a čehnému funkcionáři v. katolickém
lidovém hnutí. Katoličti učitelé tim spíše vzpomenou si pak na kolegu, který
opustil je tak náhle. — Příspěvky přijímá a kvituje- filiálka Moravsko
slovenské banky v Hlučině, .

Katolické učitelstvo ' moravské a slezské jest ochotno zůčastmti se
jednání s,ostatními odborovými crganisacemi katelickými za účelem utvo
ření jednotné fronty katolických zaměstnanců. Kolegové a. kolegyně
v Čechách, jak již oznámeno, připojili se k »Unii«, odborové organisací při
straně lidové, | Připojení naše k jiným odborovým organisacim jest nutné
v zájmu jednotného postupu při otázkách jak platových, kvalifikačních,
týkajících se dozoru nadřízených úřadů a jiných osobních, tak i těch, jež
se týkaji vůbec katokekčho hnutí, Positivní politiku nutno pěstovatit Jejim
základem může pak býti jen pevná síť odborových erganisací. Jednotlivci
nic nezmohou, jen organisace, pokud možno početné a vzájemně opět
související mají naději na úspěch.

Učitelské časopisy.
»Věstník Ústředního spolku učitelského na Moravě« | zabývá se

v posledních číslech otázkou úpravy platů a organisační krisí, vzniklou
rozpory mezi "jednotlivými učitelskými spolky. Ve 13. čísle. nemůže si
odpustiti kterýsi horlivec pro bezvěrectvi, aby způsobem, učitelského listu
nedůstojným, nezmínil se o našich náboženských a církevních otázkách.
Jeden z drobných článků má nadpis. »Vystupování z římského ovčincee



90 >

V jiném se vybízejí učitelé, aby upozornili obce, které mají nějaký závazek
vůči faráři (otop, peněžní závazky), že mohou. je použitím zákona o pře
chodní úpravě finančního hospodaření obci z 12. září 1921 a prováděcího.
předpisu z 27. dubna 1922 usnesením obecního zastupitelstva přenésti na
přislišniky církve římsko-katolické. Též kongrua jest jim solí v očích.

»Učitelské Noviny« č, 6. Ve článku »Úlehla — Baťa — škola« ostře
se útočí na známého pedagoga. ředitele J. Úlehlu, jako na. původce
a inspirátora Baťových názorů na reformu školství. — | když uznáváme
oprávněnost některých Baťových návrhů, nemůžeme přese souhlasiti se vším,
čeho si ve škole přeje. Bylo by. proto velmi divné, kdyby jeho návrhy, které,
nestranně | řečeno, maji spíše . učitele spoutati, než dáti mu volnost,
pocházely od. pedagoga, který po dlouhá. desitileti | jako učitelský
předák hlásal svobodu a pokrok. Inu, teorie a praxe! — Ve službách
min, majordoma. Kritika moravského. učitelstva. Prý jest málo po
krokové! — Boj © nezávislost školy a učitelstva ve Zlíně. | Jest
samozřejmo, že učitelstvo chce zachovati svou nezávislost na velkokapitálu
a že tedy na př. v mistní školní radě zlínské protestovalo 1 s katechetou
proti návrhu p. Bati, aby uchazeči o mista učitelská předkládal: své žádosti
»>Spolku rodičů«, jenž by rozhodl o způsobilosti uchazečů, jest ale
nepochopitelno, že učitelstvo protestuje proti tomu, aby město žádalo školné
na přespolních žácích.. Divné názory! Města stavbou škol se zadlužuji,
ale nesměji žádati, aby žáci, docházející do jejich škol z venkovských
obcí, kde jsou přirážky nepatrné, platili roční příspěvek na částečnou
úhradu nákladu, — Z článku »Opět v Praze« dovidáme se, jak se dělá ná
rodní práce, aby to neslo.. Předáci učitelstva dostávají teplá místečka, jsouce
při tom na dovolené, ale aby se neřeklo, píši při tom do pedag. časopisů
o národní výchově. Takové kariéry prý může dosáhnouti každý, jen umi-li
bojovat-s »reakci«. | z jiných článků a stati dovídáme se o »bahnu«,
kterého jest mezi »pokrokovými« učitelskými předáky až — až. Říkají to
semi: učitelé socialisté.

Hlídka učitelů měšťanských škol.
Názor ministra financí dra Engliše na právní poměry učitelské dříve

a nyní. V roce 1917 vydal dr. Engliš brožuru »Nová úprava učitelských
platů na Moravě zákonem z 15. července 14, čís. 48 z. z.«. Jest zajímavé

-pročísti ji a srovnati tehdejší názor dra Engliše s nynějším vládním návrhem.
Dr. Engliš byl.tehdy pro minimální platy počáteční a pro vydatné zlepšení
po zkouškách. Nápadný tento rozdíl má nabádati k urychlení zkoušky.
Doba před způsobilostí jest tu považována ještě za část doby studijní,
přípravné. Rozdíl mezi ustanovením výpomocným a zatímním není kvalitni,
ale záleží jen v tom, že učitel výpomocný jest přijímán na dobu předem
časové vymezenou, zatímní jest pak stanoven na dobu neurčitou. ©Rozdíl
platů učitelů škol obecných a měšťanských je zdůvodněn vyšší a odbornou
kvalifikací těchto. Činil proto 25.5 procent až 62.4 proc., průměrně 29.6 proc.
již před vydáním zákona v r. 1914. Dle tohoto činil 30.5 až 37.5 procent,
průměrně 32.2 proc. Tak konstatuje tedy tehdy sám dr. Engliš! Rozdil ten
pak považoval za oprávněný a zdůvodňoval jej zvláštní zkouškou
způsobilosti pro školy měšťanské. Dále pak pravil: »Platový rozdíl“ musí
býti tak značný, by byl dostatečným lákadlem pro vykonání odb. zkoušky
a tedy k získání učitelského dorostu pro školy měšťanské.« O příbytečném
praví, že jest podstatný rozdíl mezi ním a aktivním přídavkem. | Aktiv
přídavek bylo nutno odstupňovatí dle výše služného a náležel by i správcům
škol, aniž se jim může upřiti byt, kterého používají také v zájmu školní
budovy. (2Aby správcové škol měli dozor nad školní budovou.«) A nyni?
Vyhlidka na zvýšení o 40 Kč příjmu měs. více a na další zvyšování o 25 Kč
měsíčně nebude pobídkou, aby učitelé“ konali odborné zkoušky. Nebude
ovšem také nikdy dostatek učitelů pro měšťanské školy, ač kdysi jich
přebývalo. Charakter výpomocných učitelů pro měšťanské školy neliší se



91

dnes od zat. odb. učitelů. Což dnes jíž jsou zkoušky pro měšťanské školy
snadnější, než před deviti lety, což vyučování na -těchto školách jest
méněcenné? Nemůžeme pochopiti, proč jsme nyní v nemilosti. Dle časopisecké
zprávy vyjádřil se prý ostatně již po převratě p. ministr dr. Engliš (ve
Frenštátě), že nemuže připustiti, aby ředitel měšťanské školy měl týž plat
jako vrchní berní správce. Myslíme, že k dosažení místa vrchního berního
správce není -— neb aspoň ještě nedávno nebylo -— třeba maturity, však
k. učitelství již byla maturita nutna již před půl stoletim, nečítaje další
zkoušky. Š

Výhodná definitivní místa na Moravě mohou obdržeti: a) učitelka
se službou od r. 1912, b) učitelka a učitel se službou od r. 1908. Dotazy
nejpozději do 15. dubna u. Sekretariátu —katolického učitelstva v Brně,
Běhounská 24.

Navrhovatelé nového platového zákona zapomněli, že jeho osnova
vlastně odporuje ústavě, poněvadž mění rozsah jmenovacího práva presidenta,
vymezeného ústavní listinou. Z paragrafu 64, odst. 8, paragraf 81, lit. c)
vyplývá totiž, že ústava recipovalasystém hodnostních trid. Mají-li
ty býti nyní zrušeny, jest tak možno učiniti jen ústavním zákonem. Možno
proto řící, že každý úředník (učitel), jenž bude dle nového zákona přeřazen,
může před správním soudem namítati protiústavnost zákona a domáhati
se, aby správní soud učinil příslušný návrh na ústavní soud.

Morava. Den výroční valné hromady není dosud přesně stanovén.
Valná iromada bude se asi konati na Velehradě. Pamatujte na ni již
nyní v odborech a konejte přípravy jak ohledně případných návrhů, tak
(co se týče voleb. (11 členů výboru, 4 náhradnici na tři roky.) Ať se hlásí
ku práci kolegyně a kolegové, kteří opravdu chtějí pracovati. P

«

PRÁVNÍ HLÍDKA

Dotazy buďtež zasílány kol. Jos. Mašátovi, odb. uč.
v Kamenici n. L. Připojte 3 Kč ve známkách.

Přesluhující — perse dle starého zákona? V novém textu. studie
úpravy platové je prý uvedeno, že ustanovení toto nevztahuje se na ty,
kteři byli nebo budou dle S 27 zák, z 22./XII. 1924 č. 286 přeložení do trvalé
výslužby nebo propuštění. (Důvod — restrikční řízení se vleče, nevýhoda
musi postihnouti všechny stejně — pense ne dle nov. zákona s platnosti od
1./1. 1926.) „

Diety z titulu vedení dvojí domácnosti. Pro posouzení nároku na
diety z titulu vedení dvojí domácnosti není irrelevantní námitka, že byt. na
bidnutý stát. zaměstnanci, nevyhovuje vzhledem k zdravotnímu stavu ro
diny. (Nález z 24./FV. 1925 č. 7385.) Nároku na diety z titulu vedení dvojí
domácnosti dle vynes. min. financí z 3./11 1919 č, 1643 dle usnesení min.
rady z 19.-VII. 1919 a vyn. min. školství z 23.-1V. 1919 č. 1007 a 31.-VHL
1919 č. 3390 nemá učitel státní školy, služebně přeložený, jehož manželství
bylo rozloučeno a jenž v dřívějším působišti nevede domácnost s rodiči,
dětmi nebo sourozenci. (Nález z 19.-V. 1025 č, 13534.) — Učitel státní
školy, podléhající služební pragmatice z r. 1917 č. 319 ř. z., nemá nároku
na náhradu cestovného za cestu, konanou z úředního příkazu z mista do
časného pobytu mimo služební působiště do. místa služebního za účelem
lékařské prohlídky.

Učitelé, členové okres. škol. rad, konající službu u 0. š. v. Definitivní
učitel veřejné školy národní, konající podle příkazu přislušného úřadu službu
úřednickou při ošv. (jehož úřední sidlo se liší od sidla školy, na které učitel
ten je ustanoven), má nárok na mistní přídavek ve výší stanovené pro
sídlo okres. škol. výboru, jestliže službu koná »ne pouze pomijitelně«, (Nález
z A..V. 1925 č. 2017.) "



92

Exekuce. Služební platy (stužné, mzdy) jest možno zabaviti, dobro
volně zastaviti nebo- postoupiti toliko jednou třetinou, dlužníku musí zůstati
roční příjem 6000 Kč. Pro pohledávky výživného (alimentaci) až do dvou

©třetin, volným musi zůsťati příjem 3000 Kč. (Zákon z 15. dubna 1920 č. 314.)
Rozhodnutí nejv. správního soudu v Praze. Nemá-li správce menši

nové školy bytu vůbec nebo má-li byt' nevyhovující, jest za účelem jeho
úbyťování připustný vnucený nájem podle $ 7. zák. č. 189—1919. Jeli nutno
zabezpečiti bydlení správce menšinové. školy, jest „výběr konkrétních míst
ností ponechán volbě úřadu.

Nárok na vyšší drahotní přídavek z důvodů alimentování rozvedené
„tianželky a dítek nemanželských, resp. dítek z manželství rozvedeného neb
rozloučeného jest podle S 6 odst. 5 a 6 zákona z 20, XII. 1922 č. 304 pod
minén tim, že zaměstnanec k alimentování tomu za účinnosti cit. zákona
sám periodicky přispivá. (Nález z 28. IV. 1925 č. 8743.) Státní zaměstnanec
jest ve smyslu S 6—IV. zák. č. 392 povinen prokázati nejen skutečnost, že
přispívá na výživu ditek z rozloučeného manželství, nýbrž musí prokázati
i výši tohoto příspěvku. (Nález z 15. V. 1925 č. 9983.)

Diety z titulu vedení dvojí domácnosti. Mimořádný přídavek podle
S 7 vým. min. škol. z 1. III. 1923 č. 21.200/1. ve výměře pro ženaté náleží
i těm, kteří se oženili po 1. lednu 1923, (Nález z 3. IV. 19025č. 12.770.)

"Cestné a stěhovací výlohy. Nárok za cestu 7 ke stanovišti autobusu
náleži podle bodu 6 odd. II. výn. min. ze 4. VI. 1920. (Nález z 8. | 1625
č. 97.)71 výlohy za dopravu nábytkového vozu z místa staňovišté vozu
co místa pobvtu stěhujicího se úředníka, jakož i výlohy za dopravu, | za
pěstounku děti »služebnou« ve smyslu vyn. z. 2. VL 1910 č. 14.281. (Nález
z 5. Hl. 1926č. 4371.)

Odbytné. Pokud není předpokladů na běžný cdpočinkový požitek, vi
měřuje se odbytné jednou provždy, za delší než 5lerou službu dvejnásobným
obnosem pensijního základu.

Výplata. místních přídavků v mistech přeřaděných nařízením vlády
č. 139/25 se zpětnou plamosti, náleží differenčně zaměstnancům pragmati

„Kálním i noremním (kancel. pomoc., oficiantům i výpomoc. zřízencům), vý
"jimkou jsou pouze zaměstnanci individuelně smluvní Dlužné příplatky jest
poskytnouti i těm, kteří dobrovolně neb nuceně odešli ze státní služby s od
bytným jednou pro vždy. (Vynes. min. financi z 2. IX. 1925 č. 106.783/25.)

DROBNÉ ZPRÁVY
Důkladná zpověď. Chýna zasílá všem jménem Z. Ú. S.: Vyplňte a za

šlete obratem oběžník — 24 rubrik po 13 menších funkcích: »Volná Myš
lenka«, politická organisace, církev, tělocvičné jednoty Sokol, D. T. J.,
F. D. T. J., kolik přednášek vykonal učitel, co za ně dostal (?), které ode
birá časopisy, denní listy, do kterých přispívá, jakou činnost vyvinuje v po
litické organisací atd. Z oběžníku sestaví Z. Ú. S. statistiku — pro nového
ministra školství Dra Srdínko. —
o Chýna politik? V »Mladých Proudech« čsl. socialistická mládež při

držela »Čes. Slovu« zrcádko: Čteme »Čes. Slovo«, ale nad úrovní jeho zvedá
sc nám žaludek; odporije seriosnosti a nutné slušnosti vůbec. »Stráž so
čiaiismu« pak napsala, jak čsl. vzájemnosti ublížily nejvíce články »Čes.
Slova«, psané fouňovským kulturtrágrovstvím, z něhož těžiti chtěli jen de
magogové. Tento styl snaží se zachcevati v »Čes Učiteli« český scciahsta
oši. Chýna. Jest ještě v čerstvé paměti, jak před volbami v »Čes. Učiteli«
články »Čsl. rep. a Řím« dělal pro sebe náladu, jak řečnil v Sušici (kdež
mu aspoň jeden učitel oponoval), pak v Kamenici (kdež schůze ukončena
za menší účasti, než byla zahájena), jak se pustil do sepisování letáku proti



93
„

biskupu Kašparovi, jak »Český Učitel« volal: Am jediný hlas klerikálům,
ideál lidové strany je boj Zulukafrů a Hotentotů, křovácká manýra a pře
padání atd., jak za něho (Chýnu) orodovala u Z. Ú. S. jednota prachatická.
a Z. Ú. S. zase u strany čsl. socialistů, aby byl kandidován, jak čeští so
cialisté jim vyhověli, dali Chýnu na třetí místo na Budějovicku, ale on
(uražený) tohoto šťastného (nezvolitelného) mista nepřijal, jak ho chtěla
podchytiti aspoň strana práce, ale on (pouhé kandidátství) i tu odmitl,
Po volbách začal »Čes. Učitel« ovšem naříkati, jak málo učitelů bylo dáno
na místa zvolitelná (patrně měl na mysli i Chýnu) a hrozil všem stranám
pokrokovým. Ze strachu chtěl Chýna udělati z klerikálního školství bubáka,
ale když byl zvolen agrárník, dostal Chýna zase kuráž a chce si hráti na
vůdce. Velá pokrokové strany: Vyhoďte ty lidovce z vlády! V republice musí
býti už jednou provždy proveden důkaz, že v demokracii není pro konfesio
úelní strany (Jidovou) mista! Všem velebným pánům z klerikálního tábora
prohlašujeme, Že se na světě nikoho (aři Pána Boha) nebojíme, nás ne
zajekne žádná moc světa! My (já, Chýna!) držíme přední posice a čekáme
spoleate. Církev. katolická. kamení, skončí rozkladem a rozpadem, vývoj
svila jde nalevo.

Ale jak to vlastně v Z. Ú. S., který chce Chýna vésti, vypadá, pro
zrazuje v Čes, Učiteli« kolega jeho Semrád: Je nás obrovská většina politicky
ueorganisovaných, politřka je špína, obchod, činnost našich politických stran
nás neuspokojuje, vzpomínáme na stranu realistickou, tu bychom chtěli, do
té bychom šli, ale do koalice s klerikály český učitel (inspektor ano?) vstou
piti nemůže a nechce. Byl by to dlouhý boj (psát za Rakouska serenády na
Zitu, pak po převratě stoprocentně vlastenčit), byl by věčně jen slabou
oposici (?) vůči oficielnímu vedení strany... Všecko poťom ke konci i sama
redakce »Čes. Učitele« opravuje — neboť »Český Učitel« se přece jen utě
Šoval, že aspoň Beneš prošel (do té špíny a Koaiice s klerikály vlezl). Jint
(kteří sice neutekli přeď válkou do Ameriky. ale. ochranu rakouskou našli
ia okres, hejtmanstvích, v aprovisačních komisich, sepisovali horlivě plochy
osevní, rekvirovali pro Rakousko po našem venkově statečně, stavěli se do
hrdinných pos pří každé oslavě, velebili France Josefa dojemně) se tam
nedostali a proto ty slzy. — A jistě pro svou politickou analfabetičnost, ani
při přištich volbách se tam nedostanou, byť se rozbrečeli sebe více. Kvituje
to i polovládní »Čsl. Republíka« článkem z 24. XII 1925: | »Učitelstvo
nezovděčí se ani nadpokrokovým stranám svou. stereofypní písničkou
pokrokovosti, zvláště když ji ve svých řadách samo neprovádí s veškerou
důslednosti. Vlivem hněvivé politické direktivy z učitelského ústředí opustili
mnozi veškeré posice ve veřejnosti předtím dobyté. Ona část učitelstva
nepluila předpokladů, chování některých učitelských těles a tisku vůči
vládnímu systému jest odmítavé, vznikala vlažnost ke stranám koaličním
— to všecko však dlouho trvati nemůže!l« — To snad Chýnovi et Tonsor.
stačí. — :

Odpovídají si již sami. »Český Učitel« v č. 25. napsal: Volali jsme
po kulturní práci, mimoškolní činnost učitelova | dostala se do zákona
(kvalif. posudku); ale inspektoři činí-při poradách mikroskopické dotazy;
ministr Srdínko ptal se po statistice druhých 50 procent učitelstva. Mrtvé
cifry statistiky maji občanstvo uvésti v klamný názor,- že ten učitel jest
nejlepším, jenž se o veřejnost nejvíce stará. Nutno zaraziti ruku, snažící se
stále o vyšší a vyšší kulturní expansi —' nutno přihlížeti ke zdraví učitele
a výhradně jen ke školské vnitřní práci. — Dále píše: Český učiteli, máme
spolknouti požitkový zákon i »s chlupye! Nevěř už! Jen hlupák může věřiti.
lidem proradným! Záleží jim na koalici! Nech iděálů! ©Práce a poctivost
v republice nic neplatí! Dřel-li ses dodnes, nezapomeň na komedii, kterou
s tebou provádějí — státotvorní! a.

Kulturní úroveň »Českého Učitele«. Ve.článku »Janičáři« adresuje
pklerikálům«: Chcete podvrhnouti novou řadu falešných Johánků,'ale ze
osviňáčků« svatých neuděláte! x



94

-Byla vyslovena přání, aby ve »Věstníku« byly uveřejněny vypsané
konkursy na obsazování mist. Dosud místa po dlouhý čas vypiscvána ne
byla, nyní pak jscu vypsána v takovém počtu, že rozsah. stu by. jim
nestačil. Uvádíme proto k informaci pcuze jména okresů, na nichž jsou
mista: uprázdněna, Kolegové a kolegyně nechť však prohléánou.za tim
účelem vždy »Věstník ministerstva školství«, vycházející 15, každého měsíce.
Odcbirá se na každé škole a konkursy uveřejňuje. — Red.

Konkursy i v Čechách rozepsány. Většina mist je vedoucích, ředitelská,
řídicích a správcu škol, a je rozepisována v »Čsl. Republice« správně: na
školách chlapeckých pro muže nebo smíšených s předností muže, na
školách dívčích pro ženy: nebo smíšených s předností ženy nebo pro obojí
kompetenci místo učitelské, řídícího, správce školy. Jen některé okresy
rozepsaly: misto ředitele při měšť, škole dívčí s předností pro ženy
v Jilemnici,misto ředitelky s přednostípro ženy při měšť dívčí škole

v Soběslavi, ve Vys. Mýtě místo ředitelky s předností pro muže
a podobně. (Sazečský šotek zahrál si tu s mikádem a chtěl dělat Ženského
ředitele a mužskou ředitelku.)

Rozkol. Říšský svaz učitelstva měšť. škol. a Č. O. Učit. nalézají se
mimo akční výbor Z. Ú. S.

Parita žen a mužů. »Čes. Učitele v č. 28. žádá, aby učitel proti
učitelkám byla započtena do postupu a pense vojenská služba.

- Restrikce u okres. škol. výborů. ©Některým oši. vzati byir reierenti,
výpomocné sily; oši. povolávají si prý ke své službě učitele k vyřizování
úředních věci, snižují jim počet hodin vyučovacích a ty přidělují zase ostatním
učitelským silám na škole. »Český Učitel« vybízí členstvo, aby pánům oší.
nepisařilo a hodin takových nebralo.

Kdo rámusí? V č. 28. »Českého Učitele« píše se: V tomhle rámuseni
jsou klerikálové mistři. Ale, běda, až ruka spravedlnosti dopadne! (1).
Rázem budou na břiše! (!) Jako po převratu!(?) , ,

Jsou povětšině jejich a přece se bojí jejich definitivy. »Český Učitel«
v č. 24. piše ve zprávách z předsednictva: Dále jednáno o chystané definitivé
inspektorů a konstatováno, že učitelstvo přeje hmotné zlepšení inspektorům,
ale nemůže souhlasiti s jeho definitivou, protože by se definitivní inspektor
učitelstvu snáze odcizil a byl by více dozorcem než paedagogickým rádcem.

Již sami proti svým vymoženostem. »Český Učitel« v č. 24. uveřej
ňuje projev místní školní rady v Horažďovicích: Zavedením nových učeb
ných předmětů přibylo dětem značně vyučovacích hodin, žactvo sedí skoro
po celý den v uzavřených mistnostech, koná povětšině obtížnou cestu domu,
je nuceno i doma vypomáhati — zdravotní stav žactva se zhoršuje, přibývá
krátkozrakosti, chudokrevnosti, nervosity — obáváme se dalších důsledků.
My, zástupci rodičů v místní školní radě, žádáme zkrácení vyučovacích hodin,
snížení jejich počtu atd.

Rozklad se stupňuje. »Český Učitel« naříká, jak se Praha od Z. Ú. S.
separuje, a to nejen učitelstvo obecných škol, ale i měšťanských, a nazývá
to učitelským klerikalismem.

Okresní školní inspektor — apoštol Chýna. Budeč poděbradská po
zvalasi známého inspektora Chýnu. Přijel a mluvil — o krisi demokracie.
o jlusích v republikánském státě, o útocích zleva a zprava, o autoritě vůdců,
apoštolátě učitelstva atd. Ke konci ovšem (jako všude závěrem) o otázce
náboženské, o rozluce,o nutnosti odluky u jednotlivců samotných.a za
hanbujícím faktu, že 48% učitelstva z okresu poděbradského vězí ještě
v »řírnském chomoutě«. A poděbradský referent si v »Českém Učiteli« po
chvaluje, jak Chýna zahřměl v duše nerozhodných a pochybujících a že musí
přijetí častěji. — A tak Chýna apoštoluje, jezdí po okresech a »hřmí o řím
ském chomoutě«. Času k tomu má patrně dosti. (Či má k tomu zvláštní do
volenou?) Dovídáme se však, že svému učitelstvu na okrese zakázal každé
ježdění (i do domova nebo k rodičům a pod.), zeškrtal všecky rozvrhy
hodin, kde se objevil jediný půlden nebo poslední hodina v týdnu volná,
nařídil, že učitel musí v místě (působišti) bydliti, aby se mohl zcela vč



59

novati škole. Zato on sám ve svém působišti (Kamenici) nebydlí, jenom
z Jindřichova Hradce dojíždí a bydliti tam ani nechce (o volný byt se vůbec
neucházel), pošta se za ním posilá a úřední den v týdnu je proň v pů
sobišti čtvrtek. Zajde-li mu apoštolská cesta i'na čtvrtek (v sobotu a v neděli
bývají zase výborová schůze Z. Ú. S. v Praze), musí učitelstvo, poradu hle
dajicí, odjeti s nepořízenou, oželeti vyhozené cestovné a přijetí ku poradě
znovu, až se na dveřích úřadovny objeví tabulka: Tento čtvrtek přítomen.
A tak se může stát, že bude takový šťastný měsíc (loni to byl květen), že
se přece aspoň jeden čtvrtek za měsíc bude radovati z tabulky »přítomene.

Došlé knihy: Z nakl. »Unie« v Praze: Dr. S. Nikolau, Širým světem,
čís. 6. (Z obsahu: Na posvátné hoře japonských spiritistů. Údolím smrti,
Kouzelníci u Papuů, Vědec na dně mořském, Besídka.) — Rais-Kašpar,
Zapadli vlastenci, seš. 11. : :

LITERATURA.

Nailadatelství B. Kočího v Praze. —- V. Hynek: Zlatá srdce. Hra
ze života se zpěvy a tanci ve 4 jedn. Cena 6 Kč. Práce silného mravního
»meslu a pěkně stupňovaného děje má dech skutečného života. Ryzost citu
dochází v ní ušlechtilého zvroucnění, vycházejícího ze zajímavého děje.
Vhodné pro mládež. — Události, měsíčník nového typu, jenž podává v přes
ném pořadí a účelném roztřídění stručný, ale obsažný, obsah všeho, co se
přihodilo za uplynulý měsíc ve všech složkách života u nás i za hranicemi.
Ročně 9.60 Kč.

NakladatelstvíA. Neuberta v Praze. — V. Beneš-Třebizský:
Listy. — Vzpoíníná se. Z dopisů dovídáme se, jak vším národem cténý
Iknčzži, jaké starosti svíraly jeho duši, co ho těšilo. Jako ve filmu střídají se
čpisody z jeho života. 336 str., 18 Kč. — A. Theuriet: Les v květu.
Přeložil Dr. J. Sajíc. 212 str., 12 Kč. Román srdce, překypujícího vášní
oddané milující duše, Autor vřožildo něho všechnu něhu.svého pera, vrouc
nost cítu a úchvatnost líčení děje. — Literatura, bibliograficko-vzdělávací
věstník, 16. číslo, jest přesnou a podrobnou bibliografii všech do češtiny
přeložených zábavných knih, vydaných v měsících říjnu až prosinci minulého
roku. Kromě toho obsahuje pěkné informativní články. Zasilá se zdarma.

Nakladatelství Obelisk v Praze V. — Rakous: Vojkovičtí a přes
polní. Rozkošné obrázky ze života židů z českého venkova, které můžeme
řaditi k nejlepšímu, co bylo u nás vytvořeno v oboru venkovské povidky.
Rakous jako samouk vnesl do českého písemnictví typ vskutku svérázný.
Dilko vychází v sešitech po 1.60 Kč.

Nakladatelství Fr. Obziny ve Vyškově. — J. Š. Baar a Chodové.
„Z rukopisné pozůstalosti sestavil archivář Fr. Teplý. Úhledný svazeček, zdo
bený fotografiemi zesnulého spisovatelé, jeho matky, mist, vztahujících se
k jeho životu, a momentkami z pohřbu, obsahuje dosud neuveřejněné zlomky
»Návštěvy«, pak myšlenky ku přednáškám a vypráví o lásce Baarově k jeho
rodnému kraji. Připojeny jsou snímky rukopisů pisní J. Jindřicha, kompono
vaných na text Baarův.. 

NakladatelstvíSfinxv Praze.— Lillian Eichlerová—Ed«war
Th. Havránek: Pravidla společenskéhochování. Kniha moderní etikety.
Vyšlo ve třech objemných dilech po 25 Kč. Potřebovali jsme dila, které by.
podávalo návod k uhlazenému chování, psaného však pod zorným úhlem
-demokratismu. Dřívější práce z tohoto oboru jsou nyní nedostačujíčí, lépe
řečeno zastaralé. Dnes jest pro nás směrodatným Západ v každém ohledu,
a tedy i ve způsobech společenského chování! Doba etikety -rakouské
s aristokratickými modlami. patří minulosti. Kniha právě vydaná jest prů
vodcem a rádcem ke všem společenským stykům, od zcela prosté. přátelské
„návštěvy až po audienci u nejvyšších osobností, a možno ji i jinak považovati



96

za opravdovou učitelku. života, neboť není naprosto nějakou pouhou učebnici
+»Bontonu«,nýbrž dilem, spočivajícím na širokém základě. „

Nakladatelství F. Topiče v Praze. — P. Féval: Tajnosti Londýna.
Přel. Jos. Koupil. Díl I., 478 str., 20 str. Román, jenž patří k nejčtenějším
dilům romantika Paula Féva'a, přeložený skoro do všech jazyků, vypráví
o velkoměstě nad Temži a sice jak o těch, kteří pracují, tak také o jcho
světě zla a nízkých pudů a o všech oněch přerozmanitých dobrodruzích,
kteřík němupatři.— Ignát Herrmann: Tchán Kondelika zeť Vejvara.
Věčně svěží dílo, o němž jest zbytečno šířeji psát, vychází opětně v novém
vydání v sešitech po Kč 2.40. — John S. Walker: Organisace činnosti
duševního pracovníka, 80 str., Kč 3.50, Filosofie práce, taylorismu, smyslu
pro nejmodernější způsob využití času. Bohatý všeobecný i specielní obsah
řeší celou velkou řadu otázek, jak dojíti k ideálnímu a praktickému pro
vádění práce. — Za domovem. Československá vlastivěda. Bešitv 8. a U.
(po Kč 2.50) vyprávějí o Slezsku, Ostravsku, Hlučínsku, ©. jch. národ
nostních i jiných poměrech, prumyslu atd, a o Hané, jejim kroii a kultuře,
Velmi vhodné pro žáky. — Ad. Wenig: Šestý svazek sbírky »Světem
pohádek« podává výběr pohádek japonských, které vskutku budom velmi
vitanými. Vidime v nich svět zcela odlišný od našeho.

Nakladatelství Karla Vačleny v MI. Boleslavi. — Nejnovější svazečky
sbirky »Naše otčina« (po Kč 1.80). A, Ziegloserová: Bozejmenný.
Kniha připsaná památce českého hocha, padlého na remešském bojišti. —
Fr. Homolka: Junák. Ličení vlastenecké výchovy srbské initdeže. —
M. Přileská: Mocnější pouta, Obrázek ze života vídeňských Čechu, —
Fr. Terší: Světlo v temnotách. Ličení tragedie osudu Boženy Němcové.

Nakladatelství družstva »Vlast« v Praze. — V. Oliva: O. sektě
Russliánů. Příspěvek ku poznání protest. a nevěreckých proudů v Čsl. re
publice. — Po stopách řím. papežů, Obrázky z církevních dějin. Kč 6—.
Svazek zaslouží si hojného rozšíření — V. O. Hlošina: České duch. řády
za rozmachu husitské bouře. Příspěvek k dějinám národní a soc. revoluce.
Str. 434, Kč 18—

Radiotelegrafie a telefonie. Měsíčník, vychází nákladem dra A. Rein
warta v Praze, |

Sociální rozhledy, Revue pro otázky sociální, kulturní, hospodářské
a státovědecké. Red. dr. Bedř. Vašek. Admin, Brno, Běhounská 22.

HUDBA.
Jos. Horáček, uč, Praha-Žižkov: Čtyři pozdravy presidentu

Masarykovi. (Vlastním nákladem.) Kratičké skladbičky, opravdové pouhé
pozdravy, psané pro dětský, případně i mužský sbor, jsou pro svou lehkost,
přístupnost a přece poměrně i zpěvnost vhodné pro příležitosti, při kterých.
bývá učitel i sbormistr ohledně výběru obyčejně na rozpacích.

HARMONIA
obou soustav

Rudolf Pajkr a spol.,
Hradec Králové.

Pedalová harmonia v každé
velikosti a „v přesných roz
měrech varhan pro kosfel,
— školu i cvičení. —

: Založeno roku 1894..

Majitel a vydavatel „Říšský Svaz katol. učilelsíva čsl. v Praze.“ Za vydávání a redakci odpovídá Anfonin
Novák. — Tiskem Českoslovanské ahciové tiskárny v Praze-II, Spálená č. 15. s



ROČNÍK WW. V PRAZE, 20. dubna 1926. ČÍSLO 7.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází měsičně s přestávkou o hlavnich prázdninách vždy 20. dne v měsíci. Redažční uzávěrka 5. dne
v měsíci, — Předplatné 15 Kč ročně. — Rukopisy se zasilojí redaktoru Jindřichovi Hrbáčkovi, odbornému
učileli v Přerově (Ilor.). Administrace: Praho-IÍ.,Spálená ul. č. 15. — Olevřené reklamace se

nefrankuji. ;

OBSAT: Administrační. — —á —: Ven ze zírnulosti! Vzchopme sel — K navržené
úpravě platové! — Jan Ev. Trávníček : Výklad neznámých slov. — F. M.: Kreslení. —

- Pedagogická literatura. — Zprávy spolkové a organisační. — | Právní hlídka. —
Drobné zprávy. — Literatura. —

Administrační:
Do předminulého čísla byly vloženy cheky Českoslovanské

akciové tiskárny, která převzala administraci, aby konečně přestaly
zmatky s předplatným na „Věstník“ a placením členských příspěvků.

Členské příspěvky a nedoplatky na „Věstník“ posílejte vý
hradně na složenky „Zemského spolku“, předplatné na IV. ročník
na složenky „Věstníku“ ev. složenky tiskárny. Prosíme snažně o
včasné zaslání nedoplatků.

Reklamace a změny adres posílejte výhradně na adresu:
Administrace „Věstníku katol. učit.“ Praha II., Panská ul. č. 1.

XC
——

Ven ze zírnulosti! Vzchopme se!
Katolické učitelstvo touží po vyřešení mnohých otázek, tý

kajících se školy a učitelstva; čeká zlepšení nezdravé situace, bo“.
hužel čeká ale stále marně. Poměry jsou velmi těžké. Nápravě
staví se v cestu překážky nepřekonatelné.

Práce za obrodu jest nesnadná. Škola byla v posledních le
tech stržena do víru, v němž ji chtěli míti ti, kteří pomocí školy
hodlají ovládnouti lidstvo. S ní byl ve Vír stržen i nejmocnější
činitel ve škole — učitel. Horečka doby dospěla tak daleko, že
učitel jest dnes již přímo jakýmsi výkonným orgánem nositelů tak
zvaných svobodných, volných názorů, které jsou sice zdánlivě
pěkné, ale ve skutečnosti nedávají člověku ničeho, ba, jak jest
dobře známo, právě naopak berou mu vše a činí z něho otroka
škodlivých sil. Tyto myšlenky tedy vnáší v český Jid učitel, jehož
úkolem má býti vésti lid k dobru. 

Takovou prací ovšem pravému pokroku nepomáhá, ale právě
naopak, jej poškozuje a to velmi mnoho. Však nejen to. Učitelstvo
svým jednáním uškodilo také sobě, neb se- jím zcela připravilo



98

o sympatie veřejnosti. Široké vrstvy vycítí rozdíl mezi pokro
kem opravdovým a mezi hlásaným Iži-pokrokem a 1ži osvětou a
neprojevuje mnoho laskavosti k těm, kteří je propagují. Divme se
potom, že za učitele a za školu se nikdo nechce postaviti ani v do
bách opravdu vážných, kdy se o těchto jedná na místech vyšších.

Vzpomeňme jen dneška! Kdo se při návrzích platové úpravy
zájímá o učitele vskutkuů nějak opravdově? Nikdo! A přec je známo
i těm nejzarytějším odpůrcům učitelstva, že jest skutečně i mimo
Školu činitelem, jehož není možna podceňovati. Co jest naproti tomu
někdy řeči na příklad o oficiantech, certefikatistech a jiných po
měrně podřadných. kategoriích státních zaměstnanců! Na nás nemá
zájem nikdo. Dle toho jsou ovšem i naše vyhlídky. Víme, co se
na nás chystá. Znehodnocení práce venkovského učitelstva zavede
ním IV. třídy, znehodnocení poměrně vyššího vzdělání učitelů-měšť.
škol, ba učitelského vzdělání vůbec atd. atd.

Učitelstvo jest ovšem vidinami vzniklými z%pokrokové ho
rečky tak zaslepeno, že ani nyní nechápe, Co vše svým neprozře
telným jednáním způsobilo jak jiným, tak i sobě a nechce změniti
svého smýšlení ani v době nejtěžší. Setrvává dále na cestách
bludných, místo aby se vrátilo k idei, jež jedině může přinésti ná
rodu spásu, to jest k dědictví svatováclavskému a cyrilometoděi
skému, kvíře otců.

Můžeme se pak diviti, že veřejnost staví se za takových okol
ností proti všem jeho požadavkům? Není vskutku divu, že nepřeje
ani tomu, co by vskutku přineslo dobro, na př. chystanému zrušení
učitelských ústavů a zavedení studia na vysoké škole. Obává se,
a to právem, že by učitelstvo na universitě nabytého Širšího roz
hledu opět zneužilo proti myšlenkám, na nichž spočívá Životní
pravda. Mínění o této věci nechce pak změniti ani když jí lidé nej
lepší vůle dokazují, že právě vysokoškolské studium považují za
onoho toužebně očekávaného mocného činitele, jenž má učite!stvo
odvrátiti od jeho dosavadního neprozřetelného a ukvapeného jed
nání a dáti mu směrnice ku cestě jedině správné.

Učitelstvo tedy pyká za své činy. My, katoličtí učitelé, trpíme
ovšem s sebou. Nezaviněně. Máme však vše i nadále snášeti? Za
jisté jest třeba pracovati ke změně. Ozvati se, říci veřejnosti, že
jsme zde, že jsme ostrovem v moři rozvratu, jenž jest sice malý,
ale stojí pevně na základech, položených Kadlčákem, Hofmanovou,
Polanským, Mezírkou a jinými bojovníky za katolický ráz národní
školy, a jenž plní svůj úkol. Veřejnost musí o nás zvěděti. Jest
toho třeba, nemá-li se domnívati, že česká škola a české učitelstvo
nemají již s katolicismem nic společného.

Co však činiti? Jak pracovati? — Scházejme se, informujráe
se o situaci, raďme se o postupu, pozvěme do schůzí kolegy dosud
indiferentní neb i z cizího tábora, získejme je do našich řad. Infor
mujme o školských otázkách veřejnost a to slovem i tiskem!
Nebojme se neúspěchu! Vzpomeňme hesla praktického amerika
nismu: „Co chceš — můžeš.“ Je-li ku práci schopnost a chuť, jde
vše. Zajisté se pak nebude nám nedostávati ni jednoho, ni druhého.



-99

— Nechtějme, by se o nás myslilo, že máme v žilách syrovátku!
Pohleďme na jiné složky katolického hnutí a všimněme si, jak se
mají čile k práci! Proberme se ze strachu, že v boji utrpíme rány.
Vzchopme se! Ztratit nemůžeme nic, naopak jen získat a to jak pro
sebe, tak i pro náš úkol nejsvětější — pro prácí za obrodu národa
a za jcho návrat ke Kristu.

Bude rcagováno na má slova? Pohneme se?OD
K navržené úpravě plafové.

„Úřednický věstník“ dal předním našim národohospodářům
k zodpovědční tyto otázky: 1. Jest náš stát opravdu tak chudý, že
nemůže prácí svých zaměstnanců řádně honorovati? 2. Není-li,
která jest příčina nepřízně zákonodárných sborů k veřejným za
městnancům? — Dr. Horáček dal tuto odpověď:

Ad 1. Pojmy chudý a bohatý jsou — jak známo —relativní.
To platí jak o jednotlivcích, tak o státech. Republika naše jest jistě
chudší než Anglie, Spojené státy atd., ale je opět bohatší než Bul
harsko, Norsko a jiné. S hlediska odměňování stát. zaměstna
nectva jest mezi jednotlivcem a státem velký rozdíl. Chudý jednot
livec, nemůže-li svého služebníka přiměřeně platiti, musí se prostě
bez něho obejíti. Ale stát jest organismem, který se bez zaměst
nanectva obejíti nemůže, poněvadž toto jest jeho výkonným orgá
nem. Výdaje na zaměstnanectvo jsou tedy výdaji nutnými. Ale
v tom je právě hlavní rozdíl mezi hospodářstvím soukromým a ve
řejným, že v prvém říditi se musí výše výdajů dle možných příjmů.
kdežto v druhém říditi se má výše příjmů dle nutných výdajů.
Platy zaměstnanců jsou však takovým výdajem nutným a proto
se pro ně potřebné příjmy najíti musí. Platy musejí býti takové,
aby zaměstnancům poskytly slušnou životní míru. Nikdo nebude
tvrditi, že platy státních zaměstnanců byly za Rakouska vysoké.
Byly spíše nízké v poměru k příjmům zaměstnanců soukro
mých a to, oč byly menší, bylo nahrazováno jinak: pozlátkem
titulů, vyznamenání, privilegií, uniforem. — V republice čsl. isou
příjmy úředníků průměrně ještě mnohem nižší — u vyšších kate
«xoriíaž o polovinu i více — neboť indexy cenové stouply asi desa
teronásobně. Kdyby tedy dnešní platy měly se rovnati platům
předválečným, musily by býti desetkráte zvýšeny. To se však
u zaměstn. platů nestalo a nestane se ani po nově navrhované
úpravě. I po této zůstane životní míra úřednictva nižší než byla
před válkou. Jest pravda, že válkou bylo přivoděno všeobecné
zchudnutí. Ale toto nenesou všechny vrstvy a společenské třídy
stejnoměrně, ale některým se vede daleko lépe než dříve, neb
jich životní míra se povznesla, kdežto jiné byly deklasovány. V tom
jest však nejen sociální nespravedlnost, ale i nebezpečí pro stát
a to: a) Že dorost úřednický za tak neuspokojivých vyhlídek bude
sestávati jen ze živlů méně kvalifikovaných, které nebudou se moci



100

uplatniti v povolání jiném. b) Že 'se takto vyvolává nebezpečí ko
rupce, která jest zkázou každělio demokratického státu.

-Ad 2. Otázka tato jest poněkud choulostivá. Mluví o nepřízní
zákonodárných sborů k veřejnýmzaměstnancům.Kdo isou to zá
konodárné sbory? — Soubor poslanců a senátorů, v nichž většina
rozhoduje. Kdo jest tou většinou? — Jsou to koalované politické
strany. Mohlo by se tedy vlastně mluviti o nepřízní koaličních
politických stran. A tu se setkáváme s divným zjevem. Každá
z těchto politických stran ve svých časopiseckých orgánech pro
hlašuje svou přízeň k veřeiným zaměstnancům. Každá prý se snaží
pomoci jim v neutěšeném hmotném postavení a jeho požadavky
hájiti. Ale když přiide“k činu, pak slyšeti o samých obtížích, pře
kážkách. nesnázích. nedostatku úhrady atd. Kdo vlastně činí tvto
obtíže? Patrně jsou to příslušní zástupci politických stran. Kterých?
O tom nelze se dověděti ničeho určitého. Tu si hraje koalice jaksi
na schovávanou. Bylo by dobře vvjíti jednou z přítmí, aby zaměst
nanectvo vědělo, kde má své přátele a kde nikoli. —

Vynikaiícíl náš národohospodář řekl zde něco, co veřejní
zaměstnanci sice dobře vědí, co si však nedovotili dosud nanmoze
prohlásiti vůči širší veřejnosti. Časopisy všech politických stran
slibují státním zaměstnancům všechnu možnou ochotu. výkonné
výbory projevují všestrannou přízeň. ale skutky nenásledují. My
katoličtí učitelé můžeme pak vzhledem k tomu všemu prohlásiti,
že čsl. strana lidová. jejímiž jsme příslušníky, poměrně si vede ze
všech politických stran vůči veřejným zaměstnancům nejtaktněji.
Neslyšíme od ní mnoho slibů, ač celkem vzato, v jejích řadách
jest státních a veřeiných zaměstnanců méně než ve stranách iiných,
ale přece, když dojde k rozhodnému kroku, učiní ve prospěch za
městnanců všech kategorií, co jest jí možno. Přáním naším pak
ovšem jest. by na této zásadě spočívala její práce i nadále. Vyža
duje toho lidskost a spravedlnost. I pokud se specielně učitelstva
týká, víme, že čsl. strana lidová uznává jeho prácí a význam a
nestaví se proti jeho spravedlivým požadavkům, ač právě mezí
učitelstvem má nepřátel velmi mnoho. V tomto ohledu nechť pra
cuje naše delegace poslanců a senátorů tedy dále tak, iako pra
covala dosud. C

, VAS SVU

Jan Ev. Trávníček:

Výklad neznámých slov.
Výklad neznámých slov a pojmů neomezujme pouze při čtení

a ma slova, která se vyskytují ve čtených článcích. Vysvětleme žá
kům i ty neznámé výrazy, na které přijdou při své soukromé četbě,
Provedeme si účelnou organisaci tohoto mimořádného výkladu.

Umístíme ve třídě buď na zdi nebo na okně vkusnou krabicí
(chlapci ji v ručních pracích olepí a ozdobí), do níž vkládají žáci



101

lístky. Na lístky píší slova, kterým při četbě nerozuměli. Lístků
nepodepisují. ..

Dbejme, aby si zvykli vkládati úpravné, neotrhané dístky.
Slovo, jehož vysvětlení žádají, poznamenají ve větné souvislosti,
neboť tím usnadní učiteli označení správného smyslu. V závorce
napíší iméno spisovatele, knihy nebo Časopisu, kde citovanou větu
četli. Toto označení má dvojí význam: usnadní učiteli správné vy
stižení smyslu, nebo vede jej na stopu, kde má sám hledati vysvět
lení poimu, který snad i jemu není dosti jasný. Kromě toho má
učitel přesný obraz četby svých žáků a může přirozeně zasáhnouti
"svým vlivem, že některé věci doporučí, špatnou nebo nevhodnou
četbu omezuie poukazem na zhoubné následky špatné četby.

Jednou týdně vykládá žákům smysl neznámých s'ov a pojmů.
Věnuje tomu část hodiny jazykového vyučování. Ta část hodiny
není ztracena, naopak může právě v ní vykonati mnoho dobrého
jako učitel i vychovatel.

Vhodným dnem je sobota; zvláště odpoledne bude taková
změna vyučování vítaná. Učitel si napřed sám přečte všecka slova,
poznamená © si je neb schovává Jístky žáků. aby měl přehled, co již
bylo vysvětlováno. Co je všeobecně důležito. poznamenají si žáci
do zvláštního sešitku, který jim po čase bude slovníčkem nezná
mých pojmů a slov.

Při výkladu nutno si počínati taktně a obezřele; též nutno
dbáti toho. aby žáci snad nezneužívali tohoto způsobu tím, že by
žádali výkladu slov triviálních, dvoismyslných a pod.

Prováděl jsem minulý rok takový způsob výkladu a dosáhl
jsem znatelných výs'edků. Také zkušenosti o četbě žáků byly cenné
(vyskytly se v jejich četbě téměř všecky noviny, časopisy Lucerna!!.
Komár!. spisy pro mládež i dospělé).

Netřeba snad zvláště odůvodňovati, že tento způsob výkladu
hodí se jen pro vyšší stupeň.

WS8
F. M.:

Kreslení.
(Pokračování ze-6. čísla.)

17. Pozorujeme a kreslíme: krajinku — vc čtverci, obdélníku,
kruhu, elipse. 18. silhuetu — hor, kopců, vesnic, měst, lidí, zvířat.
19. Zastavíme se: v továrně — vzorky na látkách, plátně a j.
20. U látky, kterou nám skýtá ke kreslení učivo ze zeměpisu (kroje,
mapy, plány, význačné budovy, zámky, výrobky různých národů,
stavební slohy a j.), přírodozpytu (fysikální přístroje, telegrafa i.),
přírodopisu, ilustrace článků čítankových, básní, písní, slohových
prací, pohádek a pověstí národních, 21. u ročních, církevních a
světských slavností — pout. dožinky, posvícení. o Dušičkách, sv.
Martin (viz obrázky Alšovy!), sv. Mikuláš, sv. Lucie, vánoce, vá
noční stromek, jesličky, zvyky a obvčeje na vánočním trhu. vá



102

nočky, ryby a j. (viz pohlednice různé — žáci sami nějakou samo
statně vymalují), Nový rok, sv. Tří králů, poslední dni masopustu,
Smrtelná neděle, Květná neděle, klapání na Zelený čtvrtek a Velký
pátek, „Pomlázka“ (kraslice a zvyky), pálení čarodějnic a i. — 22.
u návštěvníků na osadě — kominík, dráteníci, sklenkáři, kolovrát
káři, loutkáři, kolotoč, hokynáři, vápeníci, brusiči a i.

Občas konáme cviky k uvolnění ruky: vlnovky, závitnice a
různé jich seskupování, kružnice, elipsy, ozdobná písmena velké

psací abecedy, různá spojování písmen malé abecedy, sestavy
z různých částí písmen, kreslení čar vodorovných, svislých, Šik
mých (tyto čáry cvičíme také tím, že kreslíme tyče plotů nebo
kreslíme drátěné ploty, sítě a j.). Když cvičíme ruku na kružnici
neb elipse, mnohokrát ji objedeme.

Kreslíme tužkou, perem, barvíme pastelkami, vodovými bar
vami a j., malujeme přímo štětcem. Též uhle a křídy můžeme na
vyšším stupni použíti. Pozadí můžeme dělati též stříkané (jedeme
štětcem, v barvě smočeným, po sítu). Stínujeme tužkou, pereru,
barvami. Gumy na nižším stupni používejme málo, v 1. školním
roce vůbec ne; když žák nakreslí něco špatně, rád by si to vyu
moval a opravil, ale když mu uložíme, aby tu věc nakreslil znovu
a dřívější negumoval, zvyká si konati hned řádnoupráci.

Kreslíme-li ilustraci nebo složitější předmět, procvičíme nej
dříve jednotlivosti, z kterých se ilustrace nebo předmět skládá.
Občas necháme nakresliti ilustraci žákům samostatně, bez pro
cvičení jednotlivostí, abychom poznali, jak věci vidí, fak si je
představují a jaké mají vlohy. V 1. školním roce necháme děti zprvu
kresliti vůbec samosfatně. Později teprve dáváme návod k doko
nalejšímu zobrazení. Věci v ilustraci a j. nakreslí si žák podle
svého přání. volí-li je vhodně a ue tolik, že by ilustraci přeplňo
valy. Kreslíme-li ilustraci, mohou si žáci nechati na okraji pásky
2 neb 3 cm široké, které se obarví hnědou, černou nebo jinou bar
vou, takže vypadají potom jako rámeček. Při kreslení vzoru ná
rodního ornamentu na kreslicí list, mohou žáci pásky na okraji
obarviti červeně, zeleně neb jinak. Výkresy podpisujeme malým
neb velkým tiskacím písmem nebo nenápadně jako malíři. Výkresy
pomocí tiskátek a z nalepených vystříhaných papírů můžeme dě
lati v ručních pracích výchovných.

Při kreslení perspektivním, kterému jest dobře věnovati více
péče a již na nižším stupni možno na zvlášť patrné perspektivní
zjevy upozorniti (kreslení kolejí od nás se vzdalujících s telegraf“
ními sloupy, silnice se stromy po stranách a i.) jest třeba žáky
upozorniti na to. aby pozoroval? sami, že rovnoběžky od nás se
vzdalující (na př. kolejnice) se sbližují (zdánlivě) a že vodorovné

přímky a plochy, které Son výše než naše oči, do dálky se snižují
k vodorovné ose našich očí.které jsou níže než naše oči, do dálky
se zvedají k vodorovné ose našich očí; svislé plochy, čím více se
od nás vzdalují, tím více se blíží k vodorovné ose našich očí a
jejich okraie stoupají nebo klesají k ose našich očí, podle toho,
jsou Ji nad našima očima, nebo pod nimi, až v určité vzdálenosti



103

by s osou splynuly. Možno to dobře pozorovati na stěnách, stropu
a podlahy, delší chodby nebo třídy a jinak. .

Při kreslení věnujme péči tomu, aby žáci dovedli kresby
v praktickém životě náležitě použíti. (Na př.: Někdo si chce vysta
věti dům. Nakreslí si sám plánek, v němž naznačí, jak by si to
přál, odevzdá jej staviteli a ten při kreslení plánu stavby přání
vyhoví, pokud tak učiniti může, aby stavba neutrpěla.) Rýsování
jest třeba věnovati též více péče. Rozmanité způsoby kreslení

2střídáme; žáci nabývají více dovednosti a kreslení je více těší.

PEDAGOGICKÁ LITERATURA

Časopis pro obě. nauku a výchovu, seš. 3. Ve čl. »Roztrhané peřinky«
vykládá Fr. Homolka, kterak v dětech vzbudil zájem, aby sbiraly peří pra
jesle. Zajisté pěkný úkol pro obč. výchovu. Těžko jest však říci, zda jest
správné zaváděti do vyučovací hodiny vzájemný rozhovor učitele se žáky
o tom, o jakém se zmiňuje Homolka, o němž možno však říci, že jest již
přiliš volný. Jest na mnoha školách v hodinách obč. nauky obvyklý, jak
viděti z častěji citovaných rozhovorů, | v tomto článku jest o něm zmínka.
Učitel vyzval vyšší třídy dopoledne ke sbirání peří. Prvá třida, která zvě
děla o tomto svém úkolu až odpoledne, nebyla nad tím spokojena. Spustila
křik«: »Proto druhá a třetí třída nos.ly dnes peří! Vy jste jim to poradil
a oni teď nosí v kornoutech peři! Sbírají je u rybnikal« — »A nám jste
to neřekk« — Hřmot spustila také děvčata: »Pusťte nás, půjdeme také!« —
Způsob řeči jisté nevhodný. — Ve čl. »Památníky oběti světové války«
navrhuje se, aby školní ditky upravovaly okoli památníků postavených
v obcích. Vhodné! — Odb. uč. Řežáb podává příklady, jak možno založiti
vyučování obě. výchovy na filmech, které žáci předem viděli. — Že od
vážného k směšnému jest jen krok, bylo možno konstatovat při čtení článků,
jednajících o obč. nauce a výchově již mnokráte. Ve snaze po originalitě,
po důkladnosti čí z jakéhosi důvodu docházi v hodinách obč. nauky a vý
chovy na některých školách opravdu k výkonům jedinečným. Nejpodaře
nější bývá dramatisace jednání korporací, o nichž zcela stačí žákům stručné
poučení, která však učitelé popisuji někdy až do nejmenších detailů. Svého
času byla v Časopise pro obč, natku a výchovu podána ukázka dramat.sace
jednání mistní škol. rady, tentokráte vypráví p. Josef Karel (Mýto), jak ze
svých žáků sestavit poslaneckou sněmovnu a senát, jak jednotliví poslanci
a senátoři podávali pak návrhy, jak je odhlasovali i vyhlásili ve sbirce
zákonů a nařízení, jak on sám jako president tyto schvaloval a podpisoval
a jak hlučné rozhovory krotil slovy: »Jako váš president nebudu vás na
pominati, abyste zachovával, pořádek.« To vše má na programu v V. třídě
obecné školy. Inu — pro občana čsl. republiky není důležitější věci nad
volby. Co se kdo v mládí nauči (?), později při volbách jakoby našel. Kdu
v nich umí chodit od dětství, může to dotáhnouti vysoko, i kdyby se ničemu
jinému nenaučil. Takový mázor odpustili bychom socialist. agitátorovi, má-li
jej však i dnešní »moderní a činná škola«, nutno jen s útrpnosti říci: »Aby
nás Pán Bůh...« — Přiliš rozvláčné jsou výklady p. Fr. Venclů o valné
schůzi Kampeličky, o klasifikaci koni, o chystané krajinské výstavě v Turnově
(děti musejí animo jmé také věděti, že výstavní výbor bude miti 5% z pro
daného piva). — ČK »Ústava rep. Českostovenské«, nepodává nic jiného,
nežli to, co jest v každé učebnici obč, nauky. Trošku »omáčky«, která má
látku objasniti, a žákům učiniti ji přístupnější, jest tak samozřejmá, že jest
zbytečné podávati j„ od slova k slovu. — O ohni vykládalo se v našich
školách již před 100i vice lety, ač se tehdy o obč. nauce a výchově jako



104

o zvláštním předmětu nikomu i z nejradikálnějších reformátorů školství ani
nesnilo, jest proto skoro směšné podotýkati, že se má o ohni vyprávět
v hodině obč. nauky a výchovy a v časopise psáti o všech detailech tohoto
výkladu. Ostatně již dříve se zde o ohni psalo, takže článek p. Suka (Oheň.
Opatrnosti nikdy nezbývá.) neřiká nic nového. Všimneme-li si pak,.o jakých
všemožných detailech rozhovoru v článku se piše a mač chce tedy autor
učitelstvo upozorniti, musíme se usmáti jeho názoru na inteligenci učitele.
Vždyť většínu z »nauky« p. J. Sukem podávané musi znáti obecní strážník
horské vísky a jest tedy podceňováním učitele, pakliže ve vychovatelském
časopise se mu takové věci podávají. — H. Sedláček, A. Wenig: Za domo

leckých sbírkách, dějinách, hospodářských poměrech, pak o Prostějově a
* jiných hanáckých městech a o poměrech ma Hané vůbec. V seš. 11. doči

táme se o Holešově, Sv. Hostýně, Valašsku, jeho městech, průmyslu a životě,
dále pak o Hranicích, Lipníku, hradu Helštýně a mnohém jiném. Vhodné za
školní četbu. Vychází v nakladatelství F. Topič v Praze, seš. 2.50 Kč. —
Vychovatelské listy čís. 2.—3. Dr. V. Krus: Naše školské požaďavky (dokon
čení). — Al. Krejčí: Výchovný význam kázání (dokončení). — Ant. Krejčíř:
Diktáty pro nejvyšší stupeň školy obecné o občanské. Vhodné a účelné pří
klady pro vyučování gramatice, která jest dnes pro samou obč. nauku,
ruční práce, tělovýchovu atd. obyčejně velmi odbývána. Mile proto pusobi,
vidime-li, že se jí opět začiná věnovati pozornost, jaké ji jest třeba. —
Ve stati, podávající posudek o »Biblických dějimách« doc. V. Kubička, po
zorňuje se na chybná rčení © jiná gramatická mnedopatření, v knize se
vyskytující. Upozornění toto lze jen uvitati, neb vady tyto jsou velmi
častými hosty i v jiných našich brblických dějinách, ba vůbec v celé naší
náboženské literatuře. Tak zvaná »biblická rčeni« jsou velmi zhusta ne
správná, ale nápravě věnuje se zřídka pozornost, — Ve čl.: »Několik po
známek k jazykovému vyučování« kritsuje odb. uč. Krejčiř způsob, jakým
se dnes podává žactvu jazyk vyučovací a jaké jsou naše čítanky. — Fr.
Pospišil podává několik myšlenek o obč. nauce a výchově. I ostatní články
(O vyučování náboženství, kuiturní hlídka) jsou vhodné 1 Časové. — Peda
gogické -rozhledy seš. 3. Jul. Heidenrcich: Teorie řečnictví u J. A. Komen
ského. Komenský, jeden z naších nejlepších řečníku, zanechal významný
spis o řečnictví: »Umění kazatelské«. Článek podává obsah spisu, jak pokud
se týká specielního »umění kazatelského«, tak teorie řečnictví vůbec. —

ZPRÁVY SPOLKOVÉ A ORGANISAČNÍ

Spolek katolického učitelstva na Moravě konal dne 6. dubna v Přerově
výborovou schůzi. Kromě obsáhlého referátu kol. posl. Vičánka o návrhu
požitkového systému a o situac. bylo na programu projednání návrhu na
reformu školství a jiné školské a učstelské otázky. Stanoveno konat, výroční
valnou hromadu počátkem prázdnin — asi 12. července. Tato bude spo
jena s universitním kursem, jehož bližším uspořádáním pověřeno bylo
předsednictvo. Misto uspořádání (Brno neb Velehrad) nebylo dosud určeno.

Krajinským odborům se doporučuje, aby se dva neb více jednou za Čas
spojily k větším schůzím a projevům. Budou-li k těmto pozvání zástup
ci jiných významnějších korporací a složek veřejného života, mchou
velmi dobře tlumočiti Širší veřejnosti naše přání.

Hlídka učitelek.
Učitelstvo čsl. ve tříští dnes takřka do nekonečna. Tvoří se nové a

nové skupiny, jichž účel jest někdy opravdu nepochopitelný., že existuji
zvláštní spolky učitelstva Škcl obecných a jiné zase pro učitelstvo škol



105

měšťanských atd., tedy jakési zájmové skupiny, jest pochopitelno, ale nelze
si představit., proč mají své zvláštní spolky učitelky. Což učitelka má jiné
názory na školu než učitel? Má, pokud se týká právního postavení, jiné
požadavky nežli on? Jsou ovšem určité věci, snad hlavně otázka celibátu,
na které se dívají jinak učitelky než jich kolegové, ale proto ještě nemusí
miti zcela jinou, zvláštní organisaci. Vše takové se dá vyřiďiti i když
všichni jsou příslušníky jecnoho a téhož spolku.

Nás katolických učitelek, se tato věc tak dalece netýká. Tvoříme
zároveň s katol. kolegy pevné zemské spolky, spojené v jeden celek v »Řiš
ském Svazu«, ale netěší nás rozháranost, která panuje dnes mezi učitel
stvem, které si říká pokrokové. Každá nová roztříštěnost kope hrob
českému učiteh a vůbec české škole.

V poslední době byl založen »Říšský Svaz čs. učitelek«. K čemu?
Za jakým účelem? Má dckonce vlastni orgán »List«. Myslím, že se nemýlim,
řeknu-l., že osobní zájmy a oschrí kult daly vznik nové organisaci i no
vému listu a že jich úkolem bude opět propagace záležitostí ryze osobních.
Ktérak máme se pak dostati vpřed aneb aspoň své posice uhájiti? Vždyť
roztříštěnost vede nevyhnutelně k úpadku.

Hlídka učitelů měšťanských škol.
Jak naziráme na učebné osnovy, navržené ministerstvem školství a

národní osvěty? Všimněme s' napřed stanoviska školského odboru ČOU.
Tento praví: »Světlou stránkou osnov jest jejich snaha zmenšit. přetížení
žactva. Jich vadou však jest, že počet hodin se snižuje na úkor reálií,
opouští se sblížení měšť. školy s I. až III. třídou střední Školy, ztěžuje se
přestup z měšť. školy na školu střední a v počtech se vyměřuje pro ditky
čas 0 čtvrtinu menší.

Zmenšiti počet vyučovacích hodin jest již potřebou vskufku nalé
havou. Žáci měšť. školy byli jimi vždy přetížen., ale od r. 1923, kdy byl
v život uveden »geniální nápad« některých kolegů a začalo se vyučovat obč.
nauce a výchově i ručním pracím chlapeckým, lze říci zcela směle, že poměry
na měšť. škole nejsou zdravé. Zmenšení počtu vyučovacích hodin mají nyní
»odnésti« reálie, vymoženost moderní doby. Učitel, jenž již déle na měšť.
Škole vyučuje, nebude ovšem chiiti, aby z jeho žáků stal, se nějací vše
vědové, ty názory měl snad v prvých letech svého vstupu na školu, ale jeho
přesvědčením jest přece, že nejdůležitější poznatky z realií jsou pro žáka
měšť. školy nutny. Jak se jim má však naučiti při zmenšeném počtu hodin,
vyměřených reáhím? — Odstranit nebo aspoň redukovat na nejmenší miru
obč. nauku a výchovu a chlapecké ruční práce a bude věci pomožerno.

Sblížení měšťanské školy se školou střední je vskutku nutné, co
se však v té věci dělá? Nic! Kdežto slabý žák střední školy jest přijat
do přislušné vyšší třídy Školy měšťanské takřka beze zkoušky a beze všech
jiných obtíži, ; nejlepší žák školy měšťanské má veliké těžkost, chce-h jiti
do postupně vyšší třídy školy střední. Jsou to ovšem školy zcela různých
kategorii, ale proč jedna z nich se považuje za něco vyššího, druhá jest
pak jakýmsi »děvčetem pro všechno«? ©Návrh osnovy žádá tedy ještě
mnohého »pilování«, mnohých oprav.

Učitelské časopisy..
časopis čs. Obce učitelské, čís. 13., 14. V. Vaniček: Z Masaryko

vých názorů o náboženství. Výklad, jaký jsme. již mnohokráte slyšeli.
Dovidáme se též, že Štefánik prý byl konservativního, založení.
Proč se nenapíše přímo, že byl náboženského citěni? ©Což by se jeho
památka znesvětila? — Zd. Záhoř: Škola a pohlavní výchova. Část delšího
článku, poučujícího vychovatele, jak mazírati na tuto důlež.tou otázku.
Mimo jiné se však zde praví, že jest třeba vyvrátit zakořeněný názor, že



106

pohlavní výchova patři výhradně v obor lékařství. Jest prý úkolemučitelovým. Autor se v té příčině dovolává i slov Masarykových. Probůh,
co vše bude již našim úkolem? — Dále se přetřásá otázka požitkového
systému a restrikce a projednávaji se rozpory mezi >Č. O. U.a Ústředními
uč.telskými spolky. — Za zminku stoji, jak učitelský časopis přeje učiteli,.
aby se dostal, jak se říká, »výše«. Vyslovuje se proti tomu, aby odbor.
rada — učitel K. stal se po V. Benešovi zemským inspektorem. Nepodává

bližšího vysvěttení, proč si nepřeje, by dotyčnou funkci zastával, říká
pouze, že se může vrátiti do školy, když se i středoškolský profesor
— odbor. rada do ní vrátil. Nezajímáme se o osobu p. K., jest ale cha
rakteristické, jak učitelský pokrokový list cení způsobilost učitele pro vý
znamnější funkce. Divme se pak, že jné vrstvy a časopisy vyslovují se
někdy proti tomu, aby učitelé zastávali význačnější mista ve školské správě.

Učitelé pensisté. V době, kdy se připravoval nový požitkový
systém stát. zaměstnanců, podal Ú. S. S. pensistů několika ministerstvům
žádost za »slyšeni«. Někde byl ochotně stanoven den,ba i hodina, jinde
bylo odpověděno, že jich bolesti znaji, že se k nim blahovolně zachovají
a že jich návštěvy si nepřejí. Jedno ministerstvo prý vůbec ani neodpově
dělo. Int — jsme ve státě demokratickém!

Z »Věstníku min. školství a národní osvěty«, č. 3. Vládní nařízení
z 3. února 1926, jimž se provádí ústavní zákon jazykový pro obor mini
sterstev vnitra, spravedlnosti, financi, průmyslu, obchodu a živností, veř.
prací, veř. zdravotnictví a tělesné výchovy, pro veř. korporace, podléhající
těmto ministerstvům v republice Československé, jakož i pro úřady místní
samosprávy. (Sb. z. a n. 1926.). Min. výnos z 11. února 1926, č. 10. o 18-IL.,
o přijímání bývalých žáků střed, škol po přerušení studii. Min. výnos
z 19. února 1926, č.20.798-II1., o pořádání odborných běhů k dalšimu vzdě
lání učitelů nauk živnostensko-obchodních na živn. školách pokračovacích
(školách učňovských) r. 1926 (Bratislava, Brno, Čes. Budějovice, Plzeň,
Praha-Smichov, Přerov, Mor. Ostrava-Vitkovice). — Minist. výnos z 23.
března 1926, č. 1512 pres., o žádostech za odklad nastoupení presenční
služby vojenské, Min. výnos z 3. března 1926, č. 12.046-1., o přikazováníi
učitelstva obec. a občanských škol pro škofní rok 1926-27. Výnos zem.
škol. rady v Praze z 30. ledna 1926, č. j. 1-1426/4 ai 1924, z. š. r.
č. 100.437 ai 1925 o užívání státního a zemského znaku správami veř.
škol národních.

Nově jmenovaní okresní imspektoři školní. Školní okres jilemnický:
Ant. Schwarzinger, řed. obec. a občan. školy v Jankově. — Louny: Frant,
Fučik, odbor. učitel V. občan. školy v Praze XI. přidělený službou zemské
školní radě v Praze. — Školní okresy rakovnický a kralovický: Jan
Maloch, prof. reálky v Rakovníce.

Pracovní komise při poradním sboru pro školskou reformu, zřízená
m.nistrem školství a nár. osvěty v červnu 1923 (Min. věstník 1923, str. 643.),
skončiHasvůj úkol vypracováním návrhů příslušných osnov zákona a byla
zrušena min. výnosem ze dne 27. února 1926, čís. 23.675/-1l.

Rozepsání konkursů. »Věstník min. školství a nár. osvěty«, čís.
uveřejňuje konkursy na místa učitelů všech kategorii, rovněž pak místa
správců škol, říd. učitelů a ředitelů (též pro ženy) v Čechách, v okresech:
benešovském, blatenském, brandýském n. L., broumovském, čáslavském,
českobrodském, českobudějovickém, českokrumlovském, domažlickém, ho
řovickém, humpoleckém, chotěbořském, ©chrudimském, jičínském, jilem
nickém, jilovském, jindřichohradeckém, kamenickém m. L., karlínském,
král.-dvorském, král.-hradeckém, kralupském, v.nohradském, kutnohorském,
lanškrounském, ledečském, litoměřickém, litomyšlském, lounském, mělnickém,
milevském, ml.-boleslavském, mnich-hradišťském, náchodském, něm.--brod
ském, novobydžovském, novoměstském n. M., novopackém, pardubickém,
pelhřimovském, plzeňském, poděbradském, poličském, prachatickém, přešti
ckém, přibramském, rakovnickém, říčanském, rokycanském, roudnickém,



107

rychnovském n. Kn., sedlčanském, semilském, slánském, smichovském, su
š.ckém, strakonickém, táborském, třeboňském, trutnovském, turnovském,
vltavotýnském, vysokomýtském, žamberském, žižkovském a v Praze. — Na
Moravě ve Šk. okr.: boskovickém, dačickém, hodoninském, jihlavském. pro
venk., mor.-krumlovském, místeckém, mor.-ostravskám, novojičinském, novo
městském na M., olomouckém pro město, olomouckém pro venk., přerovském,
Šumperském, tišnovském, uherskobrodském, uherskohradišťském, zábřez
ském, znojemském pro venkov. — Ve Slezsku: ve venk. školním okrese
opavském.

PRÁVNÍ HLÍDKA

Smluvní profesoři, pensisté, vypomáhali za 8400 Kč ročně. Po
1. Jednu 1925 dle zák. č. 286 dostali jen polovinu.

, Započtení roku 1919 dvojnásobně do pense, protože byl sedm
měsiců v aktivní službě válečné, zamítnuto. (Nález z 6. února 1926
č. 20.194/29:nastoupil na místo podle dřívějšíhó zákona z 27. prosince
1875 č. 158 ř. z.) :

Náhrada cestovních výloh. Učitel byl přeložen a po několika
měsících podal žádost o náhradu výloh. Ve všech instancích byl
zamítnut, že nepředložil žádost do 14. dnů. Nejv. soud však vyhověl

-+ č, 11.497 z 30. prosince 1925 — že výlohy nepaiří k termínu výloh
komisionelních. :

Upozornění žadatelům o vypsaná místa učitelská. Uchazeč,
který si přeje, aby se při rozhodování o žádostech přihlédlo k jeho
rodinným poměrům a k obtížím dosavadní služby. musí tyt> nároky
v Žádosti výslovně uvésti a pokud možno prokázali. Jest 1edy nutno
vepsati do žádosti rodinné důvody, zdravotní důvady a důvody,
plynouci z dosavadní služby, které by při rozhodování mohly přijíti
v úvahu. Tyto podrobnosti nejsou snad v žádosti něčím zbytečným:
nulno pamatovati, že o jedno a totéž místo mohou se snadno hlásiti
osoby déhož stáří a téže kvalifikace, rozhodujícím činitelem budou
pak jiné okolnosti, jak stanoví čl. IV. obs. zákona a ustanovení pro
váděcího předpisu z 31. prosince 1920 č. 40.897 k paragrafu 11.

DROBNÉ ZPRÁVY

Boj o paritu, Učítelstvo odpovídá min'stru IEnglišovi: Teprve
dvojí povýšení rovná se průměrně zlaté paritě, parita materielní i for
mální musí se vztahovati i na nárok bezplatného naturálního bytu
i násobek funkčního přídavku, učitelstvo měšť. škol měj rozdil 5.23%.
tedy 72.6% rozdílu celkového (ne 66.83%).

Konstatují přetěžovárí žactva i učitelstva. „Český Učitel“ v čísle
29/30. píše: Všichni cítíme, že zavedením nových předmětů nastal
chaos a úkol jest nadměrný. k uskutečnění tělesné výchovy, ručních
prací nejsou podmínky (školy, zděné škatule, bez hřišť, tělocvičen,
kabinatů, se špatnými lavicemi, jsou pro žáky mučirnou, proučitele
robolárnou) a nové osnavy io něspraví; naopak dají škole to, co škola
dáti nemůže — a při tom všem to trivium je až ubohé.

Ukazují na zbraně proti klerikalismu, na lypy lidí přď katolic
kých průvodech (nevyvinutá lebka, ušť veliké. visící jako ucha hrn
covů, oči mžaurající, šilhavé, zaječí pysk, ztloustlý krk a p.) na duševní
vady (vlohy k zločinům, záchvaty dojímavosti, pohnutlivost, vyčer
panost, vyžilost, zvrhlost a p.). na ženy hysterické, zatížené chorobou



108

pobožnůstkářství a dodávají v.č, 29/30 „Čes. Učitele": „Těchto lidí je
třeba litovati — nemohou za do — zato vůdcové jejich patří jako bliž
nimu I Státu nebezpeční pod kuratelu jako zločinci ze řemesla. Po
krok (břografy, footbal) není na pokraji zkázy, ale klerikalism —
ukazují to příznaky tělesné i duševní. — Je-li „klerikalism“ 1a
kový, jak ha „Č. Uč.“ líčí, proč do něho v každém čísle bije? Vždyť
jest živ jen z klerikalismu! To je zase příznak „pokroku“ až do
zbibnutí. :

Učebnice, Všeobecný stesk: Vyrojilo se jich po převratě mnoho
a jsou mnohé pouhým přepracováním starších a přeplněné. Nepřiná
šejí nic novéha>— z oboru věd přírodních jsou zaostalé, Cena jejich
vysoká. I zevnějšek neuspokojuje. Zavedení poplatků za schvalování
nadprodukci nezastavilo, bude potřebí opatření ostřejšího.

Dívčí kolej „Budeč“ otevřena 14. března. Bydlí v ní 132 studen
tek. Poplatky za byt a stravu jsou od 300—600Kč. Až budau moci
bydleti v ni i nemajetné, nastane pravý veliký svátek studentek.

Co se očekává od úpravy? Zvýšení funkčních přídavků má prý
přispěti k tomu, aby se pomohlo horským okresům — definitivní ob
sazení mísí, kam žádostí málo neb žádná, takže mladíci stávají se
správci škol, řídícími, i řediteli. Zdá se však. že pomoc ta neodpo
může. Život je silnější než ustanovení a plány i ideály. AŽ dá ven
kov učiteli to, co město, nastane teprve rovnováha, To se týká nejen
těla, ale i duše učitelovy.

Úpadek činnosti osvětových sborů a komisí. Naříkají a právem.
Návštěva přednášková vázne, přednášky se znechutily lidu, Prně?
Páni pokrokoví kolegové okupovali osvělové insíituce, řečníh. lidu
o tom, co lid nepotřebuje, a za to mnohde vybírali od lidu i vstupné.
Prota iy konce, Ano, mluviti k lidu není tak snadné. Jen ten, kdo
zná duši Jidu a poměry, může logickou a konkretní přednáškou vzbu
ditř popularitu. působiti na cit a vůli lidu a. tím na jcho výchovu 4
vzdělání. Vzory takových přednášek populárních nedají se objednati.
protože necxistují a za řečnění taková se neplatí; Jid platí je hotově
ihned svou účaslí a zvýšenou návšlěvou v budoucnosti.

Co soudí akční výbor o úpravě? Dle „Čes. Učitele“ ač je akční
výbor na stráži a ve spojení s koalovanými stranami, přece visí osud
požitkového zákona na nitce — před podzimem projednán nebude.

Jsou si ve vlasech. Redaktor „Čes. Učitele“, p. Jaroš. platí 200
Kč útrat a odvolává k vyzvání právního zástupce České Obce obvi
nění Č. O..Uč. ze zadržování cizích peněz.

Jak by vypadaly katolické školy, chce dokazovati „Čes. Učitel“
na spisku jesuiském z r. 1743.— Jak by vypadaly přepokrokářské.
není dřeba jíti-pro důkazy do 18, stolotí, přítomnost jich dává do
statek! - ,

Sedláček, Wimmer — kontra Smrtka, Úlehla. V č. 31. „Čes.
Učitele“ cituje Sedláček slabosti akčního výboru. Wimmer doznávů.
že všecky organisace pozbyly dřívějšího vlivu a vážnosti, že učelstvo
není v tak vážné době jednoiné, nemá respekt budící organisace. -—
Smrtka nazývá projevy Čes. Obce Uč. ža bolševické, že i Úlchla zla
mil nad ní hůl,

Nové heslo výchovné. Klerikalism nedá spáti v č. 31. „Čes.
Učitele“ panu A. J. (podobné články psával dříve podepsaně p. Anto
nín Jenne. klerý jako sociální demokrat dostal se do ministerstva
školství) a volá: „Klerikalism pracuje ke ztrátě svobody. Oprašťujme
dětí od starých hesel, veďme děti nikoli k věření, nýbrž ke zkoumňní
-- místo hesla „modli se a pracuj!' dejme dětem cennější: „uč se a
prazuj!“ (Tímto heslem zdá se. že se novodobá mládež. skulečné
obírá — nemodlí se, zkoumá, zdali má věřit. aby se učila a pracovala,
když jiní o práci jen diskutují a mají se při lom dobře — avanžují
ke kariéře!)



109

Opatřování míst abiturfentům. „Český Učřtel“ vylýká „Národ.
Osvohbození“, že se obrací na rodiny, aby přijaly za vychovatelku
učitelku, která dělá služku, že opatřit jí místo, je povinností ošv.
a OSI,

Komenský, V „Čes. Učiteli“ píše J. Uher k 28. březnu: Školy
naše zůstávají daleko za Kornenským. Je třeba propagace Komen
ského, Němci dovedli z něho více děžiti, Tak by rněly vypadat oslavy
k 28. březnu. — (Ano!. Učítelstvo | pokrokářsko-bezvěrecko-volno
rmyšlenkářské není prodchnuto duchem Komenského, Chybí mu to
hlavní: Unum necessarium!) A mýlí se i oši, Chýna, že anonymně
vydaný leták „Retuňk“ z r. 1617 je dílem Komenského — anonvmity
nebyl Komenský schopen.

Kde je pravda? Dle jedněch listů restrikce stála 300 mil. Kč
a nedocililo se jí nijakých úspor, dle jiných, restrikcí získala. státní
správa 100 mil. Kč. Dle jedněch hledá se úprava nového požitkového
zákona. dle jiných nejde o úhradu, byla již dána —. zvýšené
kolkovné, taxy, zvýšení jízdného a j. vynesly 225 mil, Kč; vyšších
ebnosů bylo použito ke krytí schodků rozpočtových.a připravovaných
100 mil. Kč je také už pryč. Nová úhrada — zdražení cukru, kuřiva,
izdného na drahách a pod. má krýti úpravu, ale kruhy volají po
sanaci fondu 1600 mil. Kč. Bude-lt některá strana předlohu vetovat,
hide :dvolána, vypracována jiná, horší (?); poplatnictvo nesnese již
dalšího zatížení, — (Do takového světla staví noviny stát, ne zaměst

banri yn požadavky — zadržovati mzdy dělníkům bvl by hříchpejvětší.
Požitkový systém projednával Ačlenný subkomitét a schválil

čelon předlohu heze změny. Projevena ochota povýšení ad personam
da C-stupnice. aktivních přídavků (navštěvuje-li dítě školu přes
4 km vzdálenou), vyrovnali nesrovnalosti lepším přeřaděním a dle
S 213. vyrovnávací přídavek pro samosprávné úředníky. Vojenští
1 četničií gážisi nemají platit daň z příjmu.

Zachrání situaci? Vyjednávání s Vatikánem nemá významu, odluk:t
musi býti provedena, připravujte všude oslavy Husovy“ — Tak volá kultur
tráger Z. Ú. S., okresní školní inspektor Chýna v č. 20. »Českého Učitele«.

Pro dvě chybně vytištěná slova nazval »Český Učitel« v čísle 21.
resoluce valné hromady našeho Z. Ú. S. — slaboduchosti. Misto »vysoko
školského« (ve větě: Nynější paedagogia nebuďtež rušena, nýbrž reformo
vána tak, aby se na nich dostalo kandidátům úplného vysokoškolského:
vzdělání) mělo totiž býti vytištěno »středoškolského«. Místo »odborných«
(ve větě: Pro učitelstvo odborných škol nechť jsou zřízeny při universitách:
jednorožní akademie) mělo býti vytištěno »občanských«.
. Mýlite se! »Český Učitel« v č. 21. piše: V Z. Ú. S. katol. učitelstva
maji hlavní slovo profesoři a katecheti, a není divu, že nemají dosti jasno
ve školních otázkách národních škol — oni potřebují vojáků, a ty jim dělají
tak zv. katoličtí učitelé, služebníci katechetů a církve — s těmi jdou proti
sobě i nám. Katechet; maji svou očborcvcu organisači.

Paedagogická komise při ministerstvu školství o osnovách pro školy
obecné rozšířila program až do července 1926.

Říšská rada učitelská konala 3. ledna ustavující schůzi v Praze. Za
stoupeny byly: Č. O. U., Z. Ú. J. Učitelek, Deutscher Lehrerbund, Bůrger
schullehrerschaft. Adresována výzva Z. Ú. S., aby doplnil vysláním zástupců
říšskou radu, útvar zřízený jen pro otázku požitkovou.

»Volná Myšlenka« redukuje se z týdeníku na čtrnáctideník.
Sotva nastoupil, už s ním nejsou spokojeni. Do Jindř. Hradce prosadili

pokrokáři za okres. škol. inspektora odb. učitele z Veselí, p. Kršku. Teď mu
věnují v »Českém Učiteli« sáhodlouhé kázáníčko. a

Stojí za ním jako jeden šik. Okresní školní inspektor Svoboda, dřive
na Pelhřimovsku, nyní v Písku, navštěvuje schůze učitelské a dává si od
hlasovávati resoluce A la Chýna. Proč? Příliš se vybarvil a má strach ze
*Stráže z Pošumavi« a >Hlasu lidu«.



x

110

- Sliby — chyby. »Český Učitel«, aby nalákal do Z. Ú. S. hodně abi
turientů, sliboval jim místa od 1. ledna, pak slevil, prý až od 1.. února, a teď
už slibuje až do I. března. a

Redukce u ošv. Některým oši. byly vzaty placené výpomocné sily
učitelské z úřadovny ošv. .

Signály reakce. Tak nepíše tentokrát Chýna, nýbrž Jaroš v »Českém
Učitelix. Připravujme vítězství školy nad církví! Organisujte se k boji o ná
boženskou školu, práce v parlamentě je jim vedlejší, jde jim o duši ná
roda — lidovci mají poručeno jiti mezi lidi bezvěrce, je to útok na národ
nost, tim náboženstvím katoličtí vůdcové páchají jen bidu, hrůzu, ta víra ne
prospívá lidu, sráží jej zpět do říše předsudků, pověr, modlářství — lid

přestal se již bohů báti, učitelstvo chce si styky s pánem bohem (tedy ne
Bohem) upraviti samo. Tož s pánem bohem, a my s Pánem Bohem!

Dojde ke schválení? Návrh zákona o vzdělání učitelstva národních
škol jest již paragrafován, komise skončila již svoji hlavní práci.

Reforma učitelského vzdělání. Konečná formule ministerstva školství:
Literní učitelé budou se vzdělávati -na paedag. akademiích (v sídlech
universit), při nich se zřídí cvičné školy. Pro učitele obecných škol jsou dva
návrhy: studium dvousemestrové a čtyřsemestrové (po absolvování střední
školy). Zkouška dospělosti i způsobilosti zůstává. Pro učitele měšťanských
škol studium dvousemestrové na vys. škole, spojené s dvousemestrovým
studiem na oddělení (4 odbory). — Učitelky domácích nauk (žen. ručních
praci): Absolvování 4 tříd měšťanské školy nebo střední školy, | zkouška

školy způsobilost po 30měsiční praksi a dvousemestrovém studium na vys.
škole, spojené s dvousemestrovým studiem na oddělení.

Generální zpověď. V č. 23. »Českého Učitele« ve článku »Kollegialita“
přidržel kol. Zelenka pokrokářům zrcátko: Honíme se v otázkách velkého
slohu, reformujeme celý svět, ale na to nejdůležitější zapomináme. Jedna
z největších chyb našich je domýšlivost a nesnášenlivost, druhá nadsazování
práce politické. Pro odchýlené přesvědčení, ať náboženské, ať politické
vypuzujeme ze svých řad kolegy nejpracovitější. Třetí, vzájemným osočo
váním zahazujeme celý stav.

Rub restrikce. Denní listy ukazují na to, kam to přivedla restrikce
u finančních úřadů přijímání nových nezapracovaných sil. Jaké důsledky
měla ve školství — promluví statistika.

Demonstrace úřednictva v Paříži. Dne 18. ledna demonstrovalo 10.000
úředníků na Place de la Concordie. Ostrý zákaz, tři dny napřed plakátovany
policií s ohledem na zahraničí, garda na koních i pěší, pohotovost celé
policie nezamezily demonstraci — došlo ke srážkám, ba i k poranění.

Dětí učitelské a úřednické. Abiturienti učitelských ústavů jsou již
šestý měsíc doma bez místa; otcům na ně sražen byl dětský přídavek, ač
je musí živit. Práci pro ně doma nemají jako jiné stavy — zemědělský,
živnostenský a p. — Se stanoviska sociálního měly býti přídavky ponechány
— podpora v nezaměstnanosti.

Jest nesporné, že katolické učitelstvo staralo se dosud velmi málo
o své existenční zájmy, což bylo chybou. Nesmíme sice zapomínati na naše
zvláštní požadavky, pokud se týká katolické myšlenky a jejiho realisování
ve školství, musime však přes to míti na paměti i své životní otázky. Za
dnešních okolnosti spočívala starost o hospodářské poměry učitelstva větši
nou jen na tak zv. pokrokových organisacích. A výsledek toho? Organisace
tyto osobily si právo býtř mluvčími všeho učitelstva. Nemůžeme jim proto
též v tom ohledu ničeho vytýkati. Poměry se musí změniti. Otázka sociální
musí býti řešena též námi. Jest velké důležitosti. Kdo nad tímto řešením roz
hoduje, rozhoduje také nad osudem nejširších vrstev, nad osudem celku.
Světem jde dnes vlna odborového hnutí. I ostatní organisace katolického
tábora chápou, že musí rázně vykročiti vpřed. Povětšině učinily již prvé
kroky. Musímejíti.s nimi, a ne státi stále stranou. O sociálních stavovských
otázkách nechť se referuje na našich schůzích a sjezdech.



111

Směnka je směnka a ne těšinské jabličko! Úprava platů učitelských
zvláštním zákonem? Poslední paragraf počítá s možností zrušení paritního,
celibátního i reparačního zákona? Ani účinnost zakona přesným datem
nevyrčena?

Jednání o požitkový systém. V pondělí 19: dubna jednaly odborové
organisace lidové strany, sdružené v »Unii«, s vládou o požitkový systém.
Učitelské zájmy zastával místopředseďa Říšského Svazu prof. A. Novák.
Zastal se zejména učitelstva občanských škol a pak učitelek ručních prací
a domácích nauk, Byla konstatována nejeďnotnost v názorech jednotlivých
učitelských skupin.

Sjezd katol. studentstva a inteligence v r. 1926. Sobota 3. července:
Odpoledne adorace v kapli svatováclavské, večer slavnostní div. představení.
Neděle: O 7. hod. slavná mše sv., pak průvod Prahou; o půl 11. hod.
zahájení sjezdu. Odpoldne prchlídka Prahy. Večer přednáška kanovníka
a poslance Světlíka: Za obrozením národa«; nato Cyrilomethodějská aka
demie. — Pondělí: O 8. hod. mše sv. dle slovanského ritu; o 10. hod.
přednáška dra. Jos. Doležala: »Za slávou českého státu«; o 11. hod.
jubilejní valná hromada České Ligy akademické. Odpoledne vyhrazeno
srudenistvu, večer inteligenci. — Úterý: Dopoledne vyhrazeno inteligenci
(o 7. hod. mše sv. dle řec. ritu), odpoledne studentstvu. Odpoledne o 2. hod.
konference slovanských kulturních pracovníků; večer o 8. hod. zakončení
sjezdu. Podrobnosti budou oznámeny později. Sjezd bude se konati
v Representačním domě hl. města Prahy. — Pokud se týče katolického
učitelstva, předpokládáme, že bude na sjezdu důstojně zastoupeno jak pckud
možno četnou návštěvou, tak také tím, že mu bude dán určitý referát.
Ovšem záleží jen na nás, abychom jak v jednem, tak i ve druhém směru
náležitě pracovali.

Svaz katolických esperantistů doporučuje, by katolici učili se tomuto
mezinárodnímu jazyku, jehož důležitost pro cirkev nelze dnes ještě ani dosti
oceniti. Katoličtí esperantisté maji i své listy, na př. „»Espero Katolika«
a »Katol:ika Mondo«. Jejich Svaz by? požehnán třemi papeži. V Českoslov.
republice mají své »Sdružení« v Praze II., Spálená ul. 80.

LITERATURA.

Nakladatelství „Čin“, Praha. T. G. Masaryk: Sebevražda hro
madným jevem společenským moderní osvěty. 485 stran, 39 Kč. —
Jak v předmluvě k prvému (německému) vydání z r. 1881 se praví,
jest úkolem-knihy ukázati, jak hromadný jev sebevraždy vyvinul se
z moderního života a v něm a zároveň periadičnost sebevraždy po
chopit a ocenit. Poněvadž pak jest důležitý poničr sebevraždy k ner
vositě a duševní nemoci vůbec, jest věcí psychologického rozboru,
"poznali v obou těchto zjevech celkový chorobný pathol. stav přítom
nosti a pochopit je jako celek. : :

Nakladatelství „Sfinx“, Uraha. Jar. Pagáč: Tomáš Baťa a 30
let jeho podnikatelské práce. 328 str. 140 ilustr.. 22 Kč. Kniha plná
životního kladu a pracovní energče. Jednotlivé kapitoly působí přímo
strhujícím dojmem, neb jsou proudem silných podnětů pro mladou
generaci, která v Baťovi nalezne skvělý příklad houževnaitosti a
plného vědomí vytčeného cíle. Knihu o českém Fordovi dlužno uví
tati co nejupřímněji.

Nakladatelství F. Topiče,.Praha.. A. P, Amfitěatrov: Wiktorie
Pavlovna. Přeložil Z. M. Kuděj. 274 str., 24 Kč. Dílo vydané v Topi
ových dobrých knihách přelož. kreslí zvl. ruskou ženu, jež usídli se



112

daleko od lidí a shromažďuje kol sebe bohaté nápadníky, kteří marně
xe.o ni ucházejí. — Známé knihy Ign. Herrmanna „Tchán Kondelík
a zeť Vejvara“, > jejímž novém vydání již jsme referovali, vyšel právě
23.—2U,sešit (A Kč 240). -- Karel V. Rais: Gesta k domovu. 196 x,
42 Kč váz. Obrázky od J. Čejky. Knížka, určená. pro mládež, obdaří
čtenáře úsměvem radosli a teplým kouzlem. Vždyť jesi v ní tolik
hezkých slov, tolik říkánek a básniček o domově, rodičích a 0 všem,
co na dítě působí vždy jako kouzlo. Právě počala vycházeli v soši
tech (A Kč LN0) druhá kniha pro mládož téhož spisovatele, ilusiro
vaná M. Alšem, „Doma“. Jsou v ní svěží verše, jež Rais dovede (ak ob
divuhodně spřádati a vzpomínky, jež dovede fak teple vypravovati.

Archa, měsíčník pro literaturu, umění, kulturu a Život. Red.
Em. Masák. Administrace v Olomouci, Wilsanovo nám. 16. Roč. 36
kč. V 3. čísle jsou básně Fr. Pokorného, J. Marcela. Svobody, Jos.
Bartušky, kr. Sarynsz-Zaleské (přel. O. 1 Bahler). A. S. Chudobkv,
Bř. Šiorma a Abélarda (Zvěstování P, Marie. přel, Dr. Alft. Fuchs),
dále prosa Boříka Zuhba,Frant. Dohnala, Im. Masáka (román z doby
kněžskéha rozvratu, „Šimon Stylita“ IJ. Fr. Irušky a Jana Vyhli
dala (.Z mé koréspondence s Jindř. Š. Baarem“), kromě toho kratší
statě.

Radiotelegrafie a telefonie, měsíčník, vycházející za redakce
min. rady Dra ©. Kučery v nakladatelství Dra A. Reinwarta v Praze
(bungrmannova 19). Kromě. delších. článků Illídka radioamatérská,
HMidkapatentní a novinek radio-technických, Radio doma i v cizině.
Seš. s mnoha. ilustracemi 4 Kč.

Udáťosti, měsíční kronika, číslo S80 hal. Kapitoly: politřka, národo
hospodářství, společnost, přircda, věda a vynálezy, technika a. řemesla,
výchova a tělovýchova atd. Vychází nákladem B. Kečiho, Praha.

Apoštofát sv. Cyrila a Metoděje, měsíčník. Ročník 12 Kč. Administrace:
Olcmouc, Wurmova 13.

Minimální požadavky učitelstva. 1. Uplatnění čl. I—VH. 35. $ zákona
a jeho důsledné provedení. 2. Zařazení úpravy příjmů učitelů na státních
školách do II. čl. zákona a uplatnění těchto ustanovení dle parity na
učitelstvo ško! náredních. 3.. Vynechání třídy D čin. pro obce do 20%)
obyvatel. 4. Spravedlivé hodnocení vyšší kvakfikace | učitelstva —škol
měšťanských. 5. Přihlédnutí k předběž. vzdělání učitelek. ručních prací.
6. Přiznání všech práv, jež maji státní úřednici (stálé slevy na dráze a 1.).
7. Funkční přídavek v šestinásobné výši předválečné. © 8. Projednání
zákona v tomto zasedání sněm. a jeho platnost od I. ledna t. r. — Budou
splněny? Doufejme, že ano. Jscu zcela spravedlivé. Nechť to uznají ti,
kteří maji moc.

HARMONIA
obou soustav

Rudolf Pajkr a spol.,
(Hradec Králové.

Pedalová harmonia v každé
velikosti a ,v přesných roz
měrech varhan pro kosfel,
— školu i cvičení. —

Mojite) a vydavatel „Říšský Svaz katol. učitelstva čsl. v Praze.“ Za vydávání a redakci odpovídá AnlonínNovák. — Tiskem Českoslovonské okciové liskárny v Praze-Il., Spálené č. 13.



ROČNÍK IV. V PRAZE, 20. ČERVNA 192. ČÍSLO 9.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází měsíčně 3 přestávkou o hlavnich prázdninách vždy 20. dne v měsíci. Redoační uzávěrka 5. dne
v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně, — Rukopisy se zasílojí redaktoru Jindřichovi Hrbéčkovi, odbornému
učiteliv Přerově (Mor.). Administrace: Praha-IÍ., Spalená ul. č. 15. — Olevřené reklamace se

nefronkuji.

OBSAH: Důležité sděrení administrace. — Požitkový zákon schválen. — Stav dneška.
— Dnešní stav obě. nsukya výchovy. — Pedagogická lileraturo. — Zprávy
ssolkové A o-ganisační. — Právní hlidka. — Drobné zprávy. — Lilerafura.

Důležitá sdělení adm?nistrace.
Adiiamistrací „Věstníku“ bylo nutno předati Českosl. akciové tiskárně.:
Beete baiv přiloženy složní lístky tohoto podniku. Použijte jich k za
visení predplatného na tento ročník. Poněvadž za minulý ročník
zustálé Mzunč Gdhěratehů dlužno. přikládáme šeky „Věstníku“. aby se
jiní necGonistky, ev. členské příspěvky vyrovnaly. huo zůstane přes
kůta výzvu dlužen. bude upomenut zvlášte, oři čemž výlony s tím spo
jené se ram připočtou k tíží. Administrace „Věstníku“ žádá slušně
o včásné vyrovnání nedoplatků. Dluh u tiskárny vzrostl na velký obnos.

iwspolek musí svým povinnostem dostáti.

Požiťkový zákon schválen.
Požitkový zákon byl schválen ve znění vládou navrženém

v nocina pátek 17.června. Změny. jichž bylo docíleno, nejsou daleko
sáhlé. Zejména učitelé občanských ško] vyšli z jednání hubeně. Otec
osnovy, dr. Fischer, tvrdil. že parita jest zachována a steině od
mítavě se stavěl ministr 1inancí dr. Engliš. což rozhodlo. Lidová
strana spolu s ostatními stranami, které garantovaly požitkový
systém, přičinila se aspoň o menší zlepšovací návrhy. Vedle těch.
které byly uvedeny v denním tisku, sluší zaznamenati tyto:

V paragrafu 7. o služném byl dosud nejvyšší stupeň služného
pro literní učitele a pro zvláštní učitele náboženství vyměřen část
kou 27 tisíc Kč.Podle přijatého pozměňovacího návrhu inž. Dostálka
a druhů zvyšuje se tento stupeň o 600 Kč, tudíž na Kč 27.600.

Vřetí odstavec téhož paragrafu byl přijatým pozměňovacím
návrhem posl. inž. Dostálka a druhů změněn takto: „Literním
učitelům a zvlášním učitelům náboženství se zkouškou učitelské
způsobilosti pro školy občanské, ustanoveným definitivními nebo
zatímními o částku ročních 780 Kč (dosud Kč 480), mají-li služné
VII. nebo vyššího stupně; při druhém 'postupu do.. vyššího
stupně | služného, který následuje po | přestupu n
skou školu, a při každém dalším postupu do výš
ně služného se zvyšují příslušné postupové částky vžĎy,



130

jde-li o postup až včetně do sedmého stupně, a vždy o 600 Kč,
jde-li o postup do VIH. nebo vyššího stupně.

S některými návrhy do plena přišli socialističtí | poslanci
(Vojta Beneš). Poněvadž se vědělo, že socialisté nechtějí hla
sovat pro zákony úhradové, odmítla občanská většina tyťo ná
vrhy jako demagogické,

Účitelstvo vděčí tedy za úpravu platovou stranám občan
ským. Socialistické strany demagogicky slibovaly, pak ale státní
zaměstnance a učitele zradily. Občanská většina musí také opatřovat
úhradu- na 880. milionů Kč učitelských platů (dvakrát 440 mil.
Kč), které nebyly do rozpočtu ani zemského ani státního pojaty.
Socialisté nehlasovali pro úhradové vládní návrhy.

Učitelstvo jest proti úpravě platové šiváno nezodpovědnýnii
živly. Ohlašuje boj i stranám, které se o zlepšení zákona a úhradu
svědomitě staraly. Je to postup sebevražedný. Učitelstva bylo
svými vůdci velice, velice kompromitováno a bude třeba hodní
úsilí, aby dosáhlo někdejší své vážnosti. Pokrokové učilelstvo
zpronevěřilo se odkazu Palackého, který roku 1873. pravil
k učitelstvu v Rožnově: „Pánové! Vám dáno pevné
veslo do rukou, vám svěřen náš budoucí národ.
Uznávám vaše těžké a nesnadné postavení v tak trudných dobách.
Bylo na čase, že jste konečně zasloužené mzdy byli uznáni. Avšak
i tu, pravil isem to i jinde, třeba vám mnoho dobré vůle a obělavé
lásky;neboť z vás mohou býti buď hodní učitelové,
rozumní vychovatelové a tím největší dobrodin
covélidstva, aneb vy se státi můžete těmi největ
šímia neizuřivěišími záhubcitěch.,iižto vám svě
řeni.“

A na valné hromadě Svatobora řekl: „V té samé míře, jak
dobrý učitel náleží k největším dobrodincům, náleží učitel špatný
také k neihorším škůdcům veřejným, třeba by se ničím více ne
prohřešoval, nežli že nejdražší klenot lidu, srdce i mysli vzrůsta
jících pokolení, obmeškává vésti k dobrému.“

Pokrokoví učitelé byli si vědomi toho, že iim je svěřen bit
doucí národ a popřána plná svoboda ve školách. S touto hřivnou
špatně hospodařili. Jsouce namnoze bez mravních základů a zod
povědnosti, stali se nejhoršími škůdci veřejnými a většina národa
cítí, že to takhle nemůže jíti dále. Katoličtí učitelé dovedli zachovati
míru a nechybili. Jejich čas přijde, až se budou čistiti socialistické
pašalíky (min. školství atd.). A ta doba je blízká.

POE SVU
V Přerově. 15. června 1926.

Stav dneška.
„Prožíváme chvíle opravdového zklamání. Parita se státními

zaměstnanci, ač tito nejsou nijak zvlášť bohatě za svou práci od
měňování, se ruší; pozměňovací, zlepšovací návrhy učitelského
zákona se zamítají. Jsou prý neuskutečnitelné, vyžadují „velkého“



131

nákladu. Nechápeme opravdu nepřízně tak drasticky nám proje
vované. V těchto dnech započíná rozhodné jednání. Ač nemáme
mnoho naděje v nápravu, jež by mohla přijíti ještě v hodině dva
nácté, přece voláme opětně i ve chvíli poslední k zákonodárným
činitelům: „Učiňte spravedlnosti zadost, vzpomeňte si, že máme
nárok na řádnou odměnu za naši práci! Uskutečněte minimální'
zlepšovací návrhy! Neustálým odkládáním vzrůstá roztrpčenost
učitelstva den ode dne. Stav takový nelze pak pominoutí mlče
ním, neboť vzbuzuje vážné obavy. Roztrpčené učitelstvo uchyluje
se namnoze k živlům rozšiřujícím jed Ižisocialismu, marxismu,
zlákáno isouc jeho sliby.

Na učitelstvo se sočí, že stále něco žádá. Ano, jest tomu
tak. Avšak proč? Poněvadž jest v poměru k jiným stavům, které
snad daleko nemají jeho významu. stále odstrkováno. Uspokojte
učikelstvo a mnoho z rozháranosti dnešního veřejného života rá
zem pomine! My. katoličtí učitelé, dobře víme, že naším úkolem
jest vlastné žíti pro jiné. Však přes to nebude snad nikoho. kdo
by jroto odpíral právo na slušnou existenci jak nám. tak našim
rodináti,

FRASRU
“

Dnešní sfav obč. nauky a výchovy.
+ Mi! Skořepa promlouvá ve „Výchově a škole“ čís. 17, o ná

mitkácli, které se činí proti tomuto předmětu po tříleté praxi a hledí
ie vyvrátit Neříká ovšem zase nic jiného, nežli že opakuje starý,
horliteli pro obč. nauku a výchovu již dávno projevený názor. Jest
však zajímavé, že v článku jsou konstatovány jen některé z Častěji
opakovaných námitek, o mnohých tam není ani slova.

Obvyklé rčení, že zavedení obč. nauky a výchovy bylo sko
kem do tmy, považuje Sk. za pouhou naivnost. Skokem do tmy jest
prý každá novota. Tento skok byl pak dle jeho tvrzení dobře při
praven, aspoň pokud se týče rozumných teoret. proposic. Že je
nebylo lze v praxi úplně uskutečniti, jest prý vinou našich polit.
a kulturních poměrů, nikoli pedagogů.

Připouští, že je v tom dosti pravdy, říká-li se, že obč. nauku
a výchovu odmítli rodiče, praví však, že tento fakt nemůže býti
směrodatným, neboť rodiče někdy odmítají školu vůbec!

K námitce, že obč. nauka a výchova nemá býti zvláštním
předmětem, praví: „Výchova je časový proces. Pokud budou ur
čité předměty, potud má nutné oprávnění i obč. nauka. Ježto její
hodiny jsou pohyblivé, je učiněno zadost zásadě, že nelze umrav
ňovati dle předem stanoveného časového rozvrhu. Ostatně před
mětem mor. vyučování není „umravňování“. Je.s podivem, jak
tvrdošíině převládá mínění, že mravní výchova předpokládá ja
kousi sentimentální disposici u žáků i učitele, jakést uplakané roz
citlivění. Čekat, až se dostaví určitá příhodná nálada, znamenalo
by v mnohých případech resignovat na výchovu vůbec. ©Dětská
nálada je velmi labilní, dobrý učitel — psycholog — ovládá ji



132

takřka malíkem a že sám sebe musí ovládat, je samozřejmé. Tedy
nálada nesmí býti rozhodujícím činitelem; nějaká nálada ve třídě
vždy jest, a podle toho učitel se zachová a přizpůsobí se ji. Po
nechati morální vyučování náhodě, příležitosti, svádí k mora
lisování a naprosto by to k výchově člověka nestačilo, aspoň
ne za dnešní školské soustavy.“

O výroku, že obč. nauka zklamala, že její výsledky neisou
takové, jaké byly očekávány, vyslovuje se jako o nedorozumění
nebo o hlubokém farizejství(!). Výsledky prý se mohou ukázati
až v dospělosti žáků, neboť člověk prý stojí pod vlivem poznatků
z mládí po celý život. Vede-li se prý tedy dítě soustavně k pozo
rování sama sebe, přemýšlí o morálních, náboženských, sociál
ních a kulturních zjevech, vrýsuje se mu určitý tali, určitá dispo
sice, jejíž pravý význam vynikne až v jeho dospělosti. Ukolem
obč. výchovy jest vypěstiti mor. disposici, ne vštípiti dítěti né
iakou určitou, hotovou morálku.

Jako dodatek je uvedeno, čeho je třeba k odstranění pře
kážek a nesnází v obč. výchově. Je to: 1. zvýšení průvravného
vzdělání učitelstva, zvláště ve filosofii, biologii a pedologii; £.
zvýšení zájmu učitelstva na ped. otázkách, čehož sé docílí nále
žitým zhodnocením jeho práce; 3. pohlížení na práci v obč. vý
chově s vyššího stanoviska, nikoli s hlediska školské metodiky,
osnov a rozvrhů. .

Jak budeme však my, katoličtí učitelé. po všem takovém
„omývání mouřenína“ na obč. nauku a výchovu pohlížeti? Sta
nou se z nás nadšenci pro ni? Myslím, že sotva. Trváme na ná
zoru, proneseném již tenkráte, když se nový předmět zaváděl,
a pravíme: 1. Obč. nauka a výchova se minula účelu a cíle, neboť
jest vlastně náhražkou za původně projektovanou laickou mra
vouku, která dík prozřetelnosti rozhodujících činitelů přese vše
chen nátlak učitelstva protikatolicky založeného nebyla zavedena.
Proto dnes ani největší horlitelé pro obč. výchovu nevědí, co
s ní počíti. Vše bylo ovšem pro ni připraveno, jen že zatím jsou
zde široké vrstvy katolického lidu, které nepřipustí, aby se s obč.
výchovou provádělo to, co původně bylo míněno.

2. Obč. nauku.a výchovu odmítli rodiče proto, že její vznik
měl protikatolickou tendenci a že nové vyučovací hodiny zatě
žují žáky, kteří takto ztrácejí čas na důkladnější domácí přípravu
na jiné předměty. Nejdůležitějších poznatků z obč. nauky do
stávalo se žákům v hodinách dějepisných a jiných již dávno a
dříve. O volbách do senátu nebo o jednání místní školní rady jich
zatím poučovati netřeba.

3. Výchovný moment má se vinouti jako červená niť celým
vyučováním a není tedy správné věnovati mu zvláštní hodiny.
Něco jiného jest s mravoučným vychováváním na podkladě ná
boženském. Tomu ať se věnují zvláštní hodiny, neboť učení o
Bohu a božských pravdách nedá se říci dvěma slovy. Kdo ovšem
dítky do náboženských hodin posílati nechce, ten ať jim podává
mravoučné poznatky sám doma. Jak však přiidou k tomu dítky,



133

do jejichž duší se vkládají zrnka pravd náboženských v hodi
nách náboženského vyučování, aby poslouchaly © ještě výklady
z mravouky beznáboženské, ba mnohdy i protináboženské?

4. Pokud se týká mínění p. Skořepy, že úkolem obč. vý
chovy jest vypěstiti v dítěti jakousi morální disposici a nikoli
vštípitř mu určitou morálku, musíme říci, že mínění to jest zcela
mylné. Výchova nesmí exnerimentovati. Musí podávati určité po
znatky. tedy poznatky, jichž isoucnost jest dokázána. Vyprávěti
dítěti o pouhých dosud ve skutek se nevtělivších názorech a řící
mu. aby si vybralo z nich ty. jež se mu nej'épe hodí. bylo by
výchovou velmi pochybenou. Čekati, že dítě teprve přemýšlením
dospěje k nějakým pevným závěrům, jest nesprávné. Učitel musí
Dodati směrnice určité. To jest jeho úkolem.

Mýlí se, kdo myslí. že nesnáze. spojené s obč. naukou a vý
chovou, se nějak odstraní. Základ jest špatný, tedy ani stavba
nemůže býti lepší. Nepomůže ani nejlepší vůle — stavite'ů nej
bystřeišíci.

PEDAGOGICKÁ LITERATURA

Pedagogické rozhledy, sešit 4—5. Václ. Příhoda (New York), Psy
chologický výběr na školách amerických. Formulace problému: Každý
výběr důsledkem nestejnosti. Pojednává se o uskutečňování staréha
pravičla: Učitel přihlížej k individualité žákově. Dočítáme se pak zde
mnoho zajímavého. Naprostá výchova individuální jest v praksi ovšem
nemožnů a neproveditelná. Zvláštní třídy a školy pro mládež slaba
myvyslnaujsou ovšem věcí samozřejmou, o školách pro hluchoněmé
a slepce ani nemluvě. — R. A. B. Ocsterhujs (Amsterdam), J. A. Ko
menský a Dr. Marie Montessoriová. Úvaha, lépe řečeno srovnání obou
významných pedagogů, jimž v uskutečnění jich plánů byl velmi nů
pomoren Amsterdam. Oosterhuis, hledaný lékař, dokazuje mimo jiné,
že oba mají na mysli. výchovu k. mravní. povaze, k. čemuž
v. počátku směřují | pomocí. názorného | vyučování. napodobení,
evičení a jednání. Cba mají ve velké vážnosti spontanní rozvoj dítěte.
"Teprve na druhém místě přistupují s pomocí. Vycházejí ze zásady.
že navorozeně musí se vyvíjeti organicky k pozdějším hodnotám. —
V jich zásadách jest více shody než rozdílu. Montossoriová. považuje
za základ a příklad svých dětských skupin harmonické prostředí.
Každý pracuje s lůskou na tom, co jej právě nejvíc zaměstnává a spo
lečné svazky umožňují, aby individualismus nezvrh]l se v nesaciůlní
egotem. Komenského škola je malá obec, kde vládne hromadnost a
individualita dostává příležitost, aby ve vol. hodinách. mimo čas vy
učovací, nalezla příležitost utužovati společné svazky ve styku se spo
lužáky. O názorech Komenského i Montessoriové možno říci: Výchova
není nic jiného než otůzka lásky, trpělivosti a moudrasti. — J. Hei
denrcich: Teorie řečnictví u J. A. Komenského (pokrač.) — Fr. Pavlík:
Rozbor slohového projevu žákova (pokrač.) — Jos. Vydra: O mezinár.
kongresu pro kreslení a uměl. výchovu v Paříži 1925. (30. VII. až 30.
VIII.) Z celkového počtu účastníků 300 kromě delegace francouzské
byla nejčetnější výprava československá (45 účastníků) a anglická (24
účsstníci). Themata přednášek: Význam kreslení jako universální me
zinárodní řeči, Mězinár, normalisace značek, symbolů a barev obvyk
lých techn. kresbách. Pomáhá vyučováníkreslení na různých svých
stupních různým cdvětvím průmyslu tak, jak toho ad něho očekávají?



134

Jak lze spojiti vyuč. ručním pracím a vyučování kreslení? a j. Do
mezinár. širšího výboru znovu oživené kroslířské federace zvolen za
Českoslov. prof. J. Marek a B. Inátek, za koresp. člena a sekretáře
Československa pra styky s Ústředím prof. Fr. Mokrý. Příští kongres
koná se roku 1928u nás v republice. — E. Havelka: Pohyblivá hodina
obč. a mravní výchovy (dokoně.) — J. Heindrich: Výbor z korespon
dence Fr. J. Zoubka. Dopisy J. L. Maška, J. Bíska, Ferd. Schulze, V.
Gůblera, J. Nerudy, J. Er. Vocela, Herm. Jirečka, Štěp. Bačkory a j. —

Za damovem. Vlastivěda československá. Seš. 14.—15. (po 250
kč) vypráví o Těšínsku, o jeho poměrezh národnostních, hospodář
ských, přírodních a kulturních, o krásách Bezkyd, o národním hrdi
noví Ondrášovi o selském povstání, o povstání v r. 1848, o zvířeně u
rostlinsivu a o Radhošti. (Nakladatelství F. Topiče, Praha.)

Časopis pro obč. nauku a výchovu, seš. 5. V krátké slati „Boj
ducha“ klade se úsilí Amundsenovo za příklad odvahy, pohrdání pře
kážkami a neústupné vytrvalosti na cestě za životním cílem. -—V čl.
„Svaz národů“ pojednává se o vzniku, účelu a významu této korpo
vuce. — Občanska nauka a výchova v službe obmedzenia irestov.
Autor dokazuje, že občanská nauka spajená se školskou samosprávou
může býti základem discipliny nové školy. Jako příklady (restů jsou
uvedeny: 1. vyloučení žáka spolužáky z jedné neb více her; 2. žůci
přestahou s ním mluvit den neb i více dní; 3. hlasováním odobéře sa
mu čestná funkce, má-li ji; 4. hlasováním se vyloučí z nadílky. -——
Vůle jest při projevování těchta názorů i při jich propagací snad
nejlepší, ale pamatujme, že není všechno zlato, 20 se třpytí. Pozor na
žákovskou samosprávu. Neslibujme si od ní vše možné a nenechme /!
proto volně bujeti. Za určitých okolností může se stáli mocí, kterou
pak neovládneme. Ve škole rozhoduje především, ba vůbec vždy učitel.
Ten pověřuje žáky cvení. funkcemi. ten navrhuje chudé k podarování.
Činí tak zajisté dle nejlepšího přesvědčení a po náležilém uvážení
všech okolností. Hlasování se raději vyhněme. Mohli bychom se snad
no dočkati, že by zakrátko žáci chtěli hlasovati také o nás (skutečně
již se stalo). I v čl. dalším „Příspěvky k obč. nauce a vychově v činné
škole“ jest opětně zmínka o onom málo šťastném nápadu moderních
redagogů — o volbách, prováděných hlasováním žáků. Myslím, že náš
stál mů již voleb víc než dosti. Každý chce uplatňovati své já 1 když
je to neiméně na místě. Autorita mužů, kteří opravdu něco znamenají
po stránce inteligence, vzdělání, charakteru, se neuznává, jich slovo
se nenechá uplatniti; o všem rozhoduje dav, nemyslící množství. Tím
ale právě demokracie upadá. Má býti však tento neblahý zjev dneška
zachován * pro budoucnost? Mů tísniti i příští generaci? Zajisté, že
nikoli. Učme proto mládež ne stále jen 3 volbách. o tom. jak by
uplatňovala své já (obyčejně ve prospěch vychytralých zhamtivců),
ale aby také učila se poslouchati. — A ještě jednou volby. Ve čl.
„Volební řád“ vykládá se podrobný postup voleb do obau sněmoven.
— Proč právě zde? Vždví jest to věc stále omílaná, a učitel dočte
sc o ní v každé příručce obč. nauky, jichž zajisté má. ve své neb ve
školní budově několik. Před volbami jsou pak pokynů k volbám
plné noviny. Článek má patrně připomenouti učiteli, aby žákům
sdělil všechny podrobnosti "voleb i postupu práce (?) ve sněmovnách.
Ovšem, proč a za jakým účelem mají vše zvěděti, jest těžko uhádnouti.
Snad aby některý chytrák již od školních lel měl na mysli využíti
důvěřivosti davu, jakmile dosáhne přiměřeného věku a mohl takto
desáhnouti úspěchu, aniž by se namáhal studiem, učením se v dílně
a později prací v dílně, v obchodě, na poli, v kanceláři? — Článek
„Cvičebnice?“ rná vyvolati diskusí, zda tyto se mají zavésti pro
obč. nauku a výchovu. Autor čl. zavrhuje návrh na zavedení učebnice
a to bede, myslím, i názorem katolického učitelstva. — Pěkné jsou
články Dietky vymohly od obce podporu pre chudobného starca,
(působily na otce, členy ob. zastupitelstva, aby byla starci odhlaso



135

'ůna pomoc), Škola a filmová představení, (vliv filmu Malý lord),
Ochrana starožitností, Veřejná vystoupení žactva a jich zužitkování
ve Školní praksi, (vystižení dramatického | charakteru, —prostředí,
z něhož jednající osoby vyšly, slovní výrazy, architektura | děje,
linanční plán divadla a jeho praktický význam pro dítky), K 125.
výročí narozenin Fr. Škroupa (životopis, Kde domov můj), Ze života
Fr. Palackého (vzor žáka i otce vychovatele).

ZPRÁVY SPOLKOVÉ A ORGANISAČNÍ

Organisační, Mnohé z našich odborů stále jsou ve stavu podo
bajicím se spánku. Příčina toho? Těžko řící. V čele jich stojí lidé
nejlepších úmyslů, obětaví a čili a přece nemohou se dostati vpřed.
Jsou pak kraje, kde vůbec ještě odborů není. I v některých z těchto
působí kolegové a kolegyně, kteří maji chuť k práci, není jim však
možno přes nejlepší vůli v ohledu organisačním ničeho dokázati.
Učitelstvo, i poctivě katolického smýšlení, nechce do odborů vstoupiti,
údávajíc důvody velmi rozmanité. Ba. jsou případy. že kolegyně i
členky katol. učitelského spolku zdráhají se zúčastniti se uslavující
svůuze kraj. odboru, vymlouvajíce se na nedostatek času, na jiné
zaměstnání, starasti živolní a jiné. Něco takového ovšem přímo křičí.
Myslím. že se nemýlím, vyjádřím-li všechny důvody liknavých kolegů
a kolegyůňslovy: netečnost k vlastní organisaci. spoléhání na povšech
nou „pokrokovou“ organisaci („však oni již 13 vymohou a vyřídí“) a
někdy také strach před terorem. Tento jest v mnohém případě vskutku
také odůvodněný, ale přec to nemůže a nemá býti překážkou naší
organisační činnosti. Nejlepší odpovědí na jednotlivé případy útisku
(a je jieh dosti) má. býti horlivá Činnost organisační. Ta postaví hráz
pokrakevé zlovůli. Organisační činnost musí býti zvláštním bodem
jednání při letošních val. hromadách zemských spolků i Říšskéh>
svazu. Musí býti ujednána stálá informace členstva a zajištěno spolu
rozhodování katolických učitelů ve věcech školských i politických na
jednotlivých okresech. Dosud toho nebyla. Nestarali jsme se o tyto
věci. Jiné crganisace našeho tábora pokročily v tom ohledu daleko
více. Nemáme-li vlivu, nemůžeme svá práva uplatnit. Hleďme je proto
uplatnit. K uplatnění můžeme ovšem dojíli soustavnou prací jak jed
notivzů. tak předsednietev kraj. odborů i zem. spolků. H.

Oznámení. Předsednictvo spolku českého učitelstva katolického
na Moravě, ve Slezsku auHlučínsku oznamuje členům výboru, předse
dům odboček, všem arganisovaným členům a všem svým příznivcům,
že koná ve středu dne 14. července 1. r. o 10. hod. dopol. výroční val
nou hromadu v Brně. v místnosti „Domova“, Falkenšteinerova ul. č.
A3---47,s timto programem: O půl 9. hod. společná účast při mši sv.
u vd. oteů Dominikánů. O 10. hod.: I. Zahájení schůze předsedou. 2.
Zprávy jednatele, sekretáře a pokladní. 3. Volby 11 členů výboru a 4
náhradníků. 4. Volné návrhy. Volné návrhy mají býti písemně podány
14 dní před valnou schůzí předsedovi. Návrhy opozděně padané po 1.
červenci odpadají. Vresenční listiny budou vyloženy k podpisu v po
dní místnosti již o 9. hodině ráno. Výbor sejde se k předběžné po
dě 13. července večer o 8. hodině v Besedním domě ve Svornosti.
Předsedové odboček nechť uvědomí své členy a vyzvou k účasti. —
Oznámeno ve všech katol. listech Čech, Moravy, Slezska a Slovenska.

I my tu jsme a mnoho jiných s námi, o kterých ještě nevíme,
a mnohé z věrných snad i ztratíme, až přijde čas! Dne 31. ledna 192
znložili jsme Sušicko-klatovský odbor Zemského Spolku Katol. Uč.
čsl. se sídlem v Sušici. Málo nás, ale chceme pracovati, pracovat z lás
ky k Půnu, a On svým věrným žehná. Jsme tu, ó Pane, požehnání!
ať se milujeme. jak Jsi nám přikázal. — Jednatel.

o



136

vydalSv au nanaš! nezapomenutelnousen. Aug.RozsypalovouSvaz čes. ženských katolických spolků brožuru Památce Aug.
Rozsypalové (82 str.). Z obsahu: Životopis, poslední dny, Rozsypalová
učitelkou, Činnost lit., u kolébky organisace katol. žen, poslankyní,
význam Aug. Rozsypalové.
19 + Morava. Den valné hromady není dosud přesně stanoven (asi 11.,
1. července). Je třeba, by účast byla pokud možno nejčetnější, aby se
otázky týkající se jak kaf. školy, tak školy vůbec, dále pak poměru
katolického učitelstva ke katol. hnutí náležitě projednávaly. Přijďte,
kolegové a kolegyně. musíme si určiti směrnice, Nutno již jednou vy
stoupiti z pasivity. Stěžujeme si mnohdy, že práve naše není náležité
uznána a oceněna, ale velká. vina padá v tomto ohledu v prvé řadě
na nás. Pracujeme ve škole, ale v ohledu našeho korporativního vy
stupování neděláme naprosto ničeho. Namnoze se ani neví, že exisiu
Jeme. Všimněme si jen činnosti ostatních složek katolického tábora
a uvidíme., že jsou mnohem dále než my. A jich příslušníky nejsou
lidé studovaní, alo dělníci, malorolníci, maloživnostníci Utkvěli jsme
ve stadiu vývoje, k němuž jsme dospěli již před 15 lety. Pokročme
dále! Přizpůsobme se době a jejím potřebám. Škoda každého okamži
ku, jejž promeškáme. Neškodíme takto jen sobě samým, ale i colkovému postupu uskutečnění ideí katolicismu. z nichž idea katolické
školy jest jedna z nejprvnějších a z nejdůležitějších.

Na valné hromadě povzbudíme se k další práci, k dalšímu boji.
jenž jest údělem života každého jednotlivce a v prvé řadě katolického
učitele. Přijďte proto, ať se rozcházíme nadšeni pro myšlenkv. jež jsmů
si vzali za svůj cíl, a posíleni k další činnosti. Na shledanou!

Dole uvedení členové moravského spolku katolického učitelstva
se žádají, aby oznámil! své adresy sekretariátu (Brna, Běhounská 22,
případně redakci listu. Poněvadž jesi možno, že „Věstník“ jim není do
ručován. prosíme kolegy a kolegvně, jimž jest známo místo nynějšího
pobytu dotyčných našizh členů a členek. hy toto na některá ze zmíně
ných míst laskavě ohlásili. Za achotu děkujeme předem.

Dr. Jan Bartoš, profesor, Strážnice, M. Bauerová, učitelka, Olša
ny. p. Studené u Dačic, Alžběta Bobková, učit. mal. šk., Slezská
Ostrava, František Borek, učitel, Náměšť n. Oslavou, Marie Cahelová.
edb. uč., Židlechovice, Marie Greplová, učitelka, Boršice u Horněmčí,
Jindřich Holas, učitel. Benešav u Boskovic, Antonie Ilorníková, uč.,
Dařkovice (Hluč.). Anna Chybíková, učitelka, Jalubí u Uh. Hrad.,
AdoMina Juříčková, uč. ž. v. pr.. Uh. Ostroh, Oldřich Knettig, učitel,
Kobeřice (Hluč.). Jindřiška Kotýková, učitelka, Bytnice, p. Brumov,
Karel Krček, učitel, Dobročkovice u Brankovic, Anna Krylová, uči
telka, Paskov u Troubelic, Hedvika Majerová, odb. učitelka, Skalička
u Boskovice,P. Jos. Ošfádal, kaplan, Chabičov, p. Háj, Slez., Marie o
lášková, učitelka, Vítkovice, T. ob. dív.,„Adolf Prokoš, učitel, Darko
vice. IIuč., Marie Rajdová, učitelka, Dolněmčí, (Uh. Brod), Lidka Ro
sendarfová, učitelka, Ivančize, Antonín Slezák, učitel, Drštkov, f.
Lukov u Holešova, Jul'e Staňková, učitelka, Lomnice u Tišňova, Sta
nislav Svitavský, učitel, Bohuslavice (Vlářov), Gabriela Scheinerová,
učitelka, Deštná u Letovic, Karel Schmidtmayer, odb. uč., Lazy, p.
Frýštát, nyní u vojska. Marie Švarná, učitelka, Lohovec u Valčic,
Jaroslav Švidrnoch, učitel, Přívoz n. Odrau, Bohuslav Vaněk, učilel,
Loukov, Bystřice (Host). František We'ssbauer, učitel, Něm. Lityně,
p. Těšín, SI., Růžena Veselá, učitelka, Bouzov u Litovle, Albina Více
níková, učitelka. Horní Lopešov u Ioliče, Marie Zdobinská, spr. školy,
Jilešovice n. Odrou, Josef Žerdík. ředitel >becné šk., Kunwald u Nov.
Města. P. Josef Žižka. kaplan, Butovice u Studenky.

Jmenování okr. školních inspektorů. Vc škol. okrese litovelském
jmenován okr. školním inspektorem Norbert Černý, cvič. uč. učitol
ského- úst. v Kroměříži, ve šk5l. okrese přerovském Dr. Jos. Rozhold,
profesor učil. ústavu v Přerově, v I. dohlédacím obvodu škol. okresu



137

vyškovského Ant. Votava, řed. menš. měší. školy v Miroslavi (Mor.
Krumlovsko) a inspektor stát. škol menšínových v Zábřehu. Z členů
katol. učitelského spolku nebyl jmenován inspektorem ani jediný, ač
kolegové z našich řad o místa ona se ucházeji.

W „zVěstníku min. školstvía nár. osvěty, seš. 5. Minist. výnos z
20.-1V. 1986, č. 10.844-JII. o přijímání žáků veřejnýzh obch. škol na
obch. akademie. M'n. výnos z 6-V. 1926, č. 43.191-1..u kolkování při
hlášek učitelů nár, škol na tak zv. resoluční odměny. Oznámení 0
návštěvě Žživn. škol pokračovacích při lehčím onemocnění učňů a
učednic. Okresním škol. inspektorem jmenován byl Inocenc Vaculík.
rcd. smišené měšť. školy v Dobromilicích na Moravě, ve školním
okrese novoměsíském na Moravě. Obsazují se místa okresních škol,
Inspektéru ve školních okresech: blatenském, klatovském, žižkovském
s řičanským a moravskoostravském. Vypisují se konkursy na místa
učitelská, správcovská a ředitelská v Čechách v okresech: českobudě
Jovickém, chrudimském, jičínském, roudnizkém. smíchovském. tábor
ském a v Praze, na Moravě v okresech: brněnském, (venkov). husto
pečském, jihlavském (venkov), kroměřížském, kyjovském, litovelském.
moravsko-ostravském. moravsko-třebovském, novoměstském. přerov
ském. prostějovském., uherskobrodském, —velkomeziříčském, vsetín
ském, znaojemském (venkov), ve Slezsku v okresech: bílovickém, frý
deckém, (venkov), hlučínském, opavském. (venkov). Odvolávají se.
opravují a doplňují konkursy na vypsaná místa v okr. kvjovském,
Mmor.-ostravském,jihlavském (venkov). mor.-krumlovském. novoměst
ském, vsetínském a vyvškavském.

Hlídka učitelů-pensistů.
Příklady srovnání zaopatřovacích požitků staropens'stů a novo

pensistů po úpravě zákona čís. 287. — 1924. Všeobecně se mysli. že
prosincovými zákony z roku 1924byly kanečně odstraněny ncodůvod
něné a křiklavé požitky staropensistů s novopensisty. Myslili a hlá.
sali to zákonodárci. psal tak tisk a nasvědčovalo by tomu i znění odst.
1. S 1. zákona č. 287 ze dne 22. prosince 1924. I přemnoazí pensisié
tomu věřili. Teprve nové poukazy pensí probudily je z libého snu.
A proto poznovu se volá po spravedlivé úpravě. po nápravě prosin
cového zákona. Slyšeli jsme mnoho příkladů z různých odborů stát
ních pensistů. v nichž zřejmě poznali jsme veliké rozdíly mezi po
žitky rTensistů. Příklady tyto nechť poučí zákonodárce, aby křivdu
co nejdříve napravili a všem pensistům měřili: stejně. jak sprave
dlnosi. toho žádů. Poněvadž u učitelstva uveden byl jen jeden příklad.
donlňujeme věc jinými křiklavými příklady. I. Ředitel měšť. školy.
spojené s obecnou, který odešel do pense od 1 září 1919.má pense cel
kem 2.364 Kč. II. Ředitel, který vstoupil do výslužby mezi 1. dubnem
1907 da 31. srpna 1919 má pense celkem 23.664 Kč. TIT. Vstoupil-li do
výslužby. do 31. května 1907. má výslužného celkem 22.319. Kč.
Má tedy tento poslední ročně méně než IT. a 1345 Kč a I
o 2045. Kčr — I. Řídící. učitel. pětitřídní | školy, který byl
dán do výslužby od 1. září 1919, má pense celkem ročně 22.614 Kč. IT.
Vstoupil-li do výslužby mezi 1. duhnem 1907 do 31. srpna 1919, mů
pense celkem ročně 19.980 Kč. ITT.Když odešel do pense do 31. března
1907, má celkem 18.645.40 Kč. Má tedy I. druh ř. uč. ročně více než
II. o 2.624 č a než IIT. o 3.968.60Kč! Všichni měli stejné nředběžné
vzdělání. konali v stejně dlouhé.době stejnou práci a platili stejnou
částku do pensijní pokladny. A přece za stejnou práci tak nespra
vedlivě ve stáří odměněni byli! — Učitelka žen. ruč. prací (novo
pensistka) má výslužného 20.280Kč, kdežlo říd. učitel ad ITI. má jen
18.045.49Kč. Tedy ročně méně 3 163460 Kč. Nenatrný rozdíl jest také
moz: výslužným řed. měšť. školy a říd. uč. 5. tř. oh. školy — 1500 Kčv

ročně: což svědčí o lom. jak ukřivděno hylo učitelům měšť. škol.



138

Není bak divu, že tolik zkoušených sil chybí na školách měšťanských,
když v aktiv. mají nezkoušení větší plat a výslužné o tak. malou
částku zvětšena! Věru, nepatrné toto zvýšení nestojí za námahu a
vydání, spojené se zkouškou pro školy měšť. (Věstník pensistů uči
telských.)

Účetní odbor Zemské správy politické v Praze (Lelonská ul.
č. 2) urozorňuje tímto učitele-pensisty, že ze zásadních důvodů ne
může Jim pense zasílati jinak. než do jejich trvalého bydliště. | Při
dočasné změně bydliště (letní byt, pobyt v lázních a 1. p.) má každý
pensisti oznámiti tuia změnu pouze poštovnímu úřadu svého stá

I hydliště se žůdostí, aby za nim, pokud sc nenavrátí zpět, pensiposilal.

Učitelské časopisy.
Věstník Ústř. spolku učít. na Moravě, čís. 22. V čl. Prázdniny

učitelovy propaguje prof. dr. Seifert výchovu studiem přírody, ně
historií a filologii a žádá obrodu junáctví (skauiingu), která však nů
že nastati en tehdy, bude-li vedení v rukou pedagogů -- učitelů. —
O. Baráček: Brněnský seminář o činné škole. (Od 16. XIT. 1923 d> IR.
V. 1926za vedení dra Uhra.) Výsledkem semináře jest dle autora člůn
ku hlubší nazírání účastníků na práci, zdokonalení ve věd. termino
logi'. v odb. literatuře, touha po jejím studiu a uskutečňování činné
školy.

PRÁVNÍ HLÍDKA
Pensijní příspěvky mladých. Dle $ 33. parii. zákona mů se svá

zeti mladým učitelům pensijní příspěvek teprve od definit. ustano
vení i bez určení místa, od data zařazení do hodnostních tříd (právo
plůtně ne od prvního roku služebního, nýbiž teprve od druhého).

Pohřebné. Vyměňuje se 3měsíční částkou pensijní základny.
Ta sestává ze služného a 44 místního přídavku pro Prahu.

Udělení definitivy bez určení místa od zemské školní rady, pro
počítávání a zařaďavání od okres. škol. výborů. Dle $ 18. mal. škol.
zákona, odst. 2., je dle čl. IX. zákona započítatelná do pense, do po
stupu, i pro definitivní ustanovení bez určení místa, veškerá substi
tuční doba, čítajíc v ní i hlavní prázdniny, i bez zřetele na to, byla-li,
či nebyla služba přerušena. (Týká se kvalifikovaných i nekvalifiko
vaných výpomocně ustancvených zastupujících učitelů, kteří slaužili
10 měsíců. brali i za prázdniny plaí — nyní po konkursu dostali defi
nitivu J:cz určení místa a jsou zařazování — některé okresní školní
výbory jim nezapočítávají prázdnin.)

Vrácení přeplatků. 1. Učitelka měla povoleny a dostůvala ro
dinné přídavky dle JI. třídy (žila. ve společné domácnosti s matkou).
Sestra byla však také učitelkou, proto jí zastaveny drahotní přídavky
z důvodu, že matku z příjmů 34.000Kč mohou vyživiti. Nejv. správní
soud'však uznal, že za platnosti nařízení min. f'n. z 11. IX. 1918 č. 333
mohl úřad „ex nunc“ nebo „malae fidei“ přídavky sám odvolati a ne
učinil-li tak, že jich učitelka vraceli potom nemusela. 2. Učiteli byly
poukázány ošv. od 1. IV. 1921 požitky dle IX. třídy 2 stupně a pone
chány mu, i když přestoupil na školu menšinovou, kde mu příslušný
inspektorát od 1. IV. 1923 poukázal přídavky dle IX./3 — místo od 1. I.
1925 (započtení váleč. pololetí k vojenským letům válečným a k době
ztrávené v zajetí proti zák. z 23. VII. 1919 č. 457); prolo musel pře
platky od 1. IV, 1923 vrátiti (údaje nejsou „judikátním výrokem“).



139

Wes
Ztížení přijetí žákům měšť. škol na obchodní akademie. Dle vy

nes. z 6. TT. 1926 musí přihlášený da IL ročníku vykonati zkoušky
zfrancouzštiny přísné, z němčiny jen fakultativní — nebo vybrati si
předměty Jiné (misto francouzštiny) angličtinu, ruštinu nebo srbochor
vatštinu --- tedy zase Slabší kvalifikaci k absolvování akademie —
zvížení přijetí 1 absolvování pra žáky měšť. škol, kde se francouzštině
nevvučuje.

DROBNÉ ZPRÁVY

„| Od záhubné bouřky vysvoboď je, Panel Dle „Čes. Učítele“ himěl
<hýna 7. března v Horažďovicích na théma „Masaryk čes. učitel
stvu!": Demokracie potřebuje vůdců. Na venkově jest jim učitel. Proto
venz pasivity a do práce — nové církve, toť pokrok — zde pracovat!
V té římské jest smrt, nemohoucnost a rozvrat'* Jlned za ním řečnil
však Ješek takto: „Nikdy nestály řady učitelské tak rozbity jako
dnes“ — Tak dne 10. června hřměl Chýna i ve Vodňanech. (Jak je
té tin rozbité, přinese zprávu patrně až příští číslo „Čes. Učitele“.)

O čem Se organisaci katol. učitelstva ani nezdá — ba nesmí
oni zdát! Slyšte! To se to hřmí, když k tomu kapsa cinká! Dle „Čes.
Vůitele“ vymáhá ZÚS. na ČOU. vrácení části z fondu 1“ milionu Kč.
Odkud tv peníze pokrokové učitelstvo sehnalo? Vždyť dle „Čes. Uč.“
ZUN. těžko shání členské příspěvky a všecko učítelstvo naříká na.
bidu zehrozí se jí i po nové úpravě? Čí stůl za ZŮS. a ČOU. nějaký me
scitaš? A kda by to byl? A k jakému účelu by tak veliký obnos ve
nDoval?A kterého mecenáše tak bohatého by národ náš měl, když
vkda ministr financi) těžko shání na novou úpravu pár tisíc korun,
že hy i tě vládě (iřebas jen pro to učitelstvo) nevvpomohl? A proč
ZS. a ČOU., kdvž vládne milionovými fandy, nerozdělí jich mezi
chudé, potřebné členstvo? — jako příspěvek za náhradu nedostatečné
úpravy platové? Nebyl by to nejlepší program kulturní a sociální?
Či nesmí ZÚS. a ČOU. do základu (iáborské kádě?) sáhnout, dokud
v řadázh pokrokovéha učitelstva jsou i katolíci? To všecko jsou otáz
ky. které hy snad vysvětliti mohly heslo: „Katolíci budou žebráci —
Řím musí býti souzen a odsouzen!“

Sedláček odpovídá Plzeňským. Řekl jsem ve schůzi výboru ZÚŮS.:
Kdybyste si něco odhlasovali většinou, a já bvl přesvědčen, že uči
relstvo bloudí, budu i proti 96% většině: neřekl jsem: ZÚŮS.bude proti
96% většině. (Zdá se. že jim nastává 90% spor o tu bratrskou -- tá
borskou káď a prato to bloudění rozbitých řad.)

Co je zase páli? Školská neděle Sdružení katolických rodičů,
nořádaná 20. června — proto volají: Na týž den svolejte rady pokro
kových rodičů! '

Polský m“nistr školství o úkolech učitelstva. Správce min. škol
ství prof. Mikulovski vydal učitelstvu všech škol výnos, v němž praví:
„Učitelstvo má. roli činitele, šířícího ve svých žácích hesla duchovních
ideálů, svernosti a práce, těchto základů síly národa. V poměru svém
k mládeži povznesme se nad úroveň polit. táborů. Chraňme mladé
duše od jedu nenávisti, vštěpujme jim upřímnou lásku k bližnímu,
plynoucí z učení Krista. tohoto duchovního zakladatele demokracie.

Nespravedlnost. Někteří usilují o to, aby učitelé v městech měli
zvláštní přídavky na úkor venkovských. Kolegialita? Zneuctili Boha,
a pýcha jejich a sobství volají k nebi o pomstu! Což práce venkov
ského učitele je méněcenná. i když nepřihližímek nevýhodám, jež dává
cítit učiteli venkov? Neboť kdo mu platí cestné do města? A městský
učitel.už je v městě. Uzná pak městský učitel svízele venkovského
učitele, jenž chce svým dětem dáti příležitost k vyššímu vzdělání“
Nebo by mu chtěl kdo upříti toto právo? | Takoví jsme. Bijeme se



140
hb

za paritu, ale poněvadž jsme zaslepení rozkoší boje, bijeme se mezi
sebou, abychom se stali nehodnými svého práva a mohli toto právo
přijmouti jako léno, jako milost, jako almužnu. Jeť věru pravda:
kdo nesklání šíje pokorně, neorozeznává věcí velkých od malých. Ne
bezpečí Je a při nejmenším neopatrné zmiji záští hřáti pro srdce
svých bližnich.' —*D-

Agenda zemské školní rady moravské byla na dobu, pokud vi
cepres. dr. Beran zastupuje presidenta zem. správy politické, nově roz
dělena takto: a) Vládní rada Kundolík referentem pro okresy: Brno
město, Dačice, Jihlava-m. i v., M. Krumlov, Mikulov, Třebíč, Vel.
Meziříčí a Znojmo-m. i v.; b) Rada pol. správy Maxen pro okresy:
Boskovice, Holešov, Hranice, Hustopeče. Kraměříž-m. i v., Litovel,
Místek, M. Ostrava, N. Město, N. Jičín. Olomoue-m. i v. Prostějov.
Přerov, Šumperk, Tišnov, Val. Meziříčí, Vsetín, Vyškov, Zábřeh: ©)Ra
da pol. správy Štěp. Slavotínek pro okresy: Brno-venkov, Hadonín,

- Kyjov, M. Třebová, Uh. Brod, Uh. Tradiště-m. i venkov. Referáty
zem. školních inspektorů zůstávají nezměněny: zši. Komárek župy:
Jihlava a Brno, zši Hanuš, župy: Olomouc, Uh. Hradiště 4M. Oxiravu,

V mořských lázních Gradu, jež mají nejlepší mělký a naprosto
bezpečný břeh pro děti a které staly se proslulými velikými iéčeb
nými výsledky, zvláště u dětí zosláblých a na zdraví ohrožených. jost
Dětský Domov, kde možno i nezámožným děčiem středního stavu *

* bez průvodu rodičů za poměrně nevelký peníz užili všech darů térn
přímořské přírody. Děti přijímají se od 4 do 15 let. Dčiský Domov jest
otevřen od 1. dubna. Prospekty zašle kancelář „Dětského Dornova
Grado“, Praha II.. Šičpánská ul. č. 24.

Revise. učebnic pro měšť. školy. Kolegové, pusťte se některý do
přepracování „Zeměpisů“. Jsou zastaralé po stránce národohospad
ské. obchodní a průmyslové (změny v pěstování plodin, podniků živ
nostenských a průmyslových — statistika místopisná). Za vzor po
sloužily by nejlépe cvičebnice ohchodních akademií.

Školní výlety. V č. 38. „Čes. Učitele“ podává pokyny z prakse
kolega Čermák. Článek věcný, pěkný.

Škola vysokých studií pedagogických v Praze. Do školy vyso
kých studií pedagogických v Praze bylo v letním semostru 15—26
zapsáno 143 posluchačů (131 řádných. 12 mimořádných —- SŽ mnžů,
61 žen). 136 příslušníků renuhliky Čsl. a 7 Ukrajinců. V připojených
dvouletých vysokoškolských kursech pro vzdělání kandidátů na. šk)
lách měšťanských je zapsáno v T. odboru 92 posluchačů (48. mužu,
44 žen), ve TT. odboru 60. posluchačů (34. muži. 26. žen). ve
ITI. odboru 42 posluchačů (26. mužů, 26 žen). Škola vysokých
studií pedagogických v Praze i s přinojenými vysokoškolskými
kursy má tudíž 337 nosluchačů (191 mužů, 146 žen). Podle povolání
jest 74 odborných učitelů měšťanských škol. 166 učitelů škol oboc
ných. 11 důstoiníků z povolání, 13 absolventů středních škol, 8 Ukra
iinců. 21 absolventů učitelských ústavů, 13 učitelek mateřských škol.
8 vojínů-učitelů. 2 kandidáti učitelství, 3 profesoři hospodářských
škol 2 posluchači university. 4 učitelky ručních prací, 3 ředitelé měšť. *
škol, 4 učitelé ze Slovenska, 1 inspektor, 1 čsl. bohoslovec, 1 nosluchač
bohoslov. fakultv. 1 učitel hudby. 1 saukromý úředník. Posluchači,
kteří isou učiteli národních škol, nůsobí v 59 různých školních okre
sech. Poslu:hači mimopražští mají poloviční slevu jízdného do vzdů
lenosti 150km. Informace podává tajemník Václ. Jaroš. učitel v Praze
Nuslích. Havlíčkova 171. (Přiložte frankovanou obálku s napsanou
adresou.) ,

Program sjezdu katalizkého studentstva a inteligence a konfe
rence slovanských a kulturních pracovníků. Z důležitých a vážných
důvodů bylo nutno ofic'elní sjezdová jednání zařaditi na dny 28. až 30.
června 1926,takže definitivní pořádek hlavních schůzí a podniků bude
tento: Dne 28. června odpol.: o 3. hod. prohlídka chrámu sv. Jiří a
velechrámu Ssvatovítského s odborným výkladem; o 5. hod. adorace



141

v kapli svatováclavské (nejdůst. p. arcibiskup dr. Frant. Kordač); več.:
o 7. had. slavnostní představení v Národním divadle: „Dalibor“, opera
od B. Smetany. — Dne 29. června dopol.: o 8. hod. mše svatá ve stra
hovském chrámu Páně v Praze JV. (nejdůst. p. arcibiskup dr. Frant.
Kordač); o 10. hod. ve Smetanově síni obec. domu hlavního města
Prahy: Josef Klička: Koncertní varhanní fantasie na motivy chorálu
sv. Václava, přednese virtuos M. Kampelsheirner, poté chorál „bv. :“
Václave“ který zapěje shromáždění S doprovodem varhan. Úvodní
proslov dra Jandy, volba předsednictva a pozdravy hostí. O půl 12.
prvá slavnostní přednáška dra Doležala: „Za slávou československého
státu“ odpol.: o 3. hod. konference slovanských kulturních pracov
níků. Program: Išminutový referát dra Jandy na tema: „Úkoly vě
řící slovanské inteligence“, poté rovněž Ibrminutové karreferáty, které
přednesou dle dosud známých přihlášek Czarniecky (Polák), P. Nnic
ky (Vodkarp. Rus), dr. VI. Zolozeckij (Ukrajina), Ms. Christitch (Jiho
sheviet. Konferenční jednání ve Sladkovského síni obecního domu;
večer: 0.7. hod. (Smetanova síň) druhá slavnostní přednáška kanov
nika a poslance Světlíka: „Za obrozením národa“; o 8. hod. (Smeta
vova síň). Slovanská akademie dle zvláštního uměleckého programu.

Dne 30. června dopol.: o 7. hod. mše sv. ve chrámě sv. Kříže v Pra
ze I.. na Příkopě: od 8 do půl 11. (Sladkovského síň) „Říšská pracovní
nonforence studentská“ dle ohlášeného v „Životě“ a „Jitře“ programu:
ad 8 do půl 11. (přednášková síň v Praze II., Panská 1) konferen:e
Katolické inteligence s referátem dra Jandy: „O stavu dosavadních
oslav tisícího výročí smrti sv. Václava“, s volným rozhovorem o tomto
icmatě, jakož i o obou slavnostních přednáškách a stanovení defini
tivního programu slavností v roce 1929; o 11. hod. (Sladkovského síň!
slavnostní valná hromada ČLA. dle v „Životě“ a „Jitře“ stanovenéh>
programu, pak aficielní zakončení sjezdu.

Upozornění Cyrilometodějské Ligy studentské, Ústředí katolické
ho studentstva a Sdružení katolické inteligence. Vedle na programu
uvedených jednání budou ještě: Dne 30. června: o 3. had. odpol. ve
Sladkovského síni valná hromada Ústředí katolického siudenistva
s ohlášeným již programem; o 2% hod. odpol. v přednáškové síni
v Praze JI.. Panská 1. zvláštní schůze Cyrilometodějské Ligy student
ské: o 6. had. valná hromada Sdružení katolické inteligence se zprá
vami funkcionářů, s návrhem na změnu Stanov a oživení činnosti,
volbami výboru a volnými návrhy. 1. července případně pouť na
Sázavu. Schůze učitelské, ev. ženské sekce budou oznámeny později
tiskem.

Kvalitikování katolíků při žádostech o mista vedoucí. Daklady
k čl v předešlém čísle | „Věstníku“: Vzorem nestranného úředního
kvalifikování mohl by býti známý oši. Chýna z Kamenice n. Lipou
(český socialista). Již r. 1922uveřejnil „Lid“ prvý doklad: Po rozsudku
kraj. soudu nad učitelkou Pejchlovou (bez vyznání) s učitelem (katolí
kem) Mašátem, zapsal Chýna ne jí, nýbrž tomuto učiteli do kvalifi
kační tabulky do rub. 13.: Neshoda ve sboru, pro správu školy „uspo
kaojivě“. (A touto kvalifikací poštědřoval jej i v roce 1923.1924 a 1925.
ačšlo 3 učitele, který za předešlých inspektorů měl kvalifikaci „velmi
dohrou“ a r. 1990.i ad samého Chýny „chvalitebnou“.) — Podobný
markantní případ stal se letos u (katolíka) učitele „Čapka z Deštné.
Když se zřizovala měšť. škola v Doštné, referoval Chýna v okres. škol.
výboru o Čapkovi, že je z deštenského sboru „nejzpůsobilejší“ a proto,
že jej navrhuje (nemaje zkoušených na okrese) na měšť. školu tam
též. Ale když letos žádal tento učitel o místo říd. učitele do Mnichu,
dal mu Chýna kvalifikaci „uspokojivou“, aby patrně měl v ošv. úřed
ní důvod, prosaditi do Mnichu mladšího a svého chráněnce (čes. bra
tra) Coufala. — Podotýká se, že Chýna ve své protikatolické zášti
znšel tak daleko, že vybízel žadatele, na která mista mají žádost poda
nou odvolati (aby se mu jeho obsazovací plán nekřížil?) a k tomu vše



mu žemlčela většina členů ošv. (katolíků) na okrese přes 90% katoli:
kém (jen po straně si postěžovala a zahubovala na Chýnu).

„ Proč i „Český Učitel“? Otiskl v č. 38. článek z „Národ, Osvoboz.“
— interpelaci čs. posl. Bergmanna o úřední činnosti předsedy okres.
škol. výboru v Kamenici n. Lipou — s doprovodem: Případ čte se jako
„bohádka“, napadá vsak jedna otázka, proč tomuto pánovi nebylo
ponřživ, aby mohl býti účasten dobrodiní zákona restrikčního? Proč
»„teský Učitel“ „vyrukoval s pohádkou“ ještě před vyřízením inter
pelaácea otázkou dobrodiní zákona restrikčního? Asi prota, že (před
sedou jeho kulturního odboru je okresní školní inspektor Chýna) tak
jako celá veřejnost dobře ví, komu vlastně (na okrese kamenickén)
dobrodiní zákona restrikčního mělo býti už dávno popřáno ia nečetlo
by se to jako pohádka. 

Ještě Ckýna. Za bojování proti Římu sliboval prý pokrokárutm
kvalifikaci, postup, místa, pro katolíky měl dle hesla „katolíci budou
žebráci“ jen zaujatost, nejhorší místa v okrese a hrozbu restrikzí,
takže nebylo divu, že učitelstvo, aby vyniklo a se zalíbilo, vystupovalo
z církve a uzavíralo sňatky civilní. Ale nastal obral. Jeden pokrokái
(český bratr), řídící v Ch., upadl prý u pana oši. v nemilost pro méně
intensivní činnost (obec celá římská, jinak ve shodě s panem řídícím)
u tak sestalo, že když se mu po sňatku narodil synáček, dal jej po
křtit u té —-římské. (To si avšem asi rozlil očet.u p. oši. načisto!)

Aktuality „Čes. Učižele“, V č. 40. zahiměl k členstvu: Jsme
generace bučitelská, prošli jsme ohněm rebelantských myšlenek, naše
místo není v obraně, ale v útoku! Abvste obstáli před soudem dějin!
Je nás slušné procento bez vyznání, ctíme Husa (7), alo rodiny naše
jsou rozeklány — muž pokrokový, žena se topí v pobožnůstkáiství —

„děti jsou vydány na pospas náboženským bajkám —-reakce sílí. Buďte
důslední! Veďte své ženy, vezměte svým dětem náboženské bajky,
odstraňte ve svých bytech se stěn všechny symboly římské! — Tak,
tak, „Český Učiteli“! Tak nejlépe uctíš Iusa, obstojíš před soudem
dějin a jistě porazíš Řím. 

Dostali strach z fašismu. „Český Učitel“ v č. 40. věnoval fašismu
celou jednu stranu tisku a připojil dodatek: Nvní chápeme, proč ná
rodní demokracie a klerikálové drží fašismu oba palce. — Zajímavé
jest, že pro vyzdviženou resoluci Chýnovu nehlasoval 1 člen výhoru
Z. Ú. S. (Pclitika do Z. Ú. S. nepatří.) Totéž číslo konstatuje, že na
Poděbradsku je na 70 procent členstva politicky neorganisovaného a
25 procent ještě v té římské,

Vážný inserát. V č. 40. „Čes. Učitele“ hledá učitel velké postavy
známost s dívkou, jen velké postavy, foto vítáno, vážné nabídky pod
značkou „Máj“. (Vyznání náboženské nerozhoduje, jen když bude
velká jako „Máj“.)

Otázka inspektorská. „Čsl. Republika“ v č. 147 napsala: Návrh
na defiritivu okres. škol. inspektorů nedostal se před 2 lety ani k par
lamentnímu projednávání; učitelstvo psalo o nebezpečí, chtělo mít.
organisační vůdce, chtělo, aby oši. také vyučovali, vraceli se zpět k
učitelskému povolání, aby se oši. v úřadě střídali, chtěli, aby oši.
vynikali spíše povahově než administrativně a paedagogicky — po
žadavky to některé nelogické, některé nehospodárné a praklicky ne
proveditelné

Mládež a láska. Z říšs. zdravolního týdne v Něme:zku. V bhý
valé říši Vilémově konslalováno, že už 13letí hoši a dívky stiženy jsou
pohlavními nemocemi, že je třeba zlepšiti číselnou statistiku ne radi
kálním rozhlasem na veřejnost, nýbrž opatrnými výklady mládeži
v době puberty, kritického věku dětského zvláště, a to lékaři — S vy
braným taktem — ne filmem, bidografem, ne ve škole učitelstvem!

K jubileu Palackého uveřejněno bylo více článků, přirozeně
v některých listech ! zahrocených proti té římské. („Český Učitel“ —
Chýna), ale všecky články podobné vyvážil článek Kálalův ve „Zvonu“



143

—-připamínejte si toho liběchovského děkana Čermáka (Římana, aje
Čecha vzorného).

Přirovnání — k domýšlení. Dr. Zdenka Hásková napsala v be
sídce „Čsl. Republiky“: To je úžasné, co se děje ve světě věcí; jestli
pak to kdy bývalo? Vezměte do rukou noviny a za chvíli nevíte,
kde vám hlava stojí. Prvotní noviny byly dobrácí: podobaly se starým
kantorům, kteří svědomitě předávali své neširoké, ale důkladné
vědomosti obci sobě svěřené, za hřích si považujíce, kdyby k tomu
přidali něco ze Svého, co by nebylo řádně ověřeno. Dnešní noviny
podobají se filmům a kdyby byly jen jedny, bylo by hej! Z tisku vč
decký má aspoň tu přednost, že je nepřístupen široké veřejnosti. U
našeho domku mají listy „kropenaté“ a „rudé“ a p. dokonce i ústní
výklad -- „drsku“, říká lid! Proto z okna vidím, že svět sám o sobě
je vtělený klid a usmívá se na člověka a že to, co se ve světě děje
o noviny DÍŠÍ, je jen pěna na povrchu, která beze stopy zmizí.

„Ereuga Dei“! „Čsl. Republika“ dne 28. března napsala ve člán
ku: K dnešním slavnostem čsl. červ. kříže: Dnes na květnou neděli
konají Se ve venkovských městech a mněstečkách slavnostní schůzo.
Anelnje se na všechny občany, aby zanechali aspoň o velikonocích
všech stranických sporů. Odroledne konají se v týchž oblích a mě
stech velikonoční slavnosti, na nichž předvádí místní dorost scénu:
Smrt nesem ze vsi. -— — A co jsme mnohde po Čechách viděli?
Vopůš 10. hod. dopoledne, právě když Jid připravoval se na průvod
s ratolestmi kolem kostela, vychází školní mládež (účast nařízena
povinna), v krojích neb svátečně oblečená s klapačkami, řehtačkami
a bubnem za smrikou (upravenou ze slámy a hadrů na vys. tyči)
v průvedu učitelů. Smrika staví se na náměstí k řečnické tribuně
pod státní vlajky a po řečnění provádí školní mládež scénu (utáni
smrtku) právě v době, kdy kastel a Udvolá: Hosanna Synu Davidovu!

Školství v ČSR.-:;e školním roce 1924-25,Zprávy státního úřadu
statistického přinášeji“v dvojčísle 2021 (cena 2 Kč) stručný přehled
škol za rok 1924/25. Toho roku hyla> vysokých škol 17 s 28.973 poslu
chači, 305 škol středních se 112.142žáky, 598 odborných škol zeměděl
ských, obchodních a průmyslových s 90.428žáky, 58 jiných odborných
skol se 4057 žáky, 2511 škol pokračovacích se 192.558 žáky. 15.713 škol
národních s 1.794.046žáky, 1416 škol mateřských s 89.252 žáky a 72
škol pro děti defektní se 4296 žáky. Celkem bylo 20.740 škol s 2,315.752
žáky. což znamená proti roku předchozímu přírůstek 504 škol a úby
tek 124.347 žáků. Proti roku 1921/2 ubylo na všech školách 286.970
žáků, £. j. 11%, nejvíce ovšem na školách obecných. kde se počet
žactva proti roku 1921/22snížil skoro o půl milionu (o 445.780, t. j. 23.3
proc.). Pozoruhodný jest v těchto létech rozvoj lidových škol hospo
dářských: roku 1921/2 jich ubylo jen 301 se 14.117 žáky, roku 1924/5
již 680 s 32.472 žáky. Z úhrnného počtu žáků všech škol bylo roku
1924/5 1,550.46GČechoslováků, 75.711 Rusů ev. Ukrajinců. 513.429 Něm
ců. 192598 Maďarů, 18.218 Poláků, 31.80 židů a 3601 jiných. Žákvň.
resp. posluchaček bylo 1,065.742. —rý—

LITERATURA.
Nakladatelství B. Kočího, Praha. Palackého dějiny v obrazech.

Obrazové dílo, jež za redakce dra A. Dolenskéhopostupně v sešitech
přinese reprodukce všech významných malířských děl, jichž moti
vem jsou slavné události české minulosti, pak vyobrazení starožit
ností, památek, mincí aid. Seš. o 16 str. 3 Kč (v subskripci do 30. VI.
2 Kč.) — Pálá serie (10 knih) Nejlacinější české knihovny (v sub
skripci do 30. VI. každý svazek za 3 Kč, jinak 4—6Kč) obsahovati bude



144

práce Arbesa, Sabiny, Šmilovského, Jana z Ilvězdy, B. Havlasy, Hůlka
Stroupežnického, Jahody, Opolského, J. F. Copera.

, Nakladatelství A. Neuberta, Praha. V. Hánek: Unikající chvile,
básně. 160 str., 12 Kč. Hánkovu sbírku básní můžeme řadit k nej
lepšimu, co v poslední dohě v básnické tvorbě u nás vyšlo. Básně
Jsou vyzrálé. plné vzletu a síly, ariginality a neskonalého kouzla. —
A. Bumas: Jiří. Román hrdiny bojů za svobodu černochů. 420 str.
s iuste. 24 Kč. Přel. dr. J. Kalina. Obraz poměrů ve franc., později
anglické osadě uprostřed Tichého oceánu, kde zuří boj mezi dvěma
rasami. Kniha jest vhodna i pro dorůstající mládež. — A. Dumas:
Láska mým životem. Společenský román. Přel. M. Dušková. 360 str.,
15 Kč. Jeden ze zajímavých. moderních románů, jichž D. napsal né
kolik a v nichž mistrně vystihl pařížskou společnost své doby. Jako
člověk velmi společenský, mohl společnost dobře pozarovati a vvičžiti
z ní postavy plné jak životnosti, tak zajímavosti. — A. Dumas: Levo.
boček z Mauléonu. Fist. román ze XIV. stal. Přel. K. Šořínová. Díl T.
296 str., 15 Kč. Dumas ve svých pamětech nazývá toto dílo svým mi
láčkem. Hrdina románu jest franc. rytířem, jehož celý život sostůval
jen z dobrodružství, za nimiž se rád vypravoval i do cizích zerní. Jak
do této postavy, tak do celého románu vložena jesí žhavost jižní vůš
ně a okouzlující -barvivosti. — Třetí (předposlední) díl Gizáků dra
E. Zitka (256 str. s ilustr., 14 Kč) přináší řadu vzvušuiízích příhod,
mimo jiné též jntriky ministra Trauirona, veselé kousky Mik. Dačic
kého z Heoslova.

Nakladatelství Fr. Obzinv, Vyškov. O. Bystřina: Súchovská rxe=
publika, kronika mládí. 260 str. Práce Bystřinava jest knihou, od níž
se čtenář ncodirhne. dokud ji nepřečte. Vypráví nám o bohémech,
ztracených na odlehlé čásii mor. Slovácka, o jich radostech a. slras
tech, o prostředí, v němž se pohybovali. 3 ideálech, za nimiž sc hnali,
i o všední životní prose. —

Nakladatelství F. Tepiče. Sešitové vvdání Herrmannava Tchána
Kondelíka a zetě Vejvary bylo právě ukončeno. (40 Kč.) Započatlo
bylo nové seš. vydání největšího a nejdramatičičišího jeho díla
„U snědeného krámu“, do něhož bylo shrnuta vše. co byla raněno.
pošlapáno životem. H. sám byl nucen vykoupiti svůj dřívější i pozdější
úsměv touto knihou. Seš. po Kč 240,

Nakladatelství K. Vačleny v M1.Boleslavi. V. Sokolová-Scidlová:
Marta Drahúňová, obrázek ze Slovenska. 64 sty., Kč 3.60. Povídka vy
práv o ušlechtilýh snahách slov. učitelky za vlády maďarské. —
J. F. Karas. Z časů krále Holce. 32 str., Kč 1.80. Svěží, poulavá povídka
Jíčí časy, kdy za mladého Lad. Pohrobka spravoval čes. zemi Jiří
z Poděbrad. Oba sešity obsahují ilustrace ak. malíře Fr. Vrobla.

Sv. Alois a jeho životní program. Mládeži věnuje Jos. Lepka
T. J. Vydáno nákl. „Hlasů svatohostýnských“ na sv. ITostýně. %2str.
Vždy jsme sí přáli, ahy sv. Alois vvlíčen bvl časově. to jest nřiměřeně
dnešním poměrům a prakticky oživotněn. P. Lepka to učinil. Vystihl
duši dnešní mládeže, její Živol i názory. Katecheté najdou proto na
každé stránce vhodnou myšlenku k prohloubení nábožensko-mravního
života mladých duší sobě svěřených.

Archa, měsíčník pro literaturu, kulturu. umění a život. Roč. 36
Kč. Adm. Olomouc, Wilsonovo nám. 46. Číslo 5. obsahuje práce Jar.
Hrubana, Fr. Hanzelky. Fr. Dohnala. Em. Masáka, dra A. Fuchse, Tr.
Stříževského. dra J. Heičla, J. F. Hrušky a i.

„Události“, měsíční kronika celého světa. Číslo 80 hal. Rubriky:
Politika. nár. hospodářství, společnost, věda a vynálezy, technika, ře
mesla. příroda, literatura, divadlo, hudba, školství, sport, letectví.
Nákl. B. Kočího. Praha T.

Radiotelegrafie a telefonie. Delší stalč a hlídky (radionmatér
ská, patentní a j.) Číslo (měs.) 4 Kč. Nakl. dr. A. Reinwart, Praha TT.

Wajitel a vydavate) „Říšský Svaz katol. učilels(va čel, v Praze.“ Za vydávání a redakci odpovídá Anfonín
Novák. — Tiskem Českoslovanské akciové liskárny v Proze-lI., Spálená č. 15.


